
Základní škola Děčín VI, Na Stráni 879/2, příspěvková organizace 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Soubor tematických plánů 

2023/2024 

 

 

 



2 
 

 

Obsah: 

poř.č. vzdělávací obor číslo stránky 

I. stupeň  
1. Česká jayzyk a literatura 3 

2. Matematika 13 

3. Člověk a jeho svět 21 

4.  Hudební výchova 31 

5. Výtvarná výchova 37 

6. Člověk a svět práce 43 

II. stupeň 

7. Český jazyk a literatura 47 

8. Anglický jazyk (I. i II.stupeň) 59 

9. Německý jazyk  69 

10. Matematika 71 

11. Informatika (I. i II.stupeň) 79 

12. Dějepis 91 

13. VKO 95 

14. Fyzika 99 

15. Chemie 102 

16. Přírodopis 104 

17. Zeměpis 108 

18. Výtvarná výchova 115 

19. Hudební výchova 120 

20. Svět práce 124 

21. VKZ 127 

22. Tělesná výchova 129 

                                          



3 
 

                                             Vzdělávací obor Český jazyk a literatura 

      1.ročník 

P.č. 
 

Hlavní okruhy 

 Učivo podle RVP ZV 
Tematický plán 

Časové 

rozvrž. Očekávané výstupy dle RVP ZV Metody práce (praktická cvičení) 

1. 

KOMUNIKAČ

NÍ A 

SLOHOVÁ 

VÝCHOVA 

Žák plynule čte s porozuměním texty přiměřeného rozsahu a 

náročnosti. 
Technika čtení, čtení pozorné , znalost orientačních prvků v textu 

čtení slabik otevřených ve slovech, čtení zavřených slabik na konci 

slov, slova se skupinou dvou souhlásek, čtení slov se slabikotvornými 

souhláskami, slova s písmenem ě, skupinami di, ti, ni - práce se 

skládací abecedou, domeček s okénky… 

Didaktické hry na představování, základy 

slušného chování při komunikaci, pozdravy, 
pojmenování věcí kolem nás, obrázků, recitace, 

dramatizace. 

Uvolňovací cviky, hygiena při psaní. 

září 

Práce s obrázkovou osnovou, tvoření vět, 
otázek, dechová a hlasová cvičení, vyprávění a 

naslouchání, zdvořilé chování. 

Uvolňovací cviky. 

říjen Žák porozumí písemným nebo mluveným pokynům přiměřené 

složitosti. 
praktické naslouchání, koncentrace, posoudí obsah pokynů 

navrhne odpověď na kontrolní otázky, jedná dle pokynů 

audiovizuální technika, literatura, hry. 
Vyprávění zážitků dětí, dodržování pravidel při 

vyprávění a naslouchání, správná výslovnost 

hlásek, čtení s předložkou, tříslabičná slova. 

Uvolňovací cviky.  

listopad 
Žák respektuje základní komunikační pravidla v rozhovoru. Pravidla oslovení, zahájení a ukončení rozhovoru, střídání 

rolí mluvčího a posluchače, zdvořilé vystupování, prosba, 

poděkování, blahopřání, pozdrav, oslovení. 
Vyprávění s dodržováním pravidel, četba slov 

s předložkou, tříslabičná slova, uzavřená 

slabika, dechová a artikulační cvičení, dopis. 

Uvolňovací cviky. 

prosinec Žák pečlivě vyslovuje, opravuje svou nesprávnou nebo 

nedbalou výslovnost. 
Recitace, vyprávění, dramatizace, hlasité čtení jed. vět se 

správnou intonací, rozvoj fonetického sluchu, sluchová 

syntéza a analýza - dramatizace, poslech a nápodoba profesionálního 

přednesu. 

 
Upevňování dovedností při písemném i 

mluveném projevu, tvoření otázek a odpovědí, 

orientace v textu, dvojhlásky.  

Uvolňovací cvičení. 

leden Žák v krátkých mluvených projevech správně dýchá a volí 

vhodné tempo řeči. 
Základní techniky mluveného projevu (dýchání, tvoření 

hlásek, výslovnost, vhodné tempo řeči) - jazykolamy, dechová cvičení. 

Slova se shlukem souhlásek, rytmizace říkadel, 

spojení slov s obrázky, porozumění čtenému, 
dechová a hlasová cvičení, malá tiskací 

písmena. Uvolňovací cviky. 
únor Žák volí vhodné verbální i nonverbální prostředky řeči v 

běžných školních i mimoškolních situacích. 
Vhodné vyjadřování závislé na školních situacích - pozdrav, oslovení, 

dialog,  mimojazykové prostředky řeči. 

  

Žák na základě vlastních zážitků tvoří krátký mluvený projev. Vyprávění zážitků s použitím pravidel komunikace - vzkaz, vyprávění 

pohádky dle obrázkové osnovy, prožitkové 

vyprávění. 

 

Vyprávění o obrázcích, správná výslovnost 

hlásek, říkadla, orientace v textu, řádek – 

sloupec, doplňování slov do vět – čtenářská 
gramotnost, psaní SMS zpráv – bez diakritiky. 

Uvolňovací cviky.   

březen 

Žák zvládá základní hygienické návyky spojené se psaním. Uvolnění ruky, nácvik správného sezení a držení těla, držení 

psacího náčiní, zraková hygiena, příprava na psaní a zacházení s 

různými grafickými materiály - uvolňovací cviky, grafomotorická 

cvičení. 

Správné pojmenování slov na obrázcích, 
seznámení se s neznámými pojmy, dotvoření 

textu obrázkem - čtenářská gramotnost, 

telefonování, popis pokoje 

duben 
Žák píše správné tvary písmen a číslic, správně spojuje písmena 

i slabiky a kontroluje vlastní písemný projev. 
Technika psaní ( úhledný, přehledný a čitelný projev) 

rozlišuje písmena malá i velká, tiskací a psací,  interpunkční 

znaménka - nácvik, nápodoba, opis, přepis. 
Četba a vyprávění o přečteném, dotvoření textu 

obrázky, tvoření otázek k textu, výběr slov do 

textu z několika možností – čt. gr. květen 
Žák píše věcně i formálně správně jednoduchá sdělení. Zapíše jednoduchá sdělení, odhadne správné pořadí písmen -  

opis, přepis, diktát, podpis, jednoduchý vzkaz. 

Žák seřadí ilustrace podle dějové posloupnosti a vypráví podle 

nich jednoduchý příběh. 
Naslouchá pohádkám, příběhům, vypráví podle obrázkové 

osnovy, dramatizuje, navrhne odpověď na kontrolní otázky - 

vypravování dle obr. osnovy, poslech, dramatizace. 

Opakování a procvičování učiva  

červen 



4 
 

2. 

 

JAZYKOVÁ 

VÝCHOVA 

Žák rozlišuje zvukovou a grafickou podobu slova, člení slova 

na hlásky, odlišuje dlouhé a krátké samohlásky. 
Zvuková stránka jazyka, rozlišení sluchové, výslovnost hlásek, 

modulace řeči ( tempo, intonace, přízvuk), délka samohlásek, slabiky 

otevřené, zavřené, trojpísmenné, analýza a syntéza slov - slovosled, 

práce se bzučákem, skládací abecedou. 

Hláska a písmeno A, M, L - ŽA září 

Hláska a písmeno E, S, O, P - ŽA říjen 

Hláska a písmeno U, I, T, J, Y – ŽA + S č.1 

Malá písmena 
listopad 

Žák užívá v mluveném projevu správné gramatické tvary jmen 
a sloves. 

Tvary slov, rozvoj slovní zásoby - hry na roboty a cizince. Hláska a písmeno N, V, Z – S č.1 prosinec 

Hláska a písmeno Z, D, K, Š, R – S č.1 leden 

Žák rozlišuje v textu konec a začátek vět. Čtení po rolích, orientace v textu, správná intonace - dramatizace, 

dialog v pohádce. 

Dvojhlásky  ou, au, eu  
Hláska a písmeno C, H – S č.2 

únor 

Hláska a písmeno B, Č, Ž, Ř – S č.2 březen 

Žák odůvodňuje a píše správně velká písmena na začátku věty a 

v typických případech vlastních jmen. 
Psaní velkých písmen na začátku vět a vlastních jmen - přiřazování 

vlastních jmen osobám, zvířátkům … 

Hláska a písmeno Ch, F, G, ď, ť, ň – S č.2 duben 

slabiky  dě, tě, ně, bě, pě,  vě, mě, 

slabikotvorné r, l, m, slabiky di, ti, ni. Hláska a 

písmeno Q, W, X – S č.2 

Psaní velkých písmen 

květen 

Upevňování tvarů a čtení všech písmen, krátké 

texty a říkanky – S č.3 
červen 

3. 

 

LITERÁRNÍ 

VÝCHOVA 

Žák čte a přednáší zpaměti ve vhodném frázování a tempu 
literární texty přiměřené věku. 

Rozpočítadla, hádanky, říkadla, pohádky, knihy, hlasité čtení 

jednoduchých vět se správnou intonací - recitace před publikem, 

„Slavnost čtení“. 

Práce s hlasem, dechová cvičení, trénink paměti 
při učení básní a říkadel, práce se záložkou, 

vyprávění podle obrázkové osnovy, čtení 

písmen, slabik 

září 

Podzim – hádanky, říkadla, pohádky říjen 

Žák vyjadřuje své pocity z přečteného textu. Zážitkové čtení a naslouchání, volná reprodukce přečteného - 

práce s pohádkou, literárními texty. 

Pohádka – pověst, báseň – rým  listopad 

Pohádky – dramatizace, čtení o Vánocích prosinec 

Žák rozlišuje vyjadřování v próze a ve verších. Hledání rýmu, tvoření rýmu, hra na básníka - přednes vhodných 

literárních textů. 

Povídání a čtení o zimě, příběhy se zimní 
tematikou. 

leden 

Pohádka – bajka, rozpočítadla únor 

Žák pracuje tvořivě s literárním textem podle pokynů učitele a 

podle svých schopností. 
Odpovídá na zjišťovací otázky z textu, dokončení příběhu, 

dramatizace a vlastní výtvarný doprovod - ilustrace, hra na 

spisovatele. 

Pohádky + , pohádkové postavy, příběhy d. březen 

Pohádky + pohádkové postavy, příběhy o z. duben 

Recitace a dramatizace - Akademie květen 

Opakování a procvičování učiva červen 

      

  

 

 

 

 

 

 

                                      

 

 

 

 

 

 

                                   

 

 

        

 

 



5 
 

                                        Vzdělávací obor Český jazyk a literatura                                            2.ročník 

P.č. 
 

Hlavní okruhy 

 Učivo 
Tematický plán 

Časové 

rozvrž. Očekávané výstupy dle RVP ZV Metody práce (praktická cvičení) 

1. 

 

JAZYKOVÁ 

VÝCHOVA 

Žák rozlišuje zvukovou a grafickou podobu slova,  člení  slova  

na hlásky, odlišuje dlouhé a krátké samohlásky. 
Zvuková stránka jazyka, rozlišení sluchové, výslovnost hlásek, 

modulace řeči (tempo, intonace, přízvuk), délka samohlásek, význam 

slabiky pro dělení slov - vytleskávání, hry se slabikou. 

Základní znalosti z 1.třídy. 

Věta. Abeceda a písmo. Mluvíme ve větách. 
září 

Druhy vět. říjen 

Žák porovnává významy slov, zvl. slova opač. významu, sl. 
významem souřadná, nadřazená a podřazená, vyhledává v 

textu slova příbuzná. 

Slovní zásoba a tvoření slov, význam slov, pojmy synonyma, 

protikladná, souřadná, nadřazená, podřazená - hra na obchod. 

Věta, slovo slovní význam.  
Slovo, slabika, hláska, písmeno. 

listopad 

Slovo, slabika, hláska, písmeno. 

Psaní ú/ů. Slabikotvorné r, l, m. 
prosinec 

Žák užívá v mluveném projevu správné gramatické tvary 

podstatných jmen,  příd. jmen a sloves. 
Tvarosloví, tvary slov v mluv. projevu, odhadne podst. jména, slovesa, 

předložky v textu - kresba dle diktátu, pantomima. 

Psaní y,ý po tvrdých souhláskách. 

Psaní i,í po měkkých souhláskách. 
leden 

Žák spojuje věty do jednodušších souvětí vhodnými spojkami 

a jinými spojovacími výrazy. 
Věta jednoduchá a souvětí ( v mluveném projevu) a rozvoj slovní 

zásoby - hra s větou, řazení vět podle děje a smyslu. 

Opakování – tvrdé a měkké souhlásky. 

Psaní souhlásek uprostřed a na konci slov. 
únor 

Žák rozlišuje v textu druhy vět podle postoje mluvčího a k 

jejich vytvoření volí vhodné jazykové i zvukové prostředky. 

Základní druhy vět, interpunkce, intonace - zlatá rybka, robot, 

kouzelník… 

Psaní souhlásek uprostřed a na konci slov. březen 

Slova se skupinami dě, tě, ně / bě, pě, vě, mě. 
Slovní druhy – přehled. 

duben 

Žák odůvodňuje a píše správně i/y po tvrdých a měkkých 

souhláskách. Velké písmena  na začátku věty a v typických 

příkladech vlastních jmen osob. Dě,tě,ně,ú,ů,bě,pě,vě,mě - 
mimo morfologický šev. 

 

Pravopis i /y po měkkých a tvrdých souhlásek, psaní velkých písmen, 

znělé a neznělé souhlásky na konci i uvnitř slov, písmeno ě ve slovech, 

psaní ú/ů - práce s kostkami pro dyslektiky, domino. 

Podstatná jména, slovesa, předložky, spojky a 

ostatní slovní druhy. 

Psaní velkých písmen – vlastní a místní jm. 

květen 

Souvětí. Souhrnné opakování 
červen 

2. 

 

KOMUNIKAČ

NÍ A 

SLOHOVÁ 

VÝCHOVA 

Žák plynule čte s porozuměním text přiměřeného rozsahu a 

náročnosti. 
Čtení praktické, technika čtení, čtení pozorné, plynulé, znalost orientač. 

prvků v textu, věcné čtení - práce s knihou a texty. 

Porozumění textu. Oslovení, pozdrav. 

Prosba, poděkování. 
Pořádek vět v příběhu. 

září 
Žák porozumí písemným nebo mluveným pokynům přiměřené 
složitosti. 

Praktické naslouchání, věcné naslouchání - hra na pošťáka. 

Žák respektuje základní komunikační pravidla v rozhovoru. Základní formy společenského styku, komunikační pravidla - oslovení, 

zahájení a ukončení dialogu, střídání rolí mluvčího a posluchače, 

zdvořilé vystupování – dramatizace. 

 

Omluva. Porozumění textu. říjen 

Porozumění textu.  
listopad 

Žák pečlivě vyslovuje, opravuje svou nesprávnou nebo 

nedbalou výslovnost. Žák v krátkých mluvených projevech, 
správně dýchá a volí vhodné tempo řeči. 

Mluvený projev, základní techniky mluv. projevu ( dýchání, tvoření 

hlasu, výslovnost, slov. přízvuk) - prosba, oslovení, omluva, vzkaz, 

vypravování, dechová cvičení. 

Čtení s porozuměním. prosinec 

Popis zvířete. leden 

Žák volí vhodné verbální i neverbální prostředky řeči. Základní komunikační pravidla, mimojazykové prostředky řeči, 

mimika, gesta - Na mima,… 

Popis osoby. 
únor 

Žák na základě vlastních zážitků tvoří krátký mluv. projev. Vyprávění zážitků s použitím pravidel komunikace - popis, 

vypravování. 

Čtení s porozuměním. 
březen 

Žák zvládá základní hygienické návyky  spojené se psaním. Uvolnění ruky, správného sezení a držení těla, držení psacího náčiní, 

zraková hyg., příprava na psaní – grafomot. cvičení . 

Vzkaz, SMS. 
duben 

Žák píše správné tvary písmen a číslic, správně spojuje 

písmena i slabiky, kontroluje vlastní písemný projev. 
Úhledný, čitelný a přehledný písemný projev - blahopřání, adresa, 

pozdrav, dopis … 

Pořádek vět. 

květen 
Žák seřadí ilustrace podle dějové posloupnosti a vypráví podle 

nich jednoduchý příběh. 
Vyprávění jednoduchého příběhu dle ilustrace, dějová posloupnost - 

práce s osnovou. 

Žák píše věcně i formálně správně jednoduchá sdělení 

 
Používá pravopisných poznatků v tvorbě textu, dodržuje posloupnost 

děje - různé formy písemných projevů. 

 

 

Opakování psaní adresy. Dopis. 

 
červen 

3.  
Žák čte a přednáší zpaměti ve vhodném frázování a tempu 

literární texty přiměřené věku. 
Základní literární druhy a žánry, rozpočítadlo, hádanka, báseň, 

pohádka, pojmy - spisovatel, básník, kniha,  čtenář,  text,  divadelní 

Těšíme se do školy. 

Žák opakuje písmena. 
září 



6 
 

 

LITERÁRNÍ 

VÝCHOVA 

představení, herec, divák, rým - práce s literárními texty, návštěva 

knihovny, divadla. 

Barevný podzim. 

Čtení a přednášení z paměti texty přiměřené 
věku. 

říjen 

Rodina. listopad 

Zima přebírá vládu. prosinec 

Žák vyjadřuje své pocity z přečteného textu. Porovnává se spolužáky své pocity, vypráví, dramatizuje a domýšlí 

příběhy, volná  reprodukce přečteného,  individuální četba - referát … 

Žák vyjadřuje své pocity z přečteného textu. leden 

Člověk a jeho zdraví. únor 

Žák rozlišuje vyjadřování v próze a ve verších, odlišuje 
pohádku od ostatních vyprávění. 

Hledání rýmu, tvoření rýmu, hra na básníka, poslech čtených textů, 

hledání nadpřirozených postav - práce s básní  

a pohádkou. 

Ve vzduchu je jaro. 
Žák rozlišuje vyjadřování v próze a ve verších. březen 

Dopravní prostředky. 

Bezpečnost na silnici. 
duben 

Žák pracuje tvořivě s literárním textem podle pokynů učitele a 
svých schopností. 

Pracuje aktivně s literárním textem, osnovou, vyhledává informace - 

práce s textem. 

Náš svět. 
Žák pracuje tvořivě s literárním textem dle 

pokynů učitele a jeho schopností. 

květen 

Letní radovánky. červen 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
                       
 
 
      



7 
 

                             Vzdělávací obor Český jazyk a literatura 

                                                                                                                                                                        3. ročník 
   

P.č. 
 

Hlavní okruhy 

 Učivo 
Tematický plán 

Časové 

rozvrž. Očekávané výstupy dle RVP ZV Metody práce (praktická cvičení) 

1. 

 

JAZYKOVÁ 

VÝCHOVA 

 

ČJL-3-2-01 

ČJL-3-2-02 

ČJL-3-2-03 

ČJL-3-2-04 

ČJL-3-2-05 

ČJL-3-2-06 

ČJL-3-2-07 

ČJL-3-2-08 

Žák rozlišuje zvukovou a grafickou 

podobu slova, člení slova na hlásky, 

odlišuje dlouhé a krátké samohlásky.    

Zvuková stránka jazyka, rozlišení sluchové, výslovnost hlásek, modulace 

řeči ( tempo, intonace, přízvuk), délka samohlásek, význam slabik pro 

dělení slov, stavba slova - slovní kopaná, hra se slovy. 

Opakování učiva 2. r. – Slabiky, slova, věta, 

skupiny s ě, psaní u, ú, ů, samohlásky, 

souhlásky, abeceda, tvrdé a měkké 

souhlásky, slovní druhy - základní  

září 

Žák  porovnává významy slov,  zvl. slova 

opač.  významu sl. Významem souřadná, 

nadřazená a podřazená, vyhledá v textu 

slova příbuzná.     

Slovní zásoba a tvoření slov, význam slov, pojmy synonyma, protikladná, 

souřadná, nadřazená, podřazená - hra na obchod, ... 

Párové souhlásky, slovo a jeho význam.  říjen 

Stavba slova, slova příbuzná, úvod do učiva 

o vyjmenovaných slovech – zavedení 

slovníčku ( každé vyjmenované slovo 

zapsat + obrázek), vyjmenovaná slova po 

B, přípona –ička. 

listopad 
Žák porovnává a třídí slova podle 

zobecněného významu - děj,  věc, 

okolnost, vlastnost.    

Nachází způsoby třídění slov podle významu, pojmenovává předměty a 

děje, rozlišuje slovo a skutečnost, slova příbuzná - 

práce se slovy, slovní domina, třídění slov do skupin. Vyjmenovaná slova po B, L.  prosinec 

Žák  rozlišuje  slovní druhy v základním 

tvaru.   
Rozpozná ve větě pod.,příd.,jména, slov., čís., předl., správné používání 

otázky na zjištění slov. druhů - třídění slov. 

Vyjmenovaná slova po L, M.  

Tvarosloví, podstatná jména – vlastní jm. 
leden 

Žák užívá v mluveném projevu správné 

gram. tvary podstatných  jmen, příd. jmen 

a sloves .  

 

Tvarosloví, tvary slov v mluveném projevu, odhadne podstatná jména, 

slovesa, předložky v textu rozpozná číslo jednotné a množné, rody - hra na 

cizince 

Ohebné a neohebné slovní druhy.  

únor 

Žák spojuje věty do jednodušších souvětí  

vhodnými  spojkami a jinými spojovacími  

výrazy.    

Věta jednoduchá a souvětí (v mluveném projevu) a rozvoj slovní zásoby, 

vyhledá spojení vět, navrhuje způsoby doplňování souvětí, posoudí počet 

vět v souvětí - tvoření souv. dle vzorců, domýšlení vět. 

Podstatná jména, vyjmenovaná slova po 

P.  březen 

Žák rozlišuje v textu druhy vět podle 

postoje mluvčího a k jejich vytvoření volí 

vhodné jazykové i zvukové prostředky.   

Základní druhy vět, interpunkce, intonace - zlatá rybka ( věty přací), robot, 

kouzelník… 

Vyjmenovaná slova po S, V.  

duben 

Žák odůvodňuje a píše správně i/y po 

tvrdých a měkkých souhl., po obojetných 

souhláskách, ve vyjmenovaných  slovech. 

Dě,tě,ně,ú,ů.bě,pě, vě,mě, - mimo morf. 

šev. Velké písmena  na zač. věty a v 

typ.příkladech vlastních jmen osob, zvířat 

a místních pojmenováních.  

Vyjmenuje vyjmenovaná slova, využívá jejich znalost, jednod. slova příb. 

pravopis i/y po měkkých a tvrdých souhláskách znělé a neznělé souhl. na 

konci i uvnitř slov písmeno ě ve slovech psaní ú - ů psaní velkých písmen v 

typických příkladech - práce s kostkami pro dyslektiky, domino, práce s 

chybou, kontrola vlastního písemného projevu, hra na učitele 

Vyjmenovaná slova po V, Z. Slovesa. 
květen 

Věta jednoduchá, souvětí, závěrečné 

opakování.  
červen 

  

 

 

 

 

KOMUNIKAČ

NÍ A 

SLOHOVÁ 

VÝCHOVA 

Žák plynule čte s porozuměním textu 

přiměřeného rozsahu a náročnosti.  
Čtení praktické, technika čtení, čtení pozorné, plynulé, znalost informací, 

domýšlí příběhy, vyjadřuje postoje k přečtenému, charakterizuje lit. 

postavy a vyjadřuje postoj ke knize 

tiché i hlasité čtení, besedy o knihách 

Vyprávění, slušné chování.  září 

 Žák porozumí písemným nebo mluveným 

pokynům přiměřené složitosti. 

 

Praktické naslouchání, věcné naslouchání, soustředěné, aktivní čtení, 

klíčová slova, odpoví na otázky a reaguje na ně - práce s textem, návodem 

Popis, vyprávění dle obrázkové osnovy.  říjen 

2. Žák respektuje zákl. komunikační pravidla 

v rozhovoru.   
Požádá o informaci, podá stručné info., telefonát, uvítá návštěvu, rozloučí 

se, sděluje přání, omluvy, pozdravy - simulační hry 

Rozvíjíme fantazii – domýšlení závěru 

příběhů.  

listopad 



8 
 

  

ČJL-3-1-01 

ČJL-3-1-02 

ČJL-3-1-03 

ČJL-3-1-04 

ČJL-3-1-05 

ČJL-3-1-06 

ČJL-3-1-07 

ČJL-3-1-08 

ČJL-3-1-09 

ČJL-3-1-10 

ČJL-3-1-11 

Žák pečlivě vyslovuje, opravuje svou 

nesprávnou nebo nedbalou výslovnost. 
Aplikuje poznatky výslovnosti slov se správným přízvukem, dodržuje 

základní komun.pravidla - vypravování, jazykolamy, řečová cvičení. 

Vánoční obyčeje.  
prosinec 

 Žák v krátkých mluv. projevech správně 

dýchá a volí vhodné tempo řeči.  
Mluvený projev, základní techniky mluv. projevu ( dýchání, tvoř. hlasu, 

výslovnost, slov. přízvuk), vyjadřování závislé na situaci). 

Popis osoby (pohádkové postavy, postavy 

z přečtené knihy).  
leden 

 Žák volí vhodné verbální i nonverbální 

prostředky řeči v běžných školních i 

mimoškolních situacích.  

Základní komunikační pravidla, mimojazykové prostředky řeči, mimika 

gesta - na mima, pantomima, zrcadlo. 

 Můj psí kamarád.  

únor 
 Žák na zákl. vlastních zážitků tvoří krátký 

mluvený projev.  
vyprávění zážitků s použitím pravidel komunikace - popis, vypravování, 

osnova. 

 Telefonát.  

březen 
 Žák zvládá zákl. hygien. návyky spojené 

se psaním.    
uvolnění ruky, správného sezení a držení těla, držení psac. náčiní, zraková 

hygiena, zacházení s grafickým materiálem, technika psaní 

 Žák píše správné tvary písmen a číslic, 

správně spojuje písmena i slabiky 

kontroluje vlastní písemný projev.  

průběžná i závěrečná kontrola vlastního písemného projevu, sebereflexe 

(vlastní písmo - vzor) 

Svátky a obyčeje.  

duben 

 blahopřání, adresa, pozdrav, dopis, vyprávění, popis 

 Źák píše věcně i formálně správně jednod. 

sdělení.    
Používá  pravopisných poznatků v tvorbě textu, dodržuje posloupnost děje 

- různé formy písemných projevů, jed. tiskopisy. 

Slovosled, vyprávění dle osnovy, 

pozvánka.  
květen 

 Žák seřadí ilustrace podle dějové 

posloupnosti a vypráví podle nich 

jednoduchý příběh. 

Vyprávění  jednoduchého  příběhu dle ilustrace, dějová posloupnost - 

tvorba vlastního komixu, osnovy 

Pozdrav, adresa. 
červen 

  

3. 

 

LITERÁRNÍ 

VÝCHOVA 

 

ČJL-3-3-01 

ČJL-3-3-02 

ČJL-3-3-03 

ČJL-3-3-04 

Žák čte  a přednáší zpaměti ve vhodném 

frázování a tempu literár. texty přiměřené 

věku.  

 

Základ. liter. pojmy - báseň, bajka, povídka, spisovatel, básník, čtenář, 

divadelní představení, herec, verš rým, přirovnání - práce s literárními 

texty, návštěva knihovny, divadla. 

Pranostiky, práce s básní, procvič. psaní. září 

Doma v Evropě, čtení o Praze, příběhy 

z jiných zemí. 
říjen 

Příběhy o lidech, povolání. listopad 

Žák vyjadřuje své pocity z přečteného 

textu.  
Porovnává se spolužáky své pocity, vypráví, dramatizuje a domýšlí 

příběhy, volná reprodukce přečteného, indiv. četba - vyjadřuje své postoje 

ke knize, postavám, zážitky z čtení i naslouch., dramatizace, výtvarné 

zpracování, besedy o knihách a ilustrátorech samotných, domácí čtení, 

volná reprodukce přečteného nebo slyšeného. 

Čas Vánoc, pranostiky, práce s básní, 

dramatizace. 
prosinec 

Práce s pohádkou, dramatizace. leden 

Práce s pohádkou. únor 

Svět kolem nás. březen 

Žák rozlišuje vyjadřování v próze a ve 

verších, odlišuje pohádku od ostatních 

vyprávění. () 

Hledání rýmu, tvoření rýmu, hra na básníka, poslech čtených textů, hledání 

nadpřirozených postav, přednes vhodných literárních textů v próze i poezii 

- práce s básní a prózou. 

Život v přírodě. duben 

Chceme být zdraví. květen 

Žák pracuje tvořivě s liter. textem podle 

pokynů  učitele a svých schopností.   

 

pracuje aktivně s liter.textem, osnovou, vyhledává informace, používá 

četbu jako zdroj informací 

Čtení o prázdninách. 

červen 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        

 

 

 

 

 



9 
 

 

                                     Vzdělávací obor Český jazyk a literatura 
                                                                                                                                                

 

 

 

4. ročník 

P.č. 
 

Hlavní okruhy 

 Učivo 
Tematický plán 

Časové 

rozvrž. Očekávané výstupy dle RVP ZV Metody práce (praktická cvičení) 

1. 

KOMUNIKAČ

NÍ A 

SLOHOVÁ 

VÝCHOVA 

Žák čte s porozuměním přiměřeně náročné 

texty potichu i nahlas. 
Čtení praktické, tiché (technika čtení, čtení pozorné, plynulé) -  

dětská literatura, časopisy, encyklopedie, práce s čítankou, pracovními 

listy. 

Orientace v textu, pracovní postup  

září 

Žák rozlišuje podstatné a okrajové 

informace v textu vhodném pro daný věk, 

podstatné informace zaznamenává. 

Čtení věcné (čtení jako zdroj informací, čtení vyhledávací, klíčová slova), 

znalost orien.  prvků v textu - práce s učebnicí, encyklopedií, čítankou,… 
Porozumění textu, přihláška  

říjen 

Žák posuzuje úplnost nebo neúplnost 

jednoduchého sdělení. 

Naslouchání (praktické, věcné), čtení vyhledávací, klíčová slova -  

doplňování neúplných textů, dokončení děje. 

Základy mluveného projevu  
listopad 

Reprodukuje obsah přiměřeně složitého 

sdělení, zapamatuje si z něj podstatná 

fakta. 

Základy techniky mluveného projevu, rozlišuje podstatné od 

nepodstatného - převyprávění příběhu, odpovědi na otázky, doplňování 

klíč. slov do textu,… 

Telefonický rozhovor, základy mluv. 

projevu 

Charakteristika postavy 

Vánoce – tradice, zvyky  

prosinec 

Žák vede správně dialog, telefonický 

rozhovor, zanechá vzkaz na záznamníku. 
Mluvený projev (základy mluveného projevu, dýchání, tvoření hlasu, 

výslovnost), vyjadřování závislé na komunikační situaci,  komunikační 

žánry - pozdrav, oslovení, vzkaz, zpráva, ústní omluva, prosba, střídání rolí 

mluvčího a posluchače, zdvořilé vystupování, blahopřání - dramatizace, 

telefonování,  využití v reálném životě. 

Vyprávění příběhu podle obrázkové 

osnovy 

Popis činnosti  
leden 

Žák volí  náležitou intonaci,  přízvuk, 

pauzy, tempo podle svého komunikačního 

záměru. 

Mluvený projev (základy mluveného projevu, dýchání, tvoření hlasu, 

výslovnost), vyjadřování závislé na komunikační situaci,  komunikační 

žánry - pozdrav, oslovení, vzkaz, zpráva, ústní omluva, prosba, střídání rolí 

mluvčího a posluchače, zdvořilé vystupování, blahopřání - dramatizace, 

využití v reálném životě, intonační hry. 

Vypravování, doplňování neúplných textů 

a dokončení děje  
únor 

Žák  rozlišuje spisovnou a nespisovnou 

výslovnost, vhodně ji užívá podle 

komunikační situace, komuniké. 

Spisovná a nespisovná slova, slova citově zabarvená, vulgarismy - 

vyhledávání v textu, nahrazování, používání synonym, antonym, … 

Vyprávění 

Popis předmětu  březen 

Žák píše správně po stránce obsahové i 

formální jednoduché komunikační žánry. 
Písemný projev - formální úprava textu, popis, dopis, inzerát, sms, 

omluvenka, pozvánka, pozdrav, blahopřání - praktické využití v reálném 

životě. 

Základy písemného projevu, blahopřání, 

pozvánka duben 

Žák se pokouší sestavit osnovu vyprávění, 

krátký mluvený nebo písemný projev, 

dodržovat časovou posloupnost. 

Vypravování, práce s osnovou - převyprávění zážitků, popletený příběh. Sms, e-mail květen 

Dopis 
červen 

 

JAZYKOVÁ 

VÝCHOVA 

Porovnává významy slov, zvláště slova 

stejného nebo podobného významu a slova 

vícevýznamová. 

Význam slov, antonyma, synonyma, homonyma - hra na protiklady, 

vyhledávání v textu, zaměňování slov. 

Opakování 

Nauka o slově – význam slova a jeho 

hlásková podoba, jednoznačná, 

mnohoznačná, protikladná, souznačná, 

nadřazená, podřazená, souznačná, spisovná 

a nespisovná, cit. zabarvená  

září 

2. 

 

Žáci se snaží rozlišovat ve slově kořen, 

část příponovou a předponovou, koncovku. 
Slovní zásoba, tvoření slov, stavba slova - hra na cizince, hry se slovy. 



10 
 

Žák určuje slovní druhy plnovýznamových 

slov a využívá je v gramaticky správných 

tvarech ve svém mluveném i psaném 

projevu. 

Tvarosloví - slovní druhy, tvary slov, mluvnické kategorie podstatných 

jmen, sloves - práce s tabulkou slovních druhů, mluvnických kategorii, hra 

se slovy. 

Stavba slova, předložky, předpony, psaní 

skupin bě/pě/vě, zdvojené souhlásky 
říjen 

Rozlišuje slova spisovná a jejich 

nespisovné tvary. 
Nauka o slově - vyhledávání, nahrazování nespisovných slov, tvarů, Na 

cizince, práce se slovníky spisovného jazyka českého. 

Vyjmenovaná slova po B, L, M 

Opakování  
listopad 

Žák vyhledává základní skladební dvojici. Podmět a přísudek, skladba věty - vyhledávání, podtrhávání, spojování, 

rozvíjení zákl. skladební dvojice. 

Vyjmenovaná slova po P, S, V, Z, po F 

Opakování 
prosinec 

Podstatná jména – rod, číslo, pád 

Skloňování podstatných jmen, vzory rodu 

středního 

Opakování, procvičování 

leden 

Odlišuje větu jednoduchou a souvětí, 

vhodně změní větu jednoduchou v souvětí. 
Skladba, věta jednoduchá a souvětí - větné vzorce, rozvíjení věty 

jednoduché. 

Skloňování podstatných jmen, vzory rodu  

ženského únor 

Užívá vhodných spojovacích výrazů, podle 

potřeby projevu je obměňuje. 

Spojky, spojovací výrazy - větné vzorce, používání správných spojovacích 

výrazů. 

Skloňování podstatných jmen, vzory rodu  

mužského 
březen 

 Slovesa – infinitiv, zvratná slovesa, 

jednoduché a složené slovesné tvary, 

časování sloves – čas min., bud., přít. 

Opakování 

duben 

Píše správně i - y ve slovech po obojetných 

souhláskách. 
Pravopis, vyjmenovaná slova - doplňování, odůvodňování,… Stavba věty – věta jednoduchá a souvětí, 

podmět a přísudek, shoda podmětu 

s přísudkem, 

květen 

Řeč přímá a nepřímá 

Stavba věty – opakování 

Závěrečné opakování 

červen 

3. 

 

LITERÁRNÍ 

VÝCHOVA 

Žák vyjadřuje své dojmy s četby, 

zaznamenává je. 
Poslech literárních textů, zážitkové čtení - diskuse, čtenářský deník, beseda 

v knihovně. 

Čtení k podzimu, pranostiky, práce s lit. 

Texty, čtení vyhledávací, výpisky, 

reprodukce čteného textu 

září 

Pověst, čtení k SKN. Jak se stal člověk 

člověkem 
říjen 

Žák volně reprodukuje text podle svých 

schopností, tvoří vlastní literární text na 

dané téma. 

Volná reprodukce přečteného nebo slyšeného textu, dramatizace, první 

literární pokusy (básnička, pohádka, příběh na pokračování) - zážitkový 

deník, kniha o mně, tvorba básní. 

Práce s textem, vyprávění, čtení o domově  listopad 

Vánoce, pranostiky, práce s lit. texty, čtení prosinec 

Tři králové, masopust leden 

Žák rozlišuje různé typy uměleckých a 

neuměleckých textů. 
Základní literární pojmy- báseň, pohádka, bajka, povídka, inzerát, 

reklama, dotazník, životopis, formuláře - porovnávání a přiřazování textů 

k danému žánru. 

Čtení k SKN únor 

Čtení k SKN, zvyky a tradice, jaro 
březen 

Při jednoduchém rozboru literárních textů 

používá elementární literární pojmy. 
Rozbor literárních textů - záhkladní lit. pojmy - báseň,  pohádka, bajka,  

povídka, spisovatel, herec, režisér,  přirovnání, verš. 

Čtení k SKN duben 

Čtení k SKN, tajuplné příběhy květen 

Čtení k SKN – prázdninová četba červen 

      

 

 

                                            

 

 

  

                                            

 



11 
 

Vzdělávací obor Český jazyk a literatura 

 

 

5. ročník 

P.č. 
 

Hlavní okruhy 

 Učivo 
Tematický plán 

Časové 

rozvrž. Očekávané výstupy dle RVP ZV Metody práce (praktická cvičení) 

1. 

KOMUNIKAČNÍ 

A SLOHOVÁ 

VÝCHOVA 

 

ČJL-5-1-01 

ČJL-5-1-02 

ČJL-5-1-03 
ČJL-5-1-04 

ČJL-5-1-05 
ČJL-5-1-06 

ČJL-5-1-07 

ČJL-5-1-08 
ČJL-5-1-09 

ČJL-5-1-10 

Žák čte s porozuměním přiměřeně náročné texty 

potichu i nahlas.  
 

Čtení praktické, tiché (technika čtení, čtení pozorné, plynulé) - dětská lit., časopisy, 

encyklopedie, práce s čítankou, pracov. limity. 

Vyprávění – osnova, pozdrav z prázdnin, krátký 

výstižný text   září 

Žák rozlišuje podstatné a okrajové informace v 

textu vhodném pro daný věk, podstatné 
informace zaznamenává.    

Čtení věcné (čtení jako zdroj informací, čtení vyhledávací, klíčová slova), znalost 

orientačních prvků v textu - práce s učebnicí, encyklopedií, čítankou, výpisky. 

Popis předmětu - hračka 

Reklama  říjen 

Žák posuzuje úplnost nebo neúplnost 
jednoduchého sdělení.     

Naslouchání (praktické, věcné), čtení vyhledávací, klíčová slova, naslouchání 

pozorné, soustředěné, aktivní-zaznamenat slyšené, reagovat otázkami - doplňování 

neúplných textů, dokončení děje, diskuse, dialogy. 

Pozvánka (narozeniny) 

Vzkaz  
listopad 

Reprodukuje obsah přiměřeně složitého sdělení, 

zapamatuje  si z  něj podstatná fakta.  

 

Základy techniky mluveného projevu, rozlišuje podstatné od nepodstatného - 

převyprávění příběhu, odpovědi na otázky, doplňování klíč. slov do textu,… 

Vánoce – tradice, zvyky – vyprávění, přání 

Rozvoj fantazie, porozumění textu  prosinec 

Žák vede správně dialog, telefonní rozhovor,  

zanechá  vzkaz  na záznamníku. 

 

Mluvený projev (základy mluveného projevu, dýchání, tvoření hlasu, výslovnost), 

vyjadřování závislé na komunikační situaci, komunikační žánry - pozdrav, oslovení, 

vzkaz, zpráva, ústní omluva, prosba, střídání rolí mluvčího a posluchače, zdvořilé 

vystupování. Mimojazykové prostředky řeči (mimika, gesta) - 

dramatizace, telefonování, využití v reálném životě, na mima. 

Štědrý den – vyprávění 

Rozhovor   

leden 

Žák rozpoznává manipulativní komunikaci 
v reklamě.     

Reklama - druhy, účel, nebezpečí reklamy - tvorba reklam,práce s tiskovinami,… Osnova vyprávění  
únor 

Žák volí náležitou intonaci, přízvuk, pauzy, 

tempo podle svého komunikačního záměru.  

 

Mluvený projev (základy mluveného projevu, dýchání, tvoření hlasu, výslovnost) 

vyjadřování závislé na komunikační situaci, komunikační žánry – pozdrav, oslovení, 

vzkaz, zpráva, ústní omluva, prosba, střídání rolí mluvčího a posluchače, zdvořilé 

vystupování, blahopřání - dramatizace, využití v reálném životě, intonační hry. 

Dopis 

Vyprávění (volba povolání)  

březen 

Žák rozlišuje spis. a nespis. výslovnost, vhodně 

ji užívá podle komunikační situace. 
 

Spisov. a nespisovná slova,slova citově zabarvená, vulgarismy -  

vyhledávání v textu, nahrazování, používání synonym, antonym,… 

Popis pracovního postupu 

Poštovní poukázka  duben 

Žák píše správně po stránce obsahové i formální 

jednoduché komunikační žánry. 
 

Písemný projev - formální úprava textu, popis, dopis, inzerát, sms, omluvenka, 

pozvánka, pozdrav, blahopřání, zpráva, oznámení, vzkaz, jednoduché tiskopisy 

(přihláška, dotazník), vypravování -  

vyplňování jed.tiskopisů, tvoření textů. 

Vyprávění podle obrázkové osnovy 

  květen 

Žák sestaví osnovu vyprávění  a na jejím 

základě vytváří krátký mluvený nebo písemný 
projev s dodržením časové posloupnosti. 

Vypravování, práce s osnovou - převyprávění zážitků, popletený příběh, sestavování 

osnovy. 

Pozvánka – zahradní slavnost  

červen 

 

 

 

2. 

 

 

 

 

JAZYKOVÁ 

VÝCHOVA 

 

Porovnává významy slov, zvláště slova stejného 
nebo podobného významu a slova 

vícevýznamová.  

 

Význam slov, antonyma, synonyma, homonyma - hra na protiklady, vyhledávání v 

textu, nahrazování slov. 

Opakování 

Jazyk – spisovná s., nespisovná, nářečí, 

mimojazykové prostředky řeči, význam slov, 

stavba slova, kořen, předpona, přípona, 

koncovka předpony a předložky, odvoz. slov 

září 



12 
 

  ČJL-5-2-01 

ČJL-5-2-02 
ČJL-5-2-03 

ČJL-5-2-04 

ČJL-5-2-05 
ČJL-5-2-06 

ČJL-5-2-07 

ČJL-5-2-08 
ČJL-5-2-09 

Žák   rozlišuje ve slově kořen, část příponovou, 

předponovou a  koncovku.  
Slovní zásoba, tvoření slov, stavba slova - hra na cizince, hry se slovy. Stavba slova, kořen, předpona,  přípona, 

koncovka předpony a  předložky, odvozování 

slov, zdvojené souhlásky, souhláskové skupiny 
říjen 

Žák určuje sl.dr. plnovýznamových slov a 

využívá je v gramaticky správných tvarech ve 

svém mluveném a pís. projevu.  

Pravopis - lexikální, základy morfologického (koncovky podst. jmen a přídav.jmen 

tvrdých a měkkých) - práce s tabulkou sl.druhů, hra se slovy. 

Odvozování slov – procvičení vyjmenovaná 

slova  
listopad 

Slovní druhy – 1.část 

Podstatná jména – skloňování  
prosinec 

Rozlišuje slova spisovná a jejich nespis. tvary. 
 

Slova citově zabarvená, spisovná, nespisovná - vyhledávání, nahrazování. Podstatná jména – skloňování 
leden 

Žák vyhledává základní sklad.dvojici a v 

neúplné zákl.sklad.dvojici se snaží označit 
základ věty.  

Skladba- základ.sklad.dvojice, podmět a přísudek, syntaktický pravopis (shoda 

přísudku s holým podmětem) - vyhledávání, podtrhávání, spojování, rozvíjení 

zákl.skl.dvoj. 

Přídavná jména- skloňování  únor 

Slovesa – opakování 
březen 

Odlišuje větu jednoduchou a souvětí, vhodně 

změní větu jednoduchou v souvětí. 
Skladba -  věta jednoduchá a souvětí - větné vzorce, rozvíjení věty jednoduché. Zájmena – druhy, základy skloňování  

Číslovky – druhy, základy skloňování    
duben 

Užívá vhodných spojovacích výrazů, podle 

potřeby projevu je obměňuje.   
Spojky, spojovací výrazy, jednoduchá interpunkce 

větné vzorce, používání správných spojovacích výrazů 

Neohebné slovní druhy 

Stavba věty-skladba-podmět a přís., shoda 
květen 

Píše správně i - y ve slovech po obojetných 
souhláskách.    

Pravopis, vyjmenovaná slova a slova příbuzná - doplňování, odůvodňování, rébusy, 

osmisměrky. 

Stavba věty – věta jednoduchá a souvětí, 

spojovací výrazy, interpunkce. Přímá řeč. 

Závěrečné opakování červen Zvládá základní příklady syntakt. pravopisu.  

 
Shoda přísudku s podmětem, věta jednoduchá, souvětí, interpunkce - doplňování 

čárek, práce s větami. 
 

3. 

 

 

LITERÁRNÍ 

VÝCHOVA 

ČJL-5-3-01 

ČJL-5-3-02 
ČJL-5-3-03 

ČJL-5-3-04 

Žák vyjadřuje své dojmy s četby, zaznamenává 
je.   

Poslech literárních textů, zážitkové čtení - diskuse, čtenářský deník, beseda v 

knihovně, výtvarné ztvárnění. 

Čtení k podzimu, pranostiky, práce s lit. texty, 

čtení vyhledávací, výpisky, reprod. ČT  
září 

Žák volně reprodukuje text podle svých 

schopností, tvoří vlastní literární text na dané 
téma.   

Volná reprodukce přečteného nebo slyšeného textu, přednes vhodných lit.textů - 

první lit. pokusy (básnička, pohádka, příběh na pokračování), zážitkový deník, 

dramatizace, přednes. 

Pověst, čtení k SKN – vesmír říjen 

Práce s textem, vyprávění, práce 

s encyklopediemi 
listopad 

Žák rozlišuje různé typy uměl. a neuměl. textů.    Základní literární pojmy- báseň, pohádka, bajka, povídka, inzerát, reklama, 

dotazník, životopis, formuláře, ŽK, šk.řád - porovnávání a přiřazování textů k 

danému žánru. 

Vánoce, pranostiky, práce s literárními texty, 

čtení vyhledávací,    výpisky, reprodukce 

čteného 

prosinec 

Při jednoduchém rozboru literárních textů 

používá elementární lit. pojmy.  
 

Základní lit. pojmy  - báseň, pohádka, bajka, povídka, spisovatel, herec, režisér, 

přirovnání, verš - práce s lit. textem, lit. hádanky. 

Tři králové, masopust leden 

Čt.SKN – o pravěku, Žižka, Karel IV., Golém únor 

Rozbor literárních textů - základní lit. pojmy  - báseň, pohádka, bajka, povídka, 

spisovatel, herec, režisér, přirovnání, verš - práce s literárním textem, literární 

hádanky 

Čtení k SKN - Komenský,  pohádka, bajka, 

báje, zvyky a tradice - jaro   
březen 

Čtení k SKN  duben 

Den matek, rodina, čt.SKN – válečná léta květen 

Dobrodružná literatura, léto - pranostiky červen 

 

  

 

 

 

 

 

 



13 
 

Vzdělávací obor matematika 

    
1. ročník 

P.č. 
 

Hlavní okruhy 

 Učivo 
Tematický plán 

Časové 

rozvržení 
Očekávané výstupy dle RVP ZV Metody práce (praktická cvičení) 

1. 

 

ČÍSLO A 

POČETNÍ 

OPERACE 

 

Žák používá přirozená čísla k modelování reálných 
situacích, počítá předměty v daném souboru, vytváří 

soubory s daným počtem prvků 

Přirozená čísla do 20, číselná řada, matematické pojmy  - hned před, za, 
první,… - práce s čísly, kostkami, puntíky, pohádka O veliké řepě,… 

Orientace v prostoru, matematické představy 
Úvod do učiva o čísle  - číselný obor 1 – 3 

Porovnávání čísel, znak větší, menší, rovná se 
září 

Číselný obor 1 – 5, psaní číslic 

Sčítání a odčítání, znak + a –. Řešení jednoduchých sl.úloh  
říjen 

Žák čte a zapisuje, porovnává přirozená čísla, užívá 
a zapisuje vztah  rovnosti a nerovnosti 

Porovnávání čísel do 20, používání znamének, větší, menší, rovná se, čtení 
i zápis čísel - práce se souborem čísel, magnetické modely, dokreslování 

Číselný obor 0 – 5, psaní číslic 
Obchod – papírový model peněz, rozklady čísel, pyramidy, 

práce s dopočítadlem. 
listopad 

Číselný obor 0 – 10, psaní číslic – číselné řady, č. osa  

Rozklady čísel. Pyramidy, dopočítadlo. 
prosinec 

Žák užívá lineární uspořádání, zobrazí čísla na 

číselné ose. 

Číselná řada 0 - 20 vzestupně i sestupně, číselná osa - práce s číselnou 

osou, doplňování číselných řad, spojovačky 

Číselný obor 0 – 10, psaní číslic – číselné řady, číselná osa  
Rozklady čísel, pyramidy, dopočítadlo 

leden 

Žák provádí zpaměti jednoduché početní operace s 

přirozenými čísly. 

Sčítání a odčítání, porovnávání - hry, soutěže, modelové situace,  práce s 

kostkami, karty 0-20 

Sčítání a odčítání v oboru čísel do 10, procvičování únor 

Číselný obor 0 – 15, psaní číslic, číselná osa, rozklad čísel, 

sčítání a odčítání do 15 
březen 

Žák řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje a 
modeluje osvojené početní operace 

Jednoduché slovní úlohy - modelové situace, dramatizace Číselný obor 0 – 15, psaní číslic, číselná osa, rozklad čísel, 
sčítání a odčítání do 15 

duben 

Číselný obor 0 – 20, psaní číslic, číselná osa, rozklad čísel, 

sčítání a odčítání do 20 
květen 

 Sčítání a odčítání v oboru čísel 0 -20 bez přechodu d. červen 

2. 

ZÁVISLOSTI, 

VZTAHY, 

PRÁCE S 

DATY 

Žák se orientuje v čase. Hodiny (minuta, hodina), den, týden, měsíc, rok - práce s papírovým 
modelem, kalendářem Propojení se SKN 

Základní časové údaje – hodina, půlhodina. 

Režim dne 
Rozvrh hodin 

Roční období 

c
e
lo

ro
č
n

ě 

Žák popisuje jednoduché závislosti z praktického 

života. 

Části dne, režim dne, roční období - můj režim dne, rozvrh hodin, dny 

pracovní, volné, svátky 

Žák doplňuje tabulky, schémata, posloupnosti čísel.  Aplikace získaných poznatků v jednoduchých tabulkách a schématech - 

práce v tabulce, doplňování 

3. 

GEOMETRIE 

V ROVINĚ A 

PROSTORU 

Žák rozeznává, pojmenuje, vymodeluje a popíše 

základní rovinné útvary, nachází v realitě jejich 
prezentaci. 

Základní geometrické tvary v rovině 

Práce se stavebnicí, geometrické koláže, rozeznávání geometrických tvarů 
v okolí. 

Pojmenování základních GT, vyhledávání, vybarvování. 

Logické řady s GT. Práce se stavebnicí GT. 
Stavby s krychlí. Počítání geometrických tvarů. 

1. pololetí 

Žák porovnává velikost útvarů. Základní geometrické tvary. 

Porovnávání velikostí geometrických tvarů, práce se s. 

Vyhledávání a vybarvování GT. 

Základní geometrická tělesa. 

Osová souměrnost. 
2.pololetí 

  

     

 

                        

 

 

 

 

 

 



14 
 

Vzdělávací obor matematika 
 

2. ročník 

P.č. 
 

Hlavní okruhy 

 Učivo 
Tematický plán 

Časové 

rozvržení Očekávané výstupy dle RVP ZV Metody práce (praktická cvičení) 
 

ČÍSLO A 

POČETNÍ 

OPERACE 

Žák používá přirozená čísla k modelování reálných 

situací, počítá předměty v daném souboru, vytváří 

soubor  s daným počtem prvků 

Přirozená čísla do 100 (po jedné po desítkách), číselná řada. 

Práce s čísly, kostkami, se čtvercovou sítí, papírovými penězi 

0-20 vzestupně i sestupně. O několik více, méně. Rozklad čísel. 

Sl. úlohy. + a – s přechodem přes10 
září 

 + a – s přechodem přes 10. Počítání s neznámou.  

Porovnávání.  
říjen 

 Žák čte a zapisuje, porovnává přirozená čísla, užívá 
a zapisuje vztah rovnosti a nerovnosti. 

Porovnávání čísel do 100, používání znamének větší, menší, rovná 
se, čtení i zápis čísel - Práce se souborem čísel, porovnávání čísel 

pomocí číselné osy. 

+ a – s přechodem přes 10. Litry 
Jednoduché slovní úlohy. 

listopad 

1.  

 

Číselná řada 0-100. Orientace na číselné ose. 

Desítky a jednotky + rozklady.   + a -  jednotek. 
+ a – desítek. + a – do 100 bez přech.10. 

prosinec 

 Žák užívá lineární uspořádání, zobrazí čísla na 

číselné ose. 

Číselná řada 0 - 100 vzestupně i sestupně, číselná osa -  

Práce s číselnou osou, doplňování číselných řad, spojovačky 

+ a – pod sebe. 

+ a – do 100. Pamětné i písemné. 
leden 

 Žák provádí zpaměti jednoduché početní operace s 
přirozenými čísly. 

Sčítání a odčítání do 20 s přechodem desítky, sčítání a odčítání do 
100, násobení a dělení 1-5,  porovnání - hry, soutěže, modelové 

situace, práce s kostkami, práce s číselnými kartami. 

Početní operace v závorce. Pamětné i písemné počítání. + a – do 
100 s přechodem přes 10. únor 

 + a – do 100 s přechodem přes 10.  

Polovina, třetina. Násobení a dělení 2 a 3. 
březen 

 Žák řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje a 

modeluje osvojené početní  operace. 

Písemné algoritmy početních operací (písemné sčítání a odč.) - 

Tvoření úloh ze života dětí. 

Násobení a dělení 1, 0, 4, 5. Čtvrtiny. duben 

 Násob. a dělení 10, 6, 7. květen 

 Násobení a dělení 8, 9. Opakování. červen 

 

ZÁVISLOSTI, 

VZTAHY, 

PRÁCE S 

DATY 

Žák se orientuje v čase. Hodiny, minuty, sekundy, měsíc, rok - práce s pap. modelem, 
kalendářem, orientace v TV programu. 

Opakování učiva 1.třídy – celá a půlhodina. Finanční gramotnost. září 

 O x hodin před/za. Jednotky délky a hmotnosti – m, cm, kg, g. říjen 

2. 

 

Žák popisuje jednoduché závislosti  z praktického 

života. 

Části dne, režim dne, roční období, používání základních jednotek 

hmotnosti, délky, objemu, času - Můj režim dne, rozvrh hodin, 

měříme při Tv - běh, hod, šplh, skok – porovnávání. 

Slovní úlohy s hodinami. Jednotky hmotnosti a objemu  – kg, g, l, 

hl. 
listopad 

 Jednotky teploty - °C. Jednotky času. Čas – čtvrthodina. prosinec 

 Digitální hodiny. Finanční gramotnost. leden 

 Opakování a porovnávání jednotek. Tři čtvrtě hodiny, digitální 
čas. 

únor 

 Žák doplňuje tabulky, schémata,  posloupnosti čísel. Aplikace získaných poznatků v jednoduchých tabulkách a 

schématech - Práce v tabulce,  doplňování do různých druhů 
tabulek, řetězců, schémat. 

Čas – minuty. Finanční gramotnost. březen 

 Finanční gramotnost. Slovní úlohy s časovými údaji. duben 

 Finanční gramotnost. Slovní úlohy s časovými údaji. květen 

 Opakování červen 

3. 

GEOMETRIE 

V ROVINĚ A 

PROSTORU 

Žák rozeznává, pojmenuje, vymodeluje a popíše 

základní rovinné útvary, tělesa, nachází v realitě 

jejich reprezentaci. 

Základní geometrické útvary a tělesa, bod, čára lomená, křivá, 

přímá, přímka, úsečka, tvary - Papírový model tělesa, práce se 

špejlí, modelínou, provázkem. Práce se stavebnicí, geometr. koláže, 
rozeznávání geometrických tvarů, těles v okolí. 

Rýsování čar. Osová souměrnost. září 

Čáry – přímá, lomená, křivá. Čtverec, obdélník a trojúhelník. říjen 

Geometrická tělesa: koule, krychle, kvádr, válec, kužel, jehlan. 

Bod. 
listopad 

Úsečka – práce s pravítkem. prosinec 

Přímka, úsečka, bod a geometrická tělesa. Osová souměrnost. leden 

Žák porovnává velikost útvarů, měří a odhaduje 

délku úsečky. 

Základní geometrické útvary - Porovnávání velikostí geometrických 

útvarů, délka úsečky (špejle, provázek,..), jednotky délky. 

  
  

Rýsování a měření úseček. únor 

Rýsování úseček. Délka, měření – mm, cm, dm, m. březen 

Měření na mm a cm a určování délky – mm, cm, dm, m. duben 

Měření a rýsování úseček. květen 

Opakování červen 

 

 

 

                 

 

 

 



15 
 

    Vzdělávací obor matematika               

                                                                                             

                                                           3. ročník 

P.č. Hl.okruhy 

 Učivo 
Tematický plán 

Časové 

rozvrž. Očekávané výstupy dle RVP ZV Metody práce (praktická cvičení) 

1. 

 

ČÍSLO A 

POČETNÍ 

OPERACE 

 

M-3-1-01 

M-3-1-02 
M-3-1-03 

M-3-1-04 

M-3-1-05 

 

Žák používá přirozená čísla k modelování reál. 

situacích,počítá předm.v daném souboru,vytváří 

soub. s daným počt.prvků.  

Přirozená čísla do 100 a do 1000 (po jedné, po desítkách, po 

stovkách), číselná řada, řádové počítadlo - práce s čísly, kostkami, 

papírovými penězi. 
  

Orientace na číselné ose, jednotky, desítky.  

Sčítání a odčítání.  

Zápis a řešení slovních úloh.  
Písemné sčítání a odčítání.  

Opakování násobilky.  

září 

Násobení a dělení čísly 6, 7.  

Početní operace v oboru 0-100.    
říjen 

Žák čte a zapisuje, porovnává přirozená čísla do 
100, čte a zapisuje, porovnává přiroz. čísla do 

1000, užívá a zapisuje vztah rovnosti a nerovn.   

Porovnávání čísel do 100, používání znamének  
Porovnávání čísel do 1000, používání znamének větší, menší, rovná 

se, čtení i zápis čísel v desítkové. Soustavě - práce se souborem 

čísel, porovnávání čísel pomocí číselné osy, řešení jednoduchých 
nerovnic i rovnic. 

Násobení 8, 9.  
Početní operace v oboru 0-100. 

listopad 

Procvičování malé násobilky.  

Početní operace se závorkami. 
Zkoušky správnosti.  

Čísla jednociferná, dvojciferná, sudá, lichá.  

prosinec 

Zaokrouhlování na desítky.  

+ a – dvojciferných čísel, zpaměti i písemně.  leden 

Žák užívá lineární uspořádání,  zobrazí čísla na 
číselné ose.  

 

Číselná řada 0-100 a 0-1000 vzestupně i sestupně, číselná osa - 
práce s číselnou osou, doplňování číselných řad spojovačky. Násobení mimo rozsah malé násobilky.  

Písemné násobení. 

Dělení mimo rozsah malé násobilky.  

únor 

Žák provádí zpaměti jednoduché  početní 
operace s přirozenými čísly. 

Sčítání a odčítání do 100 a 1000, malá násobilka, nás. mimo obor 
malé násobilky - hry, soutěže, modelové situace, práce s kostkami, 

práce s číselnými kartami. 

Jednotky + převody.  
Zlomky – úvod.  

Obor čísel 0 – 1 000.  

Práce na číselné ose, řády čísel, porovnávání. 
Sčítání a odčítání po stovkách. 

Přičítání a odčítání bez přechodu přes 100.   

březen 

Žák řeší a tvoří úlohy, ve kterých   aplikuje a 
modeluje osvojené početní  operace. 

Písemné algoritmy početních operací (písemné sčítání a odčítání) - 
tvoření úloh ze života dětí. 

Počítáme do 1 000 s přechodem.  
Zaokrouhlování na stovky. 

Dělení se zbytkem. 

duben 

Dělení se zbytkem.  
Násobení a dělení čísly 10, 100. 

Násobení číslem končícím na jednu nebo dvě nuly. 

Dělení čísla končícího na jednu nebo dvě nuly.  
Převody jedn.  

květen 

Sloučené početní operace bez závorek a se závorkami Násobení mimo 

rozsah malé násobilky  

Písemné násobení – rozšíření učiva  
Dělení mimo rozsah malé násobilky + zlomky. 

červen 

2. 

 

ZÁVISLOSTI, 

VZTAHY, PRÁCE 

S DATY 

M-3-2-01 

M-3-2-02 

M-3-2-03 

Žák se orientuje v čase, provádí jedn. převody  

jednotek času. 

Hodiny, minuty, sekundy - Práce na interaktivní tabuli, digitální 

hodiny, orientace v televizním programu, rozvrhu… 

Finanční gramotnost, 

práce s papírovým modelem peněz, nákupy. 
Hodiny, určování času 

                                               

celo
ro

čn
ě 

                                               

Žák popisuje jednoduché závislosti z 
praktického života.  

Roční období, používání základních jednotek hmotnosti, délky, 
objemu, času - rozvrh hodin, moje míry a váhy, práce s odměrkou, 

měříme při Tv - běh, hod, šplh, skok - porovnávání jízdní řády, 

televizní program. 

Žák doplňuje tabulky, schémata,  posloupnosti 

čísel. 

Aplikace získaných poznatků v jednoduchých tabulkách a 

schématech - práce v tabulce, doplňování do různých druhů tabulek, 

řetězců, schémat, doplňování teploty do meteorologické tabulky. 

 



16 
 

3. 

 

GEOMETRIE  

V ROVINĚ A 

PROSTORU 

 

M-3-3-01 
M-3-3-02 

M-3-3-03 

Žák rozeznává, pojmenuje, vymodeluje a popíše 

základní  rovinné útvary, tělesa, nachází v realitě 
jejich  reprezentaci.  

Základní geometrické útvary a tělesa, bod, čára lomená, křivá, 

přímá, přímka, úsečka, polopřímka, opačná, poloha dvou přímek v 
rovině, trojúhelník (druhy), konstrukce, kružnice, kruh - modely 

těles, práce se špejlí, modelínou, provázky. Rozeznávání 

geometrických tvarů, těles v okolí. 

Přímá čára, křivá čára, lomená čára 

Bod, přímka, bod na přímce  
Vzájemná poloha bodu a přímky   

září 

Úsečka, čtvercová síť, osová souměrnost, geometrické útvary   
říjen 

Geometrická tělesa rovina, prostor, krychle, kvádr listopad 

Postup při rýsování, skladeb polopřímka  

Úhel, pravý úhel  

Svislé a vodorovné přímky, tečkovaný papír 

prosinec 

Žák porovnává velikost útvarů,  měří a odhaduje 
délku úsečky.  

 

Základní geometrické útvary, délka úsečky, jednotky délky jejich 
převody - porovnávání velikostí geometrických útvarů, délka 

úsečky 

(špejle, provázek,..),  jednotky délky. 

Vzájemná poloha přímek - rovnoběžky,různoběžky,kolmice  
Mnohoúhelníky 

leden 

Mnohoúhelníky, trojúhelníky únor 

Čtyřúhelníky, logické úlohy, prostorová geometrie březen 

Kružnice, kruh. 

Rýsování kružnice 

Vzájemná poloha kružnice a přímky 

Vzájemná poloha kružnic 

duben 

Žák rozezná a modeluje jednoduché  souměrné 
útvary v rovině. 

  

Osově souměrné útvary - jednoduché dokreslování obrázků ve 
čtvercové síti. 

Jednoduché konstrukce pomocí kružítka:  
Přenášení a porovnávání úseček 

Střed úsečky 

Kolmice  
Trojúhelník 

květen 

Jednoduché konstrukce pomocí kružítka:  

Přenášení a porovnávání úseček, střed úsečky 
Kolmice  

Trojúhelník   

červen 

                                                                       

                                                                       

 

 

 

 

 

 

 



17 
 

                                                                     Vzdělávací obor matematika                                                            4. ročník 

P.č. 
 

Hl.okruhy 
Očekávané výstupy dle RVP ZV 

 

Tematický plán 
Časové 

rozvrž. Metody práce (praktická cvičení) 

1. 

 

ČÍSLO A 

POČETNÍ 

OPERACE 

Žák využívá při pamětném i písemném 

počítání komutativnost a asociativnost 
sčítání a násobení. 

Přirozená čísla do 1000 a 1 000 000  

Vlastnosti početních operací s přirozenými čísly 
Násobení jed. i dvoj. čísel se zkouškou 

Sčítání a odčítání do 1000 a do 1 000 000 a následná 

kontrola – na obchod, práce s papírovými penězi… 

Opakování ze 3.ročníku.  

Orientace na číselné ose, porovnávání čísel. Pamětné sčítání a odčítání. 
Víceciferná čísla, zaokrouhlování na desítky a stovky. 

Písemné sčítání a odčítání. Násobení a dělení. 

Početní operace se závorkami a bez závorek. 
Násobení a dělení mimo rozsah malé nás. Písemné násobení. 

Dělení se zbytkem. Převody jednotek. Slovní úlohy. 

září 

Žák provádí písemné početní operace v 
oboru přirozených čísel, zápis čísel. 

Obor přirozených čísel do 1000 a 1 000 000. Rozvinutý 
zápis čísel v desítkové soustavě. Číselná osa a řada. 

Násobení mimo obor malé násobilky. Písemné algoritmy 

početních operací. Římské číslice. Práce na  číselné ose, 
práce s řádovým počítadlem 

Vyvození č. oboru 0-10 000. Určování století. Čísla 1-5ciferná. 
Porovnávání čísel. Zaokrouhlování na desítky, stovky, tisíce. 

říjen 

Pamětné sčítání a odčítání. Písemné sčítání a odčítání. 

Písemné násob. jednocif. činitelem. Pís. násobení dvojcif. činitelem.  

Písemné dělení jednocif. dělitelem.  
listopad Žák zaokrouhluje přirozená čísla,  

provádí odhady a kontroluje výsledky 
početních operací v oboru přirozených 

čísel. 

Zaokrouhlování čísel v oboru do 1000 a 1 000 000 

Odhady výsledků, výšky, vzdálenosti. Číselná osa. 
Využívání matematických dovedností v praxi - odhady 

výšek domů, věží, vzdáleností, velikostí … 
Násobení a dělení čísly 10, 100 a 1000. 
Násobení-činitele, zakončeny nulami, dělení-dělenec zakončen nulami. 

Dělení – dělenec i dělitel zakončen nulami. 

Kombinované poč.  operace – se závorkami i bez. 
Pamětné násobení pomocí rozkladu, dělení pomocí rozkladu. 

Roznásobení závorky. Základní převody jednotek. 

prosinec Žák řeší a tvoří úlohy, ve kterých  

aplikuje osvojené početní operace v  

celém oboru přirozených čísel. 

Úlohy s využitím osvojených početních operací 

Praktické úlohy ze života 

Římské číslice. Zlomky. Rovnice. Diagramy a grafy. 
Pololetní opakování.  

leden Žák řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje 

osvojené početní operace v  celém oboru 
přirozených čísel. 

Úlohy s využitím osvojených početních operací 

Praktické úlohy ze života 

Číselný obor 0 -100 000. Číselný obor 0 – 1 000 000. 

Čísla 1-6ciferná, řady číslic. Porovnávání čísel. 

Zaokrouhlování na 10, 100, 1000, 10 000 a 100 000. 

Magický čtverec, logické úlohy. Pamětné sčítání a odčítání. 

únor Žák modeluje a určí část celku, používá 

zápis ve formě zlomku. 

Zápis a čtení zlomů, určuje část z celku, vyjadřuje celek 

z jeho dané části - práce s papírem. 

Pamětné sčítání a odčítání. Písemné sčítání a odčítání. 
Písemné sčítání více sčítanců. Písemné násobení. 

Písemné dělení jednociferným dělitelem beze zbytku, se zbyt. 
březen  Žák porovnává, sčítá a odčítá zlomky se 

stejným jmenovatelem v oboru kladných 

čísel. 

Porovnávání zlomků se stejným jmenovatelem, poloviny, 

čtvrtiny, sčítání a odčítání zlomků se stejným jmenov. 

Zápis těchto početních operací - čtvercová síť, kruhový 
diagram, číselná osa. 

Čtvrtletní opakování. Násobení a dělení 10, 100, 1000, 10 000 a 100 000. 

Násobení–činitele zakončeny nulami, dělení–dělenec zakončen nulami. 
Dělení – dělenec i dělitel zakončen nulami. Pamětné nás. pomocí rozkl. 

Pamětné dělení pomocí rozkladu. 

Kombinované početní operace – se závorkami a bez závorek. 
Roznásobení závorky. Jednotky, zákl. převody jedn.,desítková sous.  

duben 

2. 

 

ZÁVISLOSTI, 

VZTAHY, PRÁCE 

S DATY 

Žák vyhledává, sbírá a třídí data. Vztahy a závislosti, jejich vlastnosti - práce s tabulkou. Měřítko mapy. Plošné jednotky a jejich převody. 

Převody jednotek času, desítková soustava. Římské číslice. Zlomky. 

Výpočet části z celku. 
květen 

Žák čte a sestavuje jednoduché tabulky a 

diagramy. 

Diagramy, grafy, tabulky - jízdní řád, peněžní deník, 

práce s daty ve třídě (výška, váha, teplota, výkony v 

Tv,…) 

Odhad výsledku. Rovnice. Průměr čísel. Procenta. Desetinná čísla.  

Základní seznámení se zápornými čísly.  červen 



18 
 

GEOMETRIE V 

ROVINĚ A 

PROSTORU 

Žák narýsuje a znázorní zákl. rovinné  

útvary (trojúhelník, čtverec, obdélník 
kružnice) užívá jednoduché konstrukce. 

Základní útvary v rovině - konstrukce rovinných útvarů s 

pomocí kružítka a pravítek. 

Přímka, polopřímka, úsečka. 

Bod, vzájemná poloha bodu a přímky, bodu a polopřímky, bodu a úsečky. 
Délka a shodnost úsečky.  

září 

Polopřímky, které leží na jedné přímce.  

Polopřímky, které neleží na jedné přímce. 
Úhel. Vzájemná poloha dvou přímek. 

Konstrukce kolmice pomocí trojúhelníku s ryskou. 

Konstrukce rovnoběžek pomocí trojúhelníku a pravítka. 
Kružnice, kruh. 

říjen Žák sčítá a odčítá graficky úsečky, určí 

délku lomené čáry, obvod 
mnohoúhelníku sečtením délek jeho 

stran. 

Délka úsečky, jednotky délky, převody jednotek, obvody 

mnohoúhelníků - práce s pap. proužky, špejlemi, 
provázky 

3. 

 

Žák sestrojí rovnoběžky a kolmice. Vzájemná poloha přímek v rovině, sestrojení rovnoběžek 

a kolmic, pravý úhel, konstrukce obdélníku, čtverce, 
pravoúhlého trojúhelníku - konstrukční úlohy. 

Vzájemná poloha přímky a kružnice, vzáj.  poloha kružnic. 

Prostorová geometrie, logické úlohy. 
Mnohoúhelníky – obvod, obsah. 

listopad 

Žák rozpozná a znázorní ve čtvercové síti 
jednoduché os.soum.útvary, určí osu 

souměrnosti útvaru překládáním papíru. 

Osově souměrné útvary, určení osy souměrnosti, 
vlastnosti osy úsečky - práce ve čtvercové síti, 

dokreslování, osa při překládání papíru. 

Obsah mnohoúhelníku. 
Čtyřúhelníky - čtverec, obdélník.  

Obvod čtverce a obdélníku. 
prosinec 

Obsah čtverce a obdélníku. 

Opakování.  

Prostorová geometrie, logické úlohy. 

leden 

Žák určí obsah obrazce pomocí čtvercové 
sítě a užívá základní jednotky obsahu. 

Obsah obdélníku, čtverce, jednotky obsahu - práce ve 
čtvercové síti, výpočty obsahů s použitím vzorců. 

Grafický součet a rozdíl úseček. 
Střed úsečky, kolmice – konstrukce pomocí kružítka. 

únor 

Trojúhelník, konstrukce pravoúhlého trojúhelníku. 

Trojúhelníková nerovnost. 
Konstrukce trojúhelníku. 

březen 

4. 

 

NESTANDARTNÍ 

APLIKAČNÍ  

LOHY A 

PROBLÉMY 

Žák řeší jednoduché praktické slovní 
úlohy a problémy, jejichž řešení je do 

značné míry nezávislé na obvyklých 

postupech a algoritmech školské 
matematiky. 

Slovní úlohy, číselné a obrázkové řady, magické čtverce, 
prostorová představivost - úlohy pro rozvoj logického 

myšlení, představivosti, práce v centrech, vymýšlení 

kvízů apod. 

Opakování. 

Prostorová geometrie, logické úlohy. 
Obvod trojúhelníku, obsah – výpočet pomocí tečk. papíru. 

duben 

Osová souměrnost, osově souměrné útvary. 

Geometrická tělesa. 

Síť a povrch krychle. 
květen 

Síť a povrch kvádru. 
Opakování. 

Prostorová geometrie, logické úlohy. 
červen 

 

                                                                    

 

 

 

 



19 
 

                                                                     Vzdělávací obor matematika                                                            5. ročník 

P.č. 
Hl. okruhy 

  

Tematický plán Časové rozvrž. 
Očekávané výstupy dle RVP ZV Metody práce (praktická cvičení) 

1. 
 

ČÍSLO A 

POČETNÍ 

OPERACE 

 

M-5-1-01 

M-5-1-02 
M-5-1-03 

M-5-1-04 

M-5-1-05 
M-5-1-06 

M-5-1-07 

M-5-1-08 

Žák využívá při pamětném i písemném 

počítání komutativnost a asociativnost 
sčítání a násobení. 

Přirozená čísla do 1 000 000, desetinná čísla ( sčítání,  

násobení ), zlomky ( sčítání, odčítání ), vlastnosti početních operací s 
přirozenými čísly, desetinnými čísly a zlomky, násobení víceciferných 

čísel se zkouškou sčítání a odčítání  do 1 000 000 a následná kontrola - 

dělení celků na části  
(polovina, …),  práce s papírovými penězi, … 

Operace s čísly  0 – 1 000 000, číselná osa, řazení, 

porovnávání, počítání zpaměti i písemně, zaokrouhlování 
čísel, dělení se zbytkem. 

září 

Písemné násobení  a dělení, rovnice, zlomky, výpočet části 

celku. říjen 

Žák provádí písemné početní operace v 

oboru přirozených čísel. 
 

Obor přirozených čísel do 1 000 000, rozv. zápis čísel 

v desítkové soustavě, číselná osa, číselná řada, násobení 
a dělení mimo obor malé násobilky, písem. algoritmy 

početních operací - Řešení úloh ze života dětí, mat. hádanky. 

Převody jednotek, výpočet dílů a částí, aritmetický průměr, 

odhad výsledku 
Pamětné dělení se zbytkem 

listopad 

Žák zaokrouhluje přirozená čísla, provádí 

odhady a kontroluje výsledky početních 

operací v oboru přiroz. čísel.  

 

Zaokrouhlování čísel v oboru do 1 000 000, odhady výsledků, výšky, 

vzdálenosti, číselná osa - využívání matematických dovedností v praxi - 

odhady výšek domů, 

věží, vzdáleností, velikostí, … 

Písemné dělení dvojciferným dělitelem – oba zápisy 

Zlomky    

Desetinná čísla 

prosinec 

Římské číslice 

Opakování 
leden 

Žák řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje 
osvojené početní operace v celém oboru 

přirozených čísel.  

 

Úlohy s využitím osvojených početních operací - praktické úlohy ze 
života. 

  

  
Obor velkých čísel, zaokrouhlování  

Porovnávání čísel 

Pamětné a písemné sčítání a odčítání  
Násobení a dělení 

únor Žák modeluje a určí část celku, používá 

zápis ve formě zlomku. 
 

Zápis a čtení zlomů, určuje část z celku, vyjadřuje celek z  

jeho dané části - práce s papírem. 

Žák porovnává, sčítá, odčítá zlomky se 

stejným jmenovatelem v oboru kladných 

čísel.  

Porovnávání zlomků se stejným jmenovatelem, poloviny,  

čtvrtiny, …, sčítání a odčítání zlomků se stejným jmenovat. Zápis těchto 

početních operací. Čtvercová síť, kruhový diagram, číselná osa. 

Početní operace se závorkami i bez  

Pamětné násobení a dělení pomocí rozkladu 

Odhad výsledku 
Zapisování velkých čísel v textu 

březen 

Žák přečte zápis desetinného čísla a vyznačí 

na číselné ose desetinné číslo dané hodnoty. 
 

Čtení, zápis, vyznačení desetinných čísel na číselné ose,  

vysvětlení a znázornění vztahu mezi celkem a jeho částí 
vyjádřenou desetinným číslem - číselná osa, čtvercová síť, kruhový 

diagram. 

Desetinná čísla 

Zápis jednotek desetinnými čísly,  
Desátková soustava 

Části z celku 

duben 

Žák porozumí významu znaku - pro zápis 
celého záporného čísla a toto číslo vyznačí 

na číselné ose. 

 

Záporná čísla - čtení, zápis, porovnávání v rozmezí mínus 100 až plus 100, 
vyznačení na číselné ose - práce s teploměrem, hledání využití záporných 

čísel v běžném 

životě. 

Procenta  a  záporná čísla 

květen 

Závěrečné opakování  
červen 

2. 
 

ZÁVISLOSTI, 

VZTAHY, 

PRÁCE 

S DATY 

 

M-5-2-01 

M-5-2-02 

Žák  vyhledává, sbírá a třídí data. Vztahy a závislosti, jejich vlastnosti, jednotky délky, 

hmotnosti, času 
práce s tabulkami 

Práce s tabulkou, grafem 

Jednotky délky, hmotnosti, objemu 
Diagramy a grafy 

Průměrná rychlost, Finanční gramotnost 

Rodinné hospodaření, bankovky, mince 
Finanční gramotnost 

  

celoročně 

Žák čte a sestavuje jednoduché tabulky a 

diagramy. 

 

diagramy, grafy, tabulky 

jízdní řád, peněžní deník, práce s daty ve třídě  

(výška, váha, teplota, výkony v Tv,…) 



20 
 

3. 
 

GEOMETRIE 

V ROVINĚ A 

PROSTORU 

 

M-5-3-01 

M-5-3-02 
M-5-3-03 

M-5-3-05 
M-5-3-04 

Žák narýsuje a znázorní zákl. rovinné 

útvary) trojúhelník, čtverec, obdélník, 
kružnice) užívá jednoduché konstrukce.      

Základní útvary v rovině (trojúhelník, čtverec, obdélník, 

kružnice, kruh) - konstrukce rov. útvarů s pomocí kružítka, pravítek. 

Opakování, tvary, tělesa, úsečky kolmice, rovnoběžky září 

Úhel - ramena, vrchol, kružnice, kruh, vzájemná poloha 

kružnice a přímky, porovnávání úseček, grafický součet a 

rozdíl úseček, sestrojení kolmice pomocí kružítka říjen 
Žák sčítá a odčítá graficky úsečky, určí 

délku lomené čáry, obvod mnohoúhelníku 

sečtením délek jeho  stran.      

Délka úsečky, jednotky délky, převody jednotek, obvody 

mnohoúhelníků - práce s papírovými proužky, špejlemi, provázky. 

Mnohoúhelníky, čtyřúhelníky, obvod a obsah  listopad 

Žák  sestrojí rovnoběžky a kolmice. 
 

Vzájemná poloha přímek v rovině, sestrojení rovnoběžek 
a kolmic, pravý úhel, konstrukce obdélníku, čtverce,  

pravoúhlého trojúhelníku - konstrukční úlohy 

Čtverec a obdélník-vlastnosti a rýsování, obvod a obsah  
prosinec 

Čtverec a obdélník-vlastnosti a rýsování, obvod a obsah  leden 

Žák rozpozná a znázorní ve čtvercové síti  

jednoduché osově souměrné útvary, určí 
osu souměrnosti útvaru překládáním pap. 

Osově souměrné útvary, určení osy souměrnosti, 

vlastnosti osy úsečky, střed úsečky, souř. bodů -práce ve čtvercové síti, 
dokreslování, osa při překládání papíru. 

Trojúhelníky-vlastnosti a rýsování, obvod a obsah  únor 

Soustava souřadnic  březen 

Žák určí obsah obrazce pomocí  

čtvercové sítě a užívá základní jednotky 

obsahu.  

Obsah obdélníku, čtverce, jednotky obsahu povrch krychle 

a kvádru - práce ve čtvercové síti, výpočty obsahů s použitím vzorců. 

Konstrukce diagramů, osová souměrnost, osa souměrnosti, 

konstrukce duben 

Geometrická tělesa 

krychle, kvádr – povrch, síť 
květen 

4. 

 

NESTANDART

NÍ 

APLIKAČNÍ 

ÚLOHY A 

PROBLÉMY 

 

M-5-4-01 

Žák řeší jednoduché praktické slovní  úlohy 

a problémy, jejichž řešení je do značné míry 
nezávislé na obvyklých postupech a 

algoritmech školské  matematiky. 

 

Slovní úlohy, číselné a obrázkové řady, magické čtverce, 
prostorová představivost - úlohy pro rozvoj logického myšlení, 

představivosti, práce v centrech, vymýšlení kvízů, apod. 

Užití matematických vědomostí, opakování červen 

 

                                                     
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



21 
 

Vzdělávací obor - Člověk a jeho svět 

      1. ročník 

 

Hlavní 

okruhy 

Očekávané výstupy dle RVP ZV Metody práce (praktická cvičení) Tematický plán 
Časové 

rozvržení 

1.  

MÍSTO, KDE 

ŽIJEME 

Žák vyznačí v jednoduchém plánu  
místo svého bydliště a školy, 

cestu na  určité místo a rozliší 

možná nebezpečí  v nejbližším okolí.   

Domov - prostředí, kde bydlím, náš dům, byt, orientace v místě bydliště.  
Škola - prostředí, okolí, poprvé ve škole, naše třída, lidé ve škole - zaměstnanci a spolužáci, 

den ve škole - rozvrh, práce a odpočinek. 

Moje aktovka, hry pro upevnění kolektivu, pro poznávání  
spolužáků, jednoduchý plánek okolí školy, seznámení s budovou školy. 

   ŠKOLA - osoby ve škole 

- orientace ve třídě 

- školní pomůcky 

- vyučovací předměty 

- chování ve škole 

- cesta do školy, bezpečnost 

září 

Žák začlení svou obec (město) do příslušného 

kraje a obslužného centra ČR, pozoruje a popíše 
změny v nejbližším  okolí, obci (městě). 

Obec (město), místní krajina – její části, poloha v krajině, minulost a současnost obce (města), 

význačné budovy, dopravní síť 
Vycházky do okolí, pozorování místa, kde žijeme, kresby co je nové...  

   PODZIM - roční období 

- podzimní počasí, oblečení 

- sad – ovoce 

- zahrada – zelenina 

- rostliny a živočichové 

říjen 

2.  

LIDÉ KOLEM 

NÁS 

Žák rozlišuje blízké příbuzenské   

vztahy v rodině, role rodinných   

příslušníků, vztahy mezi nimi, 
projevuje toleranci k přirozeným odlišnostem 

spolužáků i jiných lidí, jejich přednostem i 

nedostatkům. 

Rodina - postavení jedince v rodině, role členů rodiny, příbuzenské a mezigenerační vztahy, 

život a funkce rodiny, fyzická a duševní práce, zaměstnání. 

Soužití lidí – mezilidské vztahy, komunikace, principy demokracie; obchod, firmy, zájmové 
spolky, politické strany, církve, pomoc nemocným, sociálně slabým, společný „evropský 

dům“. 

Chování lidí – vlastnosti lidí, pravidla slušného chování – ohleduplnost, etické zásady, 
zvládání vlastní emocionality; rizikové situace; rizikové chování, předcházení konfliktům - 

Práce s fotografií, dramatizace, kresby.  

   RODINA 

- členové rodiny a vztahy mezi nimi 

- péče o sebe a blízké 

- emoce 

- dětský pokoj, úklid, pořádek 
listopad 

 Žák odvodí význam a potřebu  různých 

 povolání a pracovních činností. 

Zaměstnání rodičů, zaměstnanci ve škole, jejich povinnosti, význam jejich práce, potřeby a 

pomůcky při různých povinnostech. 
Seznámení s různými povoláními, dramatizace, přiřazování, pantomima, beseda,… 

Řád školy, desatero pravidel ve třídě, dramatizace – kdo se chová správně  a kdo ne, beseda, 

zážitkové činnosti.  

    ZIMA - Mikuláš - tradice 

- cyklus roku - změny v přírodě, roč. období, počasí, 

oblečení 

- Vánoce - zvyky, tradice 

- zimní aktivity, reakce rostlin, živoč./člov. 

prosinec 

3. 

LIDÉ A ČAS 

Žák využívá časové údaje při řešení různých 

situací v denním životě, rozlišuje děj v minulosti, 
přítomnosti a budoucnosti. 

Orientace v čase – určování času, čas jako fyzikální veličina, dějiny jako časový sled událostí, 

kalendáře, letopočet, generace, denní režim, roční období. 

Kalendář, kalendář počasí, práce s papírovým modelem hodin.  

   ČLOVĚK  

- lidské tělo 

- hygiena, zdraví 

- denní režim 

- příprava pokrmů, stolování 

leden 

Pojmenuje některé rodáky, kulturní či historické 
památky, významné události v regionu. Současnost a minulost v našem životě – proměny způsobu života, bydlení, předměty denní 

potřeby, průběh lids. života, státní svátky a významné dny. 

Báje, mýty, pověsti – minulost kraje a předků, domov, vlast, rodný kraj. 

   ČLOVĚK  

- úrazy a nemoci 

- emoce 

- cvičení a zdraví 

- zájmy a záliby 

únor 

Žák uplatňuje elementární poznatky  

o sobě, o rodině a činnostech člověka,  

o lidské společnosti, soužití, zvycích  

a o práci lidí, na příkladech porovnává 

minulost a současnost. 

Regionální památky – péče o památky, lidé a obory zkoumající minulost. 

Foto, denní činnosti, babiččino vyprávění. Já školák, průběh lidského života, předměty denní 

potřeby svátky a jejich oslavy. 

   JARO - jarní počasí a oblečení 

- zahrada – setí, sázení 

- rostliny, domácí zvířata 

- Velikonoce- tradice 

březen 

4.  

ROZMANITO

ST PŘÍRODY 

     Žák pozoruje, popíše a porovná  
viditelné proměny v přírodě v jednotlivých 

ročních obdobích. 

Roční období - kalendář počasí. 
Rostliny, houby, živočichové – znaky života, životní potřeby a projevy, způsob života. Význam 

v přírodě a pro člověka - beseda s myslivcem. 

   ČAS - rok, roční období, měsíce v roce,        
             dny v týdnu, hodiny, kalendář, 

             svátek 

- rodinné oslavy 

duben 



22 
 

Žák roztřídí některé přírodniny podle nápadných 

určujících znaků, uvede příklady výskytu 
organismů ve známé  lokalitě. 

   Přírodniny kolem nás - rostliny x zvířata, jejich určování, třídění,  

   Poznávání ovoce - zelenina, stromy jehličnaté a listnaté, ...  
Živá a neživá příroda – koloběh vody,… 

   LÉTO 

- počasí, bouřka 

- zahrada, části rostliny, části stromu 

- lesní plody, houby, chování v lese 

- bezpečné koupání 

- chování a bezpečnost v létě 

- krizová telefonní čísla 

květen Žák provádí jednoduché pokusy u skupiny 

známých látek, určuje jejich společné a rozdílné 

vlastnosti a změří zákl. veličiny pomocí 
jednoduchých nástrojů a přístrojů. 

Látky a jejich vlastnosti. 

Vycházky, výstavky, pokusy, hry, poznávačky, ...  

využití přírodnin ve Vv a Pč. 

5. 

ČLOVĚK A 

JEHO 

ZDRAVÍ 

Žák uplatňuje základní hygienické, režimové a 

jiné zdravotně preventivní  návyky s využitím  

elementárních znalostí o lidském těle. Projevuje 
vhodným chováním a činnostmi vztah ke zdraví. 

Lidské tělo - jeho základní části, smysly, základní hygienické návyky, životní potřeby. 

Kimovky, skládanky, HPV - hry na tělo. 
   DOMOV 

- vlast 

- obec, město, vesnice 

- objekty v obci 

- nakupování, obchody 

- povolání 

- ekologie 

- výlet, SMS, pohlednice, adresa 

červen 

Rozezná nebezpečí různého charakteru, využívá 
bezpečná místa pro hru a trávení volného času, 

uplatňuje základní pravidla bezpečného chování 

účastníka silničního provozu, jedná tak, aby 
neohrožoval zdraví své a zdraví jiných.  

Péče o zdraví - Denní režim, pitný režim, pohybový režim, zdravá strava,  
nemoc, úraz, první pomoc. 

Lékárnička, hra na lékaře, pohybové hry, jídelníček. 

Žák se chová obezřetně 

při setkání  s  neznámými jedinci, odmítne 
komunikaci, která je mu nepříjemná, v případě 

požádá o pomoc pro sebe i jiné. Ovládá způsoby 

komunikace s operátory tísňových linek. Žák 
reaguje adekvátně na pokyny dospělých při 

mimořádných událostech. 

Osobní bezpečí, krizové situace - zásady bezpečného chování pro sebe i ostatní, dodržování 

pravidel silničního provozu, dopravní značky, chodec, cyklista, zebra, semafor, viditelnost na 
silnici, vhodné oblečení, dopravní prostředky - Chování při PČ, TV, VV, stolování. 

Přivolání pomoci v případě ohrožení fyzického a duševního zdraví – služby odborné 

pomoci, čísla tísňového volání, správný způsob volání na tísň. linku. 
Projektový den - duben - měsíc bezpečnosti, beseda s policistou, vycházky  

do okolí (kritická místa). 

Žák reaguje adekvátně na pokyny dospělých při 
mimořádných událostech. 

 Mimořádné události a rizika s nimi spojena - bezpečné chování v krizových situacích, 
varovné signály, požáry, IZS, situace hromadného ohrožení, šikana. 
Modelové situace, dramatizace, práce s příběhem nácvik odmítnut. 

 

 

 

 

 

 

 

 



23 
 

Vzdělávací obor - Člověk a jeho svět 
                                                                                                                                                                                                            2. ročník 

P.č. Hl. okr. 
Hlavní kompetence Učivo 

Tematický plán 
Časové 

rozvržení Očekávané výstupy dle RVP ZV Metody práce (praktická cvičení) 

1. 

 

MÍSTO, KDE 

ŽIJEME 

Žák vyznačí v jednoduchém plánu  místo svého 

bydliště a školy, cestu na určité místo a rozliší  
možná nebezpečí v  nejbližším okolí. 

Domov – prostředí domova, orientace v místě bydliště. Naše škola  

Vyučování 

Cesta do školy 

Opakování 

Podzim - úvod 
září 

Škola – prostředí školy, činnost ve škole, okolí školy, bezpečná cesta do školy. Riziková místa a situace. - 

moje aktovka, hry pro upevnění kolektivu, pro poznávání spolužáků, jednoduchý plánek okolí školy, 
seznámení s budovou. 

Žák začlení svou obec (město) do příslušného 

kraje a obslužného centra ČR, pozoruje a popíše 

změny v nejbližším okolí, městě. 

Obec (město), místní krajina – její části, poloha v krajině, minulost a současnost obce (města), význačné 

budovy, dopravní síť - návštěva knihovny, MÚ, muzea, památných míst obce, Sněžníku, hra Na 

průvodce. 

Okolní krajina (místní oblast, region) – zemský povrch a jeho tvary, vodstvo na pevnině, rozšíření půd, 
rostlinstva a živočichů, vliv krajiny na život lidí, působení lidí na krajinu a životní prostředí, orientační 

body a linie, světové strany - vycházky do okolí, pozorování místa, kde žijeme, kresby co je nové... 

Stromy a keře 

Další rostliny a houby 

Lidé a les 

Výlet 

Savci v lese 

  říjen 

2. 

 

LIDÉ KOLEM 

NÁS 

Žák rozlišuje blízké příbuzenské vztahy v rodině, 

role rodinných příslušníků a vztahy mezi nimi, 

projevuje toleranci k přiroz. odlišnostem 
spolužáků i jiných lidí, jejich přednostem i 

nedostatkům. 

Rodina - postavení jedince v rodině, role členů rodiny, příbuzenské a mezigenerační vztahy, život a 

funkce rodiny, fyzická a duševní práce, zaměstnání - moje rodina-kresba, rodokmen nejbližší rodiny, 

řazení dle věku, práce s fotografií, návštěva domova důchodců, rod. oslava, dramatizace, hry Na řemesla, 
dramatizace, Čím chci být, stará řemesla -Zubrnice 

Žák odvodí význam a potřebu různých povolání a 

pracovních činností. 

Soužití lidí - mezilidské vztahy, komunikace, principy demokracie - moje klady a zápory, co máme 

společného, v čem se lišíme. 
U rybníka 

Ptáci 

Zelenina a ovoce 

Zahrada 

Opakování 

listopad Chování lidí – vlastnosti lidí, pravidla slušného chování – ohleduplnost, etické zásady, zvládání vlastní 

emocionality. 

Rizikové situace – rizikové chování, předcházení konfliktům. 

 

LIDÉ A ČAS 

Žák využívá časové údaje při řešení různých 

situací v denním životě, rozlišuje děj v minulosti, 

přítomnosti a budoucnosti. 

Orientace v čase a časový řád - určování času, dějiny jako časový sled událostí, kalendář, režim dne, 

roční období. 
Rodina úvod 

Já a moje rodina 

Pomáháme si 

Domácí zvířata  

Rodinné oslavy 

Mikuláš a Vánoce 

prosinec 

3. 

 

Žák pojmenuje některé rodáky, kulturní či 
historické památky, významné události regionu. 

Současnost a minulost v našem životě – proměny způsobu života, bydlení, předměty denní potřeby, 
průběh lidského života, státní svátky a významné dny - já a moje rodina, práce s fotografií, návštěva 

skanzenu, práce s kronikou. 

 Žák uplatňuje elementární poznatky o sobě, o 
rodině a činnostech člověka, o  lidské společnosti, 

soužití, zvycích a o  práci lidí, např. porovnává 

minulost a současnost. 

Zima a živočichové v zimě 

Opakování 

Člověk - úvod 
leden 

4. 

 

ROZMANITOST 

PŘÍRODY 

Žák pozoruje, popíše a porovná viditelné proměny 

v přírodě v jednotlivých ročních obdobích. 

Roční období - charakteristika, změny v přírodě - na poli, v lese, na zahradě - počasí, oblečení, chování 

lidí i zvířat v jednotlivých ročních  obdobích - Kalendář počasí, beseda s myslivcem, proměny stromů 

v jednotlivých ročních obdobích (kresba), návštěva krmelce, určování stop, odlitky, výroba krmítka. 

Naše tělo 

Denní režim 

Nemoc a úraz 

Emoce 

Povolání 

Opakování 
únor Žák roztřídí některé přírodniny podle nápadných 

určujících znaků, uvede příklady výskytu 
organismů ve známé lokalitě. 

Přírodniny kolem nás - rostliny x zvířata, jejich určování, třídění, poznávání ovoce – zel., stromy 

jehličnaté a listnaté - Vycházky, výstavky, pokusy, hry, poznávačky, vaření. 

Režim - Denní r., pitný r., pohybový r., zdravá strava, nemoc, úraz, první pomoc. 
Lékárnička, hra Na lékaře, pohybové hry, jídelníček. 

Rostliny, houby, živočichové – znaky života, životní potřeby a projevy, průběh a způsob života, výživa, 
stavba těla u některých nejznámějších druhů význam v přírodě a pro člověka. 

Žák provádí jednoduché pokusy u skupiny 

známých látek, určuje jejich společné a rozdílné 

Látky a jejich vlastnosti – třídění látek, změny látek a skupenství, vlastnosti, porovnávání látek a měření 

veličin s praktickým užíváním základních jednotek. 

Jaro – úvod 

Změny v přírodě 
Březen 



24 
 

vlastnosti a změří základní veličiny pomocí 
jednoduchých nástrojů a přístrojů. 

. 

Voda a vzduch – výskyt, vlastnosti a formy vody, oběh vody v přírodě, vlastnosti, složení, proudění 
vzduchu, význam pro život. 

Květiny 

Stromy a keře 

Pěstování rostlin 

Velikonoce 

Hospodářská zvířata  

Nerosty a horniny, půda – některé hospodářsky významné horniny a nerosty, zvětrávání vznik půdy a 

jejich význam. 

Vesmír a Země – sluneční soustava, den a noc, roč. obd. 

Bezpečné chování - krizové situace (situace hromadného ohrožení, šikana,…), předcházení konfliktním 

situací - Nácvik chování - cvičný požární poplach,... 
Opakování 

Čas – úvod 

Svět se mění 

Rok 

Kalendář 

Určování času 

Opakování 

Duben 

5. 

 

ČLOVĚK A 

JEHO ZDRAVÍ 

Žák uplatňuje základní hygienické, režimové a 

jiné zdravotně preventivní návyky s využitím 

elementárních znalostí o lidském těle. 

Lidské tělo - jeho základní části, smysly, základní hygienické návyky. 

Kimovky, skládanky, HPV - hry na tělo. 

 

Léto – úvod 

Člověk v přírodě 

Cestování 

Nakupování 

Emoce 

Opakování 

Květen Žák projevuje 

vhodným chováním  a činnostmi vztah ke zdraví.  

Denní režim, pitný režim, pohybový režim, zdravá strava, nemoc, úraz, první pomoc. Lékárnička, hra na 

lékaře, pohybové hry, jídelníček. 

Žák dodržuje zásady bezpečného chování tak, aby 

neohrožoval zdraví své a zdraví jiných. 

Zásady bezpečného chování pro sebe i ostatní, dodržování  

těchto pravidel. Chování při PČ, TV, VV, stolování. 

Žák uplatňuje 

základní pravidla  účastníků silničního provozu.  

Bezpečné chování v dopravě - chodec, cyklista, dopravní značky, zebra, semafor viditelnost na silnici, 

vhodné oblečení, dopravní prostředky. PD - duben - měsíc bezpečnosti, beseda s policistou, vycházky do 

okolí (kritická místa). 

Domov – úvod 

Místo, kde žijeme 

Česká republika 

Státní symboly 

Opakování červen 

Žák reaguje adekvátně na pokyny 
dospělých při  mimořádných událostech. 

Bezpečné chování v krizových situacích, situace hromadného ohrožení, šikana,...modelové situace a 
dramatizace 

Žák se chová obezřetně při setkání s neznámými 

jedinci, odmítne komunikaci, která je mu 
nepříjemná, v případě požádá o pomoc pro sebe i 

jiné.  

Bezpečné chování, předcházení konfliktním situacím. 

Modelové situace, dramatizace, práce s příběhem  
nácvik odmítnutí. 

      

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



25 
 

  Vzdělávací obor - Člověk a jeho svět                                                 
                                                                                                                                                                                                            3. ročník 

P.č. 
Hl. 

okruh 

  

Tematický plán 
Časové 

rozvrž. Očekávané výstupy dle RVP ZV Metody práce (praktická cvičení) 

1. 

 

MÍSTO, 

KDE 

ŽIJEME 

 
ČJS-3-1-01 
ČJS-3-1-02 

Žák vyznačí v jednoduchém plánu místo 

svého bydliště a školy, cestu na určité místo a 

rozliší možná nebezpečí v nejbližším okolí  
Domov - prostředí, kde bydlím, náš dům, byt, orientace v místě 

bydliště, riziková místa, situace 

Škola - prostředí, okolí, poprvé ve škole, naše třída, lidé ve škole - zaměstnanci a spolužáci, 
den ve škole - rozvrh, práce a odpočinek 

 Dopravní výchova, jednoduchý plánek okolí školy, .. 

Opakování učiva 2.r. 

Škola - Ve škole, Cesta do školy, Doprava 

Domov – Kde jsme doma, Naše vlast, Praha  

září 

Žák začlení svou obec (město) do příslušného 

kraje a obslužného centra ČR,  pozoruje a 
popíše  změny v nejbližším  okolí, městě.   

Moje město Děčín, důležitá místa a budovy, části obce - návštěva knihovny, MÚ, muzea, 

památných míst obce, Sněžníku, hra Na průvodce  

Krajina kolem nás - co tvoří lidé - výtvory x příroda - vycházky do okolí, pozorování místa, 
kde žijeme, kresby co je nové... 

                Krajina kolem mého domova, 
                Orientace v krajině, Typy krajiny 

Živá příroda – Rostliny,  Ovoce a zelenina,  

                        Užitkové rostliny                  

říjen 

2. 

 

LIDÉ 

KOLEM 

NÁS 

 
ČJS-3-2-01 

ČJS-3-3-01 

 

Žák rozlišuje blízké příbuzenské vztahy v  
rodině, role rodinných příslušníků, vztahy 

mezi nimi, projevuje toleranci k přirozeným 

odlišnostem spolužáků i jiných lidí,  jejich 
přednostem i nedostatkům.  

Postavení jedince v rodině, role členů rodiny, příbuzenské a generační vztahy, život a funkce 
rodiny, neúplná rodina - moje rodina - kresba, rodokmen nejbližší rodiny, řazení dle věku, 

práce s fotografií, návštěva domova, důchodců, rodinná oslava, dramatizace. 

Svět kolem nás – Vlastnosti látek, Skupenství  
                              látek, Měříme teplotu,  

                              hmotnost, čas a objem 

 
listopad 

Žák odvodí význam a potřebu různých 

povolání a pracovních činností. 

Práce fyzická a duševní, význam zaměstnání - hry Na řemesla, dramatizace, Čím chci být, 

stará řemesla Zubrnice. 

Práva a povinnosti, mezilidské vztahy, komunikace, pomoc spolužákovi - moje klady a 
zápory, co máme společného, v čem se lišíme. Rodina – Moje rodina, Čím chci být, příjmy a  

                výdaje, Vánoce, Hospodaříme 

                s penězi 
prosinec 

3. 

 

LIDÉ A 

ČAS 

 
ČJS-3-3-03 
ČJS-3-3-02 

Žák využívá časové údaje při řešení různých 

situací v denním životě, rozlišuje děj v minul., 
přítomnosti a budoucnosti.   

Určování času, dějiny jako časový sled událostí, kalendář, režim dne, roční období - Práce s 

interaktivní tabulí, můj režim dne kalendář, kalendář počasí, práce s papírovým modelem 
hodin. 

Lidské tělo – Každý jsme jiný, Stavba těla a 

                       rozmnožování, Vnitřní orgány,  
                       Smysly, U lékaře, Růst a vývoj, 

                       Žiju zdravě, Správná výživa 

leden 

Žák uplatňuje elementární poznatky o sobě, 

rodině a činnostech člověka, o lidské  společ., 
soužití, zvycích a o práci lidí, porovnává 

minulost a současnost. 

Průběh lidského života, předměty denní potřeby, proměny způsobu života, svátky a jejich 

oslavy, státní svátky a významné dny - já a moje rodina, práce s fotografií, návštěva 
skanzenu, práce s kronikou. 

Žák pojmenuje některé rodáky, kulturní či 

historické památky, významné události 

regionu, interpretuje některé pověsti nebo 
báje spjaté s místem, v němž žije. 

Současnost a minulost v našem životě, orientace v čase, časový řád, regionální památky, 

báje, mýty a pověsti - Děčínské pověsti, M.Tyrš, Děčínský zámek (Thunové), vycházky, 

četba, referáty, exkurze. 

Žák pozoruje, popíše a porovná viditelné 

proměny v přírodě v jednotlivých ročních 

období. 

Roční období - charakteristika, změny v přírodě - na poli, v lese, na zahradě - počasí, 

oblečení, chování lidí i zvířat v jednotlivých ročních  obdobích - kalendář počasí, beseda s 
myslivcem, proměny stromů v jednotlivých roč. obd. (kresba), návštěva krmelce, určování 

stop, odlitky, výroba krmítka. 

 

                          Denní režim 

Lidé a společnost – Povolání dospělých, 

                                Zájmové organizace 
                                a charita, Minulost,  

                                současnost a budoucnost 

únor 

4. 

 

ROZMANI

TOST 

PŘÍRODY 
ČJS-3-4-01 

ČJS-3-4-02 
ČJS-3-4-03 

Žák roztřídí některé přírodniny podle 

nápadných určujících znaků, uvede příklady 
výskytu organismů ve známé lokalitě. 

Přírodniny kolem nás - rostliny x zvířata, jejich určování, třídění, poznávání, ovoce - 

zelenina, stromy jeh.  listnaté, …- vycházky, výstavky, pokusy, hry, poznávačky, vaření, 
využití přírodnin ve Vv a Pč. 

Rostliny – Velikonoce, Společné znaky rostlin, 

                 Části těla kvetoucích rostlin,  
                 Chráněné, léčivé a jedovaté rostliny, 

březen 



26 
 

Žák provádí jednoduché pokusy u skupiny 

známých látek, určuje jejich společné a 
rozdílné vlastnosti a změří základní  a 

přístrojů. 

Látky a jejich vlastnosti, voda a vzduch, nerosty a horniny, půda - jednoduché pokusy, 

pozorování, porovnávání, práce s jednoduchou tabulkou. 

 

5. 

 

ČLOVĚK 

A JEHO 

ZDRAVÍ 

 
ČJS-3-5-01 

ČJS-3-5-02 

ČJS-3-5-04 
ČJS-3-5-03 

Žák uplatňuje základní hygienické, režimové 
a jiné zdravotně preventivní návyky s 

využitím elementárních znalostí o lidském 

těle, projevuje vhodným chováním a  
činnostmi vztah ke zdraví  

 

Lidské tělo - jeho základní části, smysly, základní hygienické 
návyky, kostra, vnitřní ústrojí, svaly a klouby - kimovky, skládanky, HPV - hry na tělo, hry 

na PC(výukové), práce s modelem. 

Živočichové – Společné znaky, Savci, Ptáci, 
                         Ryby, Plazi, Obojživelníci 

Neživá příroda – Lidské výtvory, Horniny  

                           a nerosty, Uhlí a ropa duben Denní režim, pitný režim, pohybový režim, zdravá strava, první pomoc, úrazová zábrana - 

lékárnička, hra Na lékaře, pohybové hry, jídelníček, měření tělesné teploty 

Žák rozezná nebezpečí různého charakteru, 

využívá bezpečná místa pro hru a trávení 

volného času, uplatňuje základní pravidla 
bezpečného chování účastníka silničního 

provozu, jedná tak, aby neohrožoval zdraví 

své a zdraví jiných    

Zásady bezpečného chování pro sebe i ostatní, dodržování těchto pravidel, šikana, týrání, 

sexuální zneužívání, brutalita - chování při PČ, TV, VV, stolování, linka bezpečí, služby 

odborné pomoci. 

Život na Zemi – Chráníme přírodu, Voda, 

                          Vzduch a půda, Světlo a teplo 

Vesmír – Roční období, Slunce, Planety,  
               Výpravy do vesmíru 

květen 

Žák reaguje adekvátně na pokyny dospělých 

při mimořádných událostech  
 

Bezpečné chování v dopravě - chodec, cyklista, dopravní značky, zebra, semafor, viditelnost 

na silnici, vhodné oblečení, dopravní prostředky - Projektový den - duben - měsíc 
bezpečnosti, beseda s policistou, vycházky do okolí (kritická místa). 

Žák se chová obezřetně při setkání s 

neznámými jedinci, odmítne komunikaci,  

která je mu nepříjemná, v případě potřeby  
požádá o pomoc pro sebe i jiné ovládá 

způsoby komunikace s operátory tísňových 

linek  
 

Bezpečné chování v krizových situacích (situace hromadného ohrožení) 

Nácvik chování - cvičný požární poplach,... 

Přírodní společenství – Les, Okolí lidských 

                                      obydlí, Pole, Louka,  

                                      U vody, Chystáme se 
                                      na prázdniny 

Opakování 
červen 

 

Bezpečné chování, předcházení konfliktním situacím -modelové situace, dramatizace, práce 

s příběhem, nácvik odmítnutí, služby odborné pomoci, linka bezpečí. 

 

                                                                

 

 

 

 

                                                               

 



27 
 

                                                              Vzdělávací obor - Člověk a jeho svět                              4. ročník                                   

 

Hl.okruh 

  
Tematický plán  

Čas. 

rozvrž. Očekávané výstupy dle RVP ZV  Metody práce (praktická cvičení)  

1. 

MÍSTO, KDE ŽIJEME 

 

ČJS-5-1-01 

ČJS-5-1-02 

ČJS-5-1-03 

ČJS-5-1-04 

ČJS-5-1-05 
ČJS-5-1-06 

Žák určí a vysvětlí polohu svého bydliště vzhledem ke krajině a státu.   Okolní krajina (místní oblast, region) – zemský povrch a jeho tvary, 

vodstvo na pevnině, rozšíření půd, rostlinstva a živočichů, vliv krajiny na 

život lidí, působení lidí na krajinu a životní prostředí orientační body a linie, 
světové strany. 

Česká republika 

ČR – Demokratický stát 
září  

Žák určí světové strany v přírodě i podle mapy orientuje se podle nich a řídí se podle 
bezpečných zásad pohybu v přírodě.  

Žák rozlišuje mezi náčrty, plány a základními typy map, vyhledává jednoduché údaje o 
přírodních podmínkách a sídlištích lidí na mapách ČR a Evropy.  

Mapy obecně zeměpisné a tematické – obsah, grafika, vysvětlivky - 
porovnání historických a současných map, původ map, práce s mapou, slepá 

mapa. 

Kraje a krajská města říjen  

Mapa ČR 

Orientace v krajině 

Povrch ČR 

 

listopad  Žák vyhledá typické regionální zvláštnosti přírody, osídlení, hospodářství a kultury, 

jednoduchým způsobem posoudí jejich význam. 
Regiony ČR – Praha a vybrané oblasti ČR - výstavky suvenýrů, pohlednic, 

besedy, prezentace, projekty. 

Žák porovná způsob života a přírodu v naší vlasti i v jiných zemích.   Naše vlast – domov, krajina, národ, základy státníh zřízení a politického 

systému ČR, státní správa a samospráva, státní symboly. 
 Vodstvo ČR 

 Podnebí a počasí 

Půda a zemědělství ČR 

prosinec 

Evropa a svět – kontinenty, evropské státy, EU, cestování. 

Žák rozlišuje hlavní orgány státní moci, některé jejich zástupce, symboly státu a jejich 

význam.  
Naše vlast, státní zřízení, politický systém, správa a samospráva, st. 

symboly, armády ČR - volby do třídního parlamentu, kresba státní vlajky, 
státního znaku, zpěv hymny. 

Nerostné bohatství ČR 

Ochrana přírody 

Poznáváme naši vlast 

Můj kraj, Opakování 

leden 

Můj kraj, opakování 

Lidé a čas 

Pravěk – Keltové 

Slované,Sámova říše  

únor 

2. 

LIDÉ KOLEM NÁS 

 

ČJS-5-2-01 

ČJS-5-2-02 

ČJS-5-2-03 
ČJS-5-3-04 

ČJS-5-3-05 

Žák vyjádří na základě vlastních zkušeností základní vztahy mezi lidmi, vyvodí a 

dodržuje pravidla pro soužití ve škole, mezi chlapci a dívkami, v rodině, v obci-městě.  
Soužití lidí – mezilidské vztahy, komunikace, principy demokracie. Staré české pověsti 

Velkomoravská říše 

Přemyslovská knížata  

březen 

Žák rozlišuje zákl.rozdíly mezi lidmi,obhájí a odůvodní své názory, připustí svůj omyl a 
dohodne se na společ.postupu řešení. 

Chování lidí – vlastnosti lidí, pravidla slušného chování – ohleduplnost, 
etické zásady, zvládání vlastní emocionality, rizikové situace, rizikové 

chování, předcházení konfliktům. 
Život v Čechách 

Přemyslovci 

Lucemburkové  

duben 

Žák rozpoznává ve svém okolí jednání a chování, která se už nemohou tolerovat.  Právo a spravedlnost – základní lidská práva a práva dítěte, práva a 
povinnosti žáků školy. 

Žák se orientuje v základních formách vlastnictví, používá peníze v běžných situacích, 

odhadne a zkontroluje cenu nákupu a vrácené peníze, na příkladu ukáže nemožnost 

realizace všech chtěných výdajů, vysvětlí, proč spořit, kdy si půjčovat a jak vracet 
dluhy. 

Vlastnictví – soukromé, veřejné, osobní, společné, hmotný a nehmotný 

majetek, rozpočet, příjmy a výdaje domácnosti, hotovostní a bezhotovostní 

forma peněz, způsoby placení, banka jako správce peněz, úspory, půjčky. 
Život ve středověku 

Husitství  

Doba pohusitská 

květen 

Kultura – podoby a projevy kultury¨, kulturní instituce, masová kultura a 
subkultura. 

Žák ukáže v nejbližším společenském a přírodním prostředí na změny a některé 

problémy a navrhne možnosti zlepšení životního prostředí obce (města). 

Základní globální problémy – významné sociální problémy, problémy 

konzumní společnosti, nesnášenlivost mezi lidmi, globální problémy 
přírodního prostředí. 

Jiří z Poděbrad 

Jagellonci 

Habsburkové  

červen 



28 
 

3. 

LIDÉ A ČAS 

 

ČJS-5-3-01 

ČJS-5-3-02 

ČJS-5-3-03 
ČJS-5-3-04 

ČJS-5-3-05 

Žák pracuje s časovými údaji a využívá zjištěných údajů k pochopení vztahů mezi ději a 

mezi jevy.   
Orientace v čase a časový řád – určování času, čas jako fyzikální veličina, 

dějiny jako časový sled událostí, kalendáře, letopočet, generace, denní režim, 
roční období. 

Neživá příroda 

 
září 

Žák využívá archivů, knihoven, sbírky muzeí a galerií jako informační zdrojů pro 

pochopení minulosti, zdůvodní základní význam chráněných částí přírody, nemovitých 

i movitých kulturních památek. 

Regionální památky – péče o památky, lidé a obory zkoumající minulost. 

Živá příroda říjen  
Báje, mýty, pověsti – minulost kraje a předků, domov, vlast, rodný kraj. 

Žák rozezná současné a minulé a orientuje se v hlavních reáliích minulosti a 

současnosti naší vlasti s využitím regionálních specifik.  
Současnost a minulost v našem životě – proměny způsobu života, bydlení, 

předměty denní potřeby, průběh lidského života, státní svátky a významné 

dny. 

Příroda na podzim listopad  

Žák srovnává a hodnotí na vybraných ukázkách způsob života a práce předků na našem 

území v minulosti a současnosti s využitím regionálních specifik.  
Ekosystém les, 

Příroda v zimě 
prosinec 

Žák objasní historické důvody pro zařazení státních svátků a významných dnů. Příroda v zimě, 

Neživá příroda - úvod 
leden  

 Neživá příroda únor   

4.   

ROZMANITOST 

PŘÍRODY 

 

ČJS-5-4-01 

ČJS-5-4-02 

ČJS-5-4-03 
ČJS-5-4-04 

ČJS-5-4-05 

ČJS-5-4-06 
ČJS-5-4-07 

Žák objevuje a zjišťuje propojenost prvků živé a neživé přírody, princip rovnováhy 

přírody a nachází souvislosti mezi konečným vzhledem přírody a činností čl. 
Nerosty a horniny, půda – některé hospodářsky významné horniny a 
nerosty, zvětrávání, vznik půdy. 

Příroda na jaře, ekosystémy  březen  
Žák vysvětlí na základě elementárních poznatků o Zemi jako součásti vesmíru 

souvislost s rozdělením času a střídáním ročních období.  

Vesmír a Země – sluneční soustava, den a noc, roční období. 

Žák zkoumá základní společenstva ve vybraných lokalitách regionů, zdůvodní 

podstatné vzájemné vztahy mezi organismy a nachází shody a rozdíly v přizpůsobení 

organismů prostředí. 

Rostliny, houby, živočichové – znaky života, životní potřeby a projevy, 

průběh a způsob života, výživa, stavba těla u některých nejznámějších druhů 

význam v přírodě a pro člověka. 
Příroda na jaře, ekosystémy   duben  

Žák porovnává na základě pozorování základní projevy života na konkrétních 
organismech, prakticky třídí organismy do známých skupin, využívá k tomu i 

jednoduché klíče a atlasy. 

Životní podmínky – rozmanitost podmínek života na Zemi, význam ovzduší, 
vodstva, půd, rostlinstva a živočišstva na Zemi, podnebí a počasí. 

Žák zhodnotí některé konkrétní činnosti člověka v přírodě a rozlišuje aktivity, které 
mohou prostředí i zdraví člověka podporovat nebo poškozovat. 

Ohleduplné chování k přírodě a ochrana přírody – odpovědnost lidí, 
ochrana a tvorba životního prostředí, ochrana rostlin a živoč, likvidace 

odpadů, živelní pohromy a ekologické katastrofy. Příroda v létě,  ekosystémy 

   
květen  

Žák založí jednoduchý pokus, naplánuje a zdůvodní postup, vyhodnotí a vysvětlí 

výsledky pokusů.  

Žák založí jednoduchý pokus, naplánuje a zdůvodní postup, vyhodnotí a vysvětlí 

výsledky pokusu. 

Rovnováha v přírodě – význam, vzájemné vztahy mezi organismy, 
základní společenstva. 

  

Příroda v létě, ekosystémy,  

Opakování    

   

 červen  

 

 

 

                                                           

 

 

 



29 
 

 

                                                          Vzdělávací obor - Člověk a jeho svět                                      5. ročník 

   

Hl.okruh 

Hlavní kompetence  Učivo  
Tematický plán  

Čas. 

rozvrž  Očekávané výstupy dle RVP ZV  Metody práce (praktická cvičení)  

1. 

MÍSTO, KDE 

ŽIJEME 

 
ČJS-5-1-01 
ČJS-5-1-02 

ČJS-5-1-03 

ČJS-5-1-04 
ČJS-5-1-05 

ČJS-5-1-06 

Žák určí a vysvětlí polohu svého bydliště vzhledem ke krajině a státu.  Okolní krajina (místní oblast, region) – zemský povrch a jeho tvary, vodstvo na 

pevnině, rozšíření půd, rostlinstva a živočichů, vliv krajiny na život lidí, působení 

lidí na krajinu a životní prostředí orientační body a linie, světové strany. 

Opakování učiva + ČR - kraje  

Opakování 

Člověk v přírodě  
Neživá příroda září  

Žák určí světové strany v přírodě i podle mapy orientuje se podle nich a řídí se podle 

bezpečných zásad pohybu v přírodě.  

 

Žák rozlišuje mezi náčrty, plány a základními typy map, vyhledává jednoduché údaje o 

přírodních podmínkách a sídlištích lidí na mapách ČR a Evropy. 
Mapy obecně zeměpisné a tematické – obsah, grafika, vysvětlivky - porovnání 

historických a současných map, původ map, práce s mapou, slepá mapa. 

ČR - kraje 

ČR – vlast (úvod) říjen  
Neživá příroda 

Žák vyhledá typické regionální zvláštnosti přírody, osídlení, hospodářství a kultury, 

jednoduchým způsobem posoudí jejich význam. 
Regiony ČR – Praha a vybrané oblasti ČR - výstavky suvenýrů, pohlednic, besedy, 

prezentace, projekty. 

ČR – vlast 

 

listopad  

Žák porovná způsob života a přírodu v naší vlasti i v jiných zemích.  Naše vlast – domov, krajina, národ, základy státního zřízení a politického systému 

ČR, státní správa a samospráva, státní symboly. 

Evropa a svět – kontinenty, evropské státy, EU, cestování. 

 Člověk a vesmír. Sluneční soustava.  

Země, Měsíc,  pohyby Země. 
Žák rozlišuje hlavní orgány státní moci, některé jejich zástupce, symboly státu a jejich 

význam. 
Naše vlast, státní zřízení, politický systém, správa a samospráva, st. symboly, 

armády ČR - volby do třídního parlamentu, kresba státní vlajky, státního znaku, 

zpěv hymny. 

Žák vyjádří na základě vlastních zkušeností základní vztahy mezi lidmi, vyvodí a 
dodržuje pravidla pro soužití ve škole, mezi chlapci a dívkami, v rodině, v obci-městě.  

Soužití lidí – mezilidské vztahy, komunikace, principy demokracie. 

EU 
Sousední státy 

 

prosinec 

2. 

LIDÉ KOLEM 

NÁS 

 
ČJS-5-2-01 
ČJS-5-2-02 

ČJS-5-2-03 

ČJS-5-2-04 
ČJS-5-2-05 

Člověk a živá příroda. 

Podnebná pásma a život v nich. 

ZOO + botanická zahrada. 
Chování lidí – vlastnosti lidí, pravidla slušného chování – ohleduplnost, etické 

zásady, zvládání vlastní emocionality, rizikové situace, rizikové chování, 
předcházení konfliktům. 

Žák rozlišuje základní  rozdíly mezi lidmi, obhájí a odůvodní své názory, připustí svůj 

omyl a dohodne se na společném postupu řešení. 

Žák rozpoznává ve svém okolí jednání a chování, která se už nemohou tolerovat. Právo a spravedlnost – zákl.lidská práva a práva dítěte, práva a pov.žáků školy. 

Evropa – sjednocující se    

                světadíl 

Cestujeme po Evropě 

leden 

Žák se orientuje v základních formách vlastnictví, používá peníze v běžných situacích, 

odhadne a zkontroluje cenu nákupu a vrácené peníze, na příkladu ukáže nemožnost 
realizace všech chtěných výdajů, vysvětlí, proč spořit, kdy si půjčovat a jak vracet 

dluhy. 

Vlastnictví – soukromé, veřejné, osobní, společné, hmotný a nehmotný majetek, 

rozpočet, příjmy a výdaje domácnosti, hotovostní a bezhotovostní forma peněz, 
způsoby placení, banka jako správce peněz, úspory, půjčky. 

Žák poukáže v nejbližším společenském a přírodním prostředí na změny a některé 

problémy a navrhne možnosti zlepšení životního prostředí obce (města).  

 
Člověk - vývoj 

Soustavy – kostra, svalová 

3. 

LIDÉ A ČAS 

 
ČJS-5-3-01 

ČJS-5-3-02 

ČJS-5-3-03 
ČJS-5-4-04 

ČJS-5-4-05 

Žák pracuje s časovými údaji a využívá zjištěných údajů k pochopení vztahů mezi ději a 

mezi jevy.  

Orientace v čase a časový řád – určování času, čas jako fyzikální veličina, dějiny 

jako čas. sled událostí, kalendáře, letopočet, generace, denní režim, roční období. 

Opakování učiva 4.r.dějiny 

Habsburkové,  
Život v době baroka 

únor 

Žák využívá archivů, knihoven, sbírky muzeí a galerií jako informační zdrojů pro 
pochopení minulosti, zdůvodní základní význam chráněných částí přírody, nemovitých i 

movitých kulturních památek. 

Regionální památky – péče o památky, lidé a obory zkoumající minulost. 

Žák rozezná současné a minulé a orientuje se v hlavních reáliích minulosti a současnosti 
naší vlasti s využitím regionálních specifik.  

Báje, mýty, pověsti – minulost kraje a předků, domov, vlast, rodný kraj. 

Žák porovnává na základě pozorování základní projevy života na konkrétních 

organismech, prakticky třídí organizmi do známých sk., využívá k tomu i jednod. klíče 

a atlasy. 

Současnost a minulost v našem životě – proměny způsobu života, bydlení, 

předměty denní potřeby, průběh lidského života, státní svátky a významné dny. 

Člověk  

– dýchací soustava 

- oběhová soustava 



30 
 

Žák zhodnotí některé konkrétní činnosti člověka v přírodě a rozlišuje aktivity, které 

mohou prostředí i zdraví člověka podporovat nebo poškozovat. 

- trávicí 

 

Vzdělávání v českých zemích 

Doba osvícenská 

Život na vesnici a ve městě 
Marie Teriezie a Josef II. 

březen  

4. 

ROZMANITOST 

PŘÍRODY 

 
ČJS-5-4-01 

ČJS-5-4-02 
ČJS-5-4-03 

ČJS-5-4-04 

ČJS-5-4-05 
ČJS-5-4-06 

ČJS-5-4-07 

Žák objevuje a zjišťuje propojenost prvků živé a neživé přírody, princip rovnováhy 
přírody a nachází souvislosti mezi konečným vzhledem přírody a činností člověka 

Nerosty a horniny, půda – některé hospodářsky významné horniny a nerosty, 
zvětrávání, vznik půdy a její význam. 

Žák vysvětlí na základě elementárních poznatků o Zemi jako součásti vesmíru 

souvislost s rozdělením času a střídáním roč. období. 

Vesmír a Země – sluneční soustava, den a noc, roční období. Člověk  

- vylučovací a kožní 

- smyslová 
- nervová 

- správná výživa 

- smyslová soustava 

Žák zkoumá základní společenstva ve vybraných lokalitách regionů, zdůvodní 
podstatné vzájemné vztahy mezi organismy a nachází shody a rozdíly v přizpůsobení 

organismů prostředí. 

Rostliny, houby, živočichové – znaky života, životní potřeby a projevy, průběh a 
způsob života, výživa, stavba těla u některých nejznámějších druhů význam 

v přírodě a pro člověka. 

Žák porovnává na základě pozorování základní projevy života na konkrétních 

organismech, prakticky třídí organismy do známých skupin, využívá k tomu i 
jednoduché klíče a atlasy. 

Životní podmínky – rozmanitost podmínek života na Zemi, význam ovzduší, 

vodstva, půd, rostlinstva a živočišstva na Zemi, podnebí a počasí. 

Žák zhodnotí některé konkrétní činnosti člověka v přírodě a rozlišuje aktivity, které 

mohou prostředí i zdraví čl.podporovat nebo pošk. 

Ohleduplné chování k přírodě a ochrana přírody – odpovědnost lidí, ochrana a 

tvorba životního prostředí, ochrana rostlin a živočichů, likvidace odpadů, živelní 

pohromy a ekologické katastrofy. 
Průmyslová revoluce, Národní 

probuzení, 

Revoluční rok 1848  
duben 

Žák založí jednoduchý pokus, naplánuje a zdůvodní postup, vyhodnotí a vysvětlí 

výsledky pokusů.   

Rovnováha v přírodě – význam, vzájemné vztahy mezi organismy, základní 

společenstva. 

Žák založí jednoduchý pokus, naplánuje a zdůvodní postup, vyhodnotí a vysvětlí 
výsledky pokusu. 

Člověk - nervová soustava, soustava 
rozmnožovací, vývojové etapy 

člověka  

5.  

ČLOVĚK A 

JEHO ZDRAVÍ 
 

ČJS-5-5-01 

ČJS-5-5-02 

ČJS-5-5-03 
ČJS-5-5-04 

ČJS-5-5-05 

ČJS-5-5-06 
ČJS-5-5-07 

ČJS-5-5-08 

Žák využívá poznatky o lidském těle k podpoře vlastního zdravého způsobu života.  Lidské tělo – stavba těla, základní funkce a projevy, životní potřeby člověka, 
pohlavní rozdíly mezi mužem a ženou, biologické a psychické změny v dospívání, 

základy lidské reprodukce, vývoj jedince. Národ sobě, Češi a Němci, 
1.sv.válka, 1.ČS republika   

květen 

Žák rozlišuje jednotlivé etapy lids.života a orient. se ve vývoji dítěte před/po jeho 
narození. 

Žák účelně plánuje svůj čas pro učení, práci, zábavu a odpočinek podle vlastních potřeb 

s ohledem na oprávněné nároky jiných osob.  

Péče o zdraví – zdravý životní styl, denní režim, správná výživa, výběr a způsoby 

uchovávání potravin, vhodná skladba stravy, pitný režim, přenosné a 
nepřenos.nemoci, ochrana před infekcemi přenos. krví (hepatit., HIV/AIDS) drobné 

úrazy a poranění, prevence nemocí a úrazů, 1.pomoc při dobrých poraněních, osobní, 

intimní a duš. hyg. 

Člověk a zdraví, návykové látky,  

Člověk na Zemi  - odlišnost od 
ostatních živočichů – člověk a 

technika 

Žák uplatňuje účelné způsoby chování v situacích ohrožujících zdraví a v model. 

situacích simulujících mimořádné události, vnímá dopravní situaci, správně ji vyhodnotí 

a vyvodí odpovíd. závěr pro své chování jako chodec a cyklista. 

Osobní bezpečí, krizové situace – vhodná a nevhodná místa pro hru, bezpečné 
chování v rizikovém prostředí, označování nebezpečných látek, bezpečné chování 

v silnič. provozu, dopravní značky, přecházení riz. situacím v dopravě a 

v dopravních prostředcích,bezpečnostní prvky, šikana, týrání, sexuální a jiné 
zneužívání, brutalita a jiné formy násilí v médiích. 

Žák předvede v modelových situacích osvojené jednoduché způsoby odmítání 

návykových látek. 

Návykové látky, závislosti a zdraví – návykové látky, hrací automaty a počítače, 

závislost, odmítání návykových látek, nebezpečí komunikace prostřednictvím 

elektronických médií. 

Druhá sv. válka 

Přechod k demokracii 

červen 

Žák uplatňuje základní dovednosti a návyky související s podporou zdraví a jeho 
preventivní ochranou.  

Mimořádné události a rizika ohrožení s nimi spojená – postup v případě ohrožení 

(varovný signál, evakuace, zkouška sirén), požáry (příčiny a prevence vzniku 

požárů, ochrana a evakuace při požáru), IZS 

Žák rozpozná život ohrožující zranění, ošetří dr. poranění a zajistí lékařskou pomoc. Přivolání pomoci v případě ohrožení fyzického a duševního zdraví – služby 

odborné pomoci, čísla tísňového volání, správný způsob volání na tísňovou linku. 

Člověk ve společnosti.  

Rozvoj techniky.  

Člověk a životní prostředí.  
Člověk ve společnosti  

(mezi lidmi, člověk a kultura, člověk 

a majetek,  práva člověka) 
Opakování 

                                            

 

Žák uplatňuje ohleduplné chování k druhému pohlaví a orientuje se v bezpečných 

způsobech sexuálního chování mezi chlapci a děvčaty v daném věku. 

Partnerství, manželství, rodičovství, základy sexuální výchovy – rodina vztahy 

v rodině, partnerské vztahy, osobní vztahy, etická stránka vztahů, etická stránka 
sexuality. 

 

 



31 
 

                                                                       Vzdělávací obor Hudební výchova                                                 1.ročník 

P.č. Hl. okruhy 
Očekávané výstupy dle RVP 

ZV 
Metody práce (praktická cvičení) Tematický plán 

Časové 

rozvrž. 

1. 
 

Vokální činnosti 

Žák zpívá v jednohlase. 

Pěvecký a mluvní projev – pěvecké dovednosti (dýchání, výslovnost, 

nasazení a tvorba tónu, dynamicky odlišený zpěv), hlasová hygiena, 

rozšiřování hlasového rozsahu. 
 

Rozlišovat - zvuk, tón, lidské hlasy  

Poslech skladby 
Zpěv písní – otevírání úst, výslovnost. Rozsah d1-a1 Rozlišení zpěvu od 
mluveného tónu. 

Dechové cvičení, rytmická ozvěna, taneční hry, hra na tělo, rytmická 

deklamace říkadla, doprovody na melodické HN: flétna, piano, kytara 

Písně z MŠ – Skákal pes, Pec nám spadla, Maličká su, Ovčáci, To je 

zlaté posvícení… 

Základy hry na dětské Orffovy nástroje ve 2/4 a ¾ taktu. 

září Intonace, vokální improvizace – diatonické postupy v durových a 

mollových tóninách (V., III. A I. Stupeň, volné nástupy VIII. A spodního 
V. stupně apod.), hudební hry (ozvěna, otázka-odpověď apod.) 

Žák rytmizuje a melodizuje jednoduché 

texty. 

Hudební rytmus – realizace písní ve 2/4, ¾ a 4/4 taktu. 

 

Nácvik písní: Žabička zelená, Rybička maličká,  

                       Halí, belí, Holka modrooká. 

Doprovod na rytmické nástroje – bubínek, tamburína 

Doprovod na melodické nástroje – piano, flétna, kytara 

Rytmická deklamace říkadla, hra na tělo a poslech české státní 

hymny 

říjen 
Záznam vokální hudby – zachycení melodie písně pomocí jednoduchého 

grafického vyjádření (např. linky), nota jako grafický znak pro tón, zápis 
rytmu jednoduché písně, notový zápis jako opora při realizaci písně 

2. 

 

Instrumentální 

činnosti 

Žák využívá jednoduché hudební 

nástroje k doprovodné hře. 

Hra na hudební nástroje – reprodukce motivů, témat, jednoduchých 
skladbiček pomocí jednoduchých nástrojů z Orffova instrumentáře, 

zobcových fléten, keyboardů apod. 

 

Sjednocování hlasového rozsahu c1 – a1, hlasový tón, krátké a dlouhé 
tóny. 

Dechové cvičení, práce s říkadlem, rýmovačky, 

hra na tělo. 

Nácvik písní: Proč?, Když jsem já sloužil, Čížečku, čížečku, Pod naším 

okýnkem, Bude zima, bude mráz. 
Doprovody na melodické HN – piano, flétna, kytara 

Pojmy: notová osnova, houslový klíč 

listopad 
Rytmizace, melodizace, hudební improvizace – tvorba předeher, 

meziher a doher s využitím tónového materiálu přísně, hudební doprovod 

(akcentace těžké doby v rytmickém doprovodu, ostinato, prodleva), 
hudební hry (ozvěna, otázka-odpověď), jednodílná písňová forma (a-b) 

Záznam instrumentální melodie – čtení a zápis rytmického schématu 

jednoduchého motivu či tématu instrumentální skladby, využití notačních 

programů. 

 

Tvoření hlasového tónu – zpěv písní, koledy 

Zpěv písní: První sníh, Pásli ovce Valaši, Štědrej večer nastal, My tři 

králové 

Doprovody na dětské Orffovy nástroje, hra na tělo, poslech skladby 
– vánoční koledy 
Doprovod na melodické nástroje – piano, klavír, flétna 

Pojmy: tempo pomalé, rychlé, mírné, živější. 

prosinec 

3. 

 

 

 

Hudebně 

pohybové 

činnosti 

Žák reaguje pohybem na znějící hudbu, 

pohybem vyjadřuje metrum, tempo, 

dynamiku, směr melodie. 

Taktování, pohybový doprovod znějící hudby – dvoudobý, třídobí a 

čtyřdobý takt, taneční hry se zpěvem jednoduché lidové tance. 
Sjednocování hlasového rozsahu  
Zpěv písní: Šel zahradník do zahrady, Adámku náš, Brouček, Sněhulák. 

Hra na dětské Orffovy nástroje, deklamace říkadla, taneční hry, hra 

na tělo – tleskání, pleskání, podupy ve 2/4 a ¾ taktu. 

Doprovody na melodické HN – kytara, piano, flétna 
Hudební pohádka – kontrabas, pikola, klarinet, harfa 

Hra na flétnu – úvod 

leden 
Pohybové vyjádření hudby a reakce na změny v proudu znějící hudby 
– pantomima a pohybová improvizace s využitím tanečních kroků. 

Orientace v prostoru – utváření pohybové paměti, reprodukce pohybů při 

tanci či pohybových hrách. 

4. 

 

Poslechové 

činnosti 

Žák rozlišuje jednotlivé kvality tónů, 
rozpozná výrazně tempové a 

dynamické změny v proudu znějící 

hudby. 

Kvality tónů – délka, síla, barva, výška. Sjednocování hlasového rozsahu, práce s říkadlem, 

hudba vokální a instrumentální. 

Zpěv písní: Když jsem jel do Prahy, Já jsem z Kutné Hory, Šla Nanynka 

do zelí 
Hra na dětské Orffovy nástroje 

Hra na melodické HN – flétna, piano, kytara 

Hra na flétnu – správné dýchání a tvorba tónu 

únor 

Vztahy mezi tóny – souzvuk, akord. 

Hudba vokální, instrumentální, vokálně instrumentální, lidský hlas a 

hudební nástroj. 

Hudební styly a žánry – hudba taneční, pochodová, ukolébavka apod. 

Žák rozpoznává v proudu znějící hudby 

některé hudební nástroje, odliší hudbu 

vokální, instrumentální a vokálně 
instrumentální. 

Hudební formy – malá písňová forma, rondo, variace. Sjednocování hlasového rozsahu, tvoření hlasového tónu, hra na 

dětské Orffovy nástroje, práce s říkadlem, rytmická ozvěna, hra na 

rytmické a melodické nástroje, doprovody. 

Zpěv písní: Jarní písnička, Maličká sú 

Pojmy – instrumentální hudba, řada not c1 – c2, hudební abeceda  

březen 
Interpretace hudby – slovní vyjádření (jaká je to hudba a proč je taková) 



32 
 

Hra na flétnu – nota „h1“ 

Hudební výrazové prostředky a hudební prvky s výrazným 

sémantickým nábojem – rytmus, melodie, harmonie, barva, kontrast a 

gradace, pohyb melodie (melodie vzestupná a sestupná), zvukomalba, 

metrické, rytmické, dynamické, harmonické změny v hudebním proudu. 

Sjednocování hlasového rozsahu, hra na dětské Orffovy nástroje, 

rytmická ozvěna, hra na tělo, taneční hry. 

Poslech: česká hymna 

Zpěv písní: Když jsem já ty koně pásal 

                     Jede, jede poštovský panáček 

Doprovody na melodické HN – piano, klavír, flétna 

Pojmy – tempo, noty různých hodnot,  
Hra na flétnu – nota „a1“  

duben 

Poznámky: Sjednocování hlasového rozsahu (otevírání úst, výslovnost), tvoření 

hlasového tónu, hra na dětské Orffovy nástroje, rytmická ozvěna, 

hudební hry, taneční hry, hra na tělo – tleskání, pleskání. 

Zpěv písní: Máminy oči, Květen 

Doprovody na melodické HN – piano, klavír, flétna 

Hra na flétnu – nota „h1+a1“ 

květen 
 

 Zpěv písní: Kotě a sluníčko, Nepořádný krtek 

Hra na dětské Orffovy nástroje 

Doprovody na melodické HN– piano, klavír, flétna 
Hra na flétnu – nota „g1“ 

červen  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



33 
 

                                                                     Vzdělávací obor Hudební výchova                                                  2. ročník 

P.č. 
Hl. okruhy 

Očekávané výstupy dle RVP 

ZV 

 

Tematický plán 
Časové 

rozvrž. Metody práce (praktická cvičení) 

1. 
 

Vokální činnosti 

Žák zpívá v jednohlase. 

Pěvecký a mluvní projev – pěvecké dovednosti (dýchání, výslovnost, 

nasazení a tvorba tónu, dynamicky odlišený zpěv), hlasová hygiena, 
rozšiřování hlasového rozsahu. 

Písně: volný výběr z lidových písní (To je zlaté posvícení, Černé oči) 

Nauka: Rytmus, takt, taktová čára, doby, psaní not – hlavičky 

Říkadla: Byla jedna babka, Foukej, foukej 

Poslech: I. Hurník – Nekonečná pohádka 

Flétna – tóny h1, a1, g1, 3/4 takt,  nota 

září 
Intonace, vokální improvizace – diatonické postupy v durových a mollových 
tóninách (V., III. A I. Stupeň, volné nástupy VIII. A spodního V. stupně 

apod.), hudební hry (ozvěna, otázka-odpověď apod.) 

Žák rytmizuje a melodizuje 
jednoduché texty. 

Hudební rytmus – realizace písní ve 2/4, ¾ a 4/4 taktu. P: volný výběr z lidových písní  (Pásla ovečky, Kdybys měla má panenko) 

N: Třídobý takt, dynamika, psaní noty čtvrťové,  osminové  

Ř: Tluču, tluču mák, Pasáček, Honza 

Flétna – opakováni 

říjen Záznam vokální hudby – zachycení melodie písně pomocí jednoduch. 
grafického vyjádření (např. linky), nota jako grafický znak pro tón, zápis 

rytmu jednoduché písně, notový zápis jako opora při realizaci písně 

2. 
 

Instrumentální 

činnosti 

Žák využívá jednoduché hudební 

nástroje k doprovodné hře. 

Hra na hudební nástroje – reprodukce motivů, témat, jednoduchých 

skladbiček pomocí jednoduchých nástrojů z Orffova instrumentáře, 

zobcových fléten, keyboardů apod. 

P: volný výběr z lidových písní a vánočních koled 

N: další dynamická znaménka, psaní not do 2/4 taktu, melodie stoupající 

Ř: Čaroděj 

Poslech: B. Smetana – Pochod komediantů 
Flétna – tón „c2“ 

listopad 

Rytmizace, melodizace, hudební improvizace – tvorba předeher, meziher a 

doher s využitím tónového materiálu přísně, hudební doprovod (akcentace 
těžké doby v rytmickém doprovodu, ostinato, prodleva), hudební hry (ozvěna, 

otázka-odpověď), jednodílná písňová forma (a-b) 
P: Jak jsi krásné neviňátko, Já malý přicházím, Štěstí, zdraví, pokoj svatý 

N: intonační cvičení, psaní not osminových do 2/4 taktu, melodie klesající 

Ř: zimní říkanky 
Flétna – opakování       Vánoční koledy s flétnou  

prosinec 
Záznam instrumentální melodie – čtení a zápis rytm. schématu jednod. 

motivu či tématu instrumentální skladby, využití notačních programů. 

3. 

 

Hudebně 

pohybové 

činnosti 

Žák reaguje pohybem na znějící 

hudbu, pohybem vyjadřuje metrum, 
tempo, dynamiku, směr melodie. 

Taktování, pohybový doprovod znějící hudby – dvoudobý, třídobí a 
čtyřdobý takt, taneční hry se zpěvem jednoduché lidové tance. 

P: volný výběr z lidových písní  (Zimní, Kalamajka, Za hory, za lesy) 
N: volný nástup 5. stupně, osmin. pomlka, tempo, rytmická hra Na  počasí  

Ř: Kam jdeš Vašku 

Flétna – tón „d2“ leden 
Pohybové vyjádření hudby a reakce na změny v proudu znějící hudby – 

pantomima a pohybová improvizace s využitím taneč. kroků. 

Orientace v prostoru – utváření pohybové paměti, reprodukce pohybů při 

tanci či pohybových hrách. 

4. 

 

Poslechové 

činnosti 

Žák rozlišuje jednotl. kvality tónů, 

rozpozná výrazně tempové a 

dynamické změny v proudu znějící 
hudby. 

Kvality tónů – délka, síla, barva, výška. P: volný výběr z lidových písní (Marjánko, Marjánko, Ach synku, synku) 

N: melodicko-rytmický doprovod, taneček Travička zelená 

Ř: Fujavice, metelice, Šel dědeček 

Po: V. Trojan – Zpěv žabáka  

Flétna – tón „d2“ 

únor 

Vztahy mezi tóny – souzvuk, akord. 

Hudba vokální, instrumentální, vokálně instrumentální, lidský hlas a 

hudební nástroj. 

Hudební styly a žánry – hudba taneční, pochodová, ukolébavka apod. 

Žák rozpoznává v proudu znějící 

hudby některé hudební nástroje, 
odliší hudbu vokální, instrumentální 

a vokálně instrumentální. 

Hudební formy – malá písňová forma, rondo, variace. P: volný výběr z lidových písní ( Běžela ovečka, Uvíjíme věneček) 

N: psaní not, melodicko-rytmický doprovod, pohybová hra Uvíjíme věneček 
Ř: Běžel zajíc kolem plotu 

Flétna – tón „d2“ 

březen 
Interpretace hudby – slovní vyjádření (jaká je to hudba a proč je taková) 

Hudební výrazové prostředky a hudební prvky s výrazným sémantickým 

nábojem – rytmus, melodie, harmonie, barva, kontrast a gradace, pohyb 

melodie (melodie vzestupná a sestupná), zvukomalba, metrické, rytmické, 

dynamické, harmonické změny v hudebním proudu. 

P: volný výběr z lid. písní (Doliny, doliny, Čarodějnice, Dú kravičky, dú) 

N: melodické hádanky, doplňování rytmu 

Ř: Otloukej se píšťaličko, Veverka 

Flétna – tón d2 

duben 

P: Nácvik kánonu, Na tý louce zelený, Mám já lúčku, Krávy, krávy 

N: rytmická hra Na otázku a odpověď, rytmická štafeta 
Ř: opakování 

Flétna – takt 2/4, nota osminová, tón „e1“ 

květen Poznámky: 

 

P: Když jde malý bobr spát, Mach a Šebestová 

N: Co už umíme (melodie, rytmus) 
Flétna – takt 2/4, nota osminová, tón „e“ 

červen  

                                                                    



34 
 

                                                         Vzdělávací obor Hudební výchova                                                                   3. ročník 

Hl. okruhy 
Očekávané výstupy dle 

RVP ZV 
Učivo 

Tematický plán 
Čas. 

rozvř. Metody práce (praktická cvičení) 

1. 

Vokální 

činnosti 

 

        HV-3-1-01 

        HV-3-1-02 

1. Žák zpívá v jednohlase. 

 

Pěvecký a mluvní projev – pěvecké dovednosti (dýchání, výslovnost, nasazení a tvorba 

tónu, dynamicky odlišený zpěv), hlasová hygiena, rozšiřování hlasového rozsahu. 

Zpěv: Opakování písní 2.r.,  

Učivo se během šk.roku stále opakuje a procvičuje. 

Nauka: Tón, zvuk, vlastnosti tónu 

Říkadla: Rytmizace říkadel 

Flétna: Doprovody na DHN nebo jiné melodické 

nástroje 

 

září 

Intonace, vokální improvizace – diatonické postupy v durových a mollových tóninách 

(V., III. A I. Stupeň, volné nástupy VIII. A spodního V. stupně apod.), hudební hry 

(ozvěna, otázka-odpověď apod.) 

2. Žák rytmizuje a 

melodizuje jednoduché texty. 

 

Hudební rytmus – realizace písní ve 2/4, ¾ a 4/4 taktu. Zpěv: jednoduchých písní s rozšiřováním hlas.rozsahu 

Hra na flétnu 

Nauka: nota, délka, takt, stupnice říjen Záznam vokální hudby – zachycení melodie písně pomocí jednoduchého grafického 

vyjádření (např. linky), nota jako grafický znak pro tón, zápis rytmu jednoduché písně, 

notový zápis jako opora při realizaci písně  

2. 

Instrumentální 

činnosti 

 

         HV-3-1-03 

3. Žák využívá jednoduché 

hudební nástroje 

k doprovodné hře. 

 

Hra na hudební nástroje – reprodukce motivů, témat, jednoduchých skladbiček pomocí 

jednoduchých nástrojů z Orffova instrumentáře, zobcových fléten, keyboardů apod. 

Zpěv: Artikulační cvičení, správné tvoření a nasazení 

tónů 

Nauka: různé takty 

Poslech: Druhy hudebních nástrojů 

Hra na flétnu 

 

listopad 
Rytmizace, melodizace, hudební improvizace – tvorba předeher, meziher a doher 

s využitím tónového materiálu přísně, hudební doprovod (akcentace těžké doby 

v rytmickém doprovodu, ostinato, prodleva), hudební hry (ozvěna, otázka-odpověď), 

jednodílná písňová forma (a-b) 

Záznam instrumentální melodie – čtení a zápis rytmického schématu jednoduchého 

motivu či tématu instrumentální skladby, využití notačních programů. 

Zpěv: koledy, doprovody na DHN 

Poslech: známé vánoční skladby 
prosinec 

3. 

Hudebně 

pohybové 

činnosti 

 

 

        HV-3-1-04 

4. Žák reaguje pohybem na 

znějící hudbu, pohybem 

vyjadřuje metrum, tempo, 

dynamiku, směr melodie. 

Taktování, pohybový doprovod znějící hudby – dvoudobý, třídobí a čtyřdobý takt, 

taneční hry se zpěvem jednoduché lidové tance. 

Zpěv: jednohlasý, kánon 

Nauka: jednoduchý notový záznam 

leden 

Pohybové vyjádření hudby a reakce na změny v proudu znějící hudby – pantomima a 

pohybová improvizace s využitím tanečních kroků. 

Orientace v prostoru – utváření pohybové paměti, reprodukce pohybů při tanci či 

pohybových hrách. 

  

4. 

Poslechové 

činnosti 

 

HV-3-1-05 

HV-3-1-06 

5. Žák rozlišuje jednotlivé 

kvality tónů, rozpozná 

výrazně tempové a 

dynamické změny v proudu 

znějící hudby. 

Kvality tónů – délka, síla, barva, výška. Zpěv: rytmická a dechová cvičení 

Pohybové ztvárnění hudby, taneček 

 
únor 

Vztahy mezi tóny – souzvuk, akord. 

Hudba vokální, instrumentální, vokálně instrumentální, lidský hlas a hudební 

nástroj. 

Hudební styly a žánry – hudba taneční, pochodová, ukolébavka apod. 

6. Žák rozpoznává v proudu 

znějící hudby některé 

hudební nástroje, odliší 

hudbu vokální, 

instrumentální a vokálně 

instrumentální. 

Hudební formy – malá písňová forma, rondo, variace. Nácvik na akademii – dramatizace, tanec, zpěv 
březen 

Interpretace hudby – slovní vyjádření (jaká je to hudba a proč je taková) 

Hudební výrazové prostředky a hudební prvky s výrazným sémantickým nábojem – 

rytmus, melodie, harmonie, barva, kontrast a gradace, pohyb melodie (melodie vzestupná 

a sestupná), zvukomalba, metrické, rytmické, dynamické, harmonické změny v hudebním 

proudu. 

Nácvik na akademii – dramatizace, tanec, zpěv duben 

Různé hudební styly a žánry – taneční hudba, 

ukolébavka, pochod květen 
 

Opakování učiva červen  

 



35 
 

                                              Vzdělávací obor  Hudební výchova                                                          4. ročník 

 
Hl. okruhy Očekávané výstupy dle RVP ZV 

Učivo 
Tematický plán 

Čas. 

rozvr. Metody práce (praktická cvičení) 

1. 
 

Vokální činnosti 

Žák zpívá v jednohlase či dvojhlase v durových 

i mollových tóninách a při zpěvu využívá 
získané pěvecké dovednosti. 

Pěvecký a mluvní projev – pěvecké dovednosti (dýchání, výslovnost, nasazení a tvorba tónu, dynamicky 

odlišený zpěv), hlasová hygiena, rozšiřování hlasového rozsahu. 

Zpěv známých písní, rozšiř. 

pěveckého rozsahu 
NU - Psí kusy, Čížeček-tan. 

HN – houslový klíč, nota 

září 
Intonace, vokální improvizace – diatonické postupy v durových a mollových tóninách (V., III. A I. 
Stupeň, volné nástupy VIII. A spodního V. stupně apod.), hudební hry (ozvěna, otázka-odpověď,…) 

Žák realizuje podle svých individuálních 

schopností a dovedností (zpěvem, hrou, tancem, 

doprovodnou  hrou) jednoduchou melodii či 
píseň zapsanou pomocí  not. 

Hudební rytmus – realizace písní ve 2/4, ¾ a 4/4 taktu. NU – Bejvávalo – zpěv 

dvojhlasý, 

Poslech - Muzikantská rodina – 
doprovod na DHN 

HN – notová osnova, takt 

říjen 
Záznam vokální hudby – zachycení melodie písně pomocí jednoduchého grafického vyjádření (např. 

linky), nota jako grafický znak pro tón, zápis rytmu jednoduché písně, notový zápis jako opora při 
realizaci písně 

2. 

 

Instrumentální 

činnosti 

Žák využívá jednouché hudební nástroje 

k doprovodné hře i k reprodukci jednoduchých 

motivů skladeb a písní. 

Hra na hudební nástroje – reprodukce motivů, témat, jednoduchých skladbiček pomocí jednoduchých 

nástrojů z Orffova instrumentáře, zobcových fléten, keyboardů apod. 

NU – Muzikantská abeceda – 

stupnice durová 

HN – nota + pomlky listopad 
Žák vytváří jednoduché předehry, mezihry a 

dohry a provádí elementární hudební 

improvizace. 

Rytmizace, melodizace, hudební improvizace – tvorba předeher, meziher a doher s využitím tónového 

materiálu přísně, hudební doprovod (akcentace těžké doby v rytmickém doprovodu, ostinato, prodleva), 

hudební hry (ozvěna, otázka-odpověď), jednodílná písňová forma (a-b) 

 
Záznam instrumentální melodie – čtení a zápis rytmického schématu jednoduchého motivu či tématu 

instrumentální skladby, využití notačních programů. 

NU – vánoční koledy 

HN – rytmus, pohybové 

improvizace – hra Diamant 

prosinec 

3. 

 

 Hudebně 

pohybové činnosti 

Žák ztvárňuje hudbu pohybem s využitím 
tanečních kroků, na základě individuálních 

schopností a dovedností vytváří pohybové 

improvizace. 

Taktování, pohybový doprovod znějící hudby – dvoudobý, třídobí a čtyřdobý takt, taneční hry se 
zpěvem jednoduché lidové tance. 

Zpěv písně v moll tónině 
Poslech – B.Smetana, 

A.Dvořák leden Pohybové vyjádření hudby a reakce na změny v proudu znějící hudby – pantomima a pohybová 

improvizace s využitím tanečních kroků. 

Orientace v prostoru – utváření pohybové paměti, reprod. pohybů při tanci či pohyb. hrách. 

4. 
 Poslechové 

činnosti 

Žák rozpoznává hudební formu jednoduché 

písně či skladby. 

Kvality tónů – délka, síla, barva, výška. HPČ – nácvik na akademii 

únor 
Vztahy mezi tóny – souzvuk, akord. 

Interpretace hudby – slovní vyjádření (jaká je to hudba a proč je taková) 

Hudební formy – malá písňová forma, rondo, variace. 

Žák rozpoznává v proudu znějící hudby některé 

z užitých hudebních výrazových prostředků. 
Hudba vokální, instrumentální, vokálně instrumentální, lidský hlas a hudební nástroj. HPČ – nácvik na akademii březen 

Hudební styly a žánry – hudba taneční, pochodová, ukolébavka apod. HPČ – nácvik na akademii duben 

Hudební výrazové prostředky a hudební prvky s výrazným sémantickým nábojem – rytmus, 
melodie, harmonie, barva, kontrast a gradace, pohyb melodie (melodie vzestupná a sestupná), 

zvukomalba, metrické, rytmické, dynamické, harmonické změny v hudebním proudu. 

Zpěv známých písní 
Hra na flétnu 

květen 

Opakování učiva 
červen 

 

 

 

 

 

 

 

 

        

 



36 
 

Vzdělávací obor Hudební výchova                                                    5.ročník              

Hl.okruhy 
 Očekávané výstupy dle 

RVP ZV 

Učivo 
Tematický plán 

Časové 

rozvrž.  Metody práce (praktická cvičení) 

1.  

 

Vokální činnosti  

 

HV-5-1-01  

HV-5-1-02 

 Žák zpívá v jednohlase či 

dvojhlase v durových i 
mollových tóninách a při zpěvu 

využívá získané pěvecké 

dovednosti. 

 

Pěvecký a mluvní projev – pěvecké dovednosti (dýchání, výslovnost, nasazení a tvorba tónu, 

dynamicky odlišený zpěv), hlasová hygiena, rozšiřování hlasového rozsahu. 

Opakování písní ze 4. ročníku 

Písně lidové, umělé 

Nauka – hudební abeceda, 2/4 a ¾ takt, skupiny hudebních nástrojů, 

hodnoty not, rondo 

Flétna - části flétny, hry s hlavicí, dýchání, artikulace, nasazení tónu 

září 
 Intonace, vokální improvizace – diatonické postupy v durových a mollových tóninách (V., III. 

A I. Stupeň, volné nástupy VIII. A spodního V. stupně apod.), hudební hry (ozvěna, otázka-

odpověď apod.) 

 Žák realizuje podle svých 

individuálních schopností a 

dovedností (zpěvem, hrou, 
tancem, doprovodnou hrou) 

jednoduchou melodii či píseň 

zapsanou pomocí not. 

Hudební rytmus – realizace písní ve 2/4, ¾ a 4/4 taktu. Písně lidové 

Nauka – noty, posuvky,  

Flétna – postupně další tony 
říjen 

 Záznam vokální hudby – zachycení melodie písně pomocí jednoduchého grafického vyjádření 

(např. linky), nota jako grafický znak pro tón, zápis rytmu jednoduché písně, notový zápis jako 
opora při realizaci písně. 

2. 

Instrumentální 

činnosti  

 

HV-5-1-03 

 HV-5-1-05 

 Žák využívá jednouché hudební 
nástroje k doprovodné hře i 

k reprodukci jednoduchých 

motivů skladeb a písní. 

Hra na hudební nástroje – reprodukce motivů, témat, jednoduchých skladbiček pomocí 
jednoduchých nástrojů z Orffova instrumentáře, zobcových fléten, keyboardů apod. 

Písně lidové a umělé 

Nauka – taktování ve 4/4 taktu, nota šestnáctinová 

Poslech – státní hymna, Fr. Škroup 
listopad 

 
Žák vytváří jednoduché 

předehry, mezihry a dohry a 

provádí elementární hudební 

improvizace. 

 

Rytmizace, melodizace, hudební improvizace – tvorba předeher, meziher a doher s využitím 
tónového materiálu přísně, hudební doprovod (akcentace těžké doby v rytmickém doprovodu, 

ostinato, prodleva), hudební hry (ozvěna, otázka-odpověď), jednodílná písňová forma (a-b) 

 
Záznam instrumentální melodie – čtení a zápis rytmického schématu jednoduchého motivu či 

tématu instrumentální skladby, využití notačních programů. 

Vánoční koledy 

Poslech – J. J. Ryba – česká mše vánoční, Zpěv: Vánoční koledy 

Flétna - procvičování písní a hudební nauky 

prosinec 

3.  

Hudebně 

pohybové 

činnosti  

HV-5-1-07 

 Žák ztvárňuje hudbu pohybem 
s využitím tanečních kroků, na 

základě individuálních 

schopností a dovedností vytváří 
pohybové improvizace. 

Taktování, pohybový doprovod znějící hudby – dvoudobý, třídobí a čtyřdobý takt, taneční hry 

se zpěvem jednoduché lidové tance. 
Písně lidové a umělé 

Poslech – W. A. Mozart, Symfonický orchestr, Lidová kapela 

Flétna – tón „g1“ leden  Pohybové vyjádření hudby a reakce na změny v proudu znějící hudby – pantomima a 

pohybová improvizace s využitím tanečních kroků. 

 Orientace v prostoru – utváření pohybové paměti, reprodukce pohybů při tanci či poh. hrách. 

 

 

 

4.  

Poslechové 

činnosti  

 

HV-5-1-04  

HV-5-1-06 

 
Žák rozpoznává hudební formu 

jednoduché písně či skladby. 

 

Kvality tónů – délka, síla, barva, výška. Písně lidové a umělé 

Nauka – V. Novák, hudba homofonní a polyfonní, J.S. Bach 

Poslech – V. Novák, J. S. Bach 

Flétna 

únor 
 Vztahy mezi tóny – souzvuk, akord. 

 Interpretace hudby – slovní vyjádření (jaká je to hudba a proč je taková) 

 Hudební formy – malá písňová forma, rondo, variace. 

 

Žák rozpoznává v proudu znějící 
hudby některé z užitých 

hudebních výrazových 

prostředků. 
 

Hudba vokální, instrumentální, vokálně instrumentální, lidský hlas a hudební nástroj. Písně lidové a umělé 

Nauka – hudební skladatelé a skladby,synkopa 

Poslech – Jazzová hudba 

Flétna 

březen 

 Hudební styly a žánry – hudba taneční, pochodová, ukolébavka apod. 
 

Písně umělé 

Nauka – rytmizace říkadla, noty, swing, charleston, rock and roll 

Poslech – Swingová kapela, Rock and roll 

Flétna-jednoduché písně 

duben 

 Hudební výrazové prostředky a hudební prvky s výrazným sémantickým nábojem – 

rytmus, melodie, harmonie, barva, kontrast a gradace, pohyb melodie (melodie vzestupná a 
sestupná), zvukomalba, metrické, rytmické, dynamické, harmonické změny v hudebním proudu. 

Písně umělé 

Nauka – opakování, variace, K. Hašler  

Poslech – K. Hašler 

Flétna-jednoduché písně 

květen 

  Písně umělé.  

Flétna - jednoduché písně 

Nauka - opakování 

červen 



37 
 

                                      Vzdělávací obor Výtvarná výchova                                                               1.ročník              

P.č. Hlavní okruhy 
Očekávané výstupy dle 

RVP RV 

Učivo podle RVP ZV 

Metody práce (praktická cvičení) 
Tematický plán 

Čas. 

rozvr. 

1. 

 

Základní návyky při 

práci 

Seznámení  s VV. 

Kompetence komunikativní, 

sociální, personální a pracovní. 

Výkresy na různé téma dle probíraného učiva a možná volba 

výtvarných technik. 

Postava – kresba pastelem 

TEMATICKÉ PRÁCE - kresba, malba (pastelka, fixa, vod. barvy) 
září 

Pořádek na pracovní desce. 

Základní barvy, rozlišení. 

Práce s vodovou barvou. 

VÝTVARNÉ OSVOJOVÁNÍ PŘÍRODY - vycházka spojená s vyhled. barevně a tvarově 

zajímavých přírodních výtvorů, třídění, dotváření 

TEMATICKÉ PRÁCE – barva, shlukování barevných skvrn 

Strom – zapouštění barev 

říjen 

2. 

 

Rozvíjení smyslové 

citlivosti 

 

Žák rozpoznává linie, tvary, 

objemy, barvy, objekty. 

Porovnává je a třídí na základě 
zkušeností, vjemů, zážitků a 

představ. 

Prvky vizuálně obrazného vyjádření - Linie, tvary, 

objemy, světlostní a barevné kvality, textury – podobnost, 

kontrast, jejich kombinace a proměny v ploše, objemu a 
prostoru. 

VÝTVARNÉ OSVOJOVÁNÍ PŘÍRODY - hra s přírodními strukturami, frotáž, plošné 

otiskování 

BARVA - práce do mokrého podkladu, rozpíjení a zapouštění barevných skvrn-Listy 
Barvy světlé a tmavé, řídké a husté. listopad 

Uspořádání objektů do celků - na základě jejich 

výraznosti, velikosti a postavení ve statickém a dynamickém 

vyjádření. 

Žák vnímá události různými 

smysly a vizuálně je vyjadřuje. 
 

Reflexe a vztahy zrakového vnímání k vnímání ostatními 

smysly – vizuálně obrazná vyjádření podnětů hmatových, 

sluchových, pohybových, čichových, chuťových a vyjádření 

vizuálních podnětů prostředky vnímatelným ostat. smysly. 

VYTVÁŘENÍ A OSVOJOVÁNÍ VĚCÍ - grafický záznam pohybu TEMATICKÉ 

PRÁCE - tradice a zvyky Vánoc 

DEKORATIVNÍ PRÁCE - rytmus barev 

VÝTVARNÉ UMĚNÍ A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ - beseda o knížkách, ilustrace, ilustrátor 

prosinec 

Žák v torbě projevuje své 
vlastní zkušenosti. Uplatňuje 

při tom v plošném i 

prostorovém uspořádání linie, 
tvary, objemy, barvy, objekty a 

další prvky a jejich kombinace. 

Smyslové účinky vizuálně obrazných vyjádření – 

umělecký výtvarná tvorba, fotografie, film, tiskoviny, 

televize, elektronická média, reklama. 

VÝTVARNÉ OSVOJOVÁNÍ PŘÍRODY - zimní sporty 

Sněhulák – vodovky, voskovky 
leden 

BARVA - rozvoj motoriky při práci štětcem 

TEMATICKÉ PRÁCE - grafický záznam pohybu únor 

3. 

 

Uplatnění subjektivity 

 

Žák interpretuje podle svých 

schopností různá vizuálně 
obrazná vyjádření. Odlišné 

interpretace porovnává se svou 

dosavadní zkušeností. 

Přístupy k vizuálně obrazným vyjádřením – jejich 

rozlišení, výběr a uplatnění – hračky, objekty, ilustrace textů, 

volná malby, skulptura, plastika, animovaný film, komiks, 

fotografie, elektronický obraz, reklama. 

VÝTVARNÉ OSVOJOVÁNÍ PŘÍRODNIN - vytváření kachle otiskováním a odléváním 

přírodních struktur 
březen 

Hledisko 

Prostř. pro vyjádření emocí, pocitů, nálad, fantazie, 

přestav a os. zkušeností – manipulace s objekty, pohyb těla 

a jeho umístění v prost., akční tvar malby a kres. 

TEMATICKÉ PRÁCE - Velikonoce 
DEKORATIVNÍ PRÁCE - rytmické řazení přírodních prvků (i umělých) duben 

4. 

 

Ověřování 

komunikačních účinků. 

Žák na základě vlastní 

zkušenosti nalézá a do 
komunikace zapojuje obsah 

vizuálně obrazných vyjádření, 

která samostatné vytvořil, 
vybral či upravil. 

Osobní postoj v komunikaci – jeho utváření a 
zdůvodňování.  

Odlišné interpretace vizuálně obrazných vyjádření v rámci 

skupin, v nichž se žák pohybuje. Jejich porovnávání s vlastní 
interpretací. 

VÝTVARNÉ OSVOJOVÁNÍ VĚCÍ - kresba, malba předmětů z představy 

TEMATICKÉ PRÁCE - léto 

ILUSTRACE KNIH 

Květina – malba, muchláž 

květen 

Komunikační obsah vizuálně obrazných vyjádření – 

v komunikaci se spolužáky, rodinn.  příslušníky a v rámci 

skupin, v nichž se žák pohybuje. 

VÝTVARNÉ OSVOJOVÁNÍ PŘÍRODY - vycházka spojená s vyhledáváním barevně a 

tvar. zajímavých výtvorů-třídění,dotváření 

VÝTVARNÉ UMĚNÍ A PROSTŘEDÍ - beseda o hračkách 

TEMATICKÉ PRÁCE - prázdniny 
červen 

Proměny komunikačního obsahu – záměry tvorby a 

proměny obsahu vlastních vizuálně obrazných 

vyjádření i děl výtvarného umění. 

 

 

                                                         



38 
 

                                   

                                                        Vzdělávací obor Výtvarná výchova                                                               2.ročník 

 

 

P.č. Hlavní okruh Očekávané výstupy dle RVP ZV 

 
Tematický plán 

Čas. 

rozvr. 

  Výkresy na různé téma dle probíraného učiva a možná volba výtvarných 

technik. 

 

Vzpomínka na prázdniny  (kresba) 

Naše škola – budova.(malba)  

Vlaštovky na drátě. (malba, kresba…) 

Drak – barvy podzimu, kombinovaná technika 

září 

  Základní barvy, rozlišení. 

Práce s vodovou barvou. 

Podzimní strom - (obtisky listů) 

Podzimní koláž z listů.  

Ovoce, zelenina – modelování 
říjen 

  Prvky vizuálně obrazného vyjádření - Linie, tvary, objemy, světlostní a 

barevné kvality, textury – podobnost, kontrast, jejich kombinace a proměny 

v ploše, objemu a prostoru. 

Oblíbený savec či pták - (malba, kresba) 

Stromy bez listí  - či šípkový keř.(kresba tuší) 

Myšlenková mapa- Podzim-skupinová práce. (kombinování  technik) 

Ježek – kombin. technika – vodovky+přírodniny 

listopad 

  Uspořádání objektů do celků - na základě jejich výraznosti, velikosti a 

postavení ve statickém a dynamickém vyjádření.   Čert, Mikuláš, Anděl- kresba pastelem 

Ván. ozdoba, ván. pohlednice - (malba, kresba) 
prosinec 

  Reflexe a vztahy zrakového vnímání k vnímání ostatními smysly – vizuálně 

obrazná vyjádření podnětů hmatových, sluchových, pohybových, čichových, 

chuťových a vyjádření vizuálních podnětů prostředky vnímatelným ostatními 

smysly. 

Sněhulák (razítkování korkovým špuntem) 

Vločky (zapouštění barev do klovatiny) 

Portrét (malba, kresba) 
leden 

  Smyslové účinky vizuálně obrazných vyjádření – umělecký výtvarná tvorba, 

fotografie, film, tiskoviny, televize, elektronická média, reklama. 

Zimní sporty (koláž) 

Výroba kalendáře-skup. práce (komb. techn.) 

Zimní krajina  (inkoust, zmizík) 

únor 

  Přístupy k vizuálně obrazným vyjádřením – jejich rozlišení, výběr a 

uplatnění – hračky, objekty, ilustrace textů, volná malby, skulptura, plastika, 

animovaný film, komiks, fotografie, elektronický obraz, reklama. 

Myšlenková mapa – Zima- skup.p.(komb. tech.) 

Jarní rostliny – sněženka, bledule, petrklíč.(malba, kresba) 

Vel. kraslice. (vyškrab. tech., malba, kresba) březen 

  Hledisko 

  Prostředky pro vyjádření emocí, pocitů, nálad, fantazie, přestav a osobních 

zkušeností – manipulace s objekty, pohyb těla a jeho umístění v prostoru, akční 

tvar malby a kresby. 

Velikonoce – zdobení vyfouklých vajíček. 

Vel. zajíček, slepička, kuřátka…(malba, kresba) duben 

  Osobní postoj v komunikaci – jeho utváření a zdůvodňování.  

Odlišné interpretace vizuálně obrazných vyjádření v rámci skupin, v nichž se 

žák pohybuje. Jejich porovnávání s vlastní interpretací. 

Jarní strom. 

Mláďátka (malba, kresba) 

Myšlenková mapa-Jaro – skup. p. (komb. techn.) 
květen 

  Komunikační obsah vizuálně obrazných vyjádření – v komunikaci se 

spolužáky, rodinnými příslušníky a v rámci skupin, v nichž se žák pohybuje. 

Zoo – exotická zvířata.(kresba křídou) 

Těšíme se na prázdniny. (malba) 

Myšlenková mapa-Léto – skup.práce. červen   Proměny komunikačního obsahu – záměry tvorby a proměny obsahu 

vlastních vizuálně obrazných vyjádření i děl výtvarného umění. 

 

 



39 
 

                                                       Vzdělávací obor Výtvarná výchova                                                               3.ročník 

P.č. Hl. 

okruhy 

Očekávané výstupy dle RVP ZV Učivo podle RVP ZV 

Metody práce (praktická cvičení) Tématický plán 
Časové 

rozvržení 

1. 

Základní návyky 

při práci. 

Seznámení s VV. 

Kompetence komunikativní. 

Kompetence sociální a personální. 

Kompetence pracovní. 

 DOPRAVNÍ ZNAČKA - kresba, pastelka  

MOJE ŠKOLNÍ TAŠKA - kresba 

ŠÍPEK – kresba-tuš 
září 

Pořádek na pracovní desce. Základní barvy, rozlišení. 

Práce s vodovou barvou. 

LIST – tuš 

LIST - frotáž 
MŮJ KAMARÁD - kresba, malba 

STRAŠIDELNÝ HRAD – kombinace technik 

říjen 

2. 

Rozvíjení 

smyslové 

citlivosti  

 

VV-3-1-01 

VV-3-1-03 

VV-3-1-02 

Žák rozpoznává linie, tvary, objemy, barvy, 

objekty. Porovnává je a třídí  
na základě zkušeností, vjemů, zážitků  

a představ. 

 

Prvky vizuálně obrazného vyjádření - Linie, tvary, objemy, světlostní a 

barevné kvality, textury – podobnost, kontrast, jejich kombinace a proměny 
v ploše, objemu a prostoru. 

MOJE MĚSTO - práce k SKN  

PLÁNEK – libovolná technika 

Keramika listopad 

Uspořádání objektů do celků - na základě jejich výraznosti, velikosti a 

postavení ve statickém a dynamickém vyjádření. 

KAPR – keramika 

Vánoční dárky prosinec 

Žák vnímá události různými smysly a 

vizuálně je vyjadřuje. 

 

 

Reflexe a vztahy zrakového vnímání k vnímání ostatními smysly – 

vizuálně obrazná vyjádření podnětů hmatových, sluchových, pohybových, 
čichových, chuťových a vyjádření vizuálních podnětů prostředky 

vnímatelným ostatními smysly. 

ZASNĚŽENÁ KRAJINA – libovolná technika 

SNĚHULÁK – libovolná technika 
OHŇOSTROJ - zapouštění, rozfoukávání, tuš, kresba leden 

Žák v torbě projevuje své vlastní zkušenosti. 

Uplatňuje při tom v plošném i prostorovém 

uspořádání linie, tvary, objemy, barvy, 
objekty a další prvky a jejich kombinace.  

Smyslové účinky vizuálně obrazných vyjádření – umělecký výtvarná 

tvorba, fotografie, film, tiskoviny, televize, elektronická média, reklama. 
ZVÍŘATA V ZIMĚ - koláž, vodovky 

KOLOBĚH VODY - Práce k SKN – libovolná technika 
únor 

3. 

Uplatnění 

subjektivity 

VV-3-1-04 

 

Žák interpretuje podle svých schopností 

různá vizuálně obrazná vyjádření.  

Odlišné interpretace porovnává se svou 

dosavadní zkušeností. 

 

Přístupy k vizuálně obrazným vyjádřením – jejich rozlišení, výběr a 

uplatnění – hračky, objekty, ilustrace textů, volná malby, skulptura, plastika, 

animovaný film, komiks, fotografie, elektronický obraz, reklama. Hledisko 

ROSTLINY – SNĚŽENKY - Práce k SKN 

 

březen 

Prostředky pro vyjádření emocí, pocitů, nálad, fantazie, přestav a 

osobních zkušeností – manipulace s objekty, pohyb těla a jeho umístění 
v prostoru, akční tvar malby a kresby. 

VELIKONOČNÍ VÝZDOBA 

ŽIVOČICHOVÉ - Práce k SKN  
duben 

4. 

Ověřování 

komunikačních 

účinků. 

 

VV-3-1-05 

Žák na základě vlastní zkušenosti nalézá a do 

komunikace zapojuje obsah vizuálně 

obrazných vyjádření, která samostatné 
vytvořil, vybral či upravil. 

 

Osobní postoj v komunikaci – jeho utváření a zdůvodňování.  
Odlišné interpretace vizuálně obrazných vyjádření v rámci skupin, v nichž se 

žák pohybuje. Jejich porovnávání s vlastní interpretací. 

RODINY – malba 
JÁ – kresba pastelem 

ČLOVĚK - Práce k SKN 
květen 

Komunikační obsah vizuálně obrazných vyjádření – v komunikaci se 

spolužáky, rodinnými příslušníky a v rámci skupin, v nichž se žák pohybuje. 

POHÁDKOVÉ POSTAVY - Malba  

PRÁZDNINY - koláž 

červen 

Proměny komunikačního obsahu – záměry tvorby a proměny obsahu 

vlastních vizuálně obrazných vyjádření i děl výtvarného umění. 

 



40 
 

                                                       

                                                       Vzdělávací obor Výtvarná výchova                                                               4.ročník 

P.č. 
 

Hl. okruhy 
Očekávané výstupy dle RVP ZV 

Učivo podle RVP ZV 

Metody práce (praktická cvičení) 
Tematický plán 

Čas. 

rozvrž. 

1. 

Základní 

návyky při 

práci. 

Seznámení 

s VV. 

Kompetence komunikativní. 

Kompetence sociální a personální. 

Kompetence pracovní. 

 Letní tématika – kresba voskovkami a vodovkami 

září 

Pořádek na pracovní desce. Základní barvy, rozlišení. 

Práce s vodovou barvou. 

Halloween 

Podzimní tématika – malba temperou 

 

říjen 

2. 
Rozvíjení 

smyslové 

citlivosti 

Žák při vlastních tvůrčích činnostech užívá 

prvky vizuálně obrazného vyjádření. 

Porovnává je na základě vztahů. 

 

Prvky vizuálně obrazného vyjádření - Linie, tvary, objemy, 

světlostní a barevné kvality, textury – podobnost, kontrast, jejich 

kombinace a proměny v ploše, objemu a prostoru. 

Práce s papírovým ubrouskem 

Návštěva keramické dílny  
– vyrábíme na Vánoce listopad 

Uspořádání objektů do celků - na základě jejich výraznosti, 

velikosti a postavení ve statickém a dynamickém vyjádření. Práce s přírodninami – vánoč.dárečky 

Keramická dílna 
prosinec 

Žák při tvorbě vizuálně obrazných vyjádření se 

zaměřuje na projevení vlastních zkušeností. 
Reflexe a vztahy zrakového vnímání k vnímání ostatními 

smysly – vizuálně obrazná vyjádření podnětů hmatových, 

sluchových, pohybových, čichových, chuťových a vyjádření 

vizuálních podnětů prostředky vnímatelným ostatními smysly. 

Zimní tématika – skupinové práce 

– práce s nůžkami + bar.papíry  

Šití - knoflík 
leden 

Žák nalézá vhodné prostředky pro vizuálně 

obrazná vyjádření vzniklá na základě vztahu 

zrakového vnímání k vnímání dalšími smysly. 

Uplatňuje je v plošné, objemové i prostorové 

tvorbě. 

Smyslové účinky vizuálně obrazných vyjádření – umělecký 

výtvarná tvorba, fotografie, film, tiskoviny, televize, 

elektronická média, reklama. 

Zvířátka v zimě + krmelec, 

koláže 

Pravěk – modelování a kombinované techniky únor 

3. 
Uplatnění          

subjektivity 

Žák uplatňuje osobitost svého vnímání 

v přístupu k realitě, k tvorbě a interpretaci 

vizuálně obrazného vyjádření. Pro vyjádření 

nových i neobvyklých pocitů a prožitků 

svobodně volí a kombinuje prostředky a 

postupy. 

Přístupy k vizuálně obrazným vyjádřením – jejich rozlišení, 

výběr a uplatnění – hračky, objekty, ilustrace textů, volná malba, 

skulptura, plastika, animovaný film, komiks, fotografie, 

elektronický obraz, reklama. 

Hledisko 

První jarní květiny – skládáme z pap. 

PP – ošetření pokojových rostlin 

Velikonoce – kraslice,  

výroba velikonočních zvířátek 
březen 

Žák porovnává různé interpretace vizuálně 

obrazného vyjádření a přistupuje k nim jako ke 

zdroji inspirace. 

Prostředky pro vyjádření emocí, pocitů, nálad, fantazie, 

přestav a osobních zkušeností – manipulace s objekty, pohyb 

těla a jeho umístění v prostoru, akční tvar malby a kresby. 

Hry se stavebnicemi  
 duben 

4. 
Ověřování 

komunikačních 

účinků. 

Žák nalézá a do komunikace zapojuje obsah 

vizuálně obrazných vyjádření, která samostatně 

vytvořil, vypral či upravil. 

Osobní postoj v komunikaci – jeho utváření a zdůvodňování.  

Odlišné interpretace vizuálně obrazných vyjádření v rámci 

skupin, v nichž se žák pohybuje. Jejich porovnávání s vlastní 

interpretací. 

Vaříme jarní salát 

Práce s jarní tematikou 
květen 

Komunikační obsah vizuálně obrazných vyjádření – 

v komunikaci se spolužáky, rodinnými příslušníky a v rámci 

skupin, v nichž se žák pohybuje. 

Léto – těšíme se na prázdniny – koláž 

Hry se stavebnicemi – návštěva družiny 

červen 
Proměny komunikačního obsahu – záměry tvorby a proměny 

obsahu vlastních vizuálně obrazných vyjádření i děl výtvarného 

umění. 



41 
 

                                                       

                                                        Vzdělávací obor Výtvarná výchova                                                               5.ročník 

P.č. 
 

Hl. okruhy 
Očekávané výstupy dle RVP ZV 

Učivo podle RVP ZV 

Metody práce (praktická cvičení) 
Tematický plán 

Čas. 

rozvr. 

1. 
Základní návyky při 

práci. 

Seznámení s VV 

Kompetence komunikativní, sociální, personální a 

pracovní. 
Základní barvy, rozlišení. 

Práce s vodovou barvou. 

Práce na téma zážitky z prázdnin 

Frotáž – listy a kmen lípy, voskovky 
září 

Pořádek na pracovní desce. Hračka - kresba  

Vesmír – malba, koláž  

Halloween – malba k tématu 

říjen 

2. 

Rozvíjení smyslové 

citlivosti 

 

VV-5-1-01 

VV-5-1-02 

VV-5-1-03 

Žák při vlastních tvůrčích činnostech užívá prvky 

vizuálně obrazného vyjádření. Porovnává je na 

základě vztahů. 

 

 

 

Prvky vizuálně obrazného vyjádření - Linie, tvary, objemy, světlostní 

a barevné kvality, textury – podobnost, kontrast, jejich kombinace a 

proměny v ploše, objemu a prostoru. 

Podzimní list – kombinovaná technika 

Malba  - zvířata z Afriky, Austrálie, 

Indián 

To jsem já – kresba,měření obv.částí těla  

listopad 

Uspořádání objektů do celků - na základě jejich výraznosti, velikosti 

a postavení ve statickém a dynamickém vyjádření. Tematické práce – Vánoce prosinec 

Žák při tvorbě vizuálně obrazných vyjádření se 

zaměřuje na projevení vlastních zkušeností. 

 

Reflexe a vztahy zrakového vnímání k vnímání ostatními smysly – 

vizuálně obrazná vyjádření podnětů hmatových, sluchových, 

pohybových, čichových, chuťových a vyjádření vizuálních podnětů 

prostředky vnímatelným ostatními smysly. 

Malba památek Evropy  

Zima podle J. Lady leden 

Žák nalézá vhodné prostředky pro vizuálně obrazná 

vyjádření vzniklá na základě vztahu zrakového 

vnímání k vnímání dalšími smysly. Uplatňuje je 

v plošné, objemové i prostorové tvorbě.  

Smyslové účinky vizuálně obrazných vyjádření – umělecký výtvarná 

tvorba, fotografie, film, tiskoviny, televize, elektronická média, 

reklama. 

Malba portrétu Rudolfa II. - ovocný 

portrét  

Erb - kresba 
únor 

3. 

Uplatnění 

subjektivity 

VV-5-1-04 

VV-5-1-05 

 

Žák uplatňuje osobitost svého vnímání v přístupu 

k realitě, k tvorbě a interpretaci vizuálně obrazného 

vyjádření. Pro vyjádření nových i neobvyklých pocitů 

a prožitků svobodně volí a kombinuje prostředky a 

postupy. 

 

Přístupy k vizuálně obrazným vyjádřením – jejich rozlišení, výběr a 

uplatnění – hračky, objekty, ilustrace textů, volná malba, skulptura, 

plastika, animovaný film, komiks, fotografie, elektronický obraz, 

reklama. 

Hledisko 

První školy – krasopis 

Kresba uhlem-J.A.Komenský 

Projekt – smysly člověka březen 

 

Žák porovnává různé interpretace vizuálně obrazného 

vyjádření a přistupuje k nim jako ke zdroji inspirace. 

 

Prostředky pro vyjádření emocí, pocitů, nálad, fantazie, přestav a 

osobních zkušeností – manipulace s objekty, pohyb těla a jeho 

umístění v prostoru, akční tvar malby a kresby. 

Vynálezy mění svět – kresba tuší 

Kresba - těhotná maminka  

(ultrazvukové snímky)  

duben 

4. 

Ověřování 

komunikačních 

účinků 

VV-5-1-06 

Žák nalézá a do komunikace zapojuje obsah vizuálně 

obrazných vyjádření, která samostatně vytvořil, 

vypral či upravil. 

 

Osobní postoj v komunikaci – jeho utváření a zdůvodňování.  

Odlišné interpretace vizuálně obrazných vyjádření v rámci skupin, 

v nichž se žák pohybuje. Jejich porovnávání s vlastní interpretací. 

Malba osobností NO 

Moje intimní bublina – kresba květen 

Komunikační obsah vizuálně obrazných vyjádření – v komunikaci 

se spolužáky, rodinnými příslušníky a v rámci skupin, v nichž se žák 

pohybuje. 

Osobnost našich dějin - projekt 

červen 

Proměny komunikačního obsahu – záměry tvorby a proměny obsahu 

vlastních vizuálně obrazných vyjádření i děl výtvarného umění. 

 

                                                         



42 
 

                                                       Vzdělávací obor Člověk a svět práce                                                               1.ročník 

 

                                     

 

P.č. Hl. okruhy 

 Učivo 
Tematický plán 

Časové 

rozvržení Očekávané výstupy dle RVP ZV Metody práce (praktická cvičení) 

1. 
Práce 

s drobným 

materiálem 

Žák vytváří jednoduchými postupy různé 

předměty z tradičních i netradičních 

materiálů. 

Vlastnosti materiálu (přírodniny, modelovací hmota, papír a 

karton, textil, drát, fólie aj.) 

MODELOVÁNÍ - stlačování, hnětení, válení 

STŘÍHÁNÍ, LEPENÍ- správné zacházení s pracovními 

nástroji, bezpečnost při práci 
září 

Pracovní pomůcky a nástroje – funkce a využití 

Žák pracuje podle slovního návodu a 

předlohy. 

Jednoduché pracovní operace a postupy, organizace práce. DEKORATIVNÍ PRÁCE – PODZIM 

Trhání – jablko, vaření – jednoduchý pokrm, práce s PET 

víčky – písmena a číslice, práce se stavebnicí – práce dle 

fantazie dětí, Halloween 

říjen Lidové zvyky, tradice, řemesla. 

2. 
Konstrukční 

činnosti 

Žák zvládá elementární dovednosti a 

činnosti při práci se stavebnicemi 

Stavebnice (plošné, prostorové, konstrukční), sestavování 

modelů. 
MODELOVÁNÍ A ORGANIZACE PROSTORU - 

stlačování, hnětení, válení 

TEMATICKÉ PRÁCE – podzim – zvířata, rostliny, práce 

s přírodninami, otisky 

listopad 
Práce s návodem, předlohou jednoduchým náčrtem 

OSVOJOVÁNÍ PŘÍRODY - hra s přírodními strukturami 

TEMAT. PRÁCE - tradice a zvyky Vánoc 

CUKROVÍ – modelování nebo vaření 

prosinec 

3. Pěstitelské 

Práce 

Žák provádí pozorování přírody, 

zaznamená a zhodnotí výsledky 

pozorování. 

Základní podmínky pro pěstování rostlin, půda a její 

zpracování, výživa rostlin, osivo. 
MODELOVÁNÍ A ORGANIZACE PROSTORU 
- stlačování, hnětení, válení, jednoduché předměty 

TEMATICKÉ PRÁCE – zima práce se stavebnicí – stavby 

dle návodu leden 
Pěstování rostlin ze semen v místnosti, na zahradě (okrasné 

rostliny, léčivky, koření, zelenina aj.). 

Žák pečuje o nenáročné rostliny. 
Pěstování pokojových rostlin. 

 Rostliny jedovaté rostliny jako drogy, alergie. 

4. 

 

 

Příprava 

pokrmů 

Žák připraví tabuli pro jednoduché 

stolování. 

Základní vybavení kuchyně. MODELOVÁNÍ A ORGANIZACE PROSTORU - 

modelování hračky, figurky 

PRÁCE S PAPÍREM - ohýbání, přesnost 

únor Výběr, nákup a skladování potravin. 

Žák se chová vhodně při stolování. 

Jednoduchá úprava stolu, pravidla správného stolování. TEMATICKÉ PRÁCE - Velikonoce, jaro – návrat tažných 

ptáků – čáp, kraslice – práce s přírodninami, netradičním 

materiálem.. 

březen 

Technika v kuchyni – historie a význam. TEMATICKÉ PRÁCE – Velikonoce, mláďata 

MODELOVÁNÍ A ORGANIZACE PROSTORU, 

pěstitelské práce - osení 

duben 

TEMATICKÉ PRÁCE – jaro, květiny, mláďata, pěstitelské 

práce – pokusy - sázení květen 
Poznámky: 

TEMATICKÉ PRÁCE – prázdniny, léto VAŘENÍ – ovoce, 

zelenina – tvorba jednoduchého pokrmu červen 



43 
 

                                                                Vzdělávací obor Člověk a svět práce                                                                               2.ročník 

P.č. Hl. okruhy 

 Učivo 
Tematický plán 

Časové 

rozvržení Očekávané výstupy dle RVP ZV Metody práce (praktická cvičení) 

1. 

 

Práce 

s drobným 

materiálem 

Žák vytváří jednoduchými postupy různé 

předměty z tradičních i netradičních 

materiálů. 

Vlastnosti materiálu (přírodniny, modelovací hmota, papír a karton, textil, 

drát, fólie aj.) 

Práce s drobným materiálem – modelování, stříhání, 

lepení, navlékání září 

Pracovní pomůcky a nástroje – funkce a využití 

Žák pracuje podle slovního návodu a 

předlohy 

Jednoduché pracovní operace a postupy, organizace práce. Práce s drobným materiálem – modelování, stříhání, 

lepení, navlékání 
říjen 

Lidové zvyky, tradice, řemesla. 

2. 
Konstrukční 

činnosti 

Žák zvládá elementární dovednosti a 

činnosti při práci se stavebnicemi 

Stavebnice (plošné, prostorové, konstrukční), sestavování modelů. Práce s drobným materiálem - modelování, stříhání, 

lepení, navlékání listopad 
Práce s návodem, předlohou jednoduchým náčrtem 

3. 
 

Pěstitelské 

Práce 

Žák provádí pozorování přírody, 

zaznamená a zhodnotí výsledky 

pozorování. 

Základní podmínky pro pěstování rostlin, půda a její zpracování, výživa 

rostlin, osivo. 
Příprava pokrmů 

Příprava jednoduchých jídel-studená kuchyně, 

jednoduchá úprava stolu 

Keramika 

prosinec 

Pěstování rostlin ze semen v místnosti, na zahradě (okrasné rostliny, 

léčivky, koření, zelenina aj.). 
Příprava pokrmů 

Příprava jednoduchých jídel-studená kuchyně, 

jednoduchá úprava stolu  

Keramika 

leden 

Žák pečuje o nenáročné rostliny. 
Pěstování pokojových rostlin. 

 Rostliny jedovaté rostliny jako drogy, alergie. 

4. 
 

Příprava 

pokrmů 

Žák připraví tabuli pro jednoduché 

stolování. 

Základní vybavení kuchyně. Příprava pokrmů  

Příprava jednoduchých jídel-studená kuchyně, 

jednoduchá úprava stolu 
únor 

Výběr, nákup a skladování potravin. 

Žák se chová vhodně při stolování. 

Jednoduchá úprava stolu, pravidla správného stolování. Pěstitelské práce 

Pěstování rostlin ze semen v místnosti, nakličování 

rostlin - práce s vatou, osení 

březen 

Technika v kuchyni – historie a význam. Pěstitelské práce 

Pěstování rostlin ze semen v místnosti, nakličování 

rostlin - pozorování 

Beránek - práce s vatou, papírem 

Košíček – zdobení 

duben 

Pěstitelské práce 

Pěstován í rostlin ze semen v místnosti, nakličování 

rostlin 
květen Poznámky: 

Úklid třídy 

Práce s papírem – origami, skládání 
červen 

 

 

 



44 
 

                                                      Vzdělávací obor Člověk a svět práce                                                               3.ročník 

 

 

 

P.č. Hl. okruhy 

 Učivo 
Tematický plán 

Časové 

rozvržení Očekávané výstupy dle RVP ZV Metody práce (praktická cvičení) 

1. 

Práce 

s drobným 

materiálem 

 

ČSP-3-1-01 

ČSP-3-1-02 

Žák vytváří jednoduchými postupy 

různé předměty z tradičních i 

netradičních materiálů.    

Vlastnosti materiálu (přírodniny, modelovací hmota, papír a 

karton, textil, drát, fólie aj.) 
Slunečnice 

Košík s houbami  (modelování) září 

Pracovní pomůcky a nástroje – funkce a využití 

Žák pracuje podle slovního návodu a 

předlohy.      

Jednoduché pracovní operace a postupy, organizace práce. Práce s přírodninami – kaštany, listy… 

Pavoučci, ježek 

Halloween říjen 
Lidové zvyky, tradice, řemesla. 

2. 

Konstrukční 

činnosti 

 

ČSP-3-2-01 

Žák zvládá elementární dovednosti a 

činnosti při práci se stavebnicemi 

 

Stavebnice (plošné, prostorové, konstrukční), sestavování 

modelů. 

Papírová koláž – podzim 

Vymysli auto, robota – budoucnost listopad 

Práce s návodem, předlohou jednoduchým náčrtem 

Keramika 

Výrobky na jarmark. 
prosinec 

3. 

 

Pěstitelské 

práce 

 

ČSP-3-3-01 

ČSP-3-3-02 

Žák provádí pozorování přírody, 

zaznamená a zhodnotí výsledky 

pozorování.   

Základní podmínky pro pěstování rostlin, půda a její 

zpracování, výživa rostlin, osivo. 
Zasněžená krajina 

Sněhulák 
leden 

Pěstování rostlin ze semen v místnosti, na zahradě (okrasné 

rostliny, léčivky, koření, zelenina aj.). 
Výloha obchodního domu 

únor 

Žák pečuje o nenáročné rostliny. 

 

Pěstování pokojových rostlin. Výroba klásku z barevných papírů 

Péče o květiny březen Rostliny jedovaté rostliny jako drogy, alergie. 

4. 

 

Příprava 

pokrmů 

 

ČSP-3-4-01 

ČSP-3-4-02 

Žák připraví tabuli pro jednoduché 

stolování.      

Základní vybavení kuchyně. Beránek – práce s papírem 

Potravní řetězec - nalepit zvíře do 

správného prostředí 
duben 

Výběr, nákup a skladování potravin. 

Žák se chová vhodně při stolování. 

 

Jednoduchá úprava stolu, pravidla správného stolování. 

Technika v kuchyni – historie a význam. Vaříme ve škole 

Prostíráme 
květen 

Práce se stavebnicí 
červen 

      



45 
 

                                                       Vzdělávací obor Člověk a svět práce                                                               4.ročník 

P.č. Hl. okruhy 

 Učivo 
Tematický plán Čas. rozvrž. 

Očekávané výstupy dle RVP ZV Metody práce (praktická cvičení) 

1. 

Práce 

s drobným 

materiálem 

(PDM) 

Žák vytváří přiměřenými pracovními operacemi a postupy na základě své 

představivosti různé výrobky z daného materiálu. 

Vlastnosti materiálu (přírodniny, modelovací hmota, 

papír a karton, textil, drát, fólie aj.) 

Ošetřování rostlin – kypření, 

přesazování, otírání listů 

PDM – koláž papírová – Mořská hladina 
září 

Žák využívá při tvořivých činnostech s různým materiálem prvky 

lidových tradic. 

Pracovní pomůcky a nástroje – funkce a využití 

Žák volí vhodné pracovní pomůcky, nástroje a náčiní vzhledem 

k použitému materiálu. 

Jednoduché pracovní operace a postupy, organizace 

práce. 

PDM – výroba draka 

PP – salát ovocný  

PDM -Pavučina 

říjen 

Žák udržuje pořádek na pracovním místě a dodržuje zásady hygieny a 

bezpečnosti práce. Poskytne 1. pomoc při úrazu. 

Lidové zvyky, tradice, řemesla. Vrána – práce s papírovým ubrouskem 

Návštěva keramické dílny  

Vyrábíme na Vánoce 

listopad 

2. 
Konstrukční 

činnosti 

Žák provádí při práci se stavebnicemi jednoduchou montáž a demontáž. Práce s návodem, předlohou jednoduchým náčrtem Práce s přírodninami – vánoční dárečky prosinec 

Žák pracuje podle slovního návodu, předlohy, jednoduchého náčrtu. Sněhulák – skupinové práce – práce 

s nůžkami + barevné papíry  

Práce s netradičními materiály – 

kočičky a myšky – příprava k zápisu 

leden 

Žák dodržuje zásady hygieny a bezpečnost práce, poskytne PP při úrazu. Zvířátka v zimě + krmelec, krmítko - 

koláže 
únor 

3. 
Pěstitelské 

práce 

(PP) 

Žák provádí jednoduché pěstitelské činnosti, samostatně vede pěstitelské 

pokusy a pozorování. 

Pěstování rostlin ze semen v místnosti, na zahradě 

(okrasné rostliny, léčivky, koření, zelenina.) 

První jarní květiny – skládáme z papíru 

PP – ošetření pokojových rostlin 

Hry se stavebnicemi – návštěva družiny 

březen 
Žák ošetřuje a pěstuje podle daných zásad pokoj. i jiné rostl. 

Žák volí podle druhu pěstitelských činností správné pomůcky, nástroje a 

náčiní. 

Pěstování pokojových rostlin. Velikonoce – kraslice, výroba 

velikonočních zvířátek 
duben 

Žák dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce. Poskytne první pomoc 

při úrazu. 

Rostliny jedovaté rostliny jako drogy, alergie. Vaříme jarní salát 

Práce s jarní tematikou 
květen 

4. 
Příprava 

pokrmů 

Žák se orientuje v základním vybavení kuchyně. Výběr, nákup a skladování potravin. Léto – těšíme se na prázdniny – koláž 

Hry se stavebnicemi – návštěva družiny 

červen 

Žák připraví samostatně jednoduchý pokrm. Jednoduchá úprava stolu, pravidla správného 

stolování. Žák dodržuje pravidla správného stolování a společenského chování. 

Žák udržuje pořádek a čistotu pracovních ploch, dodržuje základy 

hygieny a bezpečnosti práce. Poskytne první pomoc i při úrazu 

v kuchyni. 

Technika v kuchyni – historie a význam. 

 

 

 

 



46 
 

 

                                                       Vzdělávací obor Člověk a svět práce                                                5. ročník 

 

P.č. Hl. okruhy Očekávané výstupy dle RVP ZV 
Učivo 

Metody práce (praktická cvičení) 
Tematický plán 

Čas. 

rozvrž. 

1. 

 

 

ČSP-5-1-01 

ČSP-5-1-02 

ČSP-5-1-03 

ČSP-5-1-04 

Žák vytváří přiměřenými pracovními operacemi a postupy  

na základě své představivosti různé výrobky z daného 

materiálu.    

Vlastnosti materiálu (přírodniny, modelovací 

hmota, papír a karton, textil, drát, fólie aj.) 

Práce na téma zážitky z prázdnin. 

Muchláž  - víno 

Ošetřování pokojových rostlin. 
září 

Žák využívá při tvořivých činnostech s různým 

materiálem prvky lidových tradic. 

 

Pracovní pomůcky a nástroje – funkce a využití 

Žák volí vhodné pracovní pomůcky, nástroje a náčiní 

vzhledem k použitému materiálu.    

Jednoduché pracovní operace a postupy, organizace 

práce. 

Dinosauři – práce s kartonem 

Robot, raketa, kosmonaut – práce s kartonem, 

skupinová práce 
říjen 

Žák udržuje pořádek na pracovním místě a dodržuje 

zásady hygieny a bezpečnosti práce. Poskytne první 

pomoc při úrazu.     

Lidové zvyky, tradice, řemesla. 

Práce v keramické dílně Charakteristické 

výrobky jiných kontinentů (indiánské totemy, 

lapač snů, africké ozdoby…) 
listopad 

2. 

 

ČSP-5-2-01 

ČSP-5-2-02 

ČSP-5-2-03 

Žák provádí při práci se stavebnicemi jednoduchou 

montáž a demontáž.  

Práce s návodem, předlohou jednoduchým náčrtem Kapr – kombin. technika - vyrývání  

Podnebné pásy – projekt 

 prosinec Žák pracuje podle slovního návodu, předlohy, 

jednoduchého náčrtu.    

Žák dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce, 

poskytne první pomoc při úrazu.    Modelování a organizace prostoru – 

práce se sněhem 

Projekt na téma zdraví  

Potravinová pyramida – práce s letáky, vaření  

Kostlivec – skládání  z papíru 

leden 

3. 

 

 

 

ČSP-5-3-01 

ČSP-5-3-02 

ČSP-5-3-03 

ČSP-5-3-04 

Žák provádí jednoduché pěstitelské činnosti, samostatně 

vede pěstitelské pokusy a pozorování.  

Pěstování rostlin ze semen v místnosti, na zahradě 

(okrasné rostliny, léčivky, koření, zelenina aj.). 

Žák ošetřuje a pěstuje podle daných zásad pokojové i jiné 

rostliny.  

Žák volí podle druhu pěstitelských činností správné 

pomůcky, nástroje a náčiní.    

Pěstování pokojových rostlin. Golem – modelování 

Límec císaře Rudolfa II. 

- práce s krepovým p. 

únor 
Žák dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce. 

Poskytne první pomoc při úrazu.  

Rostliny jedovaté rostliny jako drogy, alergie. 

Textilní koláž – textilní materiál, lepení, stříhání  

Tematické práce – jaro 

Projekt na téma zdraví, potravinová pyramida – 

práce s letáky, vaření 

březen 

4. 

 

 

ČSP-5-4-01 

ČSP-5-4-02 

ČSP-5-4-03 

ČSP-5-4-04 

Žák se orientuje v základním vybavení kuchyně.    Jednoduchá úprava stolu, pravidla správného 

stolování. Žák připraví samostatně jednoduchý pokrm.   Tematické práce – Velikonoce, setba osení – 

pokusy. duben Žák dodržuje pravidla správného stolování a 

společenského chování.  

Žák udržuje pořádek a čistotu pracovních ploch, dodržuje 

základy hygieny a bezpečnosti práce. Poskytne první 

pomoc i při úrazu v kuchyni.  

 

Technika v kuchyni – historie a význam. Práce k SKN – recyklace, výroba papí. květen 

Tematické práce  - prázdniny, léto 
červen 



47 
 

 

Český jazyk a literatura                         6. ročník  

Komunikační a slohová výchova 

P.č. Hlavní okruh Očekávané výstupy dle RVP ZV Téma 
Orient. 

počet hodin 
Období 

1.  

 

                                       ČJL-9-1-05 

Žák odlišuje spisovný a nespisovný projev a 

vhodně užívá spisovné jazykové prostředky 

vzhledem ke svému komunikačnímu záměru. 

 

Projev mluvený a psaný, jejich specifika 

(písemné i ústní vyjádření zážitků 

rozlišení odstavců, tvorba jednoduché 

osnovy 

porozumění čtenému textu) 

 

 

 

 

 

4 

 

 

 

 

 

září 

2. Tiskopisy  
                                       ČJL-9-1-06 

Žák v mluveném projevu připraveném i 

improvizovaném vhodně užívá verbální, 

nonverbální a paralingvální prostředky v řeči. 

 

Poštovní poukázky 

Podací lístek 

Objednávka 

 

 

 

3 

 

 

 

 

říjen 

 

 
3. Jednoduché komunikační žánry 

                                     

   ČJL-9-1-10 

Žák využívá poznatků o jazyce a stylu ke 

gramaticky i věcně správnému písemnému projevu 

a k tvořivé práci s textem nebo i k vlastnímu 

tvořivému psaní na základě vlastních dispozic a 

zájmů.  

 

Vzkaz 

Inzerát 

Zpráva, oznámení 

Sms 

3 

 

listopad 

 

 

 

 

 

4. Dopis  
                                       ČJL-9-1-07 

Žák se zapojuje do diskuze, řídí ji a využívá zásad 

komunikace a pravidel dialogu.  

 

Dopis osobní, úřední 

e-mail 

 

6 
listopad 

prosinec 

5. Popis 

 

 
Popis osoby 

Popis předmětu 

Popis pracovního postupu 

Popis krajiny 

Popis místnosti 

 

11 

 

 

 

 

 

 

 

leden 

březen 

 

 

 

 

 

 

 

6. Výpisky, výtah  
                                       ČJL-9-1-08 

Žák využívá základy studijního čtení – vyhledává 

klíčová slova, formuluje hlavní myšlenky textu, 

tvoří otázky a stručné poznámky, výpisky nebo 

výtah z přečteného textu, samostatně připraví a 

s oporou připraví referát. 

 

Výpisky, výtah  

5 

 

 

 

 

březen 

duben 

 

 

7. 
Vypravování          
                                       ČJL-9-1-09 

Žák uspořádá informace v textu s ohledem na 

gramaticky i věcně správné písemné dodržování 

pravidel mezivětného navazování. 

Vypravování  

7 

 

 

 

 

 

 

 

květen 

červen 

 

  



48 
 

 

Český jazyk a literatura               6. ročník  

Jazyková výchova 

P.č. Hlavní okruh Očekávané výstupy dle RVP ZV Téma 
Orient. počet 

hodin 
Období 

1. Souhrnné opakování učiva 5. roč.  
 

ČJL-9-2-04 

Žák správně třídí slovní druhy, tvoří spisovné tvary 

slov a vědomě je používá ve vhodné komunikační 

situaci. 

 

Opakování pravopisu, slovních druhů, 

určování podmětu a přísudku – 

opakování z 5. ročníku 

(pravopis) 

 

 

 

8 

 

 

 

září 

 

 

2. Tvarosloví ohebných slovních 

druhů  
                                       ČJL-9-2-01                              

ČJL-9-2-02 

Žák spisovně vyslovuje česká a běžně užívaná cizí 

slova. 

 

 

Žák rozlišuje a příklady v textu dokládá nejdůležitější 

způsoby obohacování slovní zásoby a zásady tvoření 

českých slov, rozpoznává přenesená pojmenování, 

zvláště ve frazémech. 

 

Určování slovních druhů 

podstatná jména 

přídavná jména 

zájmena 

číslovky 

slovesa 

(pravopis) 

 

47 

říjen 

březen 

 

3. Skladba  
ČJL-9-2-06 

Žák rozlišuje významové vztahy gramatických 

jednotek ve větě jednoduché. 

 

Věta jednoduchá, souvětí2 

(pravopis) 

 

8 

 

 

 

duben 

květen 

4. Zvuková stránka jazyka  
ČJL-9-2-07 

Žák v písemném projevu zvládá pravopis lexikální, 

slovotvorný, morfologický i syntaktický ve větě 

jednoduché a v souvětí. 

 

Opakování o hláskách 

Spisovná a nespisovná výslovnost 

Zvuková stránka slov a vět 

(pravopis) 

 

 

 

8 

 

 

    

květen  

 

 

 

 

 



49 
 

Český jazyk a literatura               6. ročník 

Literární výchova 

P.č. 

 
Hlavní okruh Očekávané výstupy dle RVP ZV Téma 

Orient. počet 

hodin 
Období 

1. Literární druhy, žánry  
 

ČJL -9-3-05 

 

Žák rozlišuje literaturu hodnotnou a konzumní, svůj 

názor doloží argumenty. 

 

Dětský hrdina, časová osa, literární 

druhy a žánry  

4 

 

 

 

 

 

září 

 

 

 

2. Lidová slovesnost  
 

ČJL -9-3-09 

 

Žák vyhledává informace v různých typech katalogů, 

v knihovně i v dalších informačních zdrojích.  

 

Lidová slovesnost – písně, přísloví, 

rčení, pranostiky 

Znaky pohádek, sběratelé a autoři 
 

11 

 

 

 

 

říjen 

listopad 

prosinec 

 

 

 

 

3. Bible 

Eposy, báje 

Drama 

pověsti  
 

ČJL -9-3-03 

 

Žák formuluje ústně i písemně dojmy ze své četby, 

návštěvy divadelního nebo filmového představení a 

názory na umělecké dílo. 

 

Bible 

Epos (Gilgameš) 

Báje všech kontinentů 

 

Epos – Ilias a Odysea 

Bajky 

Drama – znaky, komedie, tragédie 

Rytíři Kulatého stolu, Píseň o Rolandovi 

Staré pověsti české, regionální pověsti 

Městské legendy – moderní pověsti 

 

18 
leden 

červen 

 

 



50 
 

Český jazyk a literatura              7. ročník 

Komunikační a slohová výchova 

P.č. Hlavní okruh Očekávané výstupy dle RVP ZV Téma 
Orient. 

počet hodin 
Období 

1. Komunikace a sloh 

 

ČJL-9-1-05 

Žák rozlišuje spisovný a nespisovný projev a vhodně užívá 

spisovné jazykové prostředky vzhledem ke svému 

komunikačnímu záměru. 

 

Komunikace a sloh – druhy komunikace, 

druhy projevů 

Slohotvorní činitelé objektivní, subjektivní 

Funkční styly – zařazení ukázek 

 

 

 

4 

 

 

září 

 

 

 

2. Popis 

ČJL-9-1-10 

Žák využívá poznatků o jazyce a stylu ke gramaticky a 

věcně správnému písemnému projevu a k tvořivé práci 

s textem nebo i k vlastnímu tvořivému psaní na základě 

svých dispozic a osobních zájmů. 

 

 

Popis předmětu 

Popis uměleckého díla (filmový plakát) 

Popis pracovního postupu  

8 

říjen 

listopad 

 

3. Charakteristika 

 

ČJL-9-1-10 

Žák využívá poznatků o jazyce a stylu ke gramaticky a 

věcně správnému písemnému projevu a k tvořivé práci 

s textem nebo i k vlastnímu tvořivému psaní na základě 

svých dispozic a osobních zájmů. 

 

 

Charakteristika 

8 

 

 

 

 

prosinec 

leden 

4.  Líčení    4 únor 

5.  Výtah, výpisky  

 

ČJL -9-1-10 

Žák využívá poznatků o jazyce a stylu ke gramaticky a 

věcně správnému písemnému projevu a k tvořivé práci 

s textem nebo i k vlastnímu tvořivému psaní na základě 

svých dispozic a osobních zájmů. 

 

Výtah, výpisky 

 

8 

 

 

 

březen 

duben 

 

 

 

6.  Žádost, životopis   2 květen 

7. Vypravování 

ČJL -9-1-09 

Žák uspořádává informace v textu s ohledem na jeho účel, 

vytvoří koherentní text s dodržováním pravidel 

mezivětného navazování. 

 

Vypravování 

5 
květen 

červen 

 

 



51 
 

Český jazyk a literatura              7. ročník 

Jazyková výchova 

P.č. Hlavní okruh Očekávané výstupy dle RVP ZV Téma 
Orient. 

počet hodin 
Období 

1. 
  

Opakování 6. ročníku – tvarosloví ohebných 

slovních druhů, určování větných členů 

(pravopis) 

 

 

 

 

8 

 

 

 

 

září 

2. Nauka o významu 

slov  
ČJL-9-2-01 

Žák spisovně vyslovuje česká a běžně užívaná česká slova. 

 

Význam slova 

Slova jednoznačná, mnohoznačná 

Slovo a sousloví, rčení 

Synonyma, antonyma, homonyma 

Slova citově zabarvená 

Odborné názvy – termíny 

Slova s časovým příznakem – historismy, 

archaismy, neologismy  

(pravopis) 

 

 

 

 

 

16 

 

 

 

 

 

říjen 

listopad 

 

3. Nauka o tvoření slov  
 

ČJL-9-02 

 

Žák rozlišuje a příklady v textu dokládá nejdůležitější způsoby 

obohacování slovní zásoby a zásady tvoření českých slov, rozpoznává 

přenesená pojmenování, zvláště ve frazémech. 

 

 

Slovní zásoba a její obohacování 

Způsoby tvoření slov 

(pravopis) 

16 

 

prosinec 

leden 

 

 

 

 

 

4.  

Tvarosloví  
ČJL-9-2-04 

 

Žák správně třídí slovní druhy, tvoří spisovné tvary slov a vědomě je 

používá ve vhodné komunikační situaci. 

 

 

Opakování slovních druhů  

Zájmeno jenž 

Slovesa a slovesný rod činný/trpný 

Příslovce, příslovečné spřežky 

Předložky vlastní/nevlastní 

Spojky, částice, citoslovce 

(pravopis) 

 

16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

únor 

březen 

 

 

 5. Skladba  
ČJL-9-2-03 

Žák samostatně pracuje s Pravidly českého pravopisu, se Slovníkem 

spisovné češtiny a s dalšími slovníky a příručkami. 

 

Druhy vět podle postoje mluvčího 

Věty dvojčlenné, jednočlenné, větné 

ekvivalenty 

Základní a rozvíjející větné členy  

Přístavek 

(pravopis) 

 

 

23 

 

 

 

 

duben 

červen 

 

 

 



52 
 

Český jazyk a literatura              7. ročník 

Literární výchova 

P.č. Hlavní okruh Očekávané výstupy dle RVP ZV Téma 
Orient. 

počet hodin 
Období 

1. Nejstarší české literární památky  
 

ČJL-9-3-03 

Žák formuluje ústně i písemně dojmy ze své četby, 

návštěvy divadelního a filmového představení a 

názory na umělecké dílo. 

 Legendy, kroniky, nejstarší české písně 

 

 

4 

 

 

 

září 

říjen 

 

2. Literatura doby vlády Karla VI. 

Husitská literatura 

 
Vita Caroli 

Jan Hus 

Chorál 

4 

 

říjen 

 

3. Literatura doby humanismu a 

baroka 

 

 Jan Amos Komenský  

4 

 

 

 

listopad 

 

 

4. Poezie – rozbor básní 

ČJL -9-3-04 

Žák tvoří vlastní literární text podle svých schopností 

a na základě osvojených znalostí základů literární 

teorie. 

 

Epika, lyrika, druhy rýmů, básnické 

prostředky, obrazná pojmenování 

7 

 

 

 

 

prosinec 

leden 

 

5. Literatura renesance ve světové 

literatuře 

ČJL-9-3-08 

Žák porovnává různá ztvárnění téhož námětu 

v literárním, dramatickém i filmovém zpracování. 

 

W. Shakespeare 

Miguel de Cervantes 

F. Villon 

G. Boccaccio 

 

12 

 

 

leden 

březen 

 

 

6. Cestopis  
ČJL-9-03 

Žák rozpoznává manipulativní komunikaci 

v masmédiích a zaujímá k ní kritický postoj. 

 

M. Hanzelka, J. Zikmund, M. Stingl, L. 

Zibura, T. Šebek, T. Ramba 
 

4 

 

 

duben 

 

 

7. Fantasy a sci – fi literatura 
 

J. Verne, S. Lem, J. R. Tolkien, J. K. 

Rowlingová  

7 

květen 

červen 

 

 

 



53 
 

Český jazyk a literatura             8. ročník 

Komunikační a slohová výchova 

P.č. Hlavní okruh Očekávané výstupy dle RVP ZV Téma 
Orient. 

počet hodin 
Období 

1. Sloh a komunikace  
ČJL-9-1-01 

Žák odlišuje ve čteném nebo slyšeném textu fakta od názorů a 

hodnocení, ověřuje fakta pomocí otázek nebo porovnáním 

s dostupnými zdroji.  

Projevy mluvené a psané  

Funkční styly, slohotvorní činitelé 

 

4 

 

 

 

 

 

září 

 

 

 2. Charakteristika  
ČJL-9-04 

Žák se dorozumívá kultivovaně, výstižně, jazykovými 

prostředky vhodnými pro danou komunikační situaci. 

 

Charakteristika literární / filmové postavy 

Autocharakteristika  

 

8 

 

 

 

 

říjen 

listopad 

 

 

 

 

 

3. Líčení  
ČJL-9-1-05 

Žák odlišuje spisovný a nespisovný projev a vhodně využívá 

spisovné prostředky vzhledem ke svému komunikačnímu 

záměru. 

 

 
4  

prosinec 

leden 

 

 4.   

Výtah, výklad  
ČJL-9-09 

Žák uspořádává informace v textu s ohledem na jeho účel, 

vytvoří koherentní text s dodržením mezivětného navazování. 

 

 

Výpisky, výtah, výklad 

 

 

12 

 

 

 

 

 

 

 

 

únor 

duben 

 

 

 

 

 

5.  

Úvaha 

 ČJL-9-04 

Žák se dorozumívá kultivovaně, výstižně, jazykovými 

prostředky vhodnými pro danou komunikační situaci. 

 

 

 

úvaha 

 

7 

 

 

   

 

 

 

květen 

červen 

 

 

 

     



54 
 

Český jazyk a literatura             8. ročník 

Jazyková výchova 

P.č. Hlavní okruh Očekávané výstupy dle RVP ZV Téma 
Orient. 

počet hodin 
Období 

1. 
 

  

Opakování učiva 7. ročníku – tvarosloví 

ohebných, neohebných slovních druhů, větné 

členy, druhy vět 

(pravopis) 

 

8 

 

 

 

září 

 

 

 

2. Obohacování slovní zásoby 

ČJL-9-2-02 

Žák rozlišuje a příklady v textu dokládá nejdůležitější 

způsoby obohacování slovní zásoby a zásady tvoření 

českých slov, rozpoznává přenesená pojmenování, 

zvláště ve frazémech. 

 

 

Obohacování slovní zásoby 

Slova přejatá 

(pravopis)  

 

10 

říjen 

listopad 

 

3. ČJL-9-2- 03  

Žák samostatně pracuje s Pravidly českého 

pravopisu, se Slovníkem spisovné češtiny a dalšími 

příručkami a jinými zdroji. 

 

 

Skloňování obecných jmen přejatých a cizích 

vlastních jmen 

(pravopis) 

 

6 

 

 

 

listopad 

4. Tvarosloví 

 

ČJL-9-2- 04 

 

Žák správně třídí slovní druhy, tvoří spisovné tvary 

slov a vědomě je používá ve vhodné komunikační 

situaci. 

 

Slovesný vid dokonavý / nedokonavý 

(pravopis) 

 

 

6 

 

 

prosinec 

 

5.  

Skladba 

ČJL-9-2-06 

 

Žák rozlišuje významové vztahy vztahy 

gramatických jednotek ve větě jednoduché i 

v souvětí. 

 

Základní a rozvíjející větné členy 

Věta dvojčlenná, jednočlenná, větný 

ekvivalent 

Souvětí podřadné – druhy vedlejších vět 

Souvětí souřadné – významové poměry mezi 

větami hlavními a souřadně spojenými větami 

vedlejšími 

Interpunkce v souvětí 

(pravopis) 

 

 

44 

 

 

 

leden 

květen 

 

 

6. Obecné poučení o jazyce 

ČJL-9-2-08 

Žák rozlišuje spisovný jazyk, nářečí a obecnou 

češtinu a zdůvodní jejich užití. 

 

Slovanské jazyky 

Útvary národního jazyka  

 

5 

 

 

 

červen 

 



55 
 

Český jazyk a literatura             8. ročník 

Literární výchova 

P.č. Hlavní okruh Očekávané výstupy dle RVP ZV Téma 
Orient. 

počet hodin 
Období 

1. Literatura klasicismu a osvícenství 

 

ČJL-9-3-07 

 

Žák uvádí základní literární směry a jejich významné 

představitele v české a světové literatuře. 

 

Literatura klasicismu, osvícenství 

Moliere, J. Swift, D. Defoe 

 

 

4 

 

 

 

 

září 

2. Literatura preromantismu a 

romantismu 

 
Literatura preromantismu a romantismu 

J.W. Goethe, V. Hugo, A.S. Puškin, bratři 

Grimmové, E.A. Poe, M. Sheley, K.H. Mácha 

 

 

8 

 

 

 

 

 

 

 

říjen 

listopad 

 

 
3. Národní obrození 

 
Národní obrození 

Jazykovědci (J. Dobrovský,J. Jungmann) 

Fr. L. Čelakovský, K.J.Erben, J.K.Tyl, B. 

Němcová, K. H. Borovský 

Národní divadlo 

J. Neruda 

9 

 

prosinec 

únor 

4.  

Literatura realismu a naturalismu 

 

ČJL-9-3-03 

 

Žák formuluje ústně i písemně dojmy ze své četby, 

návštěvy divadelního nebo filmového představen a 

názory na umělecké dílo. 

 

Literatura realismu a naturalismu 

Ch. Dickens, G.de Maupassant, F.M. 

Dostojevskij, E. Zola 

 

 

 

 

5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

únor 

duben 

 

5. Literatura symbolismu, impresionismu 

a dekadence 

 
Symbolismus, impresionismus, dekadence 

 

Prokletí básníci (Ch. Baudelaire, P. Verlaine, 

A. Rimbaud) 

Oscar Wilde 

 

 

4 

 

 

 

 

květen 

červen 

 

 

 
6. Česká literatura na přelomu 19. a 20. 

století 

 

 

 
Česká literatura na přelomu 19. a 20. století 

 

J. Hašek, generace buřičů (P. Bezruč, Fr. 

Šrámek, V. Dyk) 

 

 

3 

 

 

 

 

 

 

červen 

 

 

 

 

 

 



56 
 

Český jazyk a literatura             9. ročník 

Komunikační a slohová výchova 

P.č. Hlavní okruh Očekávané výstupy dle RVP ZV Téma 
Orient. 

počet hodin 
Období 

1. Sloh a komunikace  
ČJL-9-1-01 

Žák odlišuje ve čteném nebo slyšeném textu fakta od 

názorů a hodnocení, ověřuje fakta pomocí otázek 

nebo porovnáváním s dostupnými informačními 

zdroji. 

Způsoby komunikace 

Funkční styly, slohové postupy 

Slohotvorní činitelé 

 

4 

 

 

září 

 

 

 

2. Výpisky, výtah, výklad  

ČJL-9-1-03  

ČJL-9-1-02 

 

Žák rozpoznává manipulativní komunikaci 

v masmédiích a zaujímá k ní kritický postoj. 

 

Žák rozlišuje subjektivní a objektivní sdělení a 

komunikační záměr partnera. 

Výpisky, výtah, výklad  

 

4 

říjen 

 

3. Popis  Popis předmětu 

Popis pracovního postupu 

Popis děje 

Odborný popis 

Popis uměleckého díla (obraz, filmový plakát, 

fotografie) 

 

7 

 

 

 

listopad 

prosinec 

 

4. Charakteristika  
ČJL-9-1-10 

Žák využívá poznatků o jazyce a stylu ke gramaticky 

i věcně správnému písemnému projevu a k tvořivé 

práci s textem nebo i k vlastnímu tvořivému psaní na 

základě svých dispozic a osobních zájmů. 

Charakteristika  

 

4 

 

 

 

leden 

 

5. Líčení  Líčení 1 

 

leden 

 

6. Vypravování 

ČJL-9-1-10 

Žák využívá poznatků o jazyce a stylu ke gramaticky 

i věcně správnému písemnému projevu a k tvořivé 

práci s textem nebo i k vlastnímu tvořivému psaní na 

základě svých dispozic a osobních zájmů.  

 
 

8 

 

 

 

 

leden 

březen 

 

 

7. Úvaha 
 

Úvaha 8 

 

 

březen 

duben 

8. Útvary publicistického a 

administrativního stylu 

 životopis  

fejeton 3 
 

květen 

9.  Proslov a diskuze  Proslov a diskuze 

Otevřený dopis 4 
květen 

červen 



57 
 

Český jazyk a literatura             9. ročník 

Jazyková výchova 

P.č. Hlavní okruh Očekávané výstupy dle RVP ZV Téma 
Orient. 

počet hodin 
Období 

1. 
 

 Opakování 8. roč.– pravopis, slovní druhy, 

mluvnické kategorie, větné členy, souvětí 

souřadné/podřadné      (pravopis) 

 

8 

 

 

 

září 

 

 

 
2. Slovní zásoba 

ČJL-9-2-02 

Žák rozlišuje a příklady v textu dokládá 

nejdůležitější způsoby obohacování slovní 

zásoby tvoření českých slov, rozpozná 

přenesená pojmenování, zvláště ve frazémech. 

Slovo, význam slov a slovních spojení, obohacování 

slovní zásoby 

(pravopis) 

 

8 

 

 

 

 

říjen 

 

 

 

 

 

3.  

 

ČJL -9-2-07 

V písemném projevu zvládá pravopis 

lexikální, slovotvorný, morfologický i 

syntaktický ve větě jednoduché i v souvětí. 

 

Stavba slova a pravopis 8  

 

listopad 

 

 

 

 

4.   

Tvarosloví 

ČJL-9-2-06 

Žák správně třídí slovní druhy, tvoří spisovné 

tvary slov a vědomě je používá ve vhodné 

komunikační situaci. 

 

Slovní druhy ohebné a neohebné, skloňování, 

časování 

(pravopis) 

 

 

22 

 

 

 

 

 

 

prosinec 

únor 

 

 

 

 

 

5. Skladba 

ČJL-9-2-06 

 

Žák rozlišuje významové vztahy gramatických 

jednotek ve větě a v souvětí. 

 

Stavba věty a souvětí 

Věty podle postoje mluvčího 

Věty dvojčlenné, jednočlenné, větné ekvivalenty 

Základní a rozvíjející větné členy 

Souvětí podřadné – druhy vedlejších vět 

Souvětí souřadné 

Významové poměry mezi větami hlavními a mezi 

souřadně spojenými větami vedlejšími  

Interpunkce v souvětí 

Psaní přímé a nepřímé řeči 

Zvláštnosti větné stavby – samostatný větný člen, 

oslovení, vsuvka, věta neúplná 

(pravopis) 

 

  

 

 

16 

 

březen   

 

 

duben 

6.  

Zvuková stránka jazyka 

 
Hlásky 

Zvuková stránka slova a věty  

(pravopis) 

 

6 

 

 

 

 

 

    

květen 

 

 

 
 

 

7. 

Obecná poučení o jazyce 
 

Obecné výklady o jazyce 

Jazykové skupiny, slovanské jazyky 

Vývojové etapy českého jazyk, čeští jazykovědci 

Spisovné a nespisovné útvary českého jazyka 

(pravopis) 

6 květen 

červen 



58 
 

Český jazyk a literatura             9. ročník 

Literární výchova 

P.č. Hlavní okruh Očekávané výstupy dle RVP ZV Téma 
Orient. 

počet hodin 
Období 

1. Česká literatura 1. poloviny 20. století 

 

ČJL-9-3-08 

 

Žák porovnává různá ztvárnění téhož námětu 

v literárním, dramatickém i filmovém zpracování. 

 

 

Proletářská poezie, poetismus 

J. Wolker, V. Nezval, J. Seifert 

Osvobozené divadlo 

Ivan Olbracht – Nikola Šuhaj loupežník 

Generace Karla Čapka 

 

12 

 

září 

listopad 

 

 

 

2.  

Světová literatura 1. poloviny 20. 

století 

ČJL-9-3-01 

ČJL-9-3-06 

Žák uceleně reprodukuje přečtený text, jednoduše 

popisuje strukturu a jazyk literárního díla a vlastními 

slovy interpretuje smysl díla.  

 

 

Žák rozlišuje základní literární druhy a žánry, 

porovnává je i jejich funkci, uvede jejich výrazné 

představitele. 

 

Modernismus – G. Apollinaire 

F. Kafka, A.Exupéry, R. Rolland, E. 

Hemingway, G.B. Shaw, E. M. Remarque, J. 

Steinbeck 
 

7 

prosinec 

leden 

 

 

3.  

Česká literatura 2. poloviny 20. století 

 

ČJL-9-3-07 

ČJL-9-3-04 

 

Žák uvádí základní literární směry a jejich významné 

představitele v české a světové literatuře. 

 

Žák tvoří vlastní text podle svých schopností a na 

základě osvojených znalostí základů literární teorie. 

 

J, Drda J. Otčenášek, A. Lustig, P. Kohout, M. 

Kundera, j. Škvorecký, B. Hrabal 

Samizdat, exil 

Poezie – Fr. Hrubín, J. Kainar, V. Hrabě, 

písničkáři – K. Kryl, J. Nohavica, J. Hutka 

 

12 

 

 

 

 

únor 

duben 

4.  

Světová literatura 2. poloviny 20. 

století 

 Beatnici – J. Kerouack,  

Ch. Bukowski, G. Orwell, 

 

4 

 

 

 

 

květen 

 

 

 

5.  

 

Česká literatura po roce 1989 

 

 M. Viewegh, P. Šabach  

3 červen 

 

 

 



59 
 

Anglický jazyk                              celkem:  39 hod.                                       1. ročník 
Poř.č. Hlavní okruh Očekávané výstupy dle RVP ZV Téma Orientační 

počet hodin 

Období 

1.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ŘEČOVÉ 

DOVEDNOSTI 
CJ-3-1-01 

CJ-3-1-02 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Žák rozumí jednoduchým pokynům a 

otázkám učitele, které jsou sdělovány 

pomalu a s pečlivou výslovností a reaguje 

na ně verbálně i neverbálně.  

 

 

UNIT 1 - Seznámení 

Přivítání, rozloučení, základní členové rodiny 

Představení se, části domu 

Užití slovesa být v jednoduchých větách 

4 září 

 UNIT 2 - Školní pomůcky 

Slovní zásoba  - školní pomůcky 

Otázka What´s this? 

Yes/no 

5 říjen 

 Číslovky 1-10 

Jednoduché početní operace 

Otázka How many…? 
4 listopad 

 

Žák zopakuje a použije slova a slovní 

spojení, se kterými se v průběhu výuky 

setkal.  

 

UNIT 3 - Hračky 

Slovní zásoba – hračky, počítání předmětů 

Základní barvy 

Slovní zásoba - Vánoce 

3 prosinec 

 Základní geometrické tvary – square, circle, triangle 

Užití fráze – neurčitý člen + barva + podstatné jméno 

Slovní zásoba – škola 
4 leden 

 UNIT 4 – Oblečení 

Slovní zásoba – oblečení 

Otázka Where is…? What´s your favourite…? 

Spojení číslovka + barva + podstatné jméno ( two blue shoes) 

4 únor 

 UNIT 5 – Narozeniny, jídlo 

Slovní zásoba – narozeninová oslava 

Sloveso have got 

Otázka Is it…? How old are you? 

Pravidelné mnozné číslo 

Slovní zásoba – jídlo (snídaně) 

 

 

 

 

 

4 březen 

  UNIT 6 - Koupelna 

Slovní zásoba – předměty v koupelně, fráze wash my hands, brush my teeth, 

teplota – cold, warm, hot 

Otázky Can you …?  Where are you? 

4 duben 

  UNIT 7 - Zvířata 

Slovní zásoba – zvířata, předložky in, on, under, behind, next to, in front of 

Vazba There is, Do you like…? 

 

4 květen 

  

 

Písničky, básničky, hry 

Opakování slovní zásoby a zákl. gramatických jevů 3 červen 



60 
 

Anglický jazyk                           celkem: 70 hod.                                                  2. ročník 

Poř.č. Hlavní okruh Očekávané výstupy dle RVP ZV Téma 

Orientační 

počet 

hodin 

Období 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ŘEČOVÉ 

DOVEDNOSTI 
 

CJ-3-1-03 

CJ-3-1-04 

Žák rozumí obsahu jednoduchého 

krátkého psaného textu, pokud má 

k dispozici vizuální oporu.  
 

Úvod 
Opakování slovní zásoby – dům, číslovky 1-10, základní členové rodiny 

Seznámení se s anglickou abecedou 
8 září 

1. UNIT 1 - Zvířata 

Slovní zásoba – divoká zvířata 

Otázka – Can you…? 

Schopnosti zvířat (Can zebras run?) 

I can / I can´t 

Pozdravy 

8 říjen 

 

Žák rozumí obsahu jednoduchého 

krátkého mluveného textu, který je 

pronášen pomalu, zřetelně a s pečlivou 

výslovností, pokud má k dispozici 

vizuální oporu. 

 

UNIT 2 - Škola 

Slovní zásoba – školní potřeby a vybavení 

Barvy 

Přivlastňování – This is my / your… 

Spojení barva + podst. jméno (a blue book) 

Přídavná jména – loud, quiet, fast, slow 

8 listopad 

 Vánoce 

Slovní zásoba – Vánoce  

Tradice, vánoční koledy  
4 prosinec 

 UNIT 3 – Jídlo 

Slovní zásoba – jídlo, pití 

Slovní spojení – I´m hungry. Do you like…? 

I like, I don´t like, From (cows) we get (milk) 

 

 

 

8 leden 

 UNIT 4 – Části těla 

Slovní zásoba – části obličeje, barva vlasů 

Slovesa smyslového vnímání 

Užití slovesa I´ve got + popis vzhledu 

6 únor 

 UNIT 5 – Můj dům 

Slovní zásoba – části domu 

Fráze Is it…? Where is…? 

Popis umístění – upstairs, downstairs, on the left, on the right 

6 březen 

 UNIT 6 - Oblečení 

Slovní zásoba – letní oblečení 

Otázka + odpověď What are you wearing? 

Pokyny – pun on, také off, stand up, sit down,  

Přídavná jména k popisu počasí – sunny, rainy, snowy, windy 

8 duben 

  UNIT 7 – Hračky 

Slovní zásoba – hračky užívané ke hře venku 

Seznámení s přítomným průběhovým časem, porozumění jednoduchým větám I´m riding 

my bike 

Slovesa push x pull – síly působící ven a dovnitř 

8 květen 

  Opakování – slovní zásoba, základní gramatické jevy, říkanky, básničky 6 červen 



61 
 

Anglický jazyk                           celkem: 70 hod                                                  3. ročník 
Poř.č. Hlavní okruh Očekávané výstupy dle RVP ZV Téma Orientační 

počet 

hodin 

Období 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ŘEČOVÉ 

DOVEDNOSTI 
 

 

CJ-3-1-05 

CJ-3-1-06 

Žák přiřadí mluvenou a psanou podobu 

téhož slova či slovního spojení. 

 

UNIT 1 – Přivítání 

Otázky – What´s your name? Who´s this? How are you? 

Hello, goodbye, fráze při setkání a loučení  

Číslovky – 1-10 

 

8 září 

 

 

1. 

Žák píše slova a krátké věty na základě 

textové a vizuální předlohy. 

 

UNIT 2 - Škola 

Slovní zásoba – školní pomůcky, barvy, hudební nástroje 

Otázky – What colour is…? Can I borrow your…? Where is (s)he from?  

Can you play…?  

Anglicky mluvící země 

Halloween 

 

8 říjen 

 UNIT 3 - Hračky 

Slovní zásoba – hračky, deskové hry, pokyny (stand up, sit down…) 

Fráze It is…, It isn´t…, My favourite toy is… 
8 listopad 

 Vánoce 

Slovní zásoba – vánoční jídlo v ČR i v Británii, ozdoby, vánoční předměty 

Vánoční písně, koledy 

Výroba vánočního přání, ozdoby 

4 prosinec 

 Unit 4 – Jídlo, nakupování 

Slovní zásoba – jídlo, nakupování, ovoce 

Fráze – Can I have…? How many…? How much is it? 

I like / I don´t like, Do you like…? 

8 leden 

 Unit 5 – V parku 

Slovní zásoba – hračky pro hru venku, číslovky 1-20 

Sloveso have got – Have you got…? + krátké odpovědi 

Let´s play… 

Bezpečné chování na silnici, zákazy + rozkazovací způsob (don´t run, look, 

walk…) 

Pohybové aktivity britských dětí, části těla 

6 únor 

 Unit 6 - Nábytek 

Slovní zásoba – nábytek, místní předložky (in, on, under), názvy pokojů, 

vybavení domácnosti, domácí mazlíčci 

Fráze Where is…? + popis umístění, There is /There are, Is there…? 

6 březen 

 Unit 7 – Lidé, Velikonoce 

Slovní zásoba – osoby (žena, muž, chlapec…) přídavná jména užívaná pro popis 

osob, protiklady, cíle výletů (a beach, a museum…), Velikonoce  

Fráze He is + příd. jm., He has got… 

 

8 duben 

 Unit 8 - Oblečení 

Slovní zásoba – části oblečení, členové rodiny 

přivlastňování pomocí ´s 

Fráze – Whose …is this? It´s …. 

              I´m wearing… 

8 květen 

 Opakování – slovní zásoba, základní gramatické jevy, říkanky, básničky 6 červen 



62 
 

Anglický jazyk                                                       celkem: 111  hod.                                           4. ročník 
P.č. Hlavní okruh Výstupy dle RVP ZV Téma 

Orientační 

počet hodin 
Období 

1. 

POSLECH 

S POROZUMĚNÍM 

                   

                  CJ-5-1-01 

Žák rozumí jednoduchým pokynům a 

otázkám učitele, které jsou sdělovány pomalu 

a s pečlivou výslovností. 

 

 

UNIT 1 - Abeceda 

Slovní zásoba – abeceda, hláskování 

Fráze – What are these? They are… 12 září 

2. 

PSANÍ 

 

                  CJ-5-4-01 

Žák napíše krátký text s použitím 

jednoduchých vět a slovních spojení o sobě, 

rodině, činnostech a událostech z oblasti 

svých zájmů a každodenního života. 

UNIT 2 - Rodina 

Slovní zásoba – členové rodiny, číslovky 1-100, hudební nástroje 

His/her, přivlastňování 

Sloveso have got (vč. otázek, záporů, krátkých odpovědí a zkrácených tvarů) 

Porovnávání (older than) 

Halloween 

12 říjen 

3. 
POSLECH 

S POROZUMĚNÍM 

 

                  CJ-5-1-02 

Žák rozumí slovům a jednoduchým větám, 

pokud jsou pronášeny pomalu a zřetelně a 

týkají se osvojovaných témat, zejména pokud 

má k dispozici vizuální oporu. 

UNIT 3 - Nakupování 

Slovní zásoba – jídlo, nakupování 

Sloveso like (+ zápory, otázky) 

Some x any 

Určování času, frekvenční příslovce 

12 listopad 

 

Vánoce 
Opakovaní slovní zásoby a gramatických jevů 

Slovní zásoba – Vánoce 

Vánoční koledy, písně 

9 prosinec 

4. 

MLUVENÍ 

 

CJ-5-2-01 

CJ-5-2-02 

Žák se zapojí do jednoduchých rozhovorů. 

UNIT 4 - Zvířata 

Slovní zásoba – zvířata, popis zvířat, příd. jména, předložky 

Porovnávání (velikost a věk) 

 

 

12 leden 

 

Žák sdělí jednoduchým způsobem zákl. 

informace týkající se jeho samotného, rodiny, 

volného času a dalších osvojovaných témat. 

UNIT 5 - Město 

Slovní zásoba – místa ve městě, dopravní prostředky 

There is / There are 

Lots of /any 

Instrukce k udání směru 

 

9 únor 

 

ČTENÍ 

S POROZUMĚNÍM 

 

CJ-5-3-01 

Žák vyhledá potřebnou informaci 

v jednoduchém textu, který se vztahuje 

k osvojovaným tématům. 

 

UNIT 6 – Volný čas 

Slovní zásoba – volnočasové aktivity, dny v týdnu (+ předložka), televizní programy, knihy, 

sporty 

Like / don´t like + ing 

12 březen 

5. 

UNIT 7 - Povolání 

Slovní zásoba – povolání, každodenní činnosti, sluneční soustava 

Gramatika – 3. osoba jed. č. (koncovka –s, zápor) 
12 duben 

 

UNIT 8 - Počasí 

Slovní zásoba – počasí, oblečení, roční období 

Fráze – What´s the weather like? I´m wearing… 
12 květen 

 
Měsíce 

Opakování – slovní zásoba, základní gramatické jevy, říkanky, básničky 9 červen 



63 
 

Anglický jazyk                                                 celkem:  147 hod.                                                 5. ročník 

P.č. Hlavní okruhy Výstupy dle RVP ZV Téma 
Orientační 

počet hodin Období 

1. 

PSANÍ 

 

             CJ-5-4-02 

Žák vyplní osobní údaje do formuláře. 

 

Úvod (Introduction) 

SLOVNÍ ZÁSOBA - Uvítání, seznámení, pozdravy, osobní informace, popis 

obrázku 

GRAMATIKA – neurčité členy – a/an 

16 září 

 

UNIT 1  - Seznámení 
SLOVNÍ ZÁSOBA – číslovky – 1-100, abeceda 

GRAMATIKA – množné číslo 

                            There is/ There are 

16 říjen 

 

POSLECH 

S POROZUMÉNÍM 

 

                  CJ-5-1-03 

Žák rozumí jednoduchému poslechovému textu, pokud 

je pronášen pomalu a zřetelně a má k dispozici vizuální 

oporu. 

 

UNIT 2 - Rodina 
SLOVNÍ ZÁSOBA – Státy, národnosti, rodina, dny v týdnu 

 

16 listopad 

2. 

UNIT 2 
GRAMATIKA – sloveso být – dlouhé i krátké tvary, otázky, zápory, kladné 

oznamovací věty 

- Přivlastňování (pomocí zájmen i ´s) 

- Otázky doplňovací i zjišťovací 

12 prosinec 

 

 

 

3. ČTENÍ 

S POROZUMĚNÍM 

 

                  CJ-5-3-02 

Žák rozumí jednoduchým krátkým textůmz běžného 

života, zejména pokud má k dispozici vizuální oporu.  

  

  

UNIT 3 - Škola 
SLOVNÍ ZÁSOBA – přídavná jména, domácí zvířata, školní předměty 

GRAMATIKA – sloveso have got - dlouhé i krátké tvary, otázky, zápory, 

kladné oznamovací věty 

- Pozice přídavných jmen ve větě 

16 leden 

 
UNIT 4 - Čas 
SLOVNÍ ZÁSOBA – každodenní činnosti a volnočasové aktivity, určování 

času 

 

15 únor 

 

UNIT 4 
GRAMATIKA – časové předložky 

- Přítomný čas prostý – kladné oznamovací věty, otázky, zápory 
12 březen 

 

 

 

4. 

MLUVENÍ 

 

CJ-5-2-03 

Žák odpovídá na jednoduché otázky týkající se jeho 

samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 

osvojovaných témat a podobné otázky pokládá. 

 

 

UNIT 5 – Dům, město 
SLOVNÍ ZÁSOBA – nábytek, části domu, místa ve městě 

GRAMATIKA – místní předložky 

- There is/ there are 

- Sloveso can/ can´t 

16 duben 

 

UNIT 6 – Popis osob 
SLOVNÍ ZÁSOBA – popis osob, oblečení 16 květen 

 

UNIT 6 - Opakování 

GRAMATIKA – slovesa have got a be pro popis osob 

- Přítomný průběhový čas - dlouhé i krátké tvary, otázky, zápory, 

kladné oznamovací věty 

- Rozlišení užití přítomného prostého a průběhového času 

- How much is/ are 

12 červen 



64 
 

Anglický jazyk                                            celkem:  147 hod.                                                       6. ročník 

P.č. Hlavní okruhy Výstupy dle RVP ZV Téma 
Orientační počet 

hodin 
Období 

1. PSANÍ 
 

CJ-9-4-01 

Žák vyplní základní údaje o sobě ve 

formuláři. 

 

 

Úvod (Introduction) 

SLOVNÍ ZÁSOBA – sporty, popis obrázku (in the street), poskytování osobních 

informací 

GRAMATIKA – slovesa be, can, have got 

- Opakování - tvoření otázek 

16 září 

2. POSLECH  
 

CJ-9-1-01 

 

Žák rozumí informacím 

v jednotlivých poslechových textech, 

jsou-li pronášeny pomalu a zřetelně. 

 

UNIT 1 – Můj život 

SLOVNÍ ZÁSOBA – řadové číslovky, měsíce, data, domácí práce 

GRAMATIKA – přítomný čas prostý (kladné i záporné věty, otázky) 

- Zjišťovací a doplňovací otázky 

- Frekvenční příslovce + jejich pozice ve větě 

16 říjen 

    UNIT 2 - Zvířata 

SLOVNÍ ZÁSOBA – zvířata na statku, divoká zvířata 

 

16 listopad 

UNIT 2 
GRAMATIKA – přítomný čas průběhový (kladné i záporné věty, otázky) 

- Užití přítomného průběhového x prostého času 

- Sloveso must 

- Podmětná a předmětná zájmena 

12 prosinec 

UNIT 3 - Prázdniny 

SLOVNÍ ZÁSOBA – fráze s předložkami in, on, at 

- Prázdniny, cestování 

GRAMATIKA – minulý čas prostý – sloveso be  

- Pravidelná slovesa v minulém prostém čase 

- Nepravidelná slovesa 

16 leden 

UNIT 4 - Jídlo 

SLOVNÍ ZÁSOBA – jídlo a pití 

 

15 únor 

UNIT 4 
GRAMATIKA – počitatelná a nepočitatelná podstatná jména 

- Členy určité a neurčité 

- Some, any 

- How much / how many 

- A little / a few 

12 březen 

UNIT 5 - Svět 

SLOVNÍ ZÁSOBA – zeměpisné pojmy, počasí, přídavná jména 

GRAMATIKA – otázky s HOW 

- Stupňování příd. jmen, as…as… 

16 duben 

UNIT 6 - Zábava 

SLOVNÍ ZÁSOBA – druhy televizních programů, druhy filmů 16 květen 

UNIT 6 

Opakování 

GRAMATIKA – going to 

- Příslovce a přídavná jména 

- Sloveso have to 

- Tvoření návrhů 

12 červen 



65 
 

Anglický jazyk                                          celkem:  147 hod.                                                        7. ročník 
P.č. Hlavní okruhy Výstupy dle RVP ZV Téma Orientační počet 

hodin 

Období 

   Úvod (Introduction) 

Úvodní hodiny, poskytování osobních informací 

Opakování přítomného prostého a průběhového času, signální slova 
16 září 

1. 

MLUVENÍ 

 

CJ-9-2-02 

Žák se zeptá na základní informace 

a adekvátně reaguje v běžných 

formálních i neformálních situacích. 

UNIT 1 – Můj život, rodina 

SLOVNÍ ZÁSOBA – životní etapy, členové rodiny, oblíbené a neoblíbené činnosti, 

fráze pro pozvání 

GRAMATIKA – minulý čas prostý – sloveso být 

- Pravidelná a nepravidelná slovesa 

- Otázky v minulém prostém čase 

16 říjen 

   UNIT 2 - Budoucnost 

SLOVNÍ ZÁSOBA – vesmír, místa (the country, a shop, an office…), nabídka pomoci 

 

16 listopad 

UNIT 2 
GRAMATIKA – vyjadřování budoucnosti 

- Will pro budoucnost 

- Will pro okamžitá rozhodnutí 

- Going to pro záměry 

12 prosinec 

UNIT 3 - Svět 

SLOVNÍ ZÁSOBA – přírodní katastrofy, státy, dům a jeho části, reakce pomocí sloves 

look, sound (It looks fantastic…) 

GRAMATIKA – minulý čas průběhový 

- Užití min. času prostého x průběhového 

16 leden 

2. 

ČTENÍ 

S POROZUMĚNÍM 

 

CJ-9-3-01 

Žák vyhledá požadované informace 

v jednoduchých každodenních 

autentických materiálech. 

 

UNIT 4 - Města 

SLOVNÍ ZÁSOBA – části měst, budovy, památky 

- Londýn a jeho památky 

- Popis cesty 

- Every/some/any/no + body/thing – neurčitá zájmena 

 

15 únor 

    UNIT 4 
GRAMATIKA – určitý a neurčitý člen (the, a/an) 

- Přítomný čas průběhový pro vyjádření budoucích plánů 
12 březen 

UNIT 5 – Zkušenosti, zážitky 

SLOVNÍ ZÁSOBA – zkušenosti, zážitky (win a competition, visit a place…), odpadky 

GRAMATIKA – předpřítomný čas – kladné + záporné věty, otázky, krátké odpovědi, 

ever + never + just 

16 duben 

UNIT 6 – Nemoci a zranění 

SLOVNÍ ZÁSOBA – nemoci a zranění, stížnosti, příkazy a zákazy 

- Frázová slovesa 
16 květen 

UNIT 6 

GRAMATIKA – modální slovesa: 

- Sloveso should / shouldn´t  

- Sloveso must / mustn´t 

- Sloveso don´t have to 

12 červen 



66 
 

Anglický jazyk                                           celkem:  147 hod.                                                       8. ročník 

P.č. Hlavní okruhy Výstupy dle RVP ZV Téma 
Orientační počet 

hodin 
Období 

   Úvod (Introduction) 

Opakování – přítomné časy, stavová slovesa 

- Will x going to 

16 září 

1. 

PSANÍ 

 

CJ-9-4-02 

Žák napíše jednoduché texty 

týkající se jeho samotného, rodiny, 

školy, volného času a dalších 

osvojovaných témat. 

 

UNIT 1 – Minulost a současnost 

SLOVNÍ ZÁSOBA – materiály, popis oblečení 

- každodenní fráze  

GRAMATIKA – minulý čas prostý a průběhový 

- used to 

- too x (not) enough 

- modální slovesa v minulosti 

16 říjen 

   UNIT 2 – Předpřítomný čas 

SLOVNÍ ZÁSOBA – frázová slovesa, podstatná jména + přídavná jména, každodenní fráze 

 

16 listopad 

UNIT 2 
GRAMATIKA – předpřítomný čas 

- předpřítomný čas x minulý čas prostý 

- předpřítomný čas s for / since a been / gone 

- tázací dovětky 

12 prosinec 

2. 

POSLECH 

S POROZUMĚNÍM 

 

CJ-9-1-02 

Žák rozumí obsahu jednoduché a 

zřetelně vyslovované promluvy či 

konverzace, který se týká 

osvojovaných témat. 

 

UNIT 3 - Zdraví 

SLOVNÍ ZÁSOBA – části těla, zdravotní problémy a jejich léčba 

- vyjadřování (ne)souhlasu 

GRAMATIKA – vztažná zájmena 

- slovesa should / might 

16 leden 

   UNIT 4 - Hrdinové 

SLOVNÍ ZÁSOBA – středověk, rytíři, přídavná jména s – ed a –ing, 

Užitečné fráze (objednávání jídla, udílení pokynů, prosby) 

 

15 únor 

UNIT 4 
GRAMATIKA – sloveso + ing, sloveso + infinitiv s to 

- fráze There is someone/something + -ing 

- can see/ hear someone/something + -ing 

12 březen 

3. 

MLUVENÍ 

 

CJ-9-2-02 

Žák mluví o své rodině, 

kamarádech, škole, volném čase a 

dalších osvojovaných tématech. 

 

UNIT 5 – Životní prostředí 

SLOVNÍ ZÁSOBA – klima, životní prostředí, vyjadřování obav 

GRAMATIKA – trpný rod – přítomný čas 

- trpný rod – ostatní časy 

16 duben 

   UNIT 6 - Vztahy 

SLOVNÍ ZÁSOBA – přátelství, frázová slovesa, užitečné fráze 
16 květen 

UNIT 6 

GRAMATIKA – podmínkové věty 1. typu 

- budoucí časové věty 

- opakování zákl. gramatických jevů 

12 červen 



67 
 

Anglický jazyk                                          celkem:  147 hod.                                                        9. ročník 

P.č. Hlavní okruhy Výstupy dle RVP ZV Téma 
Orientační 

počet hodin 
Období 

    

Úvod (Introduction) 

Opakování gramatických struktur, slovesných časů (přít. prostý x průběhový) 
16 září 

1. 

MLUVENÍ 

 

CJ-9-2-03 

Žák vypráví jednoduchý příběh či 

událost, popíše osoby, místa a věci 

ze svého každodenního života. 

 

UNIT 1 - Problémy 

SLOVNÍ ZÁSOBA – sporty, ujišťování, vysvětlování, popis osob, problémy 

GRAMATIKA – minulý čas prostý a průběhový 

- předpřítomný čas 

- předpřítomný a minulý prostý čas 

- užití určitých a neurčitých členů 

16 říjen 

   UNIT 2 - Budoucnost 

SLOVNÍ ZÁSOBA – zaměstnání, čas a časové předložky, vyjádření dohod, 

domluv 

 

16 listopad 

UNIT 2 
GRAMATIKA – will pro předpovědi a okamžitá rozhodnutí 

- going to pro plány a záměry 

- přítomný průběhový čas pro vyjádření budoucnosti 

- podmínkové věty 1. typu 

12 prosinec 

2. 

ČTENÍ 

S POROZUMĚNÍM 

 

CJ-9-3-02 

Žák rozumí krátkým a 

jednoduchým textům, vyhledá 

v nich požadované informace. 

 

UNIT 3 - Risk 

SLOVNÍ ZÁSOBA – body art, varovné symboly, každodenní fráze 

GRAMATIKA – sloveso would 

- podmínkové věty 2. typu  

- so…that 

- zvratná zájmena 

16 leden 

3. 

PSANÍ 

 

CJ-9-4-03 

Žák reaguje na jednoduché písemné 

sdělení. 

 

UNIT 4 - Média 

SLOVNÍ ZÁSOBA – média, osobnost, frázová slovesa, vyjádření žádosti, 

prosby 

 

15 únor 

    UNIT 4 
GRAMATIKA – formy otázek 

- gerundium 

- frázová slovesa 

12 březen 

UNIT 5 – Nakupování a prodávání 

SLOVNÍ ZÁSOBA – cestování, peníze, každodenní fráze 

GRAMATIKA – trpný rod v přítomném a minulém prostém čase 

- trpný rod  - ostatní časy, budoucnost s will, předpřítomný čas 

- modální slovesa v trpném rodě 

- předložky 

16 duben 

UNIT 6 - Protest 

SLOVNÍ ZÁSOBA – protest, místa a věci ve městě, zdvořilé otázky  16 květen 

UNIT 6 

GRAMATIKA – nepřímá řeč 

- say / tell 

- nepřímé otázky 

12 červen 



68 
 

Německý jazyk                                        celkem:  71 hod.                                                     7. ročník 
 

P.č. Hlavní okruhy Očekávané výstupy dle RVP ZV Téma Orientační počet 

hodin 
Orientační období 

  

Kompetence komunikativní 

Kompetence pracovní 

Kompetence sociální a personální 

Kompetence k učení 

Klett maximal interaktiv 

1 Mein Profil 

  

1. 

POSLECH S 

POROZUMĚNÍM 

 

DCJ-9-1-01 

DCJ-9-3-02 

Žák rozumí jednoduchým otázkám 

a pokynům učitele, které jsou pronášeny  

pomalu a s pečlivou výslovností a 

reaguje na ně  

Žák rozumí slovům a jednoduchým větám, 

které se vztahují k běžným tématům  

1.1 Wer bist du?  

internacionalismy, pozdravy, počítání do 20 a základní matematické 
operace, 

dny v týdnu, měsíce, osobní údaje, slovesa wohnen, kommen heißen - 
časování 

otázky s tázacím zájmenem 

1.2 Ich mag das! 

pojmenování koníčků, otázky a popis zálib, volnočasové aktivity 

7 

7 
4 

4 

září 

říjen 

listopad 
listopad 

2. 
PSANÍ 

 
DCJ-9-4-01 

Žák vyplní základní údaje o sobě ve  

formulář 

otázky, co rád a nerad dělá 

časování pravidelných sloves + být, zápor „nicht“, otázky 

6 

7 

prosinec 

leden 

3. 
MLUVENÍ 

 

DCJ-9-2-01 
Žák se zapojí do jednoduchých rozhovorů 1.3 Wir sind der Globus 

  

4. 

ČTENÍ S 

POROZUMNĚNÍM 

 

DCJ-9-2-02 

Žák sdělí jednoduchým způsobem základní 

informace týkající se jeho samotného,  
rodiny, školy, volného času a dalších  

osvojovaných témat  

otázky na osobní údaje - adresa, email, telefon, kontaktní údaje, 

volnočasové aktivity, číslovky do 1000, jazyky a země 

časování pravidelných + nepravidelných sloves (sprechen) 
přivlastňovací zájmena – můj, tvůj 

2 Meine Schule 

2.1 Was hast du am Montag? 

popis školy, místnosti, aktivity během vyučování, rozvrh hodin, školní 

předměty 

časování slovesa haben, rechnen, unterrichten, reden,  

8 

6 

4 
4 

7 

únor 

březen 

duben 
duben 

květen 

 
předložky 7 červen 

 

 



69 
 

Německý jazyk                                             celkem:  71 hod.                                                    8. ročník 
 

P.č. Hlavní okruhy Očekávané výstupy dle RVP ZV Téma Orientační počet 

hodin 

Orientační 

období 

  

Kompetence komunikativní 

Kompetence pracovní 

Kompetence sociální a personální 

Kompetence k učení 

Deutsch mit Max 1. díl 

  

1. 

POSLECH S 

POROZUMNĚNÍM 

 

DCJ-9-1-02 

Žák rozumí slovům a jednoduchým větám, 

které jsou pronášeny pomalu a zřetelně a  

týkají se osvojovaných témat, zejména  

pokud má k dispozici vizuální oporu. 

opakování - škola, školní potřeby, popis, koníčky, volný čas, časování sloves  

(spielen, kochen, schwimmen, tanzen…)  

psaní emailu, tvoření otázek 

7 září 

počítač, jeho části, časování slovesa haben, spojení se 4. pádem, zápor kein,  
zvířata, Vídeň 

7 říjen 

2. 
MLUVENÍ 

DCJ-9-2-01 
Žák se zapojí do jednoduchých rozhovorů 

roční období, měsíce, spojení s předložkami im, um, svátky, opakování číslovek, ,  

číslovky do tisíce, hodiny, množné číslo 
8 listopad 

3. 
ČTENÍ S 

POROZUMNĚNÍM 

Žák rozumí krátkému jednoduchému textu, 

zejména pokud má k dispozici vizuální 

oporu a vyhledává v něm požadovanou 

informaci. 

prázdniny, cestování, předložka nach, cizí země, časování möchten - tvoření 

vět 
6 prosinec 

4. 

PSANÍ 

 
DCJ-9-4-03 

DCJ-9-4-02 

 

Žák stručně reaguje na jednoduché písemné 

sdělení.  

vyplnění dotazníku, napsání pohledu, nákup jízdenky, rezervace pokoje 7 leden 

Deutsch mit Max 2. díl 

opakování, německy mluvící země, vazba – es gibt 

bydlení, můj vysněný dům, části domu, bytu, nábytek 

časování sloves s odlučitelnou předponou (Rad fahren, Ski laufen, fernsehen) 

aktivity během roku, předložky se 3. a 4. pádem – 3. pád 

popis cesty, směry, využití 4. pádu 

odpověď na pozvánku, předložky se 3. a 4. pádem, předložka für 

8 

6 

8 

7 

7 

únor 
březen 

duben 

květen 

červen 

Žák napíše jednoduché věty týkající se 

jeho samotného, rodiny, školy, volného 

času a dalších osvojovaných témat 

¨ 

 



70 
 

Německý jazyk                                                 celkem:  71 hod.                                               9. ročník 
 

P.č. Hlavní okruhy Očekávané výstupy dle RVP ZV Téma Orientační počet 

hodin 
Orientační období 

 

 
Kompetence komunikativní 

Kompetence pracovní 

Kompetence sociální a personální 

Kompetence k učení 

Deutsch mit Max – 2. díl 

  

1. 

POSLECH S 

POROZUMNĚNÍM 

 

DCJ-9-1-03 

Žák rozumí základním informacím v 
krát- 

kých poslechových textech týkajících se 

každodenních témat.  

opakování – předložky se 3. a 4. pádem, moje rodina, číslovky, bydlení 

časování sloves ( i s odlučitelnou předponou) 

 denní program, části dne, nakupování (potraviny), časování způsobových 

sloves (müssen, können), časování nepravidelných sloves (essen, helfen),  

spojení slovesa helfen se 3. pádem 

Berlín, opakování – škola, školní potřeby, řadové číslovky 

školní předměty, časování způsobových sloves (können, dürfen),  

neosobní podmět man, předložky um, am 

7 

7 

8 

září 

říjen 

listopad 

2. 
MLUVENÍ 

 

DCJ-9-2-03 

Žák odpovídá na jednoduché otázky 

týkající se jeho samotného, rodiny, 
školy, 

volného času a dalších osvojovaných 

témat a podobné otázky pokládá. 

lidské tělo a jeho části, rozhovor u lékaře (es tut mir weh), nemoci 

rozkazovací způsob 

minulý čas, krátké vyprávění příběhu (pohádky) 

ve městě, na vesnici, budovy, cestování, způsobové sloveso (wollen),  
rozhovor s turistou, předložky se 3. pádem 

6 

7 

8 

prosinec 

leden 

únor 

3. 

ČTENÍ S 

POROZUMNĚNÍM 

 

DCJ-9-3-01 

Žák rozumí jednoduchým informačním 

nápisům a orientačním pokynům. 

dopravní prostředky, spojení s předložkou mit, použití spojky deshalb 

roční období, měsíce, počasí, množné číslo, plány na dovolenou 

svátky, oblečení, popis oblečení, časování nepravidelných sloves 

6 

8 

7 

březen 

duben 

květen 

4. 
PSANÍ 

 

DCJ-9-4-03 

Žák stručně reaguje na jednoduché 
písemné 
sdělení  

oblíbené aktivity, prázdniny, cestování, stupňování přídavných jmen, minulý 

čas vybraných pravidelných a nepravidelných sloves 
7 červen 

 



71 
 

 

Matematika                                            celkem: 144 hodin                                                              6.ročník 

P.č. Hlavní okruh 
 

Očekávané výstupy dle RVP ZV 
Téma 

Orient. 

počet 

hodin 

Období 

1. 

Opakování - přirozená čísla 

M-9-2-01  

M-9-4-01  

 

Žák používá početní operace v oboru přirozených 

čísel. Žák zaokrouhluje, porovnává přirozená čísla. 

Žák znázorňuje přirozená čísla na číselné ose. 

Znázornění přirozených čísel (2) 

Porovnávání N (2) 

Zaokrouhlování (2) 

Sčítání a odčítání N (4) 

Násobení a dělení N (5) 

 

 

15 

 

 

září/říjen 

2. 

Opakování – geometrie 

M-9-3-04  

 

Žák charakterizuje a třídí základní rovinné útvary, 

odhaduje a počítá obsah čtverce a obdélníka, načrtne a 

sestrojí některé rovinné útvary. 

body, úsečky a přímky (2) 

kružnice (2) 

obdélníky, čtverce, trojúhelníky (3) 

jednotky d, S, m, t (4) 

obsah obdélníku a čtverce (4) 

1. kontrolní práce (2) 

1. čtvrtletní práce (2) 

 

 

19 

 

 

říjen/listopad 

3. 

Desetinná čísla 

M-9-1-01 

M-9-1-02 

Žák používá početní operace v oboru de- setinných 

nezáporných čísel.  

 

Žák zaokrouhluje a provádí odhady s danou přesností, 

účelně využívá kalkulátor. 

Zlomky (1) 

znázornění des. Čísel (2) 

porovnání (2) 

zaokrouhlování (3) 

sčítání desetinných čísel (2) 

odčítání desetinných čísel (2) 

násobení a dělení 10, 100, 1000 (2) 

jednotky délky, hmotnosti a obsahu (4) 

násobení desetinných čísel (2) 

dělení desetinných čísel (4) 

2. kontrolní práce (2) 

2. čtvrtletní práce (2) 

 

 

 

 

 

 

28 

 

 

 

 

 

 

prosinec/leden 

 

4. 

Dělitelnost 

M-9-1-03  

 

Žák modeluje a řeší situace s využitím dělitelnosti v 

oboru přirozených čísel. 

Dělitel (2) 

Násobek (2) 

znaky dělitelnosti 2, 3, 5, 10 (4) 

prvočísla a složená čísla (2) 

rozklad na prvočinitele (2) 

společný násobek, nejmenší (3) 

společný dělitel, největší (3) 

souhrnná cvičení (2) 

3. kontrolní práce (2) 

 

 

 

22 

 

 

 

 

únor/březen 



72 
 

5. 

Úhel 

M-9-3-02 

M-9-3-03 

Žák určuje výpočtem a měřením velikost úhlu. 

přenášení úhlu, osa úhlu (2) 

měření úhlu (1), úhel přímý, pravý, ostrý, tupý (2) 

úhly vedlejší a vrcholové (2) 

rýsování úhlu dané velikosti (2) 

převody jednotek (2) 

sčítání a odčítání úhlů (3) 

4. kontrolní práce (2) až sem probráno k 31.3. 2021 

 

 

 

 

16 

 

 

 

březen 

6. 

Osová souměrnost 

M-9-3-08  

 

Žák načrtne a sestrojí obraz rovinného útvaru v osové 

souměrnosti.  

Žák určí osově souměrný útvar. 

shodnost – průsvitka (2) 

konstrukce v osové souměrnosti (3) 

osově souměrné obrazce (2) 

5. kontrolní práce (2) 

 

9 

 

duben 

7. 

Trojúhelník 

M-9-3-01  

 

Žák charakterizuje a třídí trojúhelníky, sestrojí jejich 

výšky, těžnice, kružnici opsanou a vepsanou. 

úhly vnitřní a vnější (1) 

rovnostranný a rovnoramenný trojúhelník (2) 

výšky (3), těžnice (2) 

střední příčka (1), osy stran a úhlů (2) 

kružnice opsaná a vepsaná (2) 

6. kontrolní práce (2) 

3. čtvrtletní práce (2) 

 

 

 

17 

 

 

 

duben/květen 

8. 

Kvádr a krychle 

M-9-3-09  

M-9-3-10  

M-9-3-11  

M-9-3-12  

 

 

Žák charakterizuje krychli a kvádr, vypočítá jejich 

objem a povrch, sestrojí sítě a kreslí je ve volném 

rovnoběžném promítání. 

zobrazujeme krychle a kvádry - rovnoběžné promítání (2) 

síť kvádru a krychle (1) 

povrch kvádru(1), povrch krychle (1) 

jednotky povrchu (1) 

slovní úlohy (2) 

objem kvádru(1), objem krychle (1), jednotky objemu (2) 

slovní úlohy (2) 

7. kontrolní práce (2) 

výstupní prověrka, srovnávací testy (2) 

 

 

 

 

 

18 

 

 

 

 

 

květen/červen 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



73 
 

  Matematika                                               celkem: 180 hodin                                      7.ročník 

P.č. Hlavní okruh 
 

Očekávané výstupy dle RVP ZV 
Téma 

Orient. počet 

hodin 
Období 

1. 

Opakování a dokončení 

učiva 

 

 Úvod (1) 
Desetinná čísla (1) 

Dělitelnost (4) – Největší společný dělitel, nejmenší 

společný násobek 

Úhel (6) – Měření úhlu, přenášení úhlu, rýsování úhlu dané 

velikosti, úhel přímá, pravý, ostrý, tupý, sčítání a odčítání 

úhlu, úhly vedlejší a vrcholové 
Osová souměrnost (2) 

 

 

 
14 

 
září 

Trojúhelník 

 Výšky trojúhelníku (2), těžnice trojúhelníku (2) 
Kružnice vepsaná (1) 

Kružnice opsaná (1) 

1. kontrolní práce( 1) 

 
 

7 

 
 

září - říjen 

Kvádr a krychle 

M-9-3-09  

 

 Síť krychle a kvádru (1) 

Zobrazení krychle a kvádru (2) 

Povrch krychle (1) 
Povrch kvádru (2) 

Objem krychle (1) 

Objem kvádru (2) 
Jednotky objemu (2) 

2. kontrolní práce (2) 

1. čtvrtletní práce (2) 

 

 

 
15 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
říjen 

 

 

2. 

Celá čísla 

M-9-1-02  

M-9-1-09  

 

Žák provádí početní operace v oboru celých čísel.  

 
Žák analyzuje a řeší jednoduché problémy, modeluje konkrétní situace, v nichž 

využívá matematický aparát v oboru celých čísel. 

Číselná osa (1) 

Uspořádání (2) 
Absolutní hodnota (1) 

Sčítání (3) 

Odčítání (4) 
Násobení (3) 

Dělení (3) 

3. kontrolní práce (1) 

 

 
 

18 

 

 
 

listopad 

 
 

 

3. 

Zlomky + racionální čísla 

M-9-1-04  

 

 

 

 

Početní operace se zlomky 

M-9-1-01  

M-9-1-02  

M-9-1-09  

 

Žák provádí početní operace v oboru racionálních čísel.  

 
Žák analyzuje a řeší jednoduché problémy, modeluje konkrétní situace, v nichž 

využívá matematický aparát v oboru racionálních čísel. 

 
Žák užívá různé způsoby kvantitativního vyjádření vztahu celek–část (zlomkem, 

desetinným číslem). 

Celek a část - smíšená čísla (2) 

Rozšiřování zlomků (2) 
Krácení zlomků (2) 

Porovnávání zlomků podle velikosti (2) 

Zlomek jako podíl (1) 
Záporné zlomky (2) 

 

Sčítání zlomků (3) 

Odčítání zlomků (3) 

Násobení zlomků (3) 
Dělení zlomků (3) 

Slovní úlohy (3) 

Složený zlomek (2) 
Shrnutí (5) 

4. kontrolní práce (1) 

2. čtvrtletní práce (2) 

 

 
 

 

 
 

 
36 

 

 

 
 

 

 
 

 
prosinec/leden 



74 
 

4. 

Poměr, přímá a nepřímá 

úměrnost 

M-9-1-05  

M-9-2-03  

 

Žák užívá různé způsoby kvantitativního vyjádření vztahu celek–část poměrem. 

 
Žák řeší modelováním a výpočtem situace vyjádřené poměrem; pracuje s 

měřítky map a plánů. 

 
Žák určuje vztah přímé anebo nepřímé úměrnosti. 

Poměr - porovnávání číselných údajů, postupný poměr (4) 

Měřítko (3) 
Přímá úměrnost (3) 

Graf přímé úměrnosti(2) 

Nepřímá úměrnost (3) 
Graf nepřímé úměrnosti (2) 

Jiné závislosti (2) 

Trojčlenka (4) 
Slovní úlohy (3) 

5. kontrolní práce (1) 

 

 
 

27 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

únor - březen 
 

 

5. 

Procenta 

M-9-1-04  

M-9-1-06  

 

 

Žák užívá různé způsoby kvantitativního vyjádření vztahu celek–část (zlomkem, 

desetinným číslem, procentem). 

 
Žák řeší aplikační úlohy na procenta (i pro případ, že procentová část je větší 

než celek). 

Pojmy (2) 

Výpočet části (2) 

Výpočet základu (2) 
Výpočet počtu procent (2) 

Na procenta trojčlenkou (1) 

Úrok (2) 
Slovní úlohy (3) 

Promile (1) 

Souhrnná cvičení (3) 
6.  kontrolní práce (1) 

3. čtvrtletní práce (2) 

 

 

 
 

19 

 

 

 
 

březen - duben 

 
 

6. 

Shodnost 

                            M-9-3-01  

  M-9-3-06  

M-9-3-07  

 

Středová souměrnost 

M-9-3-08  

 

Žák zdůvodňuje a využívá polohové a metrické vlastnosti základních rovinných 
útvarů při řešení úloh a jednoduchých praktických problémů; využívá potřebnou 

matematickou symboliku. 

Žák načrtne a sestrojí rovinné útvary. 
Žák užívá k argumentaci a při výpočtech věty o shodnosti trojúhelníků. 

Žák načrtne a sestrojí obraz rovinného útvaru ve středové souměrnosti, a určí  

středově souměrný útvar. 

Pojem shodnosti (2) 
Věty sss. sus, usu (3) 

Konstrukce trojůhelníků podle nich (4) 

Opakování osové souměrnosti (1) 
Středová souměrnost (2) 

Konstrukce útvarů ve stř. soum. (2) 

7. kontrolní práce (1) 
3. čtvrtletní práce (2) 

 

 
 

 

 
17 

 
 

 

 
duben - květen 

 

 

7. 

Čtyřúhelníky 

M-9-3-02  

M-9-3-04  

M-9-3-06  

 

 

Žák charakterizuje a třídí základní rovinné útvary. 

Žák odhaduje a vypočítá obsah a obvod základních rovinných útvarů. 

Žák načrtne a sestrojí čtyřúhelník 

Třídění čtyřúhelníků - rovnoběžníky, lichoběžník (2) 

Rýsování čtyřúhelníků (4) 

Obvody a obsahy čtyřúhelníků (4) 
Obsah tojúhelníku (2) 

8. kontrolní práce (1) 

 
8. kontrolní práce(2) 

 

 

13 

 

 

květen 
 

 

8. 

Hranoly 

M-9-3-09  

M-9-3-11  

M-9-4-02  

 

 

Žák určuje a charakterizuje základní hranoly, analyzuje jejich vlastnosti. 

Žák načrtne a sestrojí sítě hranolů. 

řeší úlohy na prostorovou představivost, aplikuje a kombinuje poznatky a 
dovednosti z různých tematických a vzdělávacích oblastí. 

Hranoly obecně (2) 

Síť hranolu (2) 

Povrch hranolu (4) 
Objem hranolu (3) 

9. kontrolní práce (1) 

výstupní prověrka – srovnávací test (2) 

 

 

 
14 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
červen 

 

 

 

 

 

 



75 
 

Matematika                                  celkem: 144 hodin                 8.ročník 

P.č. Hlavní okruh Očekávané výstupy dle RVP ZV Téma 
Orient. počet 

hodin 
Období 

1. 

Opakování a doplnění 

učiva sedmého ročníku 

 

 

 

 

 

Čtyřúhelníky 

M-9-3-02  

M-9-3-04  

M-9-3-06  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Žák charakterizuje a třídí základní rovinné útvary. 

Žák odhaduje a vypočítá obsah a obvod základních 

rovinných útvarů. 

Žák načrtne a sestrojí čtyřúhelník. 

Úvod (1) 

Opakování: celá čísla (1), zlomky (2) 

Opakování: poměr, přímá a nepřímá úměrnost (2) 

Shodnost – shrnutí (1) 

Osová, středová souměrnost (2) 

Opakování procenta (4) 

1. kontrolní opakovací práce (1) 

 

Třídění čtyřúhelníků - rovnoběžníky, lichoběžník (1) 

Rýsování čtyřúhelníků (3) 

Obvody a obsahy čtyřúhelníků (3) 

Obsah trojúhelníku (2) 

2. kontrolní práce (1) 

 

 

 

14 

 

 

 

 

10 

 

 

 

září 

 

 

 

 

říjen 

Hranoly 

 

Žák určuje a charakterizuje základní hranoly, analyzuje 

jejich vlastnosti. 

Žák načrtne a sestrojí sítě hranolů. 

řeší úlohy na prostorovou představivost, aplikuje a 

kombinuje poznatky a dovednosti z různých tematických a 

vzdělávacích oblastí. 

Hranoly obecně (1) 

Síť hranolu (1) 

Povrch hranolu (2) 

Objem hranolu (2) 

Úlohy na povrch a objem hranolu (2) 

3. kontrolní práce (1) 

1. čtvrtletní práce(2) 

 

 

 

11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

říjen - listopad 

 

 

2. 

Druhá mocnina a druhá 

odmocnina 

M-9-1-01  

M-9-1-02 

  

 

Žák provádí početní operace v oboru celých a racionálních 

čísel; užívá ve výpočtech druhou mocninu a odmocninu. 

 

 

 

Žák zaokrouhluje a provádí odhady s danou přesností, 
účelně využívá kalkulátor. 
 

Co je druhá mocnina (2) 

Umocňování - odhad, výpočet (4) 

Co je druhá odmocnina (2) 

Odmocňování - odhad, výpočet (4) 

 

 

12 

 

 

listopad 

 

 

 

3. 

Pythagorova věta 

M-9-3-01  

 

Žák zdůvodňuje a využívá polohové a metrické vlastnosti 

základních rovinných útvarů při řešení úloh a jednoduchých 

praktických problémů; využívá potřebnou matematickou 

symboliku. 

Pythagorova věta (2) 

Obrácená Pythagorova věta (1) 

Pythagorova věta v rovině (3) 

Pythagorova věta v prostoru (1) 

Úlohy s Pythagorovou větou (2) 

4. kontrolní práce  (1) 

 

 

 

10 

 

 

prosinec 

4. 

Mocniny   Třetí mocnina (1) 

Co je mocnina s přirozeným mocnitelem (1) 

Pravidla pro počítání s mocninami (4) 

Zápis čísla v desítkové soustavě (1) 

2. čtvrtletní práce (2) 

 

 

9 

 

 

leden 



76 
 

5. 

Výrazy, mnohočleny 

M-9-1-07  

 

Žák matematizuje jednoduché reálné situace s využitím 

proměnných; určí hodnotu výrazu, sčítá a násobí 

mnohočleny, provádí rozklad mnohočlenu na součin 

pomocí vzorců a vytýkáním. 

 

Číselné výrazy (1) 

Výrazy s proměnnými (3) 

Co je mnohočlen (1) 

Sčítání mnohočlenů (1) 

Odčítání mnohočlenů (2) 

Násobení mnohočlenů (4), dělení mn. jednočlenem (1) 

Rozklad mnohočlenu na součin (2) 

Vzorce usnadňující úpravy (3) až sem probráno 

k 31.3.2021 

5. kontrolní práce (1) 

 

 

 

 

 

18 

 

 

 

 

 

leden - únor 

 

 

 

 

6. 

Kruh, kružnice 

M-9-3-02  

M-9-3-04  

M-9-3-05  

 

Žák charakterizuje kruh a kružnici.  

Žák odhaduje a vypočítá obsah a obvod kruhu. 

Žák využívá pojem množina všech bodů dané vlastnosti k 

charakteristice útvaru a k řešení polohových a 

nepolohových konstrukčních úloh. 

Kružnice a kruh (1) 

Kružnice a přímka (1) 

Dvě kružnice (2) 

Thaletova věta (2) 

Délka kružnice a obvod kruhu (3) 

Obsah kruhu (3) 

Slovní úlohy na kruh a kružnici (1) 

5. kontrolní práce(1) 

 

 

 

13 

 

 

 

březen 

7. 

Válec 

M-9-3-10  

M-9-3-11  

M-9-3-12  

 

Žák odhaduje a vypočítá objem a povrch válce. 

Žák načrtne a sestrojí sítě válce. 

Žák načrtne obraz válce v rovině. 

 

Válec a jeho síť  (2) 

Povrch válce (3) 

Objem válce (2) 

Závěrečné úlohy (2) 

6. kontrolní práce (1) 

3. čtvrtletní práce (2) 

 

 

12 

 

 

duben 

8. 

Konstrukční úlohy 

M-9-3-05  

M-9-3-06  

Možno přesunout, dodělat 

v 9. ročníku 

 

Žák využívá pojem množina všech bodů dané vlastnosti k 

charakteristice útvaru a k řešení polohových a 

nepolohových konstrukčních úloh. 

Žák načrtne a sestrojí rovinné útvary. 

Množiny bodů v rovině (2) 

Konstrukce trojúhelníků (3) 

Konstrukce čtyřúhelníků (3) 

7. kontrolní práce (1) 

 

 

 

9 

 

 

duben - květen 

 

 

 

9. 

Rovnice 

M-9-1-08  

Možno přesunout, dodělat 

v 9. ročníku 

 

Žák formuluje a řeší reálnou situaci pomocí jednoduchých 

rovnic. 

Co znamená řešit rovnici (1) 

Ekvivalentní úpravy rovnic (4) 

Řešení lineárních rovnic (4) 

Řešení slovních úloh rovnicí (4) 

Výpočet neznáme ze vzorce (2) 

Závěrečné úlohy (3) 

8. kontrolní práce (1) 

výstupní prověrka (2) 

 

 

 

 

21 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

květen - červen 

 

 

10. 

Základy statistiky 

M-9-2-01  

M-9-2-02  

Excel 

Žák vyhledává, vyhodnocuje a zpracovává data. 

Žák porovnává soubory dat. 

Statistické šetření (2) 

Diagramy (1) 

Aritmetický průměr (1) 

Modus a medián (1) 

 

 

 

5 

 

 

červen 

 

 



77 
 

 

Matematika                                celkem: 180 hodin                                9.ročník  

P.č. Hlavní okruh Očekávané výstupy dle RVP ZV Téma 
Orient. počet 

hodin 
Období 

1. 
Opakování učiva 8. ročníku – 

1.pololetí 

 Úvod (1) 

Opakování: mocniny, odmocniny (1) 

Pythagorova věta (1) 

Opakování: kružnice, válec (1) 

výrazy, počítání s mnohočleny (sčítání, odčítání, násobení, 

vzorce)(4) 

Konstrukční úlohy (6)  

1.kontrolní práce (2) 

 

 

 

16 

 

 

 

září 

 Opakování učiva 8. ročníku -

Mnohočleny 

 Počítání s mnohočleny, úpravy mnohočlenů na součin (1) 

Rozklad mnohočlenu na součin (1) 

Vzorce usnadňující úpravy (2) 

2. kontrolní práce (2) 

 

 

6 

 

 

září - říjen 

2. 

Rovnice 

M-9-1-08 

 

Žák formuluje a řeší reálnou situaci pomocí 

rovnic a jejich soustav. 

Co znamená řešit rovnici (3) 

Ekvivalentní úpravy rovnic (3) 

Řešení lineárních rovnic (9) 

Řešení slovních úloh rovnicí (5) 

Výpočet neznáme ze vzorce (2) 

Závěrečné úlohy (1) 

3. kontrolní práce (2) 

1. čtvrtletní práce (2) 

 

 

 

27 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

říjen - listopad 

 

 

3. 

Lineární rovnice se dvěma 

neznámými 

M-9-1-08 

 

Žák formuluje a řeší reálnou situaci pomocí 

rovnic a jejich soustav. 

Lineární rovnice o 1 a 2 neznámých (2) 

Jak řešit soustavu rovnic (Dosazovací-3, Sčítací-2, Grafická-4, 

procvičení 4) (13)  

Slovní úlohy (pohyb 5, práce 3, směsi 3, ostatní 6) (17) 

4. kontrolní práce (2), 5. kontrolní práce (2), 2. čtvrtletní 

2. čtvrtletní práce (2) 

 

 

 

38 

 

 

listopad - leden 

4. 

Funkce 

M-9-2-04 

M-9-2-05 

 

Žák vyjádří funkční vztah tabulkou, rovnicí, 

grafem. Žák matematizuje jednoduché reálné 

situace s využitím funkčních vztahů. 

Definice funkce (2), intervaly (2) 

Graf funkce,(2), přímá úměrnost (1) 

Lineární funkce - graf, rostoucí a klesající fce (4) 

Další funkce - nepřímá úměrnost, kvadratická funkce (3) 

6. kontrolní práce (2) 

 

 

16 

 

 

únor 

 

 

 



78 
 

5. 

Povrchy a objemy těles 

M-9-3-09 

M-9-3-11 

M-9-3-13 

 

 

Žák určuje a charakterizuje základní prostorové 

útvary (tělesa), analyzuje jejich vlastnosti. 

Žák načrtne a sestrojí sítě základních těles. 

Žák analyzuje a řeší aplikační geometrické úlohy 

s využitím osvojeného matematického aparátu. 

Jehlany a komolé jehlany (3) 

Kužele a komolé kužele (3) 

Koule a její části (1) 

7. kontrolní práce (2) 

 

 

9 

 

 

únor - březen 

6. 

Podobnost 

M-9-3-07 

 

Žák užívá k argumentaci a při výpočtech věty o 

podobnosti trojúhelníků. 

Podobné útvary (2) 

Věty o podobnosti trojúhleníků (5) 

Užití podobnosti v praxi (5) 

8. kontrolní práce (2) 

3. čtvrtletní práce (2) 

 

 

 

14 

 

 

 

 

 

 

 

 

březen 

 

 

7. Goniometrické funkce 

 Délky stran a velikosti úhlů pravoúhlých trojúhelníků (2) 

Funkce sinus a užití (3) 

Funkce cosinus a užití (3) 

Funkce tangens a užití (3) 

Určování hodnot goniometrických funkcí pomocí kalkulačky (1) 

Výpočty v geometrii (2) 

9. kontrolní práce (1) 

 

 

 

 

17 

 

 

 

březen - duben 

8. Lomený výraz 

 Krácení a rozšiřování lomených výrazů (5), podmínky (4) 

Sčítání a odčítání lomených výrazů (6) 

Násobení lomených výrazů (4) 

Dělení lomených výrazů (2),  

Složené lomené výrazy (1) 

10. kontrolní práce (2) 

 

 

24 

 

 

 

květen 

9. 
Rovnice s neznámou ve 

jmenovateli 

 Rovnice s neznámou ve jmenovateli (4)  

4 

 

 

červen 

10. Základy finanční matematiky 

 Procenta (2) 

Úročení (2) 

Matematika v praxi (3) 

Závěrečné opakování (2) 

 

 

9 

 

červen 

 

 

 

 

 

 

 

 



79 
 

Informatika          celkem:  36 hod.         3. ročník 

P.č. Hlavní okruh 

 
Očekávané výstupy dle RVP ZV Téma 

Orient. 

počet 

hodin 

Orient. 

období 

1. 

Opakování, přihlašování, bezpečnost Žák se seznamuje se svým školním 

e-mailem 

Úvodní hodina, řád učebny ICT, přihlášení do počítače, profil 

Opakování 

Přihlášení do Teams, skupiny-teamy 

Přihlašování do E-ŽK 

Školní E-mail, Outlook - orientačně 

 

4 
září 

 

2. 

Informační  systémy 

I-5-3-01 

I-5-3-02 

Žák v okolních systémech 

rozeznává  jednotlivé prvky a 

vztahy mezi nimi zaznamenává data 

do tabulky. 

Příklady systémů z přírody, školy a blízkého okolí, vztahy  mezi částmi systémů, 

práce se strukturovanými daty, řazení prvků do řad, víceúrovňový seznam, 

tabulka a její struktura 
4 

 
říjen 

3. 

Data, informace a modelování 

I-5-1-01 

I-5-1-02 

I-5-1-03 

Žák uvede příklady dat, která ho 

obklopují a která mu mohou 

pomoci lépe se rozhodnout, 

vyslovuje odpovědi na základě dat.  

Žák popíše konkrétní situaci, určí, 

co k ní již ví, a znázorní ji. Vyčte 

informace z daného modelu. 

Data, informace – sběr (pozorování, dotazník, průzkum), záznam dat 

Kódování a přenos dat – využití značek, piktogramů, symbolů a  

kódů pro záznam, sdílení přenos a ochranu informace.  

Modelování (myšlenkové a pojmové mapy, schémata, tabulky, diagramy) 
 

6 

 

 

listopad 

 

 

4. 

Algoritmizace a programování 

I-5-2-01 

I-5-2-02 

 

Žák  sestavuje a testuje 

symbolické zápisy postupů, popíše 

jednoduchý  problém a navrhne  

kroky řešení. 

V blokovém programovacím jazyce 

sestaví program. 

Ověří správnost navrženého 

programu, najde a opraví chybu. 

Krokování (postup, jednotlivé kroky vstupy, výstupy a formy zápisu  

pomocí obrázků, značek, symbolů či textu). 

Programování – blokově orientované programovací prostředí, programy a 

podprogramy. 

Kontrola řešení – porovnání postupů a diskuse o nich.Případné opravy kódů, 

nahrazení opakujícího se vzoru cyklem. 

14 

 

 

prosinec 

 

 

 

 

5. 

Digitální technologie 

I-5-4-01 

I-5-4-02 

I-5-4-03 

 

Žák najde a spustí aplikaci a pracuje 

s různými daty. 

Žák propojí dig. zařízení a uvede 

možná rizika, uvede bezpečnostní a 

jiná pravidla v práci s digitálními 

technologiemi. 

Hardware, software-digitální zařízení a jejich účel, prvky uživatelského rozhraní, 

ovládání aplikací, ukládání dat,  otevírání souborů.   

Počítačové sítě-propojení technologií  (bez)drátové připojení, internet, sdílené 

prostředí, sdílení dat. Nezbytná práce s uživatelskými účty a hesly. 

 6 
 

květen 

6. Opakování 

 

 

  2 červen 

 



80 
 

Informatika              celkem:  36 hod.        4. ročník 

P.č. Hlavní okruh 
Očekávané výstupy dle RVP 

ZV 
Téma 

Orient. 

počet 

hodin 

Orient. 

období 

1. Opakování, přihlašování Žák se seznamuje se svým 

školním e-mailem 

Úvodní hodina, řád učebny Informatiky, přihlášení do počítače, profil 

Opakování 

Přihlášení do Teams, skupiny-teamy 

Přihlašování do E-ŽK 

Školní E-mail, Outlook - orientačně 

 

4 
září 

 

2. Informační  systémy 

I-5-3-01 

I-5-3-02 

Žák v okolních systémech 

rozeznává  jednotlivé prvky a 

vztahy mezi nimi zaznamenává 

data do tabulky. 

Příklady systémů z přírody, školy a blízkého okolí, vztahy  mezi částmi systémů, práce 

se strukturovanými daty, řazení prvků do řad, víceúrovňový seznam, tabulka a její 

struktura 4 

 
říjen 

3. Data, informace a modelování 

I-5-1-01 

I-5-1-02 

I-5-1-03 

Žák uvede příklady dat, která ho 

obklopují a která mu mohou 

pomoci lépe se rozhodnout, 

vyslovuje odpovědi na základě 

dat.  

Žák popíše konkrétní situaci, určí, 

co k ní již ví, a znázorní ji. Vyčte 

informace z daného modelu. 

Data, informace – sběr (pozorování, dotazník, průzkum), záznam dat 

Kódování a přenos dat – využití značek, piktogramů, symbolů a  

kódů pro záznam, sdílení přenos a ochranu informace.  

Modelování (myšlenkové a pojmové mapy, schémata, tabulky, diagramy) 
 

6 

 

 

listopad 

 

 

4. Algoritmizace a programování 

I-5-2-01 

I-5-2-02 

 

Žák  sestavuje a testuje 

symbolické zápisy postupů, 

popíše jednoduchý  problém a 

navrhne  kroky řešení. 

V blokovém programovacím 

jazyce sestaví program. 

Ověří správnost navrženého 

programu, najde a opraví chybu. 

Krokování (postup, jednotlivé kroky vstupy, výstupy a formy zápisu  

pomocí obrázků, značek, symbolů či textu). 

Programování – blokově orientované programovací prostředí, programy a 

podprogramy. 

Kontrola řešení – porovnání postupů a diskuse o nich.Případné opravy kódů, nahrazení 

opakujícího se vzoru cyklem. 

14 

 

 

prosinec 

 

 

 

 

5. Digitální technologie 

I-5-4-01 

I-5-4-02 

I-5-4-03 

 

Žák najde a spustí aplikaci a 

pracuje s různými daty. 

Žák propojí dig. zařízení a uvede 

možná rizika, uvede bezpečnostní 

a jiná pravidla v práci 

s digitálními technologiemi. 

Hardware, software-digitální zařízení a jejich účel, prvky uživatelského rozhraní, 

ovládání aplikací, ukládání dat,  otevírání souborů.   

Počítačové sítě-propojení technologií  (bez)drátové připojení, internet, sdílené 

prostředí, sdílení dat. Nezbytná práce s uživatelskými účty a hesly. 

 6 
 

květen 

6. Opakování 

 

 

  
2 červen 



81 
 

Informatika        celkem:  36 hod.                 5. ročník 

P.č. Hlavní okruh 
Očekávané výstupy dle RVP 

ZV 
Téma 

Orient. 

počet 

hodin 

Orient. 

období 

1. Opakování Žák se seznamuje se svým 

školním e-mailem 

Úvodní hodina, řád učebny Informatiky, opakování 

4 
září 

 

2. Informační  systémy 

I-5-3-01 

I-5-3-02 

Žák v okolních systémech 

rozeznává  jednotlivé prvky a 

vztahy mezi nimi zaznamenává 

data do tabulky. 

Příklady systémů z přírody, školy a blízkého okolí, vztahy  mezi částmi systémů, práce 

se strukturovanými daty, řazení prvků do řad, víceúrovňový seznam, tabulka a její 

struktura 4 

 
říjen 

3. Data, informace a modelování 

I-5-1-01 

I-5-1-02 

I-5-1-03 

Žák uvede příklady dat, která ho 

obklopují a která mu mohou 

pomoci lépe se rozhodnout, 

vyslovuje odpovědi na základě 

dat.  

Žák popíše konkrétní situaci, určí, 

co k ní již ví, a znázorní ji. Vyčte 

informace z daného modelu. 

Data, informace – sběr (pozorování, dotazník, průzkum), záznam dat 

Kódování a přenos dat – využití značek, piktogramů, symbolů a  

kódů pro záznam, sdílení přenos a ochranu informace.  

Modelování (myšlenkové a pojmové mapy, schémata, tabulky, diagramy) 
 

6 

 

 

listopad 

 

 

4. Algoritmizace a programování 

I-5-2-01 

I-5-2-02 

 

Žák  sestavuje a testuje 

symbolické zápisy postupů, 

popíše jednoduchý  problém a 

navrhne  kroky řešení. 

V blokovém programovacím 

jazyce sestaví program. 

Ověří správnost navrženého 

programu, najde a opraví chybu. 

Krokování (postup, jednotlivé kroky vstupy, výstupy a formy zápisu  

pomocí obrázků, značek, symbolů či textu). 

Programování – blokově orientované programovací prostředí, programy a 

podprogramy. 

Kontrola řešení – porovnání postupů a diskuse o nich.Případné opravy kódů, nahrazení 

opakujícího se vzoru cyklem. 

14 

 

 

prosinec 

 

 

 

 

5. Digitální technologie 

I-5-4-01 

I-5-4-02 

I-5-4-03 

 

Žák najde a spustí aplikaci a 

pracuje s různými daty. 

Žák propojí dig. .zařízení a uvede 

možná rizika, uvede bezpečnostní 

a jiná pravidla v práci 

s digitálními technologiemi. 

Hardware, software-digitální zařízení a jejich účel, prvky uživatelského rozhraní, 

ovládání aplikací, ukládání dat,  otevírání souborů.   

Počítačové sítě-propojení technologií  (bez)drátové připojení, internet, sdílené 

prostředí, sdílení dat. Nezbytná práce s uživatelskými účty a hesly. 

 6 
 

květen 

6. Opakování 

 

 

  
2 červen 

 



82 
 

Informatika       celkem:  36 hod.               6. ročník 

P.č. Hlavní okruh Očekávané výstupy dle RVP ZV Téma 

Orient. 

počet 

hodin 

Orient. 

období 

1. Opakování  Úvodní hodina, řád učebny Informatiky, opakování 
4 

září 

 

2. Informační  systémy 

I-9-3-01 

I-9-3-02 

I-9-3-03 

I-9-3-04 

Žák vysvětlí účel informačních systémů, které používá, 

identifikuje jejich jednotlivé prvky a vztahy mezi nimi; 

zvažuje možná rizika při navrhování i užívání informačních 

systémů. 

Nastavuje zobrazení, řazení a filtrování dat v tabulce, aby 

mohl odpovědět na položenou otázku; využívá funkce pro 

automatizaci zpracování dat. 

Vymezí problém a určí, jak při jeho řešení využije evidenci 

dat; na základě doporučeného i vlastního návrhu sestaví 

tabulku pro evidenci dat a nastaví pravidla a postupy pro 

práci se záznamy v evidenci dat sám evidenci vyzkouší a 

následně zhodnotí její funkčnost, případně navrhne její 

úpravu. 

 

 

Informační systémy: informační systém ve škole; uživatelé, činnosti, 
práva, struktura dat; ochrana dat a uživatelů, účel informačních systémů a 

jejich role ve společnosti. 

Návrh a tvorba evidence dat: formulace požadavků; struktura tabulky, 
typy dat; práce se záznamy, pravidla a omezení; kontrola správnosti a 

použitelnosti struktury, nastavených pravidel; úprava požadavků, tabulky či 

pravidel. 

Hromadné zpracování dat: velké soubory dat; funkce a vzorce, práce s 

řetězci; řazení, filtrování, vizualizace dat; odhad závislostí 

 

4 říjen 

3. Data, informace a 

modelování 

I-9-1-01  

I-9-1-02 

I-9-1-03 

I-9-1-04 

Žák získá z dat informace, interpretuje data, odhaluje chyby 

v cizích interpretacích dat. 

Navrhuje a porovnává různé způsoby kódování dat s cílem 

jejich uložení a přenosu. 

Vymezí problém a určí, jaké informace bude potřebovat k 

jeho řešení; situaci modeluje pomocí grafů, případně 

obdobných schémat; porovná svůj 

navržený model s jinými modely k řešení stejného 

problému a vybere vhodnější, svou volbu zdůvodní 

Zhodnotí, zda jsou v modelu všechna data potřebná k řešení 

problému; vyhledá chybu v modelu a opraví ji 

 

Data, informace: získávání, vyhledávání a ukládání dat obecně a v 

počítači; proces komunikace, kompletnost dat, časté chyby při 

interpretaci dat. 

Kódování a přenos dat: různé možnosti kódování čísel, znaků, 

barev, obrázků, zvuků a jejich vlastnosti; standardizované kódy; 

bit; bajt, násobné jednotky; jednoduché šifry a jejich limity 

Modelování: schéma, myšlenková mapa, vývojový diagram, 

ohodnocený a orientovaný graf; základní grafové úlohy. 

 

6 

 

 

listopad 

 

 

4. Algoritmizace a 

programování 

I-9-2-01 

I-9-2-02 

I-9-2-03 

I-9-2-05 

I-9-2-06 

 

 

Žák po přečtení jednotlivých kroků algoritmu nebo 

programu vysvětlí celý postup; určí problém, který je 

daným algoritmem řešen. Rozdělí problém na jednotlivě 

řešitelné části a navrhne a popíše kroky k jejich řešení. 

vybere z více možností vhodný algoritmus pro řešený 

problém a svůj výběr. Zdůvodní; upraví daný algoritmus 

pro jiné problémy, navrhne různé algoritmy pro řešení 

problému. v blokově orientovaném programovacím jazyce 

vytvoří přehledný program s ohledem na jeho možné 

důsledky a svou odpovědnost za ně; program vyzkouší a 

opraví v něm případné chyby; používá opakování, větvení 

programu, proměnné. Ověří správnost postupu, najde a 

opraví v něm případnou chybu. 

 

 

 

 

Algoritmizace: dekompozice úlohy, problému; tvorba, zápis a přizpůsobení 
algoritmu. 

Programování: nástroje programovacího prostředí, blokově orientovaný 

programovací jazyk, cykly, větvení, proměnné. 
Kontrola: ověření algoritmu, programu (například změnou vstupů, 

kontrolou výstupů, opakovaným spuštěním); nalezení chyby (například 

krokováním); úprava algoritmu a programu. 
Tvorba digitálního obsahu: tvorba programů (například příběhy, hry, 

simulace, roboti); potřeby uživatelů, uživatelské rozhraní programu; 

autorství a licence programu; etika programátora. 

 

14 

 

 

prosinec 

 

 

 

 



83 
 

5. Digitální technologie 

I-9-4-01 

I-9-4-02 

I-9-4-03 

I-9-4-03 

I-9-4-05 

Žák popíše, jak funguje počítač po stránce hardwaru i 

operačního systému; 

diskutuje o fungování digitálních technologií určujících 

trendy ve světě. Ukládá a spravuje svá data ve vhodném 

formátu s ohledem na jejich další zpracování či přenos 

Vybírá nejvhodnější způsob připojení digitálních zařízení 

do počítačové sítě; uvede příklady sítí a popíše jejich 

charakteristické znaky. Poradí si s typickými závadami a 

chybovými stavy počítače. Dokáže usměrnit svoji činnost 

tak, aby minimalizoval riziko ztráty či zneužit dat; popíše 

fungování a diskutuje omezení zabezpečovacích řešení 

 

Hardware a software: pojmy hardware a software, součásti počítače a 

principy jejich společného fungování; operační systémy – funkce, typy, 
typické využití; datové a programové soubory a jejich asociace v operačním 

systému, komprese a formáty souborů, správa souborů, instalace aplikací; 

fungování nových technologií kolem žáka. Počítačové sítě: typy, služby a 
význam počítačových sítí, fungování sítě – klient, server, switch, IP adresa; 

struktura a principy internetu; web – fungování webu, webová stránka, 

webový server, prohlížeč, odkaz, URL, vyhledávač; princip cloudových 
aplikací; metody zabezpečení přístupu k datům, role a přístupová práva 

Řešení technických problémů: postup při řešení problému s digitálním 

zařízením – nepropojení, program bez odezvy, špatné nastavení 
Bezpečnost: útoky – cíle a metody útočníků, nebezpečné aplikace a 

systémy; zabezpečení digitálních zařízení a dat – aktualizace, antivir, 

firewall, bezpečná práce s hesly a správce hesel, dvoufaktorová autentizace, 
šifrování dat a komunikace, zálohování a archivace dat Digitální identita: 

digitální stopa (obsah a metadata) – sledování polohy zařízení, záznamy 

o přihlašování a pohybu po internetu, cookies, sledování komunikace, 
informace v souboru; sdílení a trvalost (nesmazatelnost) dat, fungování a 

algoritmy sociálních sítí 

 

6 
 

květen 

6. Opakování 

 

 

  2 červen 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



84 
 

Informatika      celkem:  36 hod.                     7. ročník 

P.č. Hlavní okruh Očekávané výstupy dle RVP ZV Téma 

Orient. 

počet 

hodin. 

Orient. 

období 

1. Opakování  Úvodní hodina, řád učebny Informatiky, opakování 
4 

září 

 

2. Informační  systémy 

I-9-3-01 

I-9-3-02 

I-9-3-03 

I-9-3-04 

Žák vysvětlí účel informačních systémů, které používá, 

identifikuje jejich jednotlivé prvky a vztahy mezi nimi; 

zvažuje možná rizika při navrhování i užívání informačních 

systémů. 

Nastavuje zobrazení, řazení a filtrování dat v tabulce, aby 

mohl odpovědět na položenou otázku; využívá funkce pro 

automatizaci zpracování dat. 

Vymezí problém a určí, jak při jeho řešení využije evidenci 

dat; na základě doporučeného i vlastního návrhu sestaví 

tabulku pro evidenci dat a nastaví pravidla a postupy pro 

práci se záznamy v evidenci dat sám evidenci vyzkouší a 

následně zhodnotí její funkčnost, případně navrhne její 

úpravu. 

 

 

Informační systémy: informační systém ve škole; uživatelé, činnosti, 
práva, struktura dat; ochrana dat a uživatelů, účel informačních systémů a 

jejich role ve společnosti. 

Návrh a tvorba evidence dat: formulace požadavků; struktura tabulky, 
typy dat; práce se záznamy, pravidla a omezení; kontrola správnosti a 

použitelnosti struktury, nastavených pravidel; úprava požadavků, tabulky či 

pravidel. 

Hromadné zpracování dat: velké soubory dat; funkce a vzorce, práce s 

řetězci; řazení, filtrování, vizualizace dat; odhad závislostí 

 

4 říjen 

3. Data, informace a 

modelování 

I-9-1-01  

I-9-1-02 

I-9-1-03 

I-9-1-04 

Žák získá z dat informace, interpretuje data, odhaluje chyby 

v cizích interpretacích dat. 

Navrhuje a porovnává různé způsoby kódování dat s cílem 

jejich uložení a přenosu. 

Vymezí problém a určí, jaké informace bude potřebovat k 

jeho řešení; situaci modeluje pomocí grafů, případně 

obdobných schémat; porovná svůj 

navržený model s jinými modely k řešení stejného 

problému a vybere vhodnější, svou volbu zdůvodní 

Zhodnotí, zda jsou v modelu všechna data potřebná k řešení 

problému; vyhledá chybu v modelu a opraví ji 

 

Data, informace: získávání, vyhledávání a ukládání dat obecně a v 

počítači; proces komunikace, kompletnost dat, časté chyby při 

interpretaci dat. 

Kódování a přenos dat: různé možnosti kódování čísel, znaků, 

barev, obrázků, zvuků a jejich vlastnosti; standardizované kódy; 

bit; bajt, násobné jednotky; jednoduché šifry a jejich limity 

Modelování: schéma, myšlenková mapa, vývojový diagram, 

ohodnocený a orientovaný graf; základní grafové úlohy. 

 

6 

 

 

listopad 

 

 

4. Algoritmizace a 

programování 

I-9-2-01 

I-9-2-02 

I-9-2-03 

I-9-2-05 

I-9-2-06 

 

 

Žák po přečtení jednotlivých kroků algoritmu nebo 

programu vysvětlí celý postup; určí problém, který je 

daným algoritmem řešen. Rozdělí problém na jednotlivě 

řešitelné části a navrhne a popíše kroky k jejich řešení. 

vybere z více možností vhodný algoritmus pro řešený 

problém a svůj výběr. Zdůvodní; upraví daný algoritmus 

pro jiné problémy, navrhne různé algoritmy pro řešení 

problému. v blokově orientovaném programovacím jazyce 

vytvoří přehledný program s ohledem na jeho možné 

důsledky a svou odpovědnost za ně; program vyzkouší a 

opraví v něm případné chyby; používá opakování, větvení 

programu, proměnné. Ověří správnost postupu, najde a 

opraví v něm případnou chybu. 

 

 

 

 

Algoritmizace: dekompozice úlohy, problému; tvorba, zápis a přizpůsobení 
algoritmu. 

Programování: nástroje programovacího prostředí, blokově orientovaný 

programovací jazyk, cykly, větvení, proměnné. 
Kontrola: ověření algoritmu, programu (například změnou vstupů, 

kontrolou výstupů, opakovaným spuštěním); nalezení chyby (například 

krokováním); úprava algoritmu a programu. 
Tvorba digitálního obsahu: tvorba programů (například příběhy, hry, 

simulace, roboti); potřeby uživatelů, uživatelské rozhraní programu; 

autorství a licence programu; etika programátora. 

 

14 

 

 

prosinec 

 

 

 

 



85 
 

5. Digitální technologie 

I-9-4-01 

I-9-4-02 

I-9-4-03 

I-9-4-03 

I-9-4-05 

Žák popíše, jak funguje počítač po stránce hardwaru i 

operačního systému; 

diskutuje o fungování digitálních technologií určujících 

trendy ve světě. Ukládá a spravuje svá data ve vhodném 

formátu s ohledem na jejich další zpracování či přenos 

Vybírá nejvhodnější způsob připojení digitálních zařízení 

do počítačové sítě; uvede příklady sítí a popíše jejich 

charakteristické znaky. Poradí si s typickými závadami a 

chybovými stavy počítače. Dokáže usměrnit svoji činnost 

tak, aby minimalizoval riziko ztráty či zneužit dat; popíše 

fungování a diskutuje omezení zabezpečovacích řešení 

 

Hardware a software: pojmy hardware a software, součásti počítače a 

principy jejich společného fungování; operační systémy – funkce, typy, 
typické využití; datové a programové soubory a jejich asociace v operačním 

systému, komprese a formáty souborů, správa souborů, instalace aplikací; 

fungování nových technologií kolem žáka. 
Počítačové sítě: typy, služby a význam počítačových sítí, fungování sítě – 

klient, server, switch, IP adresa; struktura a principy internetu; web – 

fungování webu, webová stránka, webový server, prohlížeč, odkaz, URL, 
vyhledávač; princip cloudových aplikací; metody zabezpečení přístupu k 

datům, role a přístupová práva 

Řešení technických problémů: postup při řešení problému s digitálním 
zařízením – nepropojení, program bez odezvy, špatné nastavení 

Bezpečnost: útoky – cíle a metody útočníků, nebezpečné aplikace a 

systémy; zabezpečení digitálních zařízení a dat – aktualizace, antivir, 
firewall, bezpečná práce s hesly a správce hesel, dvoufaktorová autentizace, 

šifrování dat a komunikace, zálohování a archivace dat Digitální identita: 

digitální stopa (obsah a metadata) – sledování polohy zařízení, záznamy 
o přihlašování a pohybu po internetu, cookies, sledování komunikace, 

informace v souboru; sdílení a trvalost (nesmazatelnost) dat, fungování a 

algoritmy sociálních sítí 

 

6 
 

květen 

6. Opakování 

 

 

  2 červen 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



86 
 

Informatika      celkem:  36 hod.                      8. ročník 

P.č. Hlavní okruh Očekávané výstupy dle RVP ZV Téma 

Orient. 

počet 

hodin 

Orient. 

období 

1. Opakování  Úvodní hodina, řád učebny Informatiky, opakování 
4 

září 

 

2. Informační  systémy 

I-9-3-01 

I-9-3-02 

I-9-3-03 

I-9-3-04 

Žák vysvětlí účel informačních systémů, které používá, 

identifikuje jejich jednotlivé prvky a vztahy mezi nimi; 

zvažuje možná rizika při navrhování i užívání informačních 

systémů. 

Nastavuje zobrazení, řazení a filtrování dat v tabulce, aby 

mohl odpovědět na položenou otázku; využívá funkce pro 

automatizaci zpracování dat. 

Vymezí problém a určí, jak při jeho řešení využije evidenci 

dat; na základě doporučeného i vlastního návrhu sestaví 

tabulku pro evidenci dat a nastaví pravidla a postupy pro 

práci se záznamy v evidenci dat sám evidenci vyzkouší a 

následně zhodnotí její funkčnost, případně navrhne její 

úpravu. 

 

 

Informační systémy: informační systém ve škole; uživatelé, činnosti, 
práva, struktura dat; ochrana dat a uživatelů, účel informačních systémů a 

jejich role ve společnosti. 

Návrh a tvorba evidence dat: formulace požadavků; struktura tabulky, 
typy dat; práce se záznamy, pravidla a omezení; kontrola správnosti a 

použitelnosti struktury, nastavených pravidel; úprava požadavků, tabulky či 

pravidel. 

Hromadné zpracování dat: velké soubory dat; funkce a vzorce, práce s 

řetězci; řazení, filtrování, vizualizace dat; odhad závislostí 

 

4 říjen 

3. Data, informace a 

modelování 

I-9-1-01  

I-9-1-02 

I-9-1-03 

I-9-1-04 

Žák získá z dat informace, interpretuje data, odhaluje chyby 

v cizích interpretacích dat. 

Navrhuje a porovnává různé způsoby kódování dat s cílem 

jejich uložení a přenosu. 

Vymezí problém a určí, jaké informace bude potřebovat k 

jeho řešení; situaci modeluje pomocí grafů, případně 

obdobných schémat; porovná svůj 

navržený model s jinými modely k řešení stejného problému 

a vybere vhodnější, svou volbu zdůvodní 

Zhodnotí, zda jsou v modelu všechna data potřebná k řešení 

problému; vyhledá chybu v modelu a opraví ji 

 

Data, informace: získávání, vyhledávání a ukládání dat obecně a v 

počítači; proces komunikace, kompletnost dat, časté chyby při 

interpretaci dat. 

Kódování a přenos dat: různé možnosti kódování čísel, znaků, 

barev, obrázků, zvuků a jejich vlastnosti; standardizované kódy; 

bit; bajt, násobné jednotky; jednoduché šifry a jejich limity 

Modelování: schéma, myšlenková mapa, vývojový diagram, 

ohodnocený a orientovaný graf; základní grafové úlohy. 

 

6 

 

 

listopad 

 

 

4. Algoritmizace a 

programování 

I-9-2-01 

I-9-2-02 

I-9-2-03 

I-9-2-05 

I-9-2-06 

 

 

Žák po přečtení jednotlivých kroků algoritmu nebo 

programu vysvětlí celý postup; určí problém, který je daným 

algoritmem řešen. Rozdělí problém na jednotlivě řešitelné 

části a navrhne a popíše kroky k jejich řešení. 

vybere z více možností vhodný algoritmus pro řešený 

problém a svůj výběr. Zdůvodní; upraví daný algoritmus pro 

jiné problémy, navrhne různé algoritmy pro řešení 

problému. v blokově orientovaném programovacím jazyce 

vytvoří přehledný program s ohledem na jeho možné 

důsledky a svou odpovědnost za ně; program vyzkouší a 

opraví v něm případné chyby; používá opakování, větvení 

programu, proměnné. Ověří správnost postupu, najde a 

opraví v něm případnou chybu. 

 

 

 

 

Algoritmizace: dekompozice úlohy, problému; tvorba, zápis a přizpůsobení 
algoritmu. 

Programování: nástroje programovacího prostředí, blokově orientovaný 

programovací jazyk, cykly, větvení, proměnné. 
Kontrola: ověření algoritmu, programu (například změnou vstupů, 

kontrolou výstupů, opakovaným spuštěním); nalezení chyby (například 

krokováním); úprava algoritmu a programu. 
Tvorba digitálního obsahu: tvorba programů (například příběhy, hry, 

simulace, roboti); potřeby uživatelů, uživatelské rozhraní programu; 

autorství a licence programu; etika programátora. 

 

14 

 

 

prosinec 

 

 

 

 



87 
 

5. Digitální technologie 

I-9-4-01 

I-9-4-02 

I-9-4-03 

I-9-4-03 

I-9-4-05 

Žák popíše, jak funguje počítač po stránce hardwaru i 

operačního systému; 

diskutuje o fungování digitálních technologií určujících 

trendy ve světě. Ukládá a spravuje svá data ve vhodném 

formátu s ohledem na jejich další zpracování či přenos 

Vybírá nejvhodnější způsob připojení digitálních zařízení 

do počítačové sítě; uvede příklady sítí a popíše jejich 

charakteristické znaky. Poradí si s typickými závadami a 

chybovými stavy počítače. Dokáže usměrnit svoji činnost 

tak, aby minimalizoval riziko ztráty či zneužit dat; popíše 

fungování a diskutuje omezení zabezpečovacích řešení 

 

Hardware a software: pojmy hardware a software, součásti počítače a 

principy jejich společného fungování; operační systémy – funkce, typy, 
typické využití; datové a programové soubory a jejich asociace v operačním 

systému, komprese a formáty souborů, správa souborů, instalace aplikací; 

fungování nových technologií kolem žáka. Počítačové sítě: typy, služby a 
význam počítačových sítí, fungování sítě – klient, server, switch, IP adresa; 

struktura a principy internetu; web – fungování webu, webová stránka, 

webový server, prohlížeč, odkaz, URL, vyhledávač; princip cloudových 
aplikací; metody zabezpečení přístupu k datům, role a přístupová práva 

Řešení technických problémů: postup při řešení problému s digitálním 

zařízením – nepropojení, program bez odezvy, špatné nastavení 
Bezpečnost: útoky – cíle a metody útočníků, nebezpečné aplikace a 

systémy; zabezpečení digitálních zařízení a dat – aktualizace, antivir, 

firewall, bezpečná práce s hesly a správce hesel, dvoufaktorová autentizace, 
šifrování dat a komunikace, zálohování a archivace dat 

 Digitální identita: digitální stopa (obsah a metadata) – sledování polohy 

zařízení, záznamy 
o přihlašování a pohybu po internetu, cookies, sledování komunikace, 

informace v souboru; sdílení a trvalost (nesmazatelnost) dat, fungování a 

algoritmy sociálních sítí 

 

6 
 

květen 

6. Opakování 

 

 

  2 červen 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



88 
 

Informatika       celkem:  36 hod.                 9. ročník 

P.č. Hlavní okruh Očekávané výstupy dle RVP ZV Téma 

Orient. 

počet 

hodin 

Orient. 

období 

1. Opakování  Úvodní hodina, řád učebny Informatiky, opakování 
4 

září 

 

2. Informační  systémy 

I-9-3-01 

I-9-3-02 

I-9-3-03 

I-9-3-04 

Žák vysvětlí účel informačních systémů, které používá, 

identifikuje jejich jednotlivé prvky a vztahy mezi nimi; 

zvažuje možná rizika při navrhování i užívání informačních 

systémů. 

Nastavuje zobrazení, řazení a filtrování dat v tabulce, aby 

mohl odpovědět na položenou otázku; využívá funkce pro 

automatizaci zpracování dat. 

Vymezí problém a určí, jak při jeho řešení využije evidenci 

dat; na základě doporučeného i vlastního návrhu sestaví 

tabulku pro evidenci dat a nastaví pravidla a postupy pro 

práci se záznamy v evidenci dat sám evidenci vyzkouší a 

následně zhodnotí její funkčnost, případně navrhne její 

úpravu. 

 

 

Informační systémy: informační systém ve škole; uživatelé, činnosti, 
práva, struktura dat; ochrana dat a uživatelů, účel informačních systémů a 

jejich role ve společnosti. 

Návrh a tvorba evidence dat: formulace požadavků; struktura tabulky, 
typy dat; práce se záznamy, pravidla a omezení; kontrola správnosti a 

použitelnosti struktury, nastavených pravidel; úprava požadavků, tabulky či 

pravidel. 

Hromadné zpracování dat: velké soubory dat; funkce a vzorce, práce s 

řetězci; řazení, filtrování, vizualizace dat; odhad závislostí 

 

4 říjen 

3. Data, informace a 

modelování 

I-9-1-01  

I-9-1-02 

I-9-1-03 

I-9-1-04 

Žák získá z dat informace, interpretuje data, odhaluje chyby 

v cizích interpretacích dat. 

Navrhuje a porovnává různé způsoby kódování dat s cílem 

jejich uložení a přenosu. 

Vymezí problém a určí, jaké informace bude potřebovat k 

jeho řešení; situaci modeluje pomocí grafů, případně 

obdobných schémat; porovná svůj 

navržený model s jinými modely k řešení stejného 

problému a vybere vhodnější, svou volbu zdůvodní 

Zhodnotí, zda jsou v modelu všechna data potřebná k řešení 

problému; vyhledá chybu v modelu a opraví ji 

 

Data, informace: získávání, vyhledávání a ukládání dat obecně a v 

počítači; proces komunikace, kompletnost dat, časté chyby při 

interpretaci dat. 

Kódování a přenos dat: různé možnosti kódování čísel, znaků, 

barev, obrázků, zvuků a jejich vlastnosti; standardizované kódy; 

bit; bajt, násobné jednotky; jednoduché šifry a jejich limity 

Modelování: schéma, myšlenková mapa, vývojový diagram, 

ohodnocený a orientovaný graf; základní grafové úlohy. 

 

6 

 

 

listopad 

 

 

4. Algoritmizace a 

programování 

I-9-2-01 

I-9-2-02 

I-9-2-03 

I-9-2-05 

I-9-2-06 

 

 

Žák po přečtení jednotlivých kroků algoritmu nebo 

programu vysvětlí celý postup; určí problém, který je 

daným algoritmem řešen. Rozdělí problém na jednotlivě 

řešitelné části a navrhne a popíše kroky k jejich řešení. 

vybere z více možností vhodný algoritmus pro řešený 

problém a svůj výběr. Zdůvodní; upraví daný algoritmus 

pro jiné problémy, navrhne různé algoritmy pro řešení 

problému. v blokově orientovaném programovacím jazyce 

vytvoří přehledný program s ohledem na jeho možné 

důsledky a svou odpovědnost za ně; program vyzkouší a 

opraví v něm případné chyby; používá opakování, větvení 

programu, proměnné. Ověří správnost postupu, najde a 

opraví v něm případnou chybu. 

 

 

 

 

Algoritmizace: dekompozice úlohy, problému; tvorba, zápis a přizpůsobení 
algoritmu. 

Programování: nástroje programovacího prostředí, blokově orientovaný 

programovací jazyk, cykly, větvení, proměnné. 
Kontrola: ověření algoritmu, programu (například změnou vstupů, 

kontrolou výstupů, opakovaným spuštěním); nalezení chyby (například 

krokováním); úprava algoritmu a programu. 
Tvorba digitálního obsahu: tvorba programů (například příběhy, hry, 

simulace, roboti); potřeby uživatelů, uživatelské rozhraní programu; 

autorství a licence programu; etika programátora. 

 

14 

 

 

prosinec 

 

 

 

 



89 
 

5. Digitální technologie 

I-9-4-01 

I-9-4-02 

I-9-4-03 

I-9-4-03 

I-9-4-05 

Žák popíše, jak funguje počítač po stránce hardwaru i 

operačního systému; 

diskutuje o fungování digitálních technologií určujících 

trendy ve světě. Ukládá a spravuje svá data ve vhodném 

formátu s ohledem na jejich další zpracování či přenos 

Vybírá nejvhodnější způsob připojení digitálních zařízení 

do počítačové sítě; uvede příklady sítí a popíše jejich 

charakteristické znaky. Poradí si s typickými závadami a 

chybovými stavy počítače. Dokáže usměrnit svoji činnost 

tak, aby minimalizoval riziko ztráty či zneužit dat; popíše 

fungování a diskutuje omezení zabezpečovacích řešení 

 

Hardware a software: pojmy hardware a software, součásti počítače a 

principy jejich společného fungování; operační systémy – funkce, typy, 
typické využití; datové a programové soubory a jejich asociace v operačním 

systému, komprese a formáty souborů, správa souborů, instalace aplikací; 

fungování nových technologií kolem žáka. Počítačové sítě: typy, služby a 
význam počítačových sítí, fungování sítě – klient, server, switch, IP adresa; 

struktura a principy internetu; web – fungování webu, webová stránka, 

webový server, prohlížeč, odkaz, URL, vyhledávač; princip cloudových 
aplikací; metody zabezpečení přístupu k datům, role a přístupová práva 

Řešení technických problémů: postup při řešení problému s digitálním 

zařízením – nepropojení, program bez odezvy, špatné nastavení 
Bezpečnost: útoky – cíle a metody útočníků, nebezpečné aplikace a 

systémy; zabezpečení digitálních zařízení a dat – aktualizace, antivir, 

firewall, bezpečná práce s hesly a správce hesel, dvoufaktorová autentizace, 
šifrování dat a komunikace, zálohování a archivace dat Digitální identita: 

digitální stopa (obsah a metadata) – sledování polohy zařízení, záznamy 

o přihlašování a pohybu po internetu, cookies, sledování komunikace, 
informace v souboru; sdílení a trvalost (nesmazatelnost) dat, fungování a 

algoritmy sociálních sítí 

 

6 
 

květen 

6. Opakování 

 

 

  2 červen 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



90 
 

DĚJEPIS                   celkem:  72 hodin                    6. ročník 

P.č. Hlavní okruh 

 

Očekávané výstupy dle RVP ZV Téma 
Orient. poč. 

hod. 

Orient. 

období 

1. Člověk v dějinách 

D-9-1-01 

D-9-1-02 

D-9-1-03 

Žák uvede konkrétní příklady důležitosti a potřebnosti 

historie 

Žák uvede zdroje informací o minulosti a pojmenuje 

instituce, kde se prameny uchovávají. Rozliší typy pramenů. 

Orientuje se v časové ose a historické mapě. Vyhledává 

zdroje informací, třídí je. 

 

1. Úvod do dějepisu 

2. Historické prameny – hmotné, písemné a obrazové 

3. Archeologie a pomocné historické vědy 

4. Čas a prostor v dějepise – století, tisíciletí 

5. Práce s časovou osou, historickou mapou, diagramy 

1 

7 

září 

 

2. Počátky lidské 

společnosti 

D-9-2-01 

D-9-2-02 Žák charakterizuje život pravěkých sběračů a lovců. Porovná 

materiální a duchovní kultury v jedn. fázích vývoje. Objasní 

význam zemědělství, chovu zvířat, zpracování kovů 

Pro budoucnost lidstva 

Pravěk 

1. Předchůdci člověka 

2. Pravěké umění 

3. Neolit a eneolit 

4. Doba bronzová  

5. Doba železná 

6. Halštat a latén 

7. Keltové 

Projekt – výroba pravěké keramiky – motiv vypíchávané keramiky, 

šňůrovy keramiku, lineární keramiky, zvoncové poháry 

8 

2 

říjen 

listopad 

3. Nejstarší 

starověké 

civilizace 

D-9-3-01 

D-9-3-02 

D-9-3-03 

D-9-3-04 

D-9-4-01 

 

 

Žák rozpozná souvislost mezi přírodními podmínkami a 

vznikem zemědělství a prvních oblastí. Uvede typy 

starověkých památek, které jsou součástí kulturního dědictví 

dnešní doby. Demonstruje na konkrétních příkladech přínos 

antické kultury a vzdělanosti. Uvede a porovná existující 

formy vlády, společenské postavení skupin obyvatel. Porovná 

vyspělost oblasti v minulosti a dnes. 

 

 

Starověk –  

1. Vznik nejstarších států – Mezopotámie, Babylónie 

2. Starověký Egypt 

3. Starověká Čína a Indie 

4. Starověké Řecko 

Kréta a Mykény 

Báje a pověsti 

Velká řecká kolonizace 

Sparta a Athény 

Řecko-perské války 

Alexandr Makedonský 

Společnost a umění, olympijské hry 

5. Starověký Řím 

Počátky Říma 

Království a republika 

Punské války 

Spartakus 

Caesar a Řím za vlády císařů 

Vznik křesťanství 

Zánik římské říše 

Projekt – ruční výroba papíru 

Projekt – já - starověký umělec, stavitel, filozof 

Projekt – olympijské hry 

Projekt – komiks Caesar a Kleopatra 

6 

 

4 

 

 

8 

 

 

 

8 

 

 

 

6 

 

 

 

8 

 

 

 

8 + 6 

 

 

888 

listopad 

 

prosinec 

 

 

leden 

 

 

 

únor 

 

 

 

březen 

 

 

 

duben 

 

 

 

červen 



91 
 

Dějepis             celkem:  72 hod.                        7. ročník 

P.č. Hlavní okruh 
 

Očekávané výstupy dle RVP ZV Téma 
Orient. počet  

hodin 
Orient. období 

1. 

Raný středověk 

 

D-9-4-01 

D-9-4-02 

D-9-4-03 

D-9-4-04 

Žák popíše změny v Evropě, ke kterým došlo 

po rozpadu západořímské říše. 

Porovná hlavní rysy francké, byzantské a 

arabské kultury. Popíše způsob života Vikingů. 

Vysvětlí úlohu křesťanství při sjednocování 

Evropy a význam víry v životě lidí. Popíše 

vznik islámu a přínos arabské kultury. Pozná 

způsob života Slovanů. 

Popíše podstatnou změnu evropské situace, 

která nastala v důsledku příchodu nových etnik, 

christianizace a vzniku států. 

První středověké státy 

1. Stěhování národů 

2. Utváření středověké Evropy 

3. Barbarské státy 

4. Francká říše 

5. Byzantská říše 

6. Arabská říše 

7. Vikingové 

8. Křížové výpravy – šíření křesťanství 

9. Příchod Slovanů, Sámova říše 

 

 

 

 

 

 

12 

září 

 

 

říjen  

Žák objasní situaci Velké Moravy a vnitřní 

vývoj českého státu. Žák vymezí úlohu 

křesťanství a víry v životě středověkého 

člověka, konflikt mezi církevní a světskou 

mocí. Žák ilustruje postavení vrstev 

společnosti, uvede příklady románské a gotické 

kultury. 

Státy na našem území 

1. Velká Morava 

2. Český stát za prvních Přemyslovců 

3. České knížectví v 11. a 12. století 

4. Vznik Svaté říše římské 

5. Románská kultura 

 

 

 

4 

 

8 

 

 

6 

říjen 

 

listopad  

 

 

prosinec 

2. Vrcholný středověk  

 Žák charakterizuje skladbu společnosti ve 

středověkém městě, popíše rozdíly života ve 

městě a na vesnici, vyjmenuje české krále 

z rodu Přemyslovců a klíčové události s nimi 

spojené, charakterizuje změny ve společnosti ve 

14.století, zná příčiny husitského hnutí. 

 

 České království za posledních Přemyslovců 

1. Vznik měst 

2. Čechy za posledních Přemyslovců 

3. Středověká společnost 

4. Stoletá válka 

České království za Lucemburků 

1. Gotický sloh 

2. Karel IV. 

3. Předhusitské období 

 

 

8 

 

8 

 

 

8 

 

 

 

 

 

 

 

leden 

 

únor 

 

 

březen 

 

 

 

 

 

 

3.  Pozdní středověk 

 

D-9-5-01 

D-9-5-02 

D-9-5-03 

Žák vysvětlí znovuobjevení antického ideálu, 

reformu církve. Žák chápe význam husitské 

tradice pro vývoj českého státu. Žák popíše 

průběh zámořských objevů. 

1. Mistr Jan Hus 

2. Husitské hnutí 

3. Jiří z Poděbrad 

4. Jagellonci 

5. Humanismus a renesance 

6. Objevné plavby 

7. Společnost na konci středověku 

 

 

 

8 

 

 

 

duben 

 

 

 

 

 
4. Počátky novověku 

 

D-9-5-04 

D-9-5-05 

Žák objasní postavení českého státu 

v podmínkách Evropy a jeho postavení uvnitř 

habsburské monarchie. Žák vysvětlí příčiny a 

důsledky třicetileté války pro evropský vývoj. 

1. Habsburkové na českém trůně 

2. Habsburské Španělsko a Nizozemí 

3. Reformace 

4. Evropa v 16. a 17. století 

5. České stavovské povstání 

6. 30letá válka, české země během války  

6 

 

 

4 

květen  

 

 

červen 

 



92 
 

Dějepis               celkem: 72 hod.                      8. ročník 

P.č. Hlavní okruh 

 

Očekávané výstupy dle RVP ZV Téma 

Orient. 

počet  

hodin 

Orient. období 

1. 

NOVOVĚK  

Novověk I. 

D-9-5-05 

D-9-5-06 

D-9-6-01 

Žák rozpozná znaky kulturních stylů a uvede 

příklady památek. 

Žák vysvětlí podstatné ekonomické, sociální a 

kulturní změny vybraných zemí a u nás. 

Žák objasní příčiny a průběh 30.leté války. 

1. České země po 30.leté válce 

2. Anglická revoluce 

3. Baroko 

4. Absolutismus ve Francii, Rusku a habsburské monarchii 

5. Osvícenství Marie Terezie a Josefa II. 

6. Rusko za Kateřiny Veliké 

8 

 

 

8 

září 

 

 

říjen 

2. 

Novověk II. 

D-9-6-02 

D-9-6-03 
Žák objasní souvislost mezi událostmi 

francouzské revoluce a napoleonských válek a 

rozbitím dosavadních společenských struktur. 

Porovná jednotlivé fáze utváření novodobého 

českého národa s národními hnutími jiných 

národů v Evropě. 

1. Vznik USA – boj anglických osad za nezávislost 

2. Velká francouzská revoluce 

3. Evropa po Napoleonovi 

4. Národní hnutí v českých zemích a Evropě 

5. Klasicismus a empír 

6. Průmyslová revoluce I. fáze 

7. Habsburská monarchie do roku 1848 

8. Revoluce v Evropě 1848 

 

 

8 

 

6 

 

 

 

8 

listopad 

  

prosinec 

 

 

 

leden 

3. 

Novověk III. 

 
D-9-6-04 

D-9-5-06 Žák vysvětlí rozdílné tempo modernizace a 

prohloubení nerovnoměrného vývoje části 

Evropy a důsledky pro další vývoj. Žák 

rozpozná základní znaky kulturních stylů a 

uvede příklady. 

1. Evropa ve  2.polovině 19.století 

2. Válka Sever proti Jihu 

3. Kolonialismus a imperialismus 

4. II. fáze průmyslové revoluce 

5. Umění na přelomu 19. a 20.století –secese, impresionismus 

6. Habsburská říše po roce 1848 

7. České země v rámci HM – hospodářsky, politicky a kulturně 

8 

 

 

6 

 

 

6 

únor  

 

 

březen 

 

 

duben 

4. 

Konec 19.století 

1.světová válka 

 

D-9-7-01 
Žák na příkladech demonstruje zneužití 

techniky ve světových válkách a jeho důsledky. 

1. Evropa na prahu 1. světové války – V. Británie, USA, Francie, Německo 

2. 1. světová válka – příčiny, průběh, vstup USA do války, revoluce 

v Rusku, konec války a důsledky 

3. Češi a válka - TGM 

 

 

8 

 

 

6 

květen 

 

 

červen 

 



93 
 

  Dějepis      celkem:  72 hod.                  9. ročník 

P.č. Hlavní okruh 

 

Očekávané výstupy dle RVP ZV Téma 

Orient. 

počet 

hodin 

Orient. 

období 

1. 

ČSR a Evropa mezi 

válkami 

 
D-9-7-02 

D-9-7-03 

Žák rozpozná klady a nedostatky 

demokratických systémů, charakterizuje 

jednotlivé totalitní systémy, příčiny jejich 

nastolení v širších ekonomických a 

politických souvislostech a důsledky jejich 

existence pro svět; rozpozná destruktivní sílu 

totalitarismu a vypjatého nacionalismu 

1. Vznik ČSR 

2. Poválečná obnova a 20. léta v Evropě a ve světě 

3. Světová hospodářská krize 

4. Totalitní režimy – fašismus a komunismus 

5. Indie, Japonsko a Čína před 2. světovou válkou 

6. Rozbití Československa 

7. Kultura a věda v meziválečném období 

8 

 

 

8 

 

 

2 

Září 

 

 

říjen 

 

 

listopad 

2. 

2. světová válka 

 

D-9-7-04 
Žák na příkladech vyloží antisemitismus, 

rasismus a jejich nepřijatelnost z hlediska 

lidských práv. 

1. Počátek  2. světové války 

2. Západní tažení 

3. Útok na Sovětský svaz 

4. Obrat ve válce 

5. Válka v Asii a Tichomoří 

6. Holocaust 

7. Češi a Slováci za 2. světové války 

8. Závěr války 

9. Důsledky  2. světové války 

 

6 

 

 

 

 

 

8 

listopad 

 

 

 

 

 

prosinec 

3. 

Rozdělený a 

spojený svět 

 

D-9-7-05 

Žák zhodnotí postavení Československa v 

evropských souvislostech a jeho vnitřní 

sociální, politické, hospodářské a kulturní 

prostředí. 

1. Poválečné uspořádání 

2. Poválečné Československo do roku 1946 

3. Studená válka 

4. Komunistický převrat a 50.léta v Československu 

5. Státy východního bloku 

6. Studená válka v období 1953-1960 

 

 

 

 

 

8 

 

 

 

 

8 

leden 

 

 

 

 

únor 

4. 

Svět od 60.let do 

pádu komunismu 

 1. Evropská integrace 

2. Studená válka - 60.léta 

3. Dekolonizace 

4. 60.léta v Československu 

5. 1968 

6. Studená válka- 70.léta a 80.léta 

7. Období normalizace v Československu 

8. Státy východního bloku 

9. Sametová revoluce 

10. Kultura a věda po 2.světové válce 

 

8 

 

 

 

 

6 

 

Březen 

 

 

 

 

duben 

 

 

 

5. 

Svět a Evropa po 

roce 1989 

 

 
 

1. Svět po roce 1989 

2. Západní Evropa 

3. Východní Evropa 

4. Ohniska světových konfliktů 

5. Česká a Slovenská federativní republika 

6. Česká republika do roku 2004 

 

8 

 

 

 

2 

květen 

 

 

 

červen 



94 
 

VKO      celkem:  36 hod.                           6. ročník 

P.č. Hlavní okruh Očekávané výstupy dle RVP ZV Téma 
Orient. počet 

hodin 
Období 

1. 
Člověk v rytmu času 

 

VO-9-1-07 

Žák uplatňuje vhodné způsoby chování a komunikace v různých 

životních situacích. 

 

Člověk v rytmu času 

Čas v praktickém životě člověka 

Cyklus přírody, kalendář 

Státní svátky a významné dny (zařazeno aktuálně 

v průběhu celého školního roku) 

 

4 

 

 

 

 

 

 

 

září 

2. 
Vztahy mezi lidmi 

 

VO-9-4- 06 

Žák objasní význam právní úpravy důležitých vztahů – manželství.  

 

Vztahy mezi lidmi 

Rodina, vztahy mezi lidmi 

Konflikty v mezilidských vztazích  

Manželství (právo)  

Náhradní rodinná péče 

 

 

5 

 

 

 

září 

 

 

říjen 

listopad 

 

3. 

Finanční a ekonomická 

gramotnost 

 

VO-9-3-02 

Žák sestaví jednoduchý rozpočet domácnosti, uvede hlavní příjmy a 

výdaje, rozliší pravidelné a jednorázové příjmy a výdaje, zváží 

nezbytnost jednotlivých výdajů v hospodaření domácnosti, objasní 

princip vyrovnaného, schodkového, přebytkového rozpočtu 

domácnosti.   

Finanční a ekonomická gramotnost 
Základní ekonomické pojmy (příjmy, výdaje, dluh) 

Pojištění 

Hospodaření domácnosti (rodinný rozpočet) 
5 

listopad 

prosinec 

 

 

 

leden 

4. 

Naše škola 

 

VO-9-1-01 

 

Žák respektuje pravidla soužití mezi spolužáky i jinými vrstevníky a 

přispívá k utváření dobrých mezilidských vztahů v komunitě.  

 

Naše škola 

Význam vzdělání  

Život v naší škole  

Vzdělávací systém ČR vs. svět 

5 

 

 

 

 

 

 

 

 

leden 

 

 

únor 

 

 

 

5. 
Naše obec, region a kraj 

 

VO-9-1-01 

Žák respektuje pravidla soužití mezi spolužáky i jinými vrstevníky a 

přispívá k utváření dobrých mezilidských vztahů v komunitě.  

 

Naše obec, region, kraj 

Naše město  

Náš region  

Ochrana našeho regionálního přírodního a 

kulturního bohatství 

 

5 

 

 

 

únor 

 

 

březen 

6. 

 

Naše vlast 

 

VO-9-1-02 

Žák rozlišuje projevy vlastenectví od projevů nacionalismu.  

 

Naše vlast 

Vlast, vlastenectví, národ 

Státní symboly  

Významné osobnosti české historie/současnosti 

Národní bohatství 

 

 

7 

 

 

 

 

 

 

 

březen 

 

duben 

 

 

 

7. 

Lidská práva 

 

VO-9-1-09 

VO-9-1-08 

Žák rozpoznává netolerantní, rasistické, xenofobní a extremistické 

projevy v chování lidí a zaujímá aktivní postoj proti všem projevům 

lidské nesnášenlivosti.  

 

Žák objasní potřebu tolerance ve společnosti, respektuje kulturní 

zvláštnosti i odlišné názory, zájmy, způsoby chování lidí, zaujímá 

tolerantní postoje k menšinám.  

 

Lidská práva 

Úvod do lidských práv 

Rasismus, diskriminace, xenofobie  

Všeobecná deklarace práv 

Základní lidská práva  

Práva dítěte a jejich ochrana  

Odpovědnost za dodržování lidských práv 

5 květen červen 



95 
 

VKO       celkem: 36 hod.                                    7. ročník 

P.č. Hlavní okruh Očekávané výstupy dle RVP ZV Téma 

Orient. 

počet 

hodin 

Období 

1. 

Vztahy mezi lidmi 
 

VO-9-1-02 
VO-9-1-05 

VO-9-1-14 

Žák vysvětlí role členů komunity (rodiny, třídy, spolku) a uvede příklady pozitivního a 

negativního vlivu na kvalitu sociálního klimatu (vrstevnická komunita, rodinné prostředí) 

z hlediska prospěšnosti zdraví.  

Žák kriticky přistupuje k mediálním informacím, vyjádří svůj postoj k působení propagandy a 

reklamy na veřejné mínění a chování lidí.  

Žák vyhodnotí na základě svých znalostí a zkušeností možný manipulativní vliv vrstevníků, 

médií, sekt, uplatňuje osvojené dovednosti komunikační obrany proti manipulaci a agresi.  

Vztahy mezi lidmi 
 

Úvod do sociologie (proces socializace) 

Sociální skupiny 
Sociální role 

Masmédia a jejich vliv 

Reklama a její vliv 

8 

 

 
 

 

září 
 

 

říjen 

3. 

Lidská setkání 

 
VO-9-1-14 

Žák vyhodnotí na základě svých znalostí a zkušeností možný manipulativní vliv vrstevníků, 

médií, sekt, uplatňuje osvojené dovednosti komunikační obrany proti manipulaci a agresi.   

 

Lidská setkání 
Rozdílnost mezi lidmi (přirozené, sociální) 

Rovnost/nerovnost mezi lidmi 

Lidská solidarita 

 

2 

listopad 

 

4. 

Zásady lidského soužití 
 

VO-9-1-08 

VO-9-1-14 

Žák objasní potřebu tolerance ve společnosti, respektuje kulturní zvláštnosti i odlišné názory, 

zájmy, způsoby chování lidí, zaujímá tolerantní postoje k menšinám.  

Žák vyhodnotí na základě svých znalostí a zkušeností možný manipulativní vliv vrstevníků, 

médií, sekt, uplatňuje osvojené dovednosti komunikační obrany proti manipulaci a agresi.   

Zásady lidského soužití 
Morálka, mravnost 

Ohleduplnost vůči ostatním/menšinám 
Etiketa 

 
 

 
3 

 

listopad 

prosinec 
 

5. Kultura 

 Kulturní život 

Kultura a umění 
Kulturní instituce 

Ochrana kulturního bohatství (globálně) 

Subkultura 

 

4 

 
 

 

prosinec  
leden 

 

 

6. 

Finanční a ekonomická 

gramotnost 
 

VO-9-3-01 

VO-9-4-06 

Žák rozlišuje a porovnává různé formy vlastnictví, včetně duševního vlastnictví, a způsoby 

jejich ochrany, uvede příklady. 

 

 

Žák objasní význam právní úpravy důležitých vztahů – vlastnictví.  

Finanční a ekonomická gramotnost 

Lidské potřeby (členění), statky 

Vlastnictví, majetek 
Duševní majetek a jeho ochrana (autorská práva, 

pirátství) 

 

3 

 
 

 

leden 
únor 

 

 

7. 
Stát a právo 

 

VO-9-1-03 

Žák rozlišuje nejčastější typy a formy států a na příkladech porovnává jejich znaky.  

 

Právní základy státu 

Stát – vymezení pojmu 

Druhy státního zřízení (demokratické x totalitní) 

 
3 

 

 

 

únor 
březen 

8. 
Stát a právo 

 

VO-9-4-03 

Žák objasní výhody demokratického způsobu řízení státu pro každodenní život občanů. 

 

Principy demokracie 

Vymezení pojmu  

Přímá x nepřímá demokracie  
Volby (význam, druhy, volební právo) 

 
5 

 

březen 

duben 

9. 

Státní správa a 

samospráva 
 

VO-9-4-02 

 

Žák vyloží smysl voleb do zastupitelstev v demokratických státech a uvede příklady, jak mohou 

výsledky voleb ovlivňovat každodenní život občanů. 

 

Žák uvede příklady institucí a orgánů, které se podílejí na správě obcí, krajů a státu. 

 

Státní správa a samospráva 

Struktura správy ČR 
Pole působnosti jednotlivých úřadů 

Úřady v Děčíně 
4 

duben 
květen 

10. 
Lidská práva 

 

VO-9-1-08 

Žák objasní potřebu tolerance ve společnosti, respektuje kulturní zvláštnosti i odlišné názory, 

zájmy, způsoby chování lidí, zaujímá tolerantní postoje k menšinám.  

 

Lidská práva 

Tolerance k národnostním a náboženským menšinám 
Lidská práva v dokumentech 

4 
květen 
červen 



96 
 

       VKO                  celkem:  36 hod.                        8. ročník 

P.č. Hlavní okruh Očekávané výstupy dle RVP ZV Téma 
Orient. 

počet hodin 
Období 

1. 

Člověk jako jedinec 

 

VO-9-2-01 

 

Žák objasní, ja  k může realističtější poznání a hodnocení vlastní 

osobnosti a potenciálu pozitivně ovlivnit jeho rozhodování, vztahy 

s druhými lidmi i kvalitu života. 

 

Podobnost a odlišnost lidí 

Rozdíly mezi lidmi 

Etapy lidského života 

Osobnost. Vlastnosti osobnosti 

 

 

3 

 

 

 

 

září 

říjen 

 

 

2. 

Člověk jako jedinec 

 

VO-9-2-02 

VO-9-2-04 

Žák posoudí vliv osobních vlastností na dosahování individuálních i 

společných cílů, objasní význam vůle při dosahování cílů a překonávání 

překážek. 

Žák popíše, jak lze usměrňovat a kultivovat charakterové a volní 

vlastnosti, rozvíjet osobní přednosti, překonávat osobní nedostatky a 

pěstovat zdravou sebedůvěru. 

Vnitřní svět člověka 

Úvod do psychologie 

Psychické stavy 

Psychické procesy 

Osobnostní rozvoj 

 

 

6 

 

 

 

 

 

říjen 

listopad 

 

 

 

 

3. 
Drogy 

 

VO-9-1-13 

Žák uvádí do souvislosti zdravotní a psychosociální rizika spojená se 

zneužíváním návykových látek a životní perspektivu člověka, uplatňuje 

osvojené sociální dovednosti a modely chování při kontaktu se 

sociálními patologickými jevy ve škole i mimo ni, v případě potřeby 

vyhledá odbornou pomoc sobě nebo druhým. 

 

Návykové látky 

Definice, členění návykových látek 

Drogy a společnost 

Legální návykové látky 

Nelegální návykové látky 

5 

listopad 

prosinec 

 

 

 

4. 

 

Stát a hospodářství 

 

VO-9-3-06 

Žák na příkladu chování kupujících a prodávajících vyloží podstatu 

fungování trhu, objasní vliv nabídky a poptávky na tvorbu ceny a její 

změny. 

 

Výroba, obchod, služby 

Dělba práce 

Specializace v ekonomice státu 

Výrobní x nevýrobní odvětví 

 

Finanční a ekonomická gramotnost 

Principy tržního hospodářství 

Nabídka x poptávka 

Záruční doba, reklamace 

 

 

3 

 

 

 

4 

 

 

 

 

leden 

únor 

 

 

 

 

 

5. 
Stát a právo 

 

VO-9-4-02 

Žák rozlišuje a porovnává úkoly jednotlivých složek státní moci ČR i 

jejich orgánů a institucí. 

 

Právní základy státu 

Ústava ČR 

Politická moc – členění 

Moc zákonodárná 

Moc výkonná 

Moc soudní 

Právní systém ČR 

Právní x morální normy 

 

 

 

8 

 

březen 

 

 

duben 

6. 

 

Lidská práva 

 

VO-9-4-05 

 

Žák přiměřeně uplatňuje svá práva včetně práv spotřebitele a respektuje 

práva a oprávněné zájmy druhých lidí, posoudí význam ochrany lidských 

práv a svobod, rozumí povinnostem občana při zajišťování obrany státu. 

Lidská práva 

Listina základních práv a svobod 

Ochrana lidských práv 

 

 

4 

 

 

 

 

 

 

 

květen 

 

 

  

 

7. 

Demokracie 

 

VO-9-4-03 

Žák objasní výhody demokratického způsobu řízení státu pro každodenní 

život občanů. 

 

Principy demokracie 

Politický pluralismus 

Politické spektrum 

Konstruktivní kritika 

3 červen 



97 
 

VKO            celkem:  36 hod.                                     9. ročník 

P.č. Hlavní okruh Očekávané výstupy dle RVP ZV Téma 
Orient. 

počet hodin 
Období 

1. 

Stát a právo 

 
VO-9-4-02 

Žák vyloží smysl voleb do zastupitelstev v demokratických státech a uvede 

příklady, jak mohou výsledky voleb ovlivňovat každodenní život občanů. 

 

Principy demokracie 

Volby do zastupitelstev – formy, význam 

 

 
2 

 

 

 

září 
 

 

 

2. 

Stát a právo 

 
VO-9-4-07 

VO-9-4-09 

Žák provádí jednoduché právní úkony a chápe jejich důsledky, uvede příklady 

některých smluv upravujících občanskoprávní vztahy- osobní přeprava, koupě, 

oprava a pronájem věci. 

 

 

Žák rozlišuje a porovnává úkoly orgánů právní ochrany občanů, uvede příklady 

jejich činnosti a spolupráce při postihování trestných činů.  

Právní základy státu 

Státní občanství ČR 

 

 

Právo v každodenním životě 
Občanskoprávní vztahy 

Různé typy smluv a závazky z nich vyplývající 
Na úřadu 

 
7 

říjen 

listopad 

 

3. 
Stát a právo 

 

VO-9-4-10 

Žák rozpozná protiprávní jednání, rozliší přestupek a trestný čin, uvede jejich 

příklady. 

 

Právní řád ČR 

Trestní řád ČR 
Orgány právní ochrany 

Druhy protiprávního jednání, postihy 

Trestný čin x přestupek 

5 

 
 

 

 

 

 

4. 

Stát a hospodářství 

 
VO-9-3-03 

VO-9-4-04 

VO-9-4 -06 

VO-9-3-07 

VO-9-3-05 

Žák na příkladech ukáže vhodné využití různých nástrojů hotovostního a 

bezhotovostního placení, uvede příklady použití debetní a kreditní karty, 

vysvětlí jejich omezení. 

 

Žák vysvětlí, jakou funkci plní banky a jaké služby občanům nabízejí, vysvětlí 

význam úroku placeného a přijatého. 

 

Žák na příkladu chování kupujících a prodávajících vyloží podstatu fungování 

trhu, objasní vliv nabídky a poptávky na tvorbu ceny a její změny, na příkladu 

ukáže tvorbu ceny jako součet nákladů, zisku a DPH, popíše vliv inflace na 

hodnotu peněz. 

 

Žák rozlišuje, ze kterých zdrojů pocházejí příjmy státu a do kterých oblastí stát 

směřuje své výdaje, uvede příklady dávek a příspěvků, které ze státního 

rozpočtu získávají občané. 

 

Žák uvede a porovná nejobvyklejší způsoby nakládání s volnými prostředky a 

způsoby krytí deficitu.  

Finanční a ekonomická gramotnost 
Funkce platidel, formy 

Kreditní x debetní karta, kontokorent 
Peněžní ústavy (bankovnictví) 

Státní rozpočet 

Daňový systém 
Sociální politika státu  

 

 

 

 

Principy tržního hospodářství 
Podstata fungování trhu 

Koloběh zboží/peněz 

Podnikání, formy 
Pracovní poměr 

 
7 

 

6 
 

 

leden 
 

únor 

 
březen 

 

5. 
Mezinárodní a globální svět 

 
VO-9-5-01 

Žák popíše vliv začlenění ČR do EU na každodenní život občanů, uvede 

příklady práv občanů ČR v rámci EU i možných způsobů jejich uplatňování. 

 

Evropská integrace 
EU a ČR 

Mezinárodní spolupráce 
Významné mezinárodní organizace 

Zapojení ČR 

 

 

5 

 
 

 

 

duben 

květen 
 

 

6. Mezinárodní a globální svět 

Žák uvede některé globální problémy současnosti, vyjádří na ně svůj osobní 

názor a popíše jejich hlavní příčiny i možné důsledky pro život lidstva. 

 
 
 

3 

 

 
květen 

červen 

 



98 
 

   Fyzika             celkem:  36 hod.                            6. ročník 

P.č. Hlavní okruh 

 

Očekávané výstupy dle RVP ZV Téma 
Orient. poč. 

hod. 

Orient. 

období 

1. 

LÁTKY A TĚLESA 

 

F-9-1-02 

 

uvede konkrétní příklady jevů dokazujících, že se částice látek 

neustále pohybují a vzájemně na sebe působí  

Tělesa a látky 

Vlastnosti látek 

Pohyb částic, částicová stavba látek 

skupenství látek – souvislost skupenství látek s 

jejich částicovou stavbou; difuze  

 

9 

 

září 

říjen 

 

2. 

GRAVITAČNÍ PŮSOBENÍ 

ZEMĚ 

 

MAGNETICKÉ VLASTNOSTI 

LÁTEK  (doplňující učivo) 

 

 

síla a její měření 

gravitační síla Země 

 

 

magnety, magnetické póly, indukční čáry, 

magnetizace látek, magnetické pole Země, 

využití magnetů 

3 

 

 

 

4 

říjen/listopad 

 

 

prosinec 

 

3. 

ZÁKLADNÍ FYZIKÁLNÍ 

VELEČINY A JEJICH MĚŘENÍ 

 

F-9-1-01 

F-9-1-03 

F-9-1-04 

 

změří vhodně zvolenými měřidly některé důležité fyzikální veličiny 

charakterizující látky a tělesa  

 

  

předpoví, jak se změní délka či objem tělesa při dané změně jeho 

teploty  

 

  

využívá s porozuměním vztah mezi hustotou, hmotností a objemem 

při řešení praktických problémů  

 

 měřené veličiny  

 délka 

 objem 

  hmotnost,  

 teplota  

  čas  

 

 

20 

leden 

červen 

 

 

 

 



99 
 

Fyzika                 celkem:  72 hod.             7. ročník 

P.č. Hlavní okruh 

 

Očekávané výstupy dle RVP ZV Téma 
Orient. počet  

hodin 
Orient. období 

1. 

POHYB TĚLES 
 

F-9-2-01 

F-9-2-02 

 

rozhodne, jaký druh pohybu těleso koná vzhledem k jinému 

tělesu  

využívá s porozuměním při řešení problémů a úloh vztah mezi 

rychlostí, dráhou a časem u rovnoměrného pohybu těles  

 

 pohyby těles – pohyb rovnoměrný a nerovnoměrný; 

pohyb přímočarý a křivočarý  

 Rychlost, dráha, čas, pohyb těles 

 

20 
září 

říjen 

2. 

SÍLY, SKLÁDÁNÍ 

SIL 

 

F-9-2-03 

určí v konkrétní jednoduché situaci druhy sil působících na 

těleso, jejich velikosti, směry a výslednici  

 

 gravitační pole a gravitační síla – přímá úměrnost mezi 

gravitační silou a hmotností tělesa  

 tlaková síla a tlak – vztah mezi tlakovou silou, tlakem a 

obsahem plochy, na niž síla působí  

 třecí síla – smykové tření, ovlivňování velikosti třecí síly v 

praxi  

 výslednice dvou sil stejných a opačných směrů  

 

20 
říjen 

únor 

3. 

POHYBOVÉ 

ZÁKONY 

Doplňující učivo 

 

Newtonovy pohybové zákony  

2 

 

 

 

 

listopad 

 

4. 

MECHANICKÉ 

VLASTNOSTI 

TEKUTIN 

 

F-9-3-01 

 

využívá poznatky o zákonitostech tlaku v klidných tekutinách pro 

řešení konkrétních praktických problémů  

 Pascalův zákon – hydraulická zařízení  

 hydrostatický a atmosférický tlak – souvislost mezi 

hydrostatickým tlakem, hloubkou a hustotou kapaliny;  

 Archimédův zákon – vztlaková síla; potápění, vznášení se a 

plování těles v klidných tekutinách  

 25 

 

březen 

květen 

 

 

 

 

 

5. METEOROLOGIE 
 Meteorologické  děje, doplňkové učivo 5 

 

červen 

 

 

 



100 
 

 

Fyzika      celkem:  72 hod.                      8. ročník 

P.č. Hlavní okruh 

 

Očekávané výstupy dle RVP ZV Téma 

Orient. 

počet  

hodin 

Orient. období 

1. 

MECHANICKÁ PRÁCE, VÝKON 

 

F-9-4-01 

využívá s porozuměním vztah mezi výkonem, vykonanou prací 

a časem  
 výkon, vykonaná práce v čase 18 

září 

listopad 

2. MECHANICKÁ ENERGIE 

 formy energie – pohybová a polohová energie; 

vnitřní energie, druhy energií a její využití 
4 

 

listopad 

3. 

ENERGIE, TEPLO, ZMĚNY 

SKUPENSTVÍ 

 

 

 přeměny skupenství – tání a tuhnutí; vypařování a 

kapalnění; hlavní faktory ovlivňující vypařování a 

teplotu varu kapaliny  20 

 

prosinec 

 

únor 

 

 

4. 

ELEKTROMAGNETICKÉ DĚJE 

 

F-9-6-01 

F-9-6-02 

sestaví správně podle schématu elektrický obvod a analyzuje 

správně schéma reálného obvodu  

 

rozliší stejnosměrný proud od střídavého a změří elektrický 

proud a napětí  

 elektrický obvod – zdroj napětí, spotřebič, 

spínač,  

 proud napětí, el. odpor 

 bezpečné chování při práci s elektrickými 

přístroji a zařízeními  

 

 

30 

březen 

červen 

 

 

 

 

 

 



101 
 

Fyzika              celkem:  72 hod.                   9. ročník 

P.č. Hlavní okruh 

 

Očekávané výstupy dle RVP ZV Téma 
Orient. počet  

hodin 

Orient. 

období 

1. 

ELEKTROMAGNETICKÉ 

DĚJE 

 
F-9-6-02 

F-9-6-03 

F-9-6-04 

rozliší stejnosměrný proud od střídavého a změří elektrický 

proud a napětí  

rozliší vodič, izolant a polovodič na základě analýzy jejich 

vlastností  

využívá prakticky poznatky o působení magnetického pole na 

magnet a cívku s proudem a o vlivu změny magnetického pole 

v okolí cívky na vznik indukovaného napětí v ní  

 elektrický obvod – zdroj napětí, spotřebič, spínač  

 elektrické a magnetické pole – elektrická a 

magnetická síla; elektrický náboj; tepelné účinky 

elektrického proudu; elektrický odpor; 

stejnosměrný elektromotor; transformátor; 

bezpečné chování při práci s elektrickými přístroji a 

zařízeními  

 

24 
září 

prosinec 

2. 

SVĚTELNÉ DĚJE 

OPTIKA 

 

F-9-6-05 

F-9-6-06 

využívá zákon o přímočarém šíření světla ve stejnorodém 

optickém prostředí a zákon odrazu světla při řešení problémů a 

úloh  

 

rozhodne ze znalosti rychlostí světla ve dvou různých 

prostředích, zda se světlo bude lámat ke kolmici, či od kolmice, 

a využívá této skutečnosti při analýze průchodu světla čočkami 

 vlastnosti světla – zdroje světla; rychlost světla ve 

vakuu a v různých prostředích; stín, zatmění Slunce 

a Měsíce; zobrazení odrazem na rovinném, dutém a 

vypuklém zrcadle (kvalitativně); zobrazení lomem 

tenkou spojkou a rozptylkou (kvalitativně); rozklad 

bílého světla hranolem  

 

20 

 

Leden 

březen 

 

3. 

ZVUKOVÉ DĚJE 

 

F-9-5-01 

F-9-5-02 

rozpozná ve svém okolí zdroje zvuku a kvalitativně analyzuje 

příhodnost daného prostředí pro šíření zvuku  

 

posoudí možnosti zmenšování vlivu nadměrného hluku na 

životní prostředí  

vlastnosti zvuku – látkové prostředí jako podmínka 

vzniku šíření zvuku, rychlost šíření zvuku v 

různých prostředích; odraz zvuku na překážce, 

ozvěna; pohlcování zvuku  

  

 

6 

 

březen 

 

4. 

JADERNÁ ENERGETIKA 

 
F-9-4-02 

zhodnotí výhody a nevýhody využívání různých 

energetických zdrojů z hlediska vlivu na životní 

prostředí  

formy energie - jaderná energie, štěpná reakce, jaderný 

reaktor, jaderná elektrárna; ochrana lidí před 

radioaktivním zářením  

 obnovitelné a neobnovitelné zdroje energie  

 

12 

 

duben 

 

 

 

5. 

VESMÍR 

 

F-9-7-01 

 

objasní (kvalitativně) pomocí poznatků o gravitačních silách 

pohyb planet kolem Slunce a měsíců planet kolem planet () 

 sluneční soustava – její hlavní složky; měsíční fáze  

 6 

 

 

květen 

 

 

6. OPAKOVÁNÍ 
 Opakování znalostí fyziky 6-9r.   

4 

 

červen 

 

 



102 
 

CH       celkem:  72 hod.                          8. ročník 

P.č. Hlavní okruh Očekávané výstupy dle RVP ZV Téma 
Orient. 

počet hodin 
Období 

1. 

Úvod do chemie 

 
CH-9-1-01 

CH-9-1-02 

Žák určí společné a rozdílné vlastnosti látek 

Žák pracuje bezpečně s vybranými dostupnými a běžně používanými 

látkami a hodnotí jejich rizikovost; posoudí nebezpečnost vybraných 

dostupných látek, se kterými zatím pracovat nesmí  

Žák se seznámí a používá lab. nádobí a pomůcky 

Jak vznikla chemie 

Co je chemie 

Význam chemie 

Vlastnosti látek 

Pozorování, pokus  

Výstražné symboly  

Chemické nádobí 

1 

 

1 

 

1 

 

 

 

 

září 

2. 

Chemické látky a směsi 

 
CH-9-2-01 

CH-9-2-02 

CH-9-2-04 

CH-9-2-05 

Žák rozlišuje směsi a chemické látky  

Žák vypočítává složení roztoků, připraví prakticky roztok daného 

složení  

Žák navrhne postupy a prakticky provede oddělování složek směsí o 

známé složení, uvede příklady oddělování složek v praxi  

Žák rozliší druhy vody, uvede příklady výskytu a použití  

Žák zjistí zdroje pitné vody pro Děčín a čištění vody v okolí 

Složení a třídění směsí  

Roztoky  

Oddělování složek ze směsi 

Složení roztoků – výpočty  

Vzduch a voda  

Opakování 

2 

1 

1 

5 

4 

1 

září 

 

 

říjen 

listopad 

 

3. 

Poznáváme složení látek 

 
CH-9-3-01 

CH-9-3-03 

Žák používá pojem atom, molekula ve správných souvislostech  

Žák orientuje se  PSP, rozpozná vybrané kovy a nekovy a usuzuje na 

jejich možné vlastnosti  

Částicové složení látek 

Prvky  

Periodická soustava prvků  

Chemické sloučeniny 

Chemická vazba 

Ionty 

Opakování 

2 

1 

1 

1 

1 

2 

2  

listopad 

prosinec 

 

 

 

 

leden 

4. Chemické prvky 

 Rozdělení chemických prvků 

Nekovy 

Kovy 

Polokovy 

Opakování 

1 

4 

3 

1 

3 

leden  

 

 

únor 

5. 
Chemické reakce 

CH-9-4-01 

CH-9-4-03 

Žák rozliší výchozí látky a produkty chemických  reakcí, uvede příklady 

prakticky důl. chemických  reakcí, provede klasifikaci a zhodnotí jejich 

využívání  

Žák aplikuje poznatky o faktorech ovlivňujících průběh chemických 

reakcí v praxi a při předcházení jejich nebezpečnému průběhu  

Co jsou chemické reakce  

Zákon zachování hmotnost  

Chemické rovnice  

Chemické výpočty 

Látkové množství 

Molární hmotnost 

Opakování 

3 

1 

1 

2 

1 

5 

 

 

1 

únor     

 

 

březen 

 

 

 

 

6. 

Anorganické sloučeniny 

 
CH-9-5-01 

CH-9-5-02 

CH-9-5-03 
 

Žák porovnává vlastnosti a použití vybraných oxidů, kyselin, hydroxidů 

a solí a posoudí význam zástupců těchto látek na životní prostředí  

Žák vysvětlí vznik kyselých dešťů, uvede jejich vliv na životní prostředí 

a uvede opatření, kterými jim lze předcházet  

Žák se orientuje na stupnici pH, změří reakci roztoku univerzálním 

indikátorovým papírkem a uvede příklady  neutralizace v praxi  

Dvouprvkové sloučeniny 

Halogenidy, oxidy 

Tříprvkové sloučeniny 

Hydroxidy, kyseliny 

Kyselost a zásaditost látek  

Opakování 

1 

7 

1 

4 

1 

1 

4 

2 

duben    

 

květen 

 

 

červen 



103 
 

      CH       celkem:  72 hod.                                                      9. ročník 

P.č. Hlavní okruh Očekávané výstupy dle RVP ZV Téma 
Orient. 

počet hodin 
Období 

1. 
Opakování učiva 8. ročníku 

 
CH-9-5-01 

Žák porovnává vlastnosti a použití vybraných solí a posoudí 

význam zástupců těchto látek na životní prostředí  

 

Názvosloví dvouprvkových a tříprvkových 

sloučenin 

Neutralizace 

Chemické výpočty 

Soli 

6 

1 

1   

4 

4 

září 

 

 

říjen 

2. 
Zdroje energie 

 
CH-9-6-02 

Žák zhodnotí užívání fosilních paliv a vyráběných paliv jako 

zdrojů energie a uvede příklady produktů průmyslového 

zpracování ropy  

Zdroje energie 

Neobnovitelné zdroje, Obnovitelné zdroje  

1 

3 listopad 

 

3. Organická chemie 

 Vlastnosti organických sloučenin 

Zdroje organických sloučenin 

Stavba molekul organických sloučenin 

Rozdělení organických sloučenin 

Typy vzorců 

1 

1 

1 

1 

1 

prosinec 

 

4. 
Uhlovodíky 

 
CH-9-6-01 

Žák rozliší nejjednodušší uhlovodíky, uvede jejich zdroje, 

vlastnosti a použití  

Nasycené uhlovodíky 

Nenasycené uhlovodíky 

Aromatické uhlovodíky – Areny 

Opakování 

4 

4 

2 

3 

leden 

 

únor 

 

5. 
Deriváty uhlovodíků 

 
CH-9-6-03 

Žák rozliší deriváty uhlovodíků, uvede jejich zdroje, vlastnosti 

a použití  

Deriváty uhlovodíků  

Halogenderiváty 

Kyslíkaté deriváty 

Opakování 

1 

2 

9 

2 

únor 

březen 

duben 

 

6. 
Přírodní látky 

 
CH-9-6-06 

Žák uvede příklady zdrojů bílkovin, tuků, sacharidů a vitaminů  Chemické složení organismů  

Cukry (sacharidy)  

Tuky (lipidy) 

Bílkoviny (proteiny) 

Vitaminy 

Opakování 

1 

2 

2 

2 

1 

2 

 

květen 

 

 

7. 

Chemie kolem nás 

 
CH-9-7-01 

CH-9-7-02 

CH-9-1-03 

CH-9-7-03 

Žák zhodnotí využívání surovin z hlediska trvale udržitelného 

rozvoje na Zemi  

Žák aplikuje znalosti o principech hašení  

Žák objasní nejefektivnější jednání v modelových příkladech 

havárie s únikem nebezpečných látek  

Žák se orientuje v přípravě a využití různých látek v praxi a 

jejich vlivech na životní prostředí a zdraví člověka  

Chemický průmysl  

Průmyslová hnojiva 

Tepelně zpracovávané materiály 

Plasty a syntetická vlákna 

Detergenty, pesticidy a insekticidy 

Hořlaviny 

Léčiva a návykové látky 

Opakování 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

2 

červen 

 



104 
 

Přírodopis                    celkem: 72 hodin            6. ročník 

p. č. Hlavní okruh Očekávané výstupy dle RVP ZV Téma Orient. 

počet hod. 

období 

1. 

Země – živá a neživá část 

Projevy života 
P-9-1-01 

 P-9-8-01 

P-9-1-03                 

Žák rozliší základní projevy a podmínky života, orientuje se v daném přehledu 

vývoje organismů 

Žák aplikuje praktické metody poznávání přírody 

Žák uvede příklady dědičnosti v praktickém životě 

Úvod do přírodopisu 

Země – teorie vzniku  

Sféry Země (význam vody, vzduchu) 

Projevy živých organismů  

(Fotosyntéza, dýchání) 

1 

1 

2 

 

7 

září 

 

 

 

říjen 

2. 

Vztahy mezi organismy, 

ekosystémy 
P-9-7-01 

P-9-7-02 

P-9-7-03 

P-9-8-01 

Žák uvede příklady výskytu organismů v určitém prostředí a vztahy mezi nimi 

Žák na příkladu objasní základní princip existence živých a neživých složek 

ekosystému 

Žák vysvětlí podstatu jednoduchých potravních řetězců v různých  

ekosystémech a zhodnotí jejich význam 

Žák aplikuje praktické metody poznávání přírody 

Ekosystémy 

Zvláštní vztahy mezi org.  

Pozorování přírody 

Potravní řetězce, pyramidy 

 

 

2 

2 

2 

3 

 

říjen 

listopad 

3. 

Viry, bakterie 

 
P-9-1-04 

P-9-1-02 

P-9-8-01 

Žák uvede na příkladech z běžného života význam virů a bakterií v přírodě i pro 

člověka 

Žák vysvětlí podstatu pohlavního a nepohlavního rozmnožování a jeho význam 

z hlediska dědičnosti 

Žák aplikuje praktické metody poznávání přírody 

Viry – výskyt, význam 

Bakterie – výskyt, význam, využití 

Opakování 

 

2 

3 

 

1 

prosinec 

 

4. 

Jednobuněčné organismy 

 
P-9-4-04 

P-9-8-01 

Žák zhodnotí význam živočichů v přírodě i pro člověka; uplatňuje zásady 

bezpečného chování ve styku se živočichy 

Žák aplikuje praktické metody poznávání přírody 

Zelené řasy – výskyt, význam 

Sinice – výskyt, význam 

Prvoci – výskyt, význam 3 leden 

5. 

Houby, lišejníky 

 
P-9-2-01 

P-9-8-01 

Žák rozpozná naše nejznámější jedlé a jedovaté houby s plodnicemi a porovná 

je podle charakteristických znaků 

 

Žák aplikuje praktické metody poznávání přírody. 

Kvasinky – využití 

Plísně – výskyt, význam, využití 

Houby s plodnicí – stavba těla, 

výskyt, význam a využití 

Lišejníky – výskyt, význam 

1 

1 

 

3 

 

2 

leden 

 

 

 

únor 

6. 

Bezobratlí živočichové 

 
P-9-4-01 

P-9-1-02 

P-9-4-02 

P-9-4-03 

P-9-4-04 

P-9-8-01 

Žák porovná základní vnější a vnitřní stavbu vybraných živočichů a vysvětlí  

funkci jednotlivých orgánů. 

Žák vysvětlí podstatu pohlavního a nepohlavního rozmnožování a jeho význam 

z hlediska dědičnosti 

Žák rozlišuje a porovná jednotlivé skupiny živočichů, určuje vybrané živočichy, 

zařazuje je do hlavních taxonomických skupin 

Žák odvodí na základě pozorování základní projevy chování živočichů  

v přírodě, na příkladech objasní jejich způsob života  přizpůsobení danému  

prostředí 

Žák zhodnotí význam živočichů v přírodě i pro člověka; uplatňuje zásady 

bezpečného chování ve styku se živočichy 

Žák aplikuje praktické metody poznávání přírody 

Žahavci 

Ploštěnci  

Kroužkovci  

 

Měkkýši: 

Plži  

Mlži  

Hlavonožci   

 

Členovci: 

Korýši  

Pavoukovci  

Hmyz  

2 

2 

3 

 

1 

3 

2 

4 

 

1 

3 

5 

8 

 

únor 

 

 

 

 

březen 

 

 

 

duben 

 

květen 

červen 

 

 



105 
 

 

 

Přírodopis                     celkem: 72 hodin        7. ročník 

p. č. Hlavní okruh Očekávané výstupy dle RVP ZV Téma Orient. 

počet hod. 

období 

1. 

Strunatci 

 
P-9-4-01 

P-9-1-02 

P-9-4-02 

P-9-4-03 

P-9-4-04 

P-9-8-01 

Žák porovná základní vnější a vnitřní stavbu vybraných živočichů a vysvětlí funkci  

jednotlivých orgánů 

Žák vysvětlí podstatu pohlavního a nepohlavního rozmnožování a jeho význam  

z hlediska dědičnosti 

Žák rozlišuje a porovná jednotlivé skupiny živočichů, určuje vybrané živočichy,  

zařazuje je do hlavních taxonomických skupin 

Žák odvodí na základě pozorování základní projevy chování živočichů v přírodě, na  

příkladech objasní jejich způsob života a přizpůsobení danému prostředí 

Žák zhodnotí význam živočichů v přírodě i pro  člověka; uplatňuje zásady bezpečného  

chování ve styku se živočichy 

Žák aplikuje praktické metody poznávání přírody 

 

Strunatci: 

Bezlebeční, pláštěnci  

Obratlovci: 
Kruhoústí 

Paryby 

Ryby 

Obojživelníci 

Plazi  

Ptáci  

Savci  

1 

2 

1 

1 

2 

6 

5 

8 

8 

14 

září 

 

 

 

 

říjen 

listopad 

listopad/prosinec 

leden 

únor/březen 

 

2. 

Rostliny 
 

P-9-3-01 

P-9-3-02 

P-9-3-03 

P-9-8-01 

Žák odvodí na základě pozorování uspořádání rostlinného těla od buňky přes pletiva  

až k jednotlivým orgánům 

Žák vysvětlí princip základních rostlinných fyziologických procesů a jejich využití při 

pěstování rostlin 

Žák rozlišuje základní systematické skupiny rostlin a určuje jejich význačné zástupce  

pomocí klíčů a atlasů 

Žák aplikuje praktické metody poznávání přírody 

 

Výtrusné rostliny: 

Mechorosty  

Kapraďorosty  

Semenné rostliny: 

Fyziologie a anatomie rostlinného 

těla 

Nahosemenné r.  

Krytosemenné r.  

 

2 

3 

 

5 

 

3 

10 

duben 

 

 

 

duben/květen 

 

 

červen 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



106 
 

Přírodopis                 celkem: 72 hodin               8. ročník 

p. č. Hlavní okruh Očekávané výstupy dle RVP ZV Téma Orient. 

počet hod. 

období 

1. 

Člověk 

 
P-9-5-01 

P-9-5-02 

P-9-5-03 

P-9-5-04 

P-9-8-01 

Žák určí polohu a objasní stavbu a funkci orgánů a orgánových soustav 

lidského těla, vysvětlí jejich vztahy 

Žák se orientuje v základních vývojových stupních fylogeneze člověka 

Žák objasní vznik a vývin nového jedince od početí až do stáří 

Žák rozlišuje příčiny, případně příznaky běžných nemocí a uplatňuje zásady 

jejich prevence a léčby 

Žák aplikuje praktické metody poznávání přírody 

Původ a podstata člověka (teorie),  

jeho vývoj  

Lidské rasy 

Orgánové soustavy člověka (stavba, 

fce, péče, prevence zranění a nemoci, 

první pomoc): 

Opěrná a pohybová (kostra, svaly) 

Trávicí s. 

Dýchací s. 

Cévní s.  

Vylučovací s. 

Rozmnožovací s., vznik a vývin 

jedince  

Nervová s. 

Smysly  

Kůže 

Endokrinní žlázy - hormony 

 

2 

 

2 

 

 

 

 

16 

5 

4 

6 

2 

6 

 

7 

7 

2 

3 

září 

 

 

 

 

 

 

říjen/listopad 

listopad 

prosinec 

prosinec/leden 

leden 

únor 

 

březen 

duben 

květen 

 

 

2. 

Genetika 

 
P-9-1-02 

P-9-1-03 

Žák vysvětlí podstatu pohlavního a nepohlavního rozmnožování a jeho  

význam z hlediska dědičnosti 

Žák uvede příklady dědičnosti v praktickém životě 

Základy dědičnosti 

J. G. Mendel 

Základní pojmy 

Krevní skupiny 

Pohlavní chromozomy, DNA 6 červen 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



107 
 

Přírodopis                celkem: 36 hodin                   9. ročník 

 
p. č. Hlavní okruh Očekávané výstupy dle RVP ZV Téma Orient. 

počet hod. 

období 

1. 

Geologie 

 
P-9-6-01 

P-9-6-02 

P-9-8-01 
 

Žák rozpozná podle charakteristických vlastností vybrané nerosty a horniny  

s použitím určovacích pomůcek 

 

Žák rozlišuje důsledky vnitřních a vnějších geologických dějů, včetně  

geologického oběhu hornin i oběhu vody 

 

Žák aplikuje praktické metody poznávání přírody 

 

Úvod do geologie 

Geol. vědy, hlubinná stavba Země, geol v praxi 

Minerály 

Základní fyzik. a chem. vlastn. minerálů, třídění 

Příklady, výskyt, význam, využití minerálů 

Geologické děje 

Vnitřní – zemětřesení, sopečná činnost 

Vnější – zvětrávání, gravitace, voda, vítr, 

člověk 

Horniny 

Horniny vyvřelé, usazené, přeměněné  

Nerostné suroviny  

Příklady, výskyt, význam, využití hornin 

3 

 

 

 

2 

 

6 

 

 

3 

 

3 

 

 

1 

 

1 

5 

 

září 

 

 

 

říjen 

 

říjen/listopad 

 

 

prosinec 

 

leden 

 

 

únor 

 

 

únor/březen 

2. 

Ekologie 

 
P-9-6-03 

P-9-7-04 

Žák uvede význam vlivu podnebí a počasí na rozvoj různých ekosystémů  

a charakterizuje mimořádné události způsobené výkyvy počasí a dalšími  

přírodními jevy, jejich doprovodné jevy a možné dopady i ochranu před nimi 

 

Žák uvede příklady kladných i záporných vlivů člověka na životní prostředí 

 

Podzemní voda 

Prameny, koloběh vody 

Půda a její význam 

Úvod do ekologie 

Koloběh látek v přírodě 

Globální ekologické problémy 

Klimatické změny 

Obnovitelné zdroje energie 

Ochrana přírody ve světě 

Domácí ekologie 

 

2 

 

2 

1 

1 

 

1 

1 

1 

1 

duben 

 

 

květen 

 

 

 

červen 

 

 

 

 

 

 

 

 



108 
 

Zeměpis                              celkem:  72 hod.                                                6.ročník 

P.č. Hlavní okruh 
 

Očekávané výstupy dle RVP ZV 
Téma 

Orient. počet 

hodin 

Orientační 

období 
1. Úvodní hodina 

 

  
1 září 

2. 

Geografie  

Z-9-1-01 

Vysvětlí důležitost a praktický význam zeměpisu 

Rozdělí geografii na obory a uvede složky 

Hodnotí geografické informace a zdroje dat z dostupných 
kartografických produktů 

Pojem, obory a složky (1) 

Přírodní sféra, socioekonomická sféra, kartografie, regionální geografie (1) 
2  

3. 

Země ve vesmíru 

 

Z-9-2-01 

Žák objasní vznik a vývoj Země,  uvede důležitost Slunce pro 
život na Zemi, popíše vliv Měsíce na Zemi, vysvětlí důsledky 

pohybu Země, popíše tvar Země, vysvětlí různý čas na Zemi 
Uvede objekty viditelné na noční obloze- aplikace Sky map aj. 

Sluneční soustava a Slunce – vliv na Zemi (1)                         
Měsíc a vliv na Zemi (2) 

Časová pásma (2) 
Datová linie (1) 

Pohyby Země (2) 

Poledníky a rovnoběžky (1) 
Noční obloha (1) 

Opakování (2) 

12 
 

 
 

 

 
 

 

 

 
Září- 

říjen 

 

4. 

Mapa, globus 

 

Z-9-1-02 

Žák definuje pojem glóbus a dělí je podle obsahu, používá 

geografickou a kartografickou terminologii, s porozuměním 

používá pojem zkreslení, pracuje s legendou mapy, definuje 
zeměpisnou síť 

www.atlas-mapy.cz 

 
 

Globus (2) 

Tvorba map (1) 

Druhy map (2) 
Obsah map (2) 

Měření na mapách, souřadnice (3) 

Projekt – mapa ostrova – domácí  
Opakování (2) 

12 

listopad 

 

 
 

prosinec 

5. 

Topografie 

Z-9-7-01 

Z-9-7-02 

Žák v terénu pracuje s buzolou a GPS, na internetu Google 

Earth 

Žák ovládá základy praktické topografie a orientace v terénu, 

aplikuje v terénu praktické postupy při pozorování, 

zobrazování a hodnocení krajiny 

Topografické mapy (3) 

Projekt -práce s busolou, kompasem a GPS v terénu (2) 5 

 

 
 

 

6. 

Krajinná sféra 

II.díl učebnice 

 Úvod (1) 

Složky krajinné sféry a prvky (1) 2 leden 

6.1  Litosféra 

Z-9-2-02 

Z-9-2-03 

Rozlišuje a porovnává složky a prvky přírodní sféry, jejich 

vzájemnou souvislost a podmíněnost, rozeznává, pojmenuje a 

klasifikuje tvary zemského povrchu, porovná působení 
vnitřních a vnějších procesů v přírodní sféře 

Vysvětlí vznik pohoří, uvede nejvyšší pohoří v jednotlivých 

světadílech, lokalizuje je na mapě. 
Rozliší vnější a vnitřní přírodní činitelé a pojem relativní a 

absolutní výška. Vysvětlí sopečnou činnost, zemětřesení. 

slepemapy.cz 

Stavba zemského tělesa (2) 

Projevy pohybů litosférických desek – zemětřesení, sopečná činnost, ochrana před 

přírodní katastrofou (3) 
Utváření zemského povrchu – činitelé vnitřní  – vrásnění, kerná činnost (2) 

Dotváření zemského povrchu – činitelé vnější (1) 

Tvary zemského povrchu- výšková a horizontální členitost (2) 
Dno světového oceánu (1) 

Shrnutí (1) 

 
 Projekt – simulace výbuchu sopky        

12 
leden-únor 

 



109 
 

6.2 Atmosféra Žák definuje atmosféru, objasní ochranné funkce, vyjmenuje 

vrstvy atmosféry, definuje počasí jako okamžitý stav 
atmosféry, vyjmenuje meteorologické prvky, 

Lokalizuje podnebné pásy, vysvětlí změny podnebí a jeho 

důsledky 
 aplikace mobil –počasí, radar 

  Atmosféra – zastoupení plynů, funkce, vrstvy (1)  

 Počasí – meteorologické prvky (3) 
Vítr- vznik, proudění, monzun, cyklón (1) 

Podnebí Země – klimatologie, podnebné pásy (1) 

 
Projekt – meteorologické měření vlastnoručně vyráběnými  přístroji 

Projekt – sběr dat – teplota vzduchu a tvorba grafu průměrné denní teploty –      

tvorba spojnicového grafu v Excelu 

6 
Březen 

 

6.3 Hydrosféra Žák definuje hydrosféru, dělí vodu na sladkou a slanou, 

s porozuměním užívá pojem světový oceán, moře, záliv ….., 

dělí pevninskou vodu, dělí podpovrchovou vodu, popíše 
koloběh vody, vymezí pohyby vody v oceánech, používá 

pojmy- pramen, ústí, rozvodí 

  Vodstvo na Zemi  – pevninská a oceánská voda (4) 

Pohyb vody na Zemi – skupenství, koloběh, pohyb vody v oceánech a na pevnině (2) 

 
 

 

 
 

7 
březen – duben 

 

6.4 Pedosféra Žák definuje pojem pedosféra, rozliší 2 složky půdy, 
s porozuměním používá pojmy humus a úrodnost půdy, 

vysvětlí pojem eroze, formuluje význam půdy pro život na 

Zemi, vymezí rozdíl mezi půdním typem a druhem 

 Vznik půdy a její složky (1) 
Půdní eroze a význam půdy (1) 

Půdní druhy a typy (1)  

    
 

 

 

4 
květen 

 

 6.5 Biosféra 

Z-9-5-02 

Porovnává různé krajiny jako součást pevninské krajinné sféry 
a uvede konkrétní příklady biomů 

Definuje pojem biosféra, vyjmenuje základní podmínky života 

na Zemi, objasní pojmy přírodní typ krajiny a výškový stupeň 

Biosféra – podmínky pro život (2) 
Přírodní krajiny – tropický les, savana, poušť … (4) 

 

 
 

 

 
 

 

         

8 červen 

7. Opakování - ročník   
2  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



110 
 

Zeměpis              celkem:  72 hod.                             7.ročník 

P.č. Hlavní okruh 
 

Očekávané výstupy dle RVP ZV 
Téma 

Orient. počet 

hodin 
Období 

1. Opakování 

 

  
2 září 

2. 

Lidé na Zemi 

 

Z-9-3-02 

Z-9-3-03 

 

 

 

 

 

 

Z-9-4-01 

Z-9-4-02 

 

Porovnává a přiměřeně hodnotí polohu, 

rozlohu, přírodní, kulturní, společenské, 

politické a hospodářské poměry, zvláštnosti 

a podobnosti, potenciál a bariéry 

jednotlivých světadílů, oceánů, vybraných 

makroregionů světa 

Zvažuje, jaké změny ve vybraných 

regionech světa nastaly, nastávají 

 

Žák posoudí na přiměřené úrovni 

prostorovou organizaci světové populace 

Posoudí, jak přírodní podmínky souvisejí s 

funkcí lidského sídla, pojmenuje obecné 

základní geografické znaky sídel 

Lidnatost-nejlidnatější státy, největší rozloha států (1) 

Rozmístění lidí na Zemi (1) 

Lidské rasy – znaky, rozšíření (2) 

Jazyky světa – členění, jazykové rodiny, evropské jazyky (1) 

Světová náboženství – vznik, společné znaky, oblasti rozšíření (3) 

Dělení států (2)  

Hranice – vznik hranic států a typy hranic (2) 

Obyvatelstvo a sídla – demografie – přirozený přírůstek – funkce měst, urbanizace, 

megalopole (2) 

 

6 

 

 

 

 

8 

 

 

 

Září 

 

 

 

 

říjen 

 

 

 

3. 

Světové hospodářství 

 

Z-9-4-03 

Z-9-4-04 

Žák zhodnotí přiměřeně strukturu, složky a 

funkce světového hospodářství, lokalizuje 

na mapách hlavní světové surovinové a 

energetické zdroje 

Zhodnotí přiměřeně strukturu, složky a 

funkce světového hospodářství, lokalizuje 

na mapách hlavní světové surovinové a 

energetické zdroje 

Sektory hospodářství (1) 

Světové zemědělství – rostlinná a živočišná výroba (1) 

Projekt - jedlý referát (1) 

Vodní hospodářství (1) 

Těžební průmysl a výroba elektrické energie (2) 

Světový průmysl – průmyslové oblasti světa (1) 

Průmyslová odvětví (2) 

Světová doprava a cestovní ruch (2) 

8 

 

 

3 

 

 

 

 

 

listopad 

 

 

prosinec 

 

 

 

 

 

 

4. 

Světadíly, oceány, 

makroregiony 

 

Z-9-3-01 

 

Světový oceán – členění, dělení pevniny na 

makroregiony, regiony, mikroregiony 

Žák lokalizuje na mapách světadíly, oceány 

a makroregiony světa podle zvolených 

kritérií, srovnává jejich postavení 

 

Oceány – velikost a zvláštnosti, význam oceánů (3) 

Pevnina – světadíly a jejich další dělení na regiony (2) 
3 

2 

prosinec 

leden 

5. Polární oblasti 

 Arktida, Antarktida (3) 

Opakování – lidé na Zemi, světové hospodářství, oceány a pevnina (2) 

3 

 

2 

 

leden 

 

 

 

6. Afrika 

 Přírodní podmínky (2) 

Obyvatelstvo a sídla (2) 

Migrace – důvody celosvětové migrace, migrační oblasti, emigrace, imigrace 

(1) 

Hospodářství (2) 

Regiony Afriky (2) 

 

4 

 

 

 

2 

 

3 

Únor 

 

 

 

 

 

březen 



111 
 

7. Amerika 

 Přírodní podmínky (2) 

Obyvatelstvo a sídla (2) 

Hospodářství (2) 

Regiony – Severní Amerika, Latinská Amerika (2) 

5 

 

 

3 

březen 

 

 

duben 

 

 

8. Asie 

 Přírodní podmínky (2) 

Hospodářství Asie (2) 

Obyvatelstvo a sídla (3) 

Regiony Asie (3) 

 

 

5 

 

 

5 

 

 

 

duben 

 

 

květen 

 

 

 

 

 

 

 

květen 

9. Austrálie 

 Přírodní podmínky (2) 

Obyvatelstvo a sídla (2) 

Hospodářství (1) 

 

2 

 

 

 

3 

 

 

 

 

červen 

 

 

 

 10. 
Zeměpisná praktika 

Opakování 

  

3  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



112 
 

Zeměpis             celkem:  72 hod.                                 8.ročník 

P.č. Hlavní okruh 
 

Očekávané výstupy dle RVP ZV 
Téma 

Orient. počet 

hodin 
Období 

1. 
Opakování 

 

    

2. Přírodní podmínky Evropy 

Žák určí polohu světadílu, popíše 

členitost pobřeží. Určí důležité faktory 

ovlivňující podnebí světadílu. Vyhledá 

přírodní celky Evropy, určí významné 

řeky. 

Poloha Evropy (2) 

Geomorfologie, geologie Evropy (1) 

Surovinová základna Evropy (1) 

Vodstvo Evropy (2) 

Podnebí Evropy (1) 

Půdy Evropy (1) 

Ochrana přírody v Evropě (2) 

10 
září 

říjen 

3. Obyvatelstvo Evropy 

Žák určí závislost rozmístění 

obyvatelstva na přírodních 

podmínkách. Vyhledá největší 

aglomerace. Vysvětlí náboženskou 

strukturu Evropy. 

Sídla (1) 

Národy a jazyky (2) 

Náboženství Evropy (2) 
5 říjen 

4. Hospodářství Evropy 

Žák vyjmenuje základní znaky 

hospodářství Evropy. Pojmenuje 

významné hospodářské organizace 

v Evropě. 

Průmysl (1) 

Zemědělství (2) 

Služby (1) 

Evropská unie (1) 

3 

 

 

2 

říjen 

listopad 

5. Státy a oblasti Evropy 

Žák charakterizuje regiony Evropy po 

stránce přírodního prostředí, 

hospodářství, obyvatelstva … 

Východní Evropa (2) 

Severní Evropa (2) 

Jižní Evropa (2) 

Jihovýchodní Evropa (2) 

Západní Evropa (2) 

Střední Evropa (2) 

6 

 

 

 

 

6 

listopad 

prosinec 

6. 

ČR – přírodní poměry 

 

Z-9-6-03 

Žák hodnotí a porovnává na přiměřené 

úrovni polohu, přírodní poměry, 

přírodní zdroje, lidský a hospodářský 

potenciál České republiky v 

evropském a světovém kontextu 

Žák porovnává jednotlivé přírodní 

jevy s Evropou 

Poloha v Evropě (1)                                     

Geomorfologie, geologie ČR v porovnání s Evropou (2)                                     

Surovinová základna ČR s porovnání s Evropou (2)                      

Vodstvo ČR  (2)                                                 

Podnebí  ČR  (2)                                                 

Půdy ČR  (1)                                                      

Ochrana přírody ČR  (1)  

Opakování (2)                                 

 

 

 

 

13 

 

leden 

únor 

 

 

 

 

 

 



113 
 

7. 

Obyvatelstvo  ČR 

 

Z-9-6-04 

Z-9-6-05 

Žák lokalizuje na mapách jednotlivé 

kraje České republiky a hlavní jádrové 

a periferní oblasti z hlediska osídlení a 

hospodářských aktivit, uvádí příklady 

účasti a působnosti České republiky ve 

světových mezinárodních a 

nadnárodních institucích, organizacích 

a integracích 

Rozmístění obyvatel, růst populace (1) 

Struktury obyvatel, změna ve skladbě, vliv migrace, integrace ČR (1) 

Sídelní struktura ČR, specifika větších měst (1) 

Porovnání struktury obyvatel s evropskými státy, přirozený přírůstek, sídla 

(4) 

 

 

Projekt – věková pyramida obyvatel ČR (2020) 

 

4 

 

březen 

8. 

Hospodářství 

(průmysl) ČR 

 

Žák objasní rozmístění průmyslových 

podniků v závislosti na zdrojích 

surovin a energie, pojmenuje klíčové 

obory strojírenství, popíše význam 

chemického průmyslu, vyhledá na 

mapě oblasti sklářského, 

keramického…průmyslu, porovná 

českou výrobu s evropskou  

Hospodářská struktura (2) 

Odvětví, výroba (4) 

Mezinárodní obchod (2)                                               

 

8 

Březen 

duben 

 

 

9. Zemědělství ČR 

Žák zhodnotí zemědělství ČR 

v závislosti na nadmořské výšce a 

kvalitě půd, popíše zemědělské oblasti 

ČR, doloží na příkladech návaznost 

zemědělství a potravinářského 

průmyslu, porovná vyspělost českého 

zemědělství s evropským 

Oblasti (2) 

Odvětví (1) 

Rostlinná výroba (1) 

Živočišná výroba (1) 
 

 

5 

 

 

květen 

 

10. Doprava 

Žák vymezí hlavní oblasti cestovního 

ruchu, vyhledá v mapách hlavní trasy 

pozemní, vodní a letecké dopravy, 

vyhodnotí druhy dopravy podle 

rychlosti, ekologie, výkonnosti 

Druhy dopravy, význam (1) 

Dopravní síť a cestovní ruch (1) 

  

2 

 

květen 

 

11. 

Regiony ČR 

 

Z-9-6-02 

Žák  hodnotí na přiměřené úrovni 

přírodní, hospodářské a kulturní 

poměry místního regionu 

Charakteristika jednotlivých regionů (4) 

Administrativní členění ČR, přednosti a nedostatky regionů (2) 

 

Projekt – plakát Síla regionů ČR 
6 červen 

12. 

Místní oblast 

 

Z-9-6-01 

Žák vymezí a lokalizuje místní oblast 

(region) podle bydliště nebo 

školy 

Zvláštní zřetel na místní kraj a oblast (Ústecký kraj a Děčínsko) 

 

 
1 

 

 

13. 
Opakování 

 

  

1  

 

 

 



114 
 

Zeměpis            celkem:  36 hod.                                   9.ročník 

P.č. Hlavní okruh 
 

Očekávané výstupy dle RVP ZV 
Téma 

Orient. počet 

hodin 
Období 

1. Opakování 
  

2 září 

2. Globalizace 
 Principy globalizace, důsledky (2) 

2  

3. 

Populace světa 

 

Z-9-4-01 

 

Žák posoudí na přiměřené úrovni 

prostorovou organizaci světové 

populace 

Demografické tendence (2) 

Oblasti s rozdílným vývojem (2) 

4 říjen 

4. Nemoci světa 
 Celosvětově nebezpečná onemocnění (2) 

Rozšíření závažných onemocnění (2) 4 listopad 

5. Životní úroveň 
 Kriteria hodnocení, index lidského rozvoje (2) 

Oblasti rozdílné životní úrovně (1) 3 prosinec 

6. 

Energetická krize 

 

Z-9-4-04 

 

Žák porovnává předpoklady a hlavní 

faktory pro územní rozmístění 

hospodářských aktivit  

Druhy energií (1) 

Výroba a spotřeba el. energie dle světových regionů (2) 

Vývoj spotřeby el. energie  (1) 
4 leden 

7. 

Hluk 

 

 

 Hluk, projevy, dopady (1) 

Měření hluku – aplikace  

Hlukové mapy(1) 

 

2 únor 

8. Měření na mapách 
 Aplikace Mapy Seznam, Google maps (1) 

Měření vzdáleností (1) 

 

2  

9. 

Přírodní katastrofy 

 

Z-9-5-03 
 

Žák uvádí na vybraných příkladech 

závažné důsledky a rizika přírodních a 

společenských vlivů na životní 

prostředí  

Druhy a pravděpodobnost vzniku (1) 

Katastrofické dopady na lidstvo a reg. výskyt přírodních katastrof (1) 

Klimatická změna, přírodní zákonitosti  nebo vliv člověka (1) 
 

3 

 

březen 

10. 

Světové konflikty 
 

Z-9-4-06 

 

Žák lokalizuje na mapách jednotlivých 

světadílů hlavní aktuální geopolitické 

změny a politické problémy v 

konkrétních světových regionech  

Oblasti neklidu (2) 

Světový terorismus (2) 

4 duben 

11. 
Opakování, shrnutí 

Zeměpisná praktika 

 Aplikování dosažených geografických  kompetencí 
6 květen 

 

 



115 
 

Výtvarná výchova                  celkem:                                           6.ročník 

P.č. 
 

Hlavní okruhy 
Očekávané výstupy dle RVP ZV 

Učivo podle RVP ZV 

Metody práce (praktická cvičení) 
Téma 

Časové 

rozvržení 

1.  
Rozvíjení smyslové 

citlivosti 

 

Žák vybírá, vytváří a pojmenovává prvky 
vizuálně obrazných vyjádření a jejich 

vztahů.  

Uplatňuje je pro vyjádření vlastních 
zkušeností, vjemů, představ a poznatků. 

Variuje různé prvky a jejich vztahy pro 
získání osobitých výsledku. 

Prvky vizuálně obrazného vyjádření - Linie, tvary, 
objemy, světlostní a barevné kvality, textury. Vztahy 

a uspořádání prvků v ploše, objemu, prostoru a 

v časovém průběhu (podobnost, kontrast, rytmus, 
dynamické proměny, struktura), ve statickém i 

dynamickém vizuálně obrazném vyjádření. 

Čtyři roční období - kombinování výtvarných technik 

Teorie barev: barvy, základní a vedlejší, barvy teplé a studené 

Pohlednice z prázdnin – kolorovaná kresba  

Barevné cvičení – míchání barev 

září 

Pravěké umění  
Jeskynní malby – muchláž, malba vodovými barvami, kresba 

Neolitická keramika – rezerváž, voskovky a vodovky 

Zvíře - dokreslovaná fotografie,pastelky otisky 

říjen 

Uspořádání objektů do celků v ploše, objemu, 

prostoru a časovém průběhu – vyjádření vztahů, 

pohybu a proměn uvnitř a mezi objekty (lineární, 

světlostní, barevné, plastické a prostorové prostředky 

a prostředky vyjadřující časový průběh) ve statickém i 

dynamické vyjádření. 

Podzimní zátiší – pastel  

Listy – frotáž, otisky, zapouštění barev do klovatiny  

Strom – otisky rukou, muchláž listopad 

Alegorie Zimy – tisk z koláže  

Sněhová vánice – otisky různých materiálů  

Vánoční strom – skládání papíru  

Keramika 

prosinec 

Žák zaznamenává vizuální zkušenost, i 

z zkušenosti získané ostatními smysly, 
zaznamenává podněty z představ a fantazie. 

Reflexe a vztahy zrakového vnímání k vnímání 

ostatními smysly – vědomé vnímání a uplatnění 
mimo-vizuálních podmětů při vlastní tvorbě. Reflexe 

ostatních uměleckých druhů (hudebních, 

dramatických) 

Autoportrét – hlava z profilu podle předlohy, malba temperami  

Hieroglyfy, klínové písmo – proškrabávaná tuš 
leden 

Smyslové účinky vizuálně obrazných vyjádření – 

umělecký výtvarná tvorba, fotografie, film, tiskoviny, 

televize, elektronická média, reklama. Výběr 

kombinace a variace ve vlastní tvorbě. 

Maska, obličej – kresba fixem, tuší, monotyp, fotografie  

Odraz/obraz na hladině – kolorovaná kresba 
únor 

2.  

Uplatnění  

subjektivity 

 

Žák zachycuje jevy a procesy v proměnách 

a vztazích. 

K tvorbě užívá některé metody 
uplat\ńované v současném výtvarném 

umění a digitálních médiích – počítačová 
grafika fotografie, video, animace. 

Přístupy pro vyjádření emocí, pocitů, nálad, 

fantazie, představ a osobních zkušeností – 

manipulace s objekty, pohyb těla a jeho umístění 
v prostoru, akční tvar malby a kresby, uspořádání 

prostoru, celku vizuálně obrazných vyjádření a 
vyjádření proměn.  

Výběr uplatnění a interpretace. 

Jaro v koruně stromu – kresba, malba přes šablony  

První květy – zapouštění vodových barev, studijní kresba podle skutečnosti  

Ptačí hnízdo - asambláž 

březen 

Žák vybírá, kombinuje a vytváří prostředky 

pro vlastní osobité vyjádření. 

Typy vizuálně obrazných vyjádření – hračky, 

objekty, ilustrace textů, volná malby, skulptura, 
plastika, animovaný film, komiks, fotografie, 

elektronický obraz, reklama, vizualizované 

dramatické akce, komunikační grafika. Rozlišení, 
výběr a uplatnění pro vlastní tvůrčí záměry. 

Žák rozliší působení vizuálně obrazného 

vyjádření v rovině smyslového účinku, 
v rovině subjektivního účinku. 

Přístupy k vizuálně obrazným vyjádřením – 

hledisko jejich vnímání (vizuální, haptické, statické, 
dynamické), hledisko jejich motivace (fantazijní, 

symbolická, založená na smyslovém vnímání, 

racionálně konstruktivní, expresivní). Reflexe a 
vědomé uplatnění při vlastních tvůrčích činnostech. 

Velikonoční vajíčko – mramorování, rezerváž  

Závěsná ozdoba – kašírování, práce s papírem, origami  

Návrh na velikonoční přání, pohlednici – kresba pastelkami duben 

3.  
Ověřování 

komunikačních 

účinků. 

Žák interpretuje umělecká vizuálně obrazná 

vyjádření současnosti i minulosti. 

Osobní postoj v komunikaci – jeho utváření a 

zdůvodňování.  

Důvody vzniku odlišných interpretací vizuálně 
obrazných vyjádření (samostatně vytvořených a 

lustrace k řeckým bájím – kresba  

Řecká keramika – křídová rezerváž  

Mozaika – papírová koláž 
květen 



116 
 

Vychází při tom ze svých znalostí 

historických souvislostí i z osobních 
zkušeností a prožitků. 

přejatých), kritéria jejich porovnávání, jejich 

zdůvodňování. 

Žák ověřuje komunikační účinky 

vybraných upravených či samostatně 

vytvořených vizuálně obrazných vyjádření. 

Komunikační obsah vizuálně obrazných vyjádření 

– utváření a uplatnění komunikačního obsahu. 

Vysvětlování a obhajoba výsledků tvorby 
s respektováním záměru autora. Prezentace ve 

veřejném prostoru, mediální prezentace. 

Sportovci, atleti – lidská postava, studijní kresba  

Postavy z antické mytologie – malba temperami 

červen 
Proměny komunikačního obsahu – záměry tvorby a 
proměny obsahu vizuálně obrazných vyjádření 

vlastních děl i děl výtvarného umění. Historické, 

sociální a kulturní souvislosti. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



117 
 

Výtvarná výchova                     celkem:                                              7.ročník 

P.č. 
 

Hlavní okruhy 

 

Očekávané výstupy dle RVP ZV 

Učivo podle RVP ZV 

Metody práce (praktická cvičení) 
Tematický plán – možná témata 

Časové 

rozvržení 

1. 
Rozvíjení smyslové 

citlivosti 

 

Žák vybírá, vytváří a pojmenovává prvky vizuálně 

obrazných vyjádření a jejich vztahů.  

Uplatňuje je pro vyjádření vlastních zkušeností, vjemů, 
představ a poznatků. 

Variuje různé prvky a jejich vztahy pro získání osobitých 

výsledku. 

Prvky vizuálně obrazného vyjádření - Linie, tvary, objemy, světlostní a 

barevné kvality, textury. Vztahy a uspořádání prvků v ploše, objemu, prostoru a 

v časovém průběhu (podobnost, kontrast, rytmus, dynamické proměny, 
struktura), ve statickém i dynamickém vizuálně obrazném vyjádření. 

Prázdninové cestování – dopravní prostředek – 

malba, koláž, asambláž  

Babí léto – pastel 
září 

Barvy podzimu – rezerváž s voskovkami a 

vodovkami  

Podzimní zátiší – malba vodovými barvami, 
akvarel  

Podzimní obloha – kresba přes šablony 

říjen 

Uspořádání objektů do celků v ploše, objemu, prostoru a časovém průběhu – 

vyjádření vztahů, pohybu a proměn uvnitř a mezi objekty (lineární, světlostní, 
barevné, plastické a prostorové prostředky a prostředky vyjadřující časový 

průběh) ve statickém i dynamické vyjádření. 

Prvky románské architektury – tisk z koláže  

Ornament, dekor, rytmus – otisky  

Betlém – kresba uhlem, rudkou, prostorová 

tvorba 

listopad 

Mráz kreslí na okna – experimentální postupy v 

malbě  

Zimní mandala – kolorovaná kresba  

Návrh na PF, vánoční ozdoby – zpracování 

papíru 

prosinec 

Žák zaznamenává vizuální zkušenost, i z zkušenosti 
získané ostatními smysly, zaznamenává podněty 

z představ a fantazie. 

Reflexe a vztahy zrakového vnímání k vnímání ostatními smysly – vědomé 
vnímání a uplatnění mimo-vizuálních podmětů při vlastní tvorbě. Reflexe 

ostatních uměleckých druhů (hudebních, dramatických) 

Vitráž – koláž  

Gotická architektura – kresba, perokresba leden 

Smyslové účinky vizuálně obrazných vyjádření – umělecký výtvarná tvorba, 

fotografie, film, tiskoviny, televize, elektronická média, reklama. Výběr 
kombinace a variace ve vlastní tvorbě. 

Iniciála, monogram – kresba  

Reklamní logo – pastelky, fixy, práce na PC únor 

 

Uplatnění  

subjektivity 

 

Žák zachycuje jevy a procesy v proměnách a vztazích. 

K tvorbě užívá některé metody uplat\ńované 
v současném výtvarném umění a digitálních médiích – 

počítačová grafika fotografie, video, animace. 

Přístupy pro vyjádření emocí, pocitů, nálad, fantazie, představ a osobních 

zkušeností – manipulace s objekty, pohyb těla a jeho umístění v prostoru, akční 
tvar malby a kresby, uspořádání prostoru, celku vizuálně obrazných vyjádření a 

vyjádření proměn.  

Výběr uplatnění a interpretace. 

Komiks – pastelky, fixy  

Ilustrace - kolorovaná kresba 

březen 

2. Žák vybírá, kombinuje a vytváří prostředky pro vlastní 
osobité vyjádření. 

Typy vizuálně obrazných vyjádření – hračky, objekty, ilustrace textů, volná 
malby, skulptura, plastika, animovaný film, komiks, fotografie, elektronický 

obraz, reklama, vizualizované dramatické akce, komunikační grafika. Rozlišení, 

výběr a uplatnění pro vlastní tvůrčí záměry. 

 Žák rozliší působení vizuálně obrazného vyjádření 

v rovině smyslového účinku, v rovině subjektivního 

účinku. 

Přístupy k vizuálně obrazným vyjádřením – hledisko jejich vnímání (vizuální, 

haptické, statické, dynamické), hledisko jejich motivace (fantazijní, symbolická, 

založená na smyslovém vnímání, racionálně konstruktivní, expresivní). Reflexe a 
vědomé uplatnění při vlastních tvůrčích činnostech. 

Jarní květiny – práce podle skutečnosti, malba 

vodovými barvami  

Kvetoucí strom – monotyp  

Velikonoční motivy – mramorování, keramika 

duben 

3. 
Ověřování 

komunikačních 

účinků. 

Žák interpretuje umělecká vizuálně obrazná vyjádření 

současnosti i minulosti. 

Vychází při tom ze svých znalostí historických 
souvislostí i z osobních zkušeností a prožitků. 

Osobní postoj v komunikaci – jeho utváření a zdůvodňování.  

Důvody vzniku odlišných interpretací vizuálně obrazných vyjádření (samostatně 

vytvořených a přejatých), kritéria jejich porovnávání, jejich zdůvodňování. 

Budova školy – studijní kresba, malba temperou  

Ulice, města – kresba, fotografie  

Cesta – práce s fotokopií, kresba, koláž, roláž 
květen 

Žák ověřuje komunikační účinky vybraných upravených 

či samostatně vytvořených vizuálně obrazných vyjádření. 

Komunikační obsah vizuálně obrazných vyjádření – utváření a uplatnění 

komunikačního obsahu. Vysvětlování a obhajoba výsledků tvorby 

s respektováním záměru autora. Prezentace ve veřejném prostoru, mediální 
prezentace. 

Svět kolem nás v pohybu – kresba, koláž, 

animace 

červen 

Proměny komunikačního obsahu – záměry tvorby a proměny obsahu vizuálně 

obrazných vyjádření vlastních děl i děl výtvarného umění. Historické, sociální a 
kulturní souvislosti. 



118 
 

Výtvarná výchova                     celkem:                                              8.ročník 

P.č. 
 

Hlavní okruhy 

 

Očekávané výstupy dle RVP ZV 

Učivo podle RVP ZV 

Metody práce (praktická cvičení) 
Tematický plán – možná témata 

Časové 

rozvržení 

1. 

Rozvíjení 

smyslové 

citlivosti 

 

Žák vybírá, vytváří a pojmenovává prvky vizuálně 

obrazných vyjádření a jejich vztahů.  

Uplatňuje je pro vyjádření vlastních zkušeností, 
vjemů, představ a poznatků. 

Variuje různé prvky a jejich vztahy pro získání 

osobitých výsledku. 

Prvky vizuálně obrazného vyjádření - Linie, tvary, objemy, 

světlostní a barevné kvality, textury. Vztahy a uspořádání prvků 

v ploše, objemu, prostoru a v časovém průběhu (podobnost, kontrast, 
rytmus, dynamické proměny, struktura), ve statickém i dynamickém 

vizuálně obrazném vyjádření. 

Kresba, malba v plenéru – podle skutečnosti  

Ruce – studijní kresba tužkou, volná kresba fixem, pastelkami  

Hlava plná .... – koláž, prostřihávání papíru, malba 
září 

Přírodniny – frotáž, asambláž  

Alegorie podzimu podle Arcimbolda – koláž, prostorová 

tvorba 
říjen 

Uspořádání objektů do celků v ploše, objemu, prostoru a časovém 

průběhu – vyjádření vztahů, pohybu a proměn uvnitř a mezi objekty 

(lineární, světlostní, barevné, plastické a prostorové prostředky a 

prostředky vyjadřující časový průběh) ve statickém i dynamické 
vyjádření. 

Město v noci – kresba pastelkami  

Barevný soulad a barevný kontrast – animace vybraných 

uměleckých děl 
listopad 

Betlémská hvězda – skupinová práce, experimentální postupy v 

malbě, malba,  

keramika 

prosinec 

Žák zaznamenává vizuální zkušenost, i 

z zkušenosti získané ostatními smysly, 
zaznamenává podněty z představ a fantazie. 

Reflexe a vztahy zrakového vnímání k vnímání ostatními smysly – 

vědomé vnímání a uplatnění mimo-vizuálních podmětů při vlastní 
tvorbě. Reflexe ostatních uměleckých druhů (hudebních, 

dramatických) 

Prvky barokní architektury – kresba, práce s fotokopií, 

proškrabávaná tuš  

Portrét – barokní šerosvit - fotografie 
leden 

Smyslové účinky vizuálně obrazných vyjádření – umělecký 

výtvarná tvorba, fotografie, film, tiskoviny, televize, elektronická 
média, reklama. Výběr kombinace a variace ve vlastní tvorbě. 

Světlo a stín – abstraktní kompozice, valéry v kresbě, pastel - 

reliéf, fotografie  
Zátiší – kresba uhlem, modulace objemu světlem a stínem 

únor 

2. 

Uplatnění 

subjektivity 

 

Žák zachycuje jevy a procesy v proměnách a 

vztazích. 
K tvorbě užívá některé metody uplat\ńované 

v současném výtvarném umění a digitálních 

médiích – počítačová grafika fotografie, video, 

animace. 

Přístupy pro vyjádření emocí, pocitů, nálad, fantazie, představ a 

osobních zkušeností – manipulace s objekty, pohyb těla a jeho 
umístění v prostoru, akční tvar malby a kresby, uspořádání prostoru, 

celku vizuálně obrazných vyjádření a vyjádření proměn.  

Výběr uplatnění a interpretace. 

Aprílové počasí – experimentální postupy v malbě, asambláž  

Skořápky vajíček – studijní kresba tužkou 

březen 

Žák vybírá, kombinuje a vytváří prostředky pro 

vlastní osobité vyjádření. 

Typy vizuálně obrazných vyjádření – hračky, objekty, ilustrace 

textů, volná malby, skulptura, plastika, animovaný film, komiks, 
fotografie, elektronický obraz, reklama, vizualizované dramatické 

akce, komunikační grafika. Rozlišení, výběr a uplatnění pro vlastní 

tvůrčí záměry. 

Žák rozliší působení vizuálně obrazného vyjádření 
v rovině smyslového účinku, v rovině 

subjektivního účinku. 

Přístupy k vizuálně obrazným vyjádřením – hledisko jejich vnímání 
(vizuální, haptické, statické, dynamické), hledisko jejich motivace 

(fantazijní, symbolická, založená na smyslovém vnímání, racionálně 

konstruktivní, expresivní). Reflexe a vědomé uplatnění při vlastních 
tvůrčích činnostech. 

Sportovci, tanečníci – kresba přes šablony  

Pohyb, rychlost – roláž  

Stroje – asambláž, prostorový objekt duben 

3. 
Ověřování 

komunikačníc

h účinků. 

Žák interpretuje umělecká vizuálně obrazná 

vyjádření současnosti i minulosti. 
Vychází při tom ze svých znalostí historických 

souvislostí i z osobních zkušeností a prožitků. 

Osobní postoj v komunikaci – jeho utváření a zdůvodňování.  

Důvody vzniku odlišných interpretací vizuálně obrazných vyjádření 
(samostatně vytvořených a přejatých), kritéria jejich porovnávání, 

jejich zdůvodňování. 

Struktury – tisk z koláže, frotáž, monotyp  

Mimikry-zvířata – malba, kresba, práce s fotografií 
květen 

Žák ověřuje komunikační účinky vybraných 

upravených či samostatně vytvořených vizuálně 
obrazných vyjádření. 

Komunikační obsah vizuálně obrazných vyjádření – utváření a 

uplatnění komunikačního obsahu. Vysvětlování a obhajoba výsledků 
tvorby s respektováním záměru autora. Prezentace ve veřejném 

prostoru, mediální prezentace. 

Krajina-perspektiva v krajině, barevná perspektiva, pastel  

Letní obloha – akvarel, malba vodovými barvami 

červen 

Proměny komunikačního obsahu – záměry tvorby a proměny obsahu 
vizuálně obrazných vyjádření vlastních děl i děl výtvarného umění. 

Historické, sociální a kulturní souvislosti. 

 



119 
 

 

Výtvarná výchova                     celkem:                                              9.ročník 

P.č. 
 

Hlavní okruhy 
Očekávané výstupy dle RVP ZV 

Učivo podle RVP ZV 

Metody práce (praktická cvičení) 
Tematický plán – možná témata 

Časové 

rozvržení 

1. 

Rozvíjení smyslové 

citlivosti  
 

VV-9-1-01 

VV-9-1-02 
 

Žák vybírá, vytváří a pojmenovává prvky 
vizuálně obrazných vyjádření a jejich vztahů.  

Uplatňuje je pro vyjádření vlastních 

zkušeností, vjemů, představ a poznatků. 
Variuje různé prvky a jejich vztahy pro 

získání osobitých výsledku. 

 

Prvky vizuálně obrazného vyjádření - Linie, tvary, objemy, světlostní a barevné 
kvality, textury. Vztahy a uspořádání prvků v ploše, objemu, prostoru a v časovém 

průběhu (podobnost, kontrast, rytmus, dynamické proměny, struktura), ve 

statickém i dynamickém vizuálně obrazném vyjádření. 

Vzpomínka na prázdniny v mé hlavě – malba 
vodovými barvami  

Studijní kresba lidské postavy – kresba tužkou, 

uhlem  

září 

Portrét – kresba  
Karikatura – perokresba  

Já a lidé kolem mě - pastel 
říjen 

Uspořádání objektů do celků v ploše, objemu, prostoru a časovém průběhu – 

vyjádření vztahů, pohybu a proměn uvnitř a mezi objekty (lineární, světlostní, 

barevné, plastické a prostorové prostředky a prostředky vyjadřující časový průběh) 

ve statickém i dynamické vyjádření. 

Podzimní krajina podle impresionismu – 

malba  

Podzimní listí – otisky, kresba, detail 
listopad 

Tři králové – proškrabávaná tuš  

Zimní slunovrat – rezerváž, malba 
prosinec 

Žák zaznamenává vizuální zkušenost, i 

z zkušenosti získané ostatními smysly, 

zaznamenává podněty z představ a fantazie. 
 

Reflexe a vztahy zrakového vnímání k vnímání ostatními smysly – vědomé 

vnímání a uplatnění mimo-vizuálních podmětů při vlastní tvorbě. Reflexe 

ostatních uměleckých druhů (hudebních, dramatických) 

Stopy ve sněhu – otisky, monotyp, výtvarná 

akce, fotografie  

Krajina v zimě - tisk z koláže 

leden 

Smyslové účinky vizuálně obrazných vyjádření – umělecký výtvarná tvorba, 
fotografie, film, tiskoviny, televize, elektronická média, reklama. Výběr 

kombinace a variace ve vlastní tvorbě. 

Kaligram – kresba  

Ilustrace k textu písně, básně  
– lavírovaná kresba  

Význam slova - koláž 

únor 

2. 

Uplatnění  

subjektivity 

VV-9-1-03 

VV-9-1-04 

VV-9-1-05 

 

 

 

Žák zachycuje jevy a procesy v proměnách a 
vztazích. 

K tvorbě užívá některé metody uplat\ńované 

v současném výtvarném umění a digitálních 

médiích – počítačová grafika fotografie, 

video, animace. 

 

Přístupy pro vyjádření emocí, pocitů, nálad, fantazie, představ a osobních 

zkušeností – manipulace s objekty, pohyb těla a jeho umístění v prostoru, akční 

tvar malby a kresby, uspořádání prostoru, celku vizuálně obrazných vyjádření a 

vyjádření proměn.  

Výběr uplatnění a interpretace. 

Zátiší podle kubismu – koláž, dekoláž, kresba  
Prostorový objekt - plastika 

březen 

Žák vybírá, kombinuje a vytváří prostředky 

pro vlastní osobité vyjádření. 

 

Typy vizuálně obrazných vyjádření – hračky, objekty, ilustrace textů, volná 

malby, skulptura, plastika, animovaný film, komiks, fotografie, elektronický obraz, 

reklama, vizualizované dramatické akce, komunikační grafika. Rozlišení, výběr a 
uplatnění pro vlastní tvůrčí záměry. 

Žák rozliší působení vizuálně obrazného 

vyjádření v rovině smyslového účinku, 

v rovině subjektivního účinku. 
 

Přístupy k vizuálně obrazným vyjádřením – hledisko jejich vnímání (vizuální, 

haptické, statické, dynamické), hledisko jejich motivace (fantazijní, symbolická, 

založená na smyslovém vnímání, racionálně konstruktivní, expresivní). Reflexe a 
vědomé uplatnění při vlastních tvůrčích činnostech. 

Kalendář  

– fotografie, kresba, malba, práce na PC 
duben 

3. 

Ověřování 

komunikačních 

účinků 
VV-9-1-06 

VV-9-1-07 

Žák interpretuje umělecká vizuálně obrazná 

vyjádření současnosti i minulosti. 

Vychází při tom ze svých znalostí 

historických souvislostí i z osobních 

zkušeností a prožitků. 

 

Osobní postoj v komunikaci – jeho utváření a zdůvodňování.  

Důvody vzniku odlišných interpretací vizuálně obrazných vyjádření (samostatně 

vytvořených a přejatých), kritéria jejich porovnávání, jejich zdůvodňování. 

Jarní krajina – pastel  

Studijní kresba v plenéru 

květen 

Žák ověřuje komunikační účinky vybraných 

upravených či samostatně vytvořených 
vizuálně obrazných vyjádření. 

 

Komunikační obsah vizuálně obrazných vyjádření – utváření a uplatnění 

komunikačního obsahu. Vysvětlování a obhajoba výsledků tvorby s respektováním 
záměru autora. Prezentace ve veřejném prostoru, mediální prezentace. 

Můj sen – koláž, frotáž,  

Zátiší podle Dalího - malba 

červen 
Proměny komunikačního obsahu – záměry tvorby a proměny obsahu vizuálně 

obrazných vyjádření vlastních děl i děl výtvarného umění. Historické, sociální a 

kulturní souvislosti. 



120 
 

 

 

HV        celkem: 36 hodin                  6. ročník 

Poř. č. Hlavní okruh Očekávané výstupy dle RVP ZV Téma 
Orient. Poč. 

hod. 
Orient. Období 

1. Opakování 
 Úvodní hodina, řád učebny HV 

Noty a pomlky (celá, půlová, půlová s tečkou, čtvrťová, osminová 

Hudební abeceda (noty + zpěv) 

1 

1 

1 

Září 

2. 
Hudebně výrazové 

prostředky 

Žák se seznamuje s hudebními výrazovými prostředky 

a užívá je v praxi.  

Rytmus, melodie, harmonie, dynamika, forma, barva 

Sólo, duo, trio, kvarteto, atd. 
2 

2 
Říjen 

3. 
Lidové hudební 

nástroje 

Žák opakuje své znalosti o hudebních nástrojích. Opakování hudebních nástrojů 

Dudy, housle, klarinet, cimbál, kontrabas, atd. 
1 

3 
Listopad 

4. 
Stupnice dur a mol, 

Vánoční tradice v 

hudbě 

Žák rozpoznává dur a mol stupnice dle ukázek a písní.  Rozpoznání dur a mol stupnice (ukázky písní, hra dur/moll) 

Vánoční koledy  2 

1 
Prosinec 

5. Notopis 
Žák zapisuje houslový klíč, basový klíč, 

předznamenání a posuvky do notové osnovy. 

Houslový a basový klíč 

Posuvky (křížek, béčko, odrážka) 

Předznamenaní  

1 

2 

2 

Leden 

6. 

Hudební uskupení, 

lidové písně 

 
HV-9-1-01 

 

Žák využívá své hudební schopnosti a dovednosti při 

hudebních aktivitách, tyto aktivity zaznamenává za 

pomoci dostupných digitálních technologií. 

Komorní hudba 

Smyčcový kvartet, klavírní trio  

(duo, trio, kvarteto, kvinteto, sexteto, atd.) 

Seskupení žáků do hudebního uskupení (zpěv + hud. Doprovod) 

1 

2 

1 

Únor 

7. Orchestry 

Žák dle poslechu určí druh orchestru a na jeho základě 

určí zasedací pořádek členů symfonického orchestru.  

Komorní a symfonický orchestr 

Zasedací pořádek členů symfonického orchestru (+ hra na 

symfonický orchestr) 

Partitura, filharmonie 

1 

1 

 

1 

Březen 

8. Hudba na jevišti 
Žák se seznamuje s historií Národního divadla a 

poslouchá různé jevištní formy hudby. 

Národní divadlo 

Opera, opereta, muzikál 
2 

2 
Duben 

9. 

Hudba a pohyb 

 
HV-9-1-04 

 

Žák rozpozná některé z tanců různých stylových 

období, zvolí vhodný typ hudebně pohybových prvků 

k poslouchané hudbě. 

Balet 

Pantomima  

Polka, valčík, atd. 

Pohybové hry z muzikoterapie  

4 Květen 

10. Hudba a slovo 

Žák se učí o melodramu a na základě jeho znalostí a 

zkušeností tvoří výstup.  

Melodram (tvorba a poslech) 

Závěrečné opakování 
3 Červen 

 

 

 

 



121 
 

HV        celkem: 36 hodin                  7. ročník 

Poř. č. Hlavní okruh Očekávané výstupy dle RVP ZV Téma 
Orient. Poč. 

hod. 
Orient. Období 

1. Opakování 
 Úvodní hodina, řád učebny HV 

Opakování – Národní divadlo, opera, balet, hudba a slovo, 

hudební uskupení, orchestr 

1 

2 
Září 

2. 
Lidová a umělá píseň 

Lidské hlasy 

Žák definuje rozdíly mezi lidovou a umělou písní, jejich 

původ a jazyk, ve kterých jsou psány.  

Vývoj písně, lidová X umělá píseň, hlasová hygiena, mutace 

Soprán, alt, tenor, bas  

Pěvecké sbory – ženský, mužský, dětský, (smíšený) 

Lidské nešvary v hudbě  

1 

1 

1 

1 

Říjen 

3. 
Orchestr 

Hudební skladby 

Žák dokáže rozřadit hudební nástroje dle platného 

zasedacího pořádku orchestru.  

Orchestr, postavení hudebních nástrojů (komorní orchestr) 

Koncert, sonáta, sonátová forma 4 Listopad 

4. 

Vánoční tradice v hudbě 

 
HV-9-1-02 

 

Žák uplatňuje získané pěvecké dovednosti a návyky při 

zpěvu i při mluvním projevu v běžném životě; zpívá dle 

svých dispozic intonačně čistě a rytmicky přesně v 

jednohlase i vícehlas. 

Zpěv vánočních koled (zvyky, obyčeje, tradice) 

Tvorba melodramu, hudebních výstupů, apod. 2 

1 
Prosinec 

5. Hudební skladby 
Žák umí dle poslechu poznat rozdíly mezi symfonií a 

symfonickou básní. 

Symfonie, symfonická báseň 
4 Leden 

6. 

Jevištní hudební formy 

 
HV-9-1-05  

 

Žák se orientuje v proudu znějící hudby. Opera (buffa, seria), opereta  

Světová opera X česká opera  

W. A. Mozart, G. Verdi, Antonín Dvořák, Bedřich Smetana 

1 

2 

1 

Únor 

7. Jevištní hudební formy 
Žák je schopen popsat muzikál a na základě jeho znalostí 

ho se skupinou spolužáků interpretovat.  

Muzikál, filmový muzikál 

Muzikálový zpěv (zpěváci, herci, hlasová průprava) 
2 

1 
Březen 

8. Hudba a pohyb 
Žák rozlišuje druhy tanců dle poslechu a formy. Druhy tanců (valčík, polka, samba, cha-cha, atd.) 

Balet, pantomima  

Společenské a latinsko-americké tance  

1 

1 

2 

Duben 

9. 
Vokální a 

instrumentální hudba 

Osvobozené divadlo 

Žák popisuje rozdíly mezi instrumentální a vokální 

skladbou.  

Rozlišení vokální a instrumentální hudby (ukázky) 

Hudební revue, kabaret 

Hudba Jaroslava Ježka  

1 

2 

1 

Květen 

10. Interpret 
Žák se seznamuje s různými hudebními interprety na 

základě jejich předešlých znalostí, obliby a poslechu.  

Dílo, život a jeho místo v hudebním světě 

(poslechy, zpěv, karaoke, apod.) 3 Červen 

 

 

 

 

 



122 
 

HV        celkem: 36 hodin                   8. ročník 

Poř. 

č. 
Hlavní okruh Očekávané výstupy dle RVP ZV Téma 

Orient. Poč. 

hod. 
Orient. Období 

1. Opakování 

 Úvodní hodina, řád učebny HV 

Opakování – symfonie, symfonická báseň, Osvobozené divadlo, 

orchestr, lidské hlasy, mutace, hudební nešvary, atd. 
3 Září 

2. 
Hudba jako druh 

umění 

Žák dokáže rozlišit artificiální a nonartificiální hudbu.  Hudba artificiální a nonartificiální 

Muzikologie (hry z muzikologie) 

Hudba orientální, exotická, čínská, židovská, atd. 

1 

2 

1 

Říjen 

3. Dějiny hudby 
Žák definuje hudební období pravěku a starověku. Hudba pravěku 

Hudba starověku  
2 

2 
Listopad 

4. 

Dějiny hudby 

Vánoční tradice 

 
HV-9-1-03 

 

Žák reprodukuje na základě svých individuálních 

hudebních schopností a dovedností různé motivy, témata i 

části skladeb, vytváří a volí jednoduché doprovody, 

provádí jednoduché hudební improvizace. 

Hudba středověku (jednohlas, Gregoriánský chorál 

Vánoční koledy (tradice, zvyky, obyčeje), zámořské a evropské hudební 

skladby a koledy 1 

2 
Prosinec 

5. Dějiny hudby 
Žák je schopen popsat hudební období renesance, vysvětlit 

pojem polyfonie a vyjmenovat hudební skladatele daného 

období.  

Hudba v renesanci 

Polyfonie 

Hudební skladatelé 

1 

1 

2 

Leden 

6. Dějiny hudby 
Žák popisuje hudební období baroka a tvorbu J. S. Bacha.  Hudba v baroku 

J. S. Bach a další skladatelé  
2 

2 
Únor 

7. Dějiny hudby 
Žák definuje hudební období klasicismu a tvorbu W. A. 

Mozarta. 

Hudba v klasicismu  

W. A. Mozart a další skladatelé  
1 

2 
Březen 

8. Dějiny hudby 
Žák rozumí hudebním období romantismu a zaměřuje se 

na tvorbu L. van Beethovena, A. Dvořáka a B. Smetany. 

Hudba v romantismu 

L. van Beethoven  

Antonín Dvořák, Bedřich Smetana a další skladatelé 

1 

2 

1 

Duben 

9. Dějiny hudby 
Žák shrnuje znalosti artificiální hudby 20. století.  Artificiální hudba ve 20. století  

Impresionismus, expresionismus 

2 

2 
Květen 

10. 

Dějiny hudby 

 
HV-9-1-06 

 

Žák zařadí na základě individuálních schopností a 

získaných vědomostí slyšenou hudbu do stylového období. 

Současná artificiální a nonartificiální hudba  

3 Červen 

 

 

 

 

 

 

 



123 
 

HV        celkem: 36 hodin                    9. ročník 

Poř. 

č. 
Hlavní okruh Očekávané výstupy dle RVP ZV Téma 

Orient. 

Poč. hod. 

Orient. 

Období 

1. Opakování 
 Úvodní hodina, řád učebny HV, historie – pravěk, starověk, středověk, 

renesance, baroko, klasicismus, romantismus, hudba artificiální a 

nonartificiální. 

3 Září 

2. 
Hudba 

nonartificiální 

Žák umí vyjmenovat základní hudební žánry a hudební 

styly. 

Hudební žánry, hudební styly 

(lidová hudba, klasická hudba, pop, rock, disco, house, hip hop, rap, 

elektronická hudba, metal, atd.) 

2 

2 
Říjen 

3. 
Vývoj současné 

hudby 

Žák dokáže vysvětlit pojem blues, ragtime, work songs a 

co to jsou spirituály.  

Blues, Ragtime 

Spirituály  

Work songs  

2 

1 

1 

Listopad 

4. 

Jazzová hudba 

Vánoční tradice 

v hudbě 

Žák popisuje vznik jazzu, swingu a jak se rozlišuje 

světový jazz od jazzu českého.  

Vznik jazzu 

Swing 

Jazz v české hudbě  

1 

1 

2 

Prosinec 

5. 50. léta 
Žák je schopný definovat pojmy country, rock and roll a 

dokáže je spojit s tancem. 

Country + základní taneční kroky 

Rock and roll + základní taneční kroky 

Elvis Presley (tvorba, poslech, dokument) 

1 

1 

2 

Leden 

6. 60. léta 
Žák získává informace o folkové muzice a protestních 

písních. 

Folk music, protest songs 

Beatles (tvorba, poslech, dokument) 
2 

2 
Únor 

7. 70. léta 
Žák rozpozná rozdíly mezi žánry rock, metal a punk. Rock, hard rock 

Metal, punk  
1 

2 
Březen 

8. 80. léta 
Žák využívá své vědomosti a definuje tak žánry disco, 

pop a reggae. 

Disco, pop 

Reggae 

ABBA, Michael Jackson (tvorba, poslech, dokument) 

2 

1 

1 

Duben 

9. 90. léta 
Žák popisuje hudební žánr hip hop (subkultura) a rap 

v souvislostech s tancem. 

Hip hop subkultura 

Rap  

Tanec (street dance, hip hop) 

1 

2 

1 

Květen 

10. 

Aktuální trendy 

v hudbě 
HV-9-1-07 

 

Žák vyhledává souvislosti mezi hudbou a jinými druhy 

umění. 

Mísení žánrů a stylů 

Současná tvorba nejznámějších interpretů (Ed Sheeran, Eminem, Shakira, 

Taylor Swift, Madonna, AC/DC, Kryštof, Kabáti, atd.) 
1 

2 
Červen 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



124 
 

Svět práce             celkem:  36 hod.                           6.ročník 

Poř. 

č. 
Hlavní okruh Očekávané výstupy dle RVP ZV Téma 

Orient. 

Poč. hod. 

Orient. 

Období 

1. 

Dílny - BOZP nářadí, 

materiály 

 
ČSP-9-1-01 

ČSP-9-1-05 

provádí jednoduché práce s technickými materiály a dodržuje 

technologickou kázeň 

dodržuje obecné zásady bezpečnosti a hygieny při práci i zásady 

bezpečnosti a ochrany při práci s nástroji a nářadím; poskytne první 

pomoc při úrazu 

Bezpečnost práce v dílnách, rizika používání nářadí, ochranné 

pracovní pomůcky. 

Bezpečnost práce, ekonomika provozu, nebezpečí úrazu, první 

pomoc. 

Úloha techniky v životě člověka, technika a volný čas, tradice a 

řemesla. 

 

1 

 

2 

 

1 

 

 

 

září 

2. 

Dílny - výběr 

materiálu, příprava 

náčkresu 
ČSP-9-1-04 

užívá technickou dokumentaci, připraví si vlastní jednoduchý náčrt 

výrobku 

Vlastnosti materiálů  

Užití materiálů v praxi – dřevo, kov, plast 

 

Technické náčtrty a výkresy, technické informace, návody 

1 

1 

 

2 

 

 

říjen 

3. 

Dílny - práce se 

dřevem 
ČSP-9-1-02 

ČSP-9-1-03 

řeší jednoduché technické úkoly s vhodným výběrem materiálů, 

pracovních nástrojů a nářadí  

organizuje a plánuje svoji pracovní činnos 

Práce se dřevem, orýsování, pilování, řezání, konečná úprava 

výrobku. 

2 

 

2 
 

listopad 

4. 

Dílny práce 

s netradičními 

materiály 

Žák se seznamuje s prací s netradičními materiály a různými 

technikami. 

 

 

Výroba vánočních dárků 

 

3  

prosinec 

5. 

Domácnost 

 
ČSP-9-4-02 

ČSP-9-4-03 

ČSP-9-4-04 

Oovládá jednoduché pracovní postupy při základních činnostech v 

domácnosti a orientuje se v návodech k obsluze běžných domácích 

spotřebičů. Správně zachází s pomůckami, nástroji, nářadím a 

zařízením včetně údržby provádí drobnou domácí údržbu. Dodržuje 

základní hygienická a bezpečnostní pravidla a předpisy a poskytne 

první pomoc při úrazu, včetně úrazu elektrickým proudem 

Domácí spotřebiče, elektrické spotřebiče 

 

Elektronika, sdělovací technika 

Běžné dostupné spotřebiče 

1 

 

1 

1 

 

 

leden 

6. 
Ekologie v 

domácnosti 

Žák se orientuje v problematice odpadového hospodářství. 

Pěstitelství a životní prostředí. 

Žák se zabývá životním prostředím v domácnosti. 

 

Odpad a jeho ekologická likvidace. 

 

Životní prostředí. 

Třídění odpadu v domácnosti, použití pracích a čistících 

prostředků v domácnosti, dopad na životní prostředí. 

1 

 

1 

2 

 

 

 

únor 

7. 

Pěstitelství 

 
ČSP-9-3-05 

dodržuje technologickou kázeň, zásady hygieny a bezpečnosti práce, 

poskytne první pomoc při úrazu, včetně úrazu způsobeného zvířat 

Bezpečnost práce, nebezpečí úrazu 

Základní podmínky pro pěstování, půda, výživa rostlin, ochrana 

rostlin 

Osivo, sadba, pracovní postupy při pěstování zeleniny 

1 

 

1 

2 

 

 

 

březen 

8. 

Pěstitelství 
ČSP-9-3-01 

ČSP-9-3-02 

ČSP-9-3-03  

volí vhodné pracovní postupy při pěstování vybraných rostlin 

pěstuje a využívá květiny pro výzdobu používá vhodné pracovní 

pomůcky a provádí jejich údržbu 

Druhy nářadí a jejich použití. 

Poznávání obilnin a jejich využití. 

2 

2  

duben 

9. Pěstitelství 

Žák volí vhodné pracovní postupy při pěstování vybraných rostlin. 

 

Vybrané druhy ovoce a zeleniny 

Ovocné rostliny – druhy ovocných rostlin, způsob pěstování, 

uskladnění a zpracování, sortiment pěstovaný v ČR. 

2 

1  

květen 

10. Pěstitelství 
Žák poznává škodlivé a užitečné živočichy na zahradách. 

Žák rozezná základní plevele a choroby rostlin. 

Škůdci a užitkovci 

Plevele, choroby rostlin, ochrana rostlin 

2 

1 
 

červen 



125 
 

Svět práce             celkem:  36 hod.                           8.ročník 

Poř. 

č. 
Hlavní okruh Očekávané výstupy dle RVP ZV Téma 

Orient. 

Poč. hod. 

Orient. 

Období 

1. 
Možnosti absolventa 

ZŠ 
 

 

systém vzdělávání ČR 

místní nabídka 

6 

 
září 

2. Sebepoznání 

 

poznávání silných a slabých  stránek osobnosti 

typologie 

vlastní schopnosti,dovednosti,zájmy 

testy na téma sebepoznání,co o sobě vím 

11 říjen 

3. 

Plánování 

 
ČSP-9-8-02 

posoudí své možnosti při rozhodování o volbě vhodného povolání 

a profesní přípravy 

 systém životních hodnot 

osobní cíle,jak si vedu ve škole 

co mohu zlepšit 

vytvoření plánu na určité časové období 

5 listopad 

4. 
Orientace v 

informacích 
 

zdroje informací 

práce s PC- www.infoabsolvent.cz 

 

3 prosinec 

5. 

Znaky povolání 

 
ČSP-9-8-01 orientuje se v pracovních činnostech vybraných profes 

znaky povolání  

hodnocení prac.prostředí,předmětů,činností 

zdravotní,kvalifikační a osobnostní předpoklady 

5 leden 

6. Rozhodování 

 

styly rozhodování 

 

2 únor 

7. 

Spolupráce s IPS 

 
ČSP-9-8-03 

využije profesní informace a poradenské služby pro výběr 

vhodného vzděláván 

možnosti a nabídky IPS,statistiky 

testy , na co se hodím 

2 březen 

8. Trh práce 

 

životopis  

 

1 duben 

9. 
Představy o 

budoucím povolání 
 

soulad představ a skutečnosti 

 

1 květen 

10. Exkurze 

 

dle možností exkurze 

 

 červen 

 

 

 

 

 

 

http://www.infoabsolvent.cz/


126 
 

Svět práce             celkem:  36 hod.                                                9. Ročník 

Poř. 

č. 
Hlavní okruh Očekávané výstupy dle RVP ZV Téma 

Orient. 

Poč. hod. 

Orient. 

Období 

1. 

Trh práce 

 
ČSP-9-8-01 

 

 

orientuje se v pracovních činnostech vybraných profes 

 

Pracoviště a pracovní prostředí 

Charakter pracovních činností 

Kvalifikační požadavky, zdravotní a osobní požadavky 

Poptávka trhu práce 

exkurze na střední školy 

 

1 

1 

2 

1 

2 

 

 

září, říjen 

2. 
Možnosti vzdělávání 

 

ČSP-9-8-02 

posoudí své možnosti při rozhodování o volbě vhodného povolání 

a profesní přípravy 

systém středního školství 

náplň učebních a studijních oborů 

přijímací řízení 

informace a poradenské služby 

testy , na co se hodím 

exkurze na střední školy 

 

1 

1 

2 

1 

2 

2 

 

 

 

listopad, 

prosinec 

3. Zaměstnání 

 způsoby hledání zaměstnání 

pracovní příležitosti v regionu 

problémy nezaměstnanosti 

úřad práce 

práva a povinnosti zaměstnanců a zaměstnavatelů 

1 

1 

1 

1 

1 

 

 

leden 

4. Přijímací řízení na SŠ 

 přihlášky na střední školy 

náplň učebních a studijních oborů 

poradenství 

1 

1 

1 

 

únor 

5. 

Snažíme se získat 

zaměstnání  
 

ČSP-9-8-04 

prokáže v modelových situacích schopnost prezentace své osoby 

při vstupu na trh prác 

psaní životopisu 

pohovor u zaměstnavatele 

1 

1 

březen 

6. Přijímací řízení na SŠ 

 přijetí/ nepřijetí na SŠ 

zápisový lístek 

1 

1 

 

 

duben 

7. Pracovní poměr 

 uzavření a skončení pracovního poměru 

pracovní podmínky mladistvých 

exkurze dle možností 

1 

1 

2 

 

květen 

8. Podnikání 

 druhy a struktura organizací 

nejčastější formy podnikání 

co obnáší soukromé podnikání 

 

1 

1 

1 

 

červen 

 

 

 

 

 

 

 



127 
 

 

VKZ                    celkem: 36 hodin               6. ročník 

p. č. Hlavní okruh Očekávané výstupy dle RVP ZV Téma Orient. 

Poč. hod. 

období 

1. 
Jak se správně učit 

 
VZ-9-1-10 

Žák samostatně využívá osvojené kompenzační a relaxační techniky a sociální 

dovednosti k regeneraci organismu, překonávání únavy a předcházení stresovým 

situacím. 

Kdy, kde a jak dlouho se učit  

Stres X relaxace 

Učební typy 

Tipy, triky, pomůcky  

1 

1 

1 

1 

Září 

2. 

Zdravý způsob 

života 

 
VZ-9-1-01 

VZ-9-1-02  

VZ-9-1-03 

VZ-9-1-09 

Žák respektuje přijatá pravidla soužití mezi spolužáky i jinými vrstevníky a přispívá k 

utváření dobrých mezilidských vztahů v komunitě. 

Žák vysvětlí role členů komunity (rodiny, třídy, spolku) a uvede příklady pozitivního a 

negativního vlivu na kvalitu sociálního klimatu (vrstevnická komunita, rodinné 

prostředí) z hlediska prospěšnosti zdraví. 

Žák vysvětlí na příkladech přímé souvislosti mezi tělesným, duševním a sociálním 

zdravím; vysvětlí vztah mezi uspokojováním základních lidských potřeb a hodnotou 

zdraví. 

Žák projevuje odpovědný vztah k sobě samému, k vlastnímu dospívání a pravidlům 

zdravého životního stylu; dobrovolně se podílí na programech podpory zdraví v rámci 

školy a obce. 

Co je to zdraví 

Fyzické, psychické zdraví 

Sociální pohoda 

1 

2 

1 

Říjen 

3. 

Nemoci a jejich 

prevence 

 
VZ-9-1-08 

Žák uplatňuje osvojené preventivní způsoby rozhodování, chování a jednání v 

souvislosti s běžnými, přenosnými, civilizačními a jinými chorobami; svěří se se 

zdravotním problémem a v případě potřeby vyhledá odbornou pomoc. 

Infekce, prevence nemocí 

Civilizační choroby 

Péče o tělo, hygiena 

Projekt 

2 

1 

1 

2 

Listopad/prosinec 

4. První pomoc 
Žák dokáže poskytnout první pomoc, zná všechna čísla a pravidla komunikace s ZZS. Stavy ohrožující život 

Volám na ZZS 

Jak ošetřit některá zranění 

1 

1 

4 

Leden/únor 

5. 

Zdravá výživa 

 
VZ-9-1-06 

VZ-9-1-07 

Žák vyjádří vlastní názor k problematice zdraví a diskutuje o něm v kruhu vrstevníků, 

rodiny i v nejbližším okolí. 

Žák dává do souvislostí složení stravy a způsob stravování s rozvojem civilizačních 

nemocí a v rámci svých možností uplatňuje zdravé stravovací návyky. 

Živiny – tuky, cukry, bílkoviny, potravinová 

pyramida 

Minerální látky, vitamíny 

Poruchy příjmu potravy 

2 

 

1 

1 

Březen 

6. 
Dopravní výchova 

 
VZ-9-1-15 

Žák projevuje odpovědné chování v rizikových situacích silniční a železniční dopravy; 

aktivně předchází situacím ohrožení zdraví a osobního bezpečí; v případě potřeby 

poskytne adekvátní první pomoc. 

Chodec 

Cyklista 

Dopravní značky, křižovatky 

Projekt  

1 

1 

4 

2 

Duben/květen 

7. 
Mimořádné 

události 
VZ-9-1-16 

Žák uplatňuje adekvátní způsoby chování a ochrany v modelových situacích ohrožení, 

nebezpečí i mimořádných událostí. 

Co je to mimořádná událost + IZS 

Varovné signály, evakuace  

Živelné pohromy (povodně, zemětřesení, 

požáry) 

2 

1 

1 

Červen 

 

 

 

 

 

 

 

 



128 
 

 

 

VKZ               celkem: 36 hodin        9. ročník 

p. 

č. 

Hlavní okruh Očekávané výstupy dle RVP ZV Téma Orient. 

Poč. hod. 

období 

1. 

Mimořádné 

události 

(opakování, 

prohloubení) 

Žák dokáže definovat pojmy krizový stav a krizový štáb. 

Žák ví, jak se má chovat při různých typech ohrožení státu. 

 

Žák definuje bezpečností systém ČR. 

 

Žák popisuje obsah evakuačního zavazadla. 

 

Žák je schopný popsat jak dochází k sesuvu půdy, lavinám, povodním a tsunami. 

 

Žák rozpozná nebezpečné látky. 

Krizový stav, štáby 

Ohrožení státu, válečný stav 

Bezpečnostní systém ČR 

AČR  a její úloha při řešení konfliktních krizových 

situací 

Evakuační zavazadlo 

Ochranné pomůcky 

Sesuvy půdy, laviny 

Povodně, tsunami 

Nebezpečné látky (přeprava, označení) 

Chemická nebezpeční  

1 

1 

1 

1 

 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

Září/říjen 

2. 

Ochrana před 

chorobami 

(prohloubení) 

Prevence a 

závislosti 

 
VZ-9-1-13 

VZ-9-1-14 

Žák uvádí do souvislostí zdravotní a psychosociální rizika spojená se zneužíváním 

návykových látek a životní perspektivu mladého člověka; uplatňuje osvojené 

sociální dovednosti a modely chování při kontaktu se sociálně patologickými jevy 

ve škole i mimo ni; v případě potřeby vyhledá odbornou pomoc sobě nebo 

druhým. 

Žák vyhodnotí na základě svých znalostí a zkušeností možný manipulativní vliv 

vrstevníků, médií, sekt; uplatňuje osvojené dovednosti komunikační obrany proti 

manipulaci a agresi. 

Typy infekčních nemocí 

Civilizační choroby 

Mezinárodní zdravotnické organizace 

Drogy, halucinace, bludy  2 

1 

1 

2 

Listopad/prosinec 

3. První pomoc 

Žák dokáže poskytnout první pomoc, zná všechna čísla a pravidla komunikace 

s ZZS. 

Stavy ohrožující život 

Volám na ZZS 

Jak ošetřit některá zranění 

1 

1 

4 

Leden - únor 

4. 

Zdravá výživa 

(prohloubení) 

 
VZ-9-1-04 

VZ-9-1-05 

Žák posoudí různé způsoby chování lidí z hlediska odpovědnosti za vlastní zdraví 

i zdraví druhých a vyvozuje z nich osobní odpovědnost ve prospěch aktivní 

podpory zdraví. 

Žák usiluje v rámci svých možností a zkušeností o aktivní podporu zdraví. 

Trávicí soustava 

Živiny – tuky, cukry, bílkoviny 

Minerální látky 

Poruchy příjmu potravy, nemoci a výživa 

1 

3 

1 

2 

Březen – duben 

5. 

Sexuální 

výchova 

 
VZ-9-1-11 

VZ-9-1-12 

Žák respektuje změny v období dospívání, vhodně na ně reaguje; kultivovaně se 

chová k opačnému pohlaví. 

Žák respektuje význam sexuality v souvislosti se zdravím, etikou, morálkou a 

pozitivními životními cíli; chápe význam zdrženlivosti v dospívání a odpovědného 

sexuálního chování. 

Sexualita a sexuální chování 

Výběr partnera 

Sexualita v antropologickém kontextu (kultura, 

náboženství, historie) 

Antikoncepce  

Sexuální aberace (odchylky) 

1 

1 

2 

 

2 

1 

Květen - červen 

 

 



129 
 

 

 

TV                     celkem:  72 hod.                                 6. ročník 

p. 

č. 

Hlavní okruh Očekávané výstupy dle RVP ZV Téma Orient. 

Poč. hod. 

období 

1. 

Atletika 

 
TV-9-1-01 

TV-9-1-02 

TV-9-1-03 

aktivně vstupuje do organizace svého pohybového režimu, některé pohybové 

činnosti zařazuje pravidelně a s konkrétním účelem  

 

usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti; z nabídky zvolí vhodný rozvojový 

program  

 

samostatně se připraví před pohybovou činností a ukončí ji ve shodě s hlavní 

činností – zatěžovanými svaly 

Běhy – starty, 60m, vytrvalostní (člunkový běh, 

přespolní běh 1km) 

Skoky – rozběhy, odrazy 

Hody – rozběhy, technika hodu 

Vrhy – technika vrhu 

 
12 

září 

říjen 

květen 

červen 

 

2. 

Pohybové hry 

 
TV-9-2-01 

TV-9-2-02 

zvládá v souladu s individuálními předpoklady osvojované pohybové dovednosti a 

tvořivě je aplikuje ve hře, soutěži, při rekreačních činnostech  

 

posoudí provedení osvojované pohybové činnosti, označí zjevné nedostatky a 

jejich možné příčiny 

Honičky 

Štafety 

Opičí dráhy 

 18 

září 

- 

červen 

 

 

 

 

3. 

Gymnastika 

 
TV-9-3-05 

sleduje určené prvky pohybové činnosti a výkony, eviduje je a vyhodnotí Akrobacie – kotouly vpřed, vzad, stoj na rukách 

Cvičení na nářadí – seznámení hrazda 

Šplh na laně, na tyči 

Posilování 

12 

4 

4 

 

 

leden 

- 

březen 

4. 

Sportovní hry 

 
TV-9-1-05 

TV-9-3-06 

TV-9-3-07 

 

uplatňuje vhodné a bezpečné chování i v méně známém prostředí sportovišť, 

přírody, silničního provozu; předvídá možná nebezpečí úrazu a přizpůsobí jim 

svou činnost 

 

zorganizuje samostatně i v týmu jednoduché turnaje, závody, turistické akce na 

úrovni školy; spolurozhoduje osvojované hry a soutěže  

 

zpracuje naměřená data a informace o pohybových aktivitách a podílí se na jejich 

prezentaci 

Vybíjená – chytání, házení, pohyb, pravidla 

Přehazovaná – chytání, házení, pohyb na kurtu, 

pravidla 

 

 

Házená 

 

Florbal 

 

Netradiční sporty – ringo, softbal 

 

Kopaná (chlapci) 

Tance (děvčata) 

 

 

8 

 

3 

 

3 

 

4 

 

4 

listopad 

- 

 

prosinec 

září 

- 

říjen 

+ 

duben 

- 

červen 

 

 

 

 

 

 



130 
 

 

TV                    celkem:  72 hod.                              7. ročník 

p. 

č. 

Hlavní okruh Očekávané výstupy dle RVP ZV Téma Orient. 

Poč. hod. 

období 

1. 

Atletika 

 
TV-9-1-01 

TV-9-1-02 

TV-9-1-03 

aktivně vstupuje do organizace svého pohybového režimu, některé pohybové činnosti 

zařazuje pravidelně a s konkrétním účelem  

 

usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti; z nabídky zvolí vhodný rozvojový program  

 

samostatně se připraví před pohybovou činností a ukončí ji ve shodě s hlavní činností 

– zatěžovanými svaly 

Běhy - starty, 60m, vytrvalostní (člunkový běh, 

přespolní běh 1km) 

Skoky – rozběhy, odrazy 

Hody – rozběhy, technika hodu 

Vrhy – technika vrhu 

 

12 

září 

říjen 

květen 

červen 

 

2. 

Pohybové hry 

 
TV-9-2-01 

TV-9-2-02 

zvládá v souladu s individuálními předpoklady osvojované pohybové dovednosti a 

tvořivě je aplikuje ve hře, soutěži, při rekreačních činnostech  

 

posoudí provedení osvojované pohybové činnosti, označí zjevné nedostatky a jejich 

možné příčiny 

Honičky 

Štafety 

Opičí dráhy 

 18 

září 

- 

červen 

 

 

 

 

3. 
Gymnastika 

 
TV-9-3-05 

 sleduje určené prvky pohybové činnosti a výkony, eviduje je a vyhodnotí Akrobacie – opakování, přemet stranou, kotoul letmo 

Cvičení na nářadí – hrazda – výmyk z dopomocí 

Šplh na laně, na tyči 

Posilování 

8 

 

6 

6 

 

 

leden 

- 

březen 

4. 

Sportovní hry 

 
TV-9-1-05 

TV-9-3-06 

TV-9-3-07 

uplatňuje vhodné a bezpečné chování i v méně známém prostředí sportovišť, 

přírody, silničního provozu; předvídá možná nebezpečí úrazu a přizpůsobí jim svou 

činnost 

 

zorganizuje samostatně i v týmu jednoduché turnaje, závody, turistické akce na 

úrovni školy; spolurozhoduje osvojované hry a soutěže  

 

zpracuje naměřená data a informace o pohybových aktivitách a podílí se na jejich 

prezentaci 

Florbal – pravidla, vedení míčku, přihrávky, střelba, 

pohyb ve hře, hra brankáře 

  

 

 

Vybíjená, Házená, přehazovaná 

 

Netradiční sporty – ringo, softbal, lakros, frisbee 

 

Kopaná (chlapci) 

Tance (děvčata) 

 

 

8 

 

 

 

 

6 

 

4 

 

4 

listopad 

-  

 

prosinec 

 

září  

-  

říjen 

+  

duben 

- 

červen 

 
 

 

 

 

 

 

 



131 
 

 

TV                     celkem:  72 hod.                             8. ročník 

p. č. Hlavní okruh Očekávané výstupy dle RVP ZV Téma Orient. 

Poč. hod. 

období 

1. 

Atletika 

 
TV-9-1-01 

TV-9-1-02 

TV-9-1-03 

aktivně vstupuje do organizace svého pohybového režimu, některé 

pohybové činnosti zařazuje pravidelně a s konkrétním účelem  

 

usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti; z nabídky zvolí vhodný 

rozvojový program  

 

samostatně se připraví před pohybovou činností a ukončí ji ve shodě 

s hlavní činností – zatěžovanými svaly 

Běhy - starty, 60m, vytrvalostní (člunkový běh, přespolní běh 1-2km) 

Skoky – rozběhy, odrazy 

Hody – rozběhy, technika hodu 

Vrhy – technika vrhu 

 12 

září 

říjen 

květen 

červen 

 

2. 

Pohybové hry 

 
TV-9-2-01 

TV-9-2-02 

zvládá v souladu s individuálními předpoklady osvojované 

pohybové dovednosti a tvořivě je aplikuje ve hře, soutěži, při 

rekreačních činnostech  

 

posoudí provedení osvojované pohybové činnosti, označí zjevné 

nedostatky a jejich možné příčiny 

Honičky 

Štafety 

Opičí dráhy 

 18 

 

září 

- 

červen 

 

 

 

3. 

Gymnastika 

 
TV-9-3-05 

 sleduje určené prvky pohybové činnosti a výkony, eviduje je a 

vyhodnotí 

Akrobacie – opakování, přemet stranou, kotoul letmo, rondat 

Cvičení na nářadí – hrazda – výmyk z dopomocí 

                               - kruhy – seznámení, výdrž ve visu, svíčka 

Šplh na laně, na tyči 

Posilování 

8 

 

6 

 

6 

 

 

 

 

leden 

- 

březen 

4. 

Sportovní hry 

 
TV-9-1-05 

TV-9-3-06 

TV-9-3-07 

uplatňuje vhodné a bezpečné chování i v méně známém prostředí 

sportovišť, přírody, silničního provozu; předvídá možná nebezpečí 

úrazu a přizpůsobí jim svou činnost 

 

zorganizuje samostatně i v týmu jednoduché turnaje, závody, 

turistické akce na úrovni školy; spolurozhoduje osvojované hry a 

soutěže  

 

zpracuje naměřená data a informace o pohybových aktivitách a 

podílí se na jejich prezentaci 

Basketbal – pravidla, vedení míče - driblink, přihrávky, střelba, pohyb 

ve hře 

 

  

 

Vybíjená, Házená, přehazovaná 

 

Netradiční sporty – ringo, softbal, lakros, frisbee 

 

Kopaná (chlapci) 

Tance (děvčata) 

8 

 

 

 

 

6 

 

4 

 

4 

listopad 

-  

 

prosinec 

 

září  

-  

říjen 

+  

duben 

- 

červen 

 
 

 

 

 

 

 

 



132 
 

 

 

TV                     celkem:  72 hod.                             9. ročník 

p. č. Hlavní okruh Očekávané výstupy dle RVP ZV Téma Orient. 

Poč. hod. 

období 

1. 

Atletika 

 
TV-9-1-01 

TV-9-1-02 

TV-9-1-03 

aktivně vstupuje do organizace svého pohybového režimu, některé pohybové 

činnosti zařazuje pravidelně a s konkrétním účelem  

 

usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti; z nabídky zvolí vhodný rozvojový 

program  

 

samostatně se připraví před pohybovou činností a ukončí ji ve shodě s hlavní 

činností – zatěžovanými svaly 

Běhy - starty, 60m, vytrvalostní (člunkový běh, přespolní 

běh 1-2km) 

Skoky – rozběhy, odrazy 

Hody – rozběhy, technika hodu 

Vrhy – technika vrhu 

 

 

12 

září 

říjen 

květen 

červen 

 

2. 

Pohybové hry 

 
TV-9-2-01 

TV-9-2-02 

zvládá v souladu s individuálními předpoklady osvojované pohybové 

dovednosti a tvořivě je aplikuje ve hře, soutěži, při rekreačních činnostech  

 

posoudí provedení osvojované pohybové činnosti, označí zjevné nedostatky a 

jejich možné příčiny 

Honičky 

Štafety 

Opičí dráhy 

 
 

 

18 

 

září 

- 

červen 

 

 

 

 

3. 

Gymnastika 

 
TV-9-3-05 

sleduje určené prvky pohybové činnosti a výkony, eviduje je a vyhodnotí Akrobacie – opakování, přemet stranou, kotoul letmo, 

rondat 

Cvičení na nářadí – hrazda, kruhy - opakování                  

                               - přeskoky (švédská bedna, koza ) – 

skrčky, roznožka 

Šplh na laně, na tyči 

Posilováníi 

8 

 

8 

 

4 

 

 

 

leden 

- 

březen 

4. 

Sportovní hry 

 
TV-9-1-05 

TV-9-3-06 

TV-9-3-07 

uplatňuje vhodné a bezpečné chování i v méně známém prostředí sportovišť, 

přírody, silničního provozu; předvídá možná nebezpečí úrazu a přizpůsobí jim 

svou činnost 

 

zorganizuje samostatně i v týmu jednoduché turnaje, závody, turistické akce na 

úrovni školy; spolurozhoduje osvojované hry a soutěže  

 

zpracuje naměřená data a informace o pohybových aktivitách a podílí se na jejich 

prezentaci 

Volejbal – pravidla, přihrávky, příjem, blokování, smeče, 

pohyb ve hře 

  

 

 

Vybíjená, Házená, přehazovaná 

 

Netradiční sporty – ringo, softbal, lakros, brenbal, frisbee 

 

Kopaná (chlapci) 

Tance (děvčata) 

 

8 

 

 

 

 

6 

 

4 

 

4 

listopad 

-  

 

prosinec 

 

září  

-  

říjen 

+  

duben 

- 

červen 

 
 

 

 

 

 



133 
 

 

 

 
 

 

 

 


